INFORME DE

BALAN

SECRETARIA DE

PLANEACION | BOGOT/\

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.






Carlos Fernando Galan Pachén
Alcalde Mayor de Bogota D.C.

Liliana Caballero Duran
Secretaria General

Gustavo Quintero Ardila
Secretario Distrital de Gobierno

Ana Maria Cadena Ruiz
Secretaria Distrital de Hacienda

Miguel Andrés Silva Moyano
Secretario Distrital de Planeacion

Maria del Pilar Lopez Uribe
Secretaria Distrital de Desarrollo
Econdmico

Isabel Segovia Ospina
Secretaria de Educacion del Distrito

Gerson Orlando Bermont Galavis
Secretario Distrital de Salud

Roberto Angulo Salazar
Secretario Distrital de Integracién Social

Santiago Trujillo Escobar
Secretario Distrital de Cultura,
Recreacion y Deporte

Adriana Soto Carreino
Secretaria Distrital de Ambiente

Claudia Andrea Diaz Acosta
Secretaria Distrital de Movilidad

Vanessa Velasco Bernal
Secretaria Distrital del Habitat

Laura Marcela Tami Leal
Secretaria Distrital de la Mujer

César Andrés Restrepo Florez
Secretario Distrital de Seguridad,
Convivencia y Justicia

Mauricio Alejandro Moncayo Valencia
Secretario Juridico Distrital




Secretaria Distrital de Planeacion

Miguel Andrés Silva Moyano
Secretario Distrital de Planeacion

Andrés Leonardo Acosta Hernandez
Subsecretario de Informacion

Juan David Vinasco ldarraga
Director de Informacidn y Estadisticas

Diana Marcela Cuéllar Orjuela
Liliana Pulido Medina
Compilacién

Gustavo Andrés Angel Rueda
Disefio grafico y diagramacion editorial

Equipo técnico

Direccién de Informacidn y Estadisticas
Ana Carolina Carrillo Gil

Andrés Felipe Fajardo Vasquez
Diana Marcela Cuéllar Orjuela
Elias José Mejia Fuentes

Juan Carlos Canal Colmenares
Liliana Pulido Medina

Luisa Rojas Barreto

Margarita Sanchez Rivera

Marilyn Graciela Rojas Alarcén
Marlon Paboén Alvarado

Milton Fabian Suarez Salas

Néstor Alirio Ricaurte Neva
Wilmer Herndn Berdugo Marquez
Zoraida Biviana Galindo Quintero

Bogota D.C., marzo de 2024




Equipo técnico Secretarias y entidades Distritales

Secretaria General

Isabelita Mercado Pineda

Jefe de Oficina. Oficina Consejeria
Distrital de Paz,

Victimas y Reconciliacién.

Alejandro Becker Rojas
Subsecretario de Despacho.
Subsecretaria Distrital

de Fortalecimiento Institucional.

Alexandra Arévalo Cuervo
Directora Distrital de Desarrollo
Institucional (E).

Doris Bibiana Cardozo Penfa
Jefe de Oficina.
Oficina Asesora de Planeacién

Ivdn Mauricio Durdn Pabdn

Jefe de Oficina. Oficina Consejeria
Distrital de Tecnologias

de la Informacién y las Comunicaciones.

Departamento Administrativo del
Servicio Civil Distrital

Slendy Contreras Amado

Subdirectora. Subdireccién de Planeacién
y Gestién de la Informacidn del Talento
Humano Distrital.

Secretaria Distrital de Gobierno
Gabriel Felipe Angarita
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Astrid Dalila Camargo Vargas
Profesional Especializado
Oficina Asesora de Planeacién

Secretaria Distrital de Hacienda
Julio Alejandro Abril Tabares
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Profesionales Oficina
Asesora de Planeacién
Rolando Garnica Arias

Sonia Milena Gil Montoya

Secretaria Distrital de Desarrollo
Econédmico

Maria Catalina Bejarano Soto
Directora de Estudios

de Desarrollo Econdmico

Yaneth Lucia Pinilla Beltran
Subdirectora de Informacion
y Estadisticas

Profesionales Subdireccién de
Informacién y Estadisticas
José Leonardo Mosquera
Wady Pardo Russi

Aziz Yildiz

Secretaria de Educacion del Distrito
Daniel Castellanos Garcia
Jefe de Oficina de Planeacion

Profesionales Oficina de Planeacidn
Sharyk Romero Calderén
Rubén Dario Sabogal Liévano

Secretaria Distrital de Salud
Luis Alexander Moscoso
Subsecretario de Planeacién

y Gestién Sectorial (E)

Julidn Alfredo Fernandez Nifio
Subsecretaria de Salud Publica




Luis Alexander Moscoso
Subsecretaria de Servicios de
Salud y Aseguramiento

Luis Ernesto Ruiz Cuevas
Director de Planeacidn Sectorial

Profesionales Direccion
de Planeacién Sectorial
Adriana Aminta Vasquez
Nohora Bonilla Valencia

Profesionales Direccion Aseguramiento y
Garantia del Derecho a la Salud

Amparo Rodriguez Tébito

Juan Pablo Berdejo Casas

Profesionales Subsecretaria

de Salud Publica

Olga Lucia Alvarez Silva

Lilia Catherine Rodriguez Barrera

Profesional Direccién de Provision
de Servicios de Salud
Tamara Gilma Vanin Nieto

Secretaria Distrital de Integracion Social
Ivan Osejo Villamil
Director de Analisis y Disefio Estratégico

Oscar David Garzon Alfaro
Subdirector de Disefo,
Evaluacion y Sistematizacién

Profesionales Subdireccién de Disefno,
Evaluacién y Sistematizacién

Ingrid Johana Molina Berbeo

Carolina Delgado Torres

Leonel Rodrigo Salguero

Cindy Tatiana Arenas Guzman

Maria Camila Marin Soto

Secretaria Distrital de Cultura,
Recreacidn y Deporte

Luis Fernando Mejia Castro

Jefe oficina Asesora de Planeacidon

Christian Camilo Tiria Buitrago
Director del Observatorio y
Gestidn del Conocimiento Cultural

Luz Juliethe Oyuela Moreno
Profesional Oficina
Asesora de Planeacidn

Gisela Castrillén Moreno (DOGCC)
Profesional Direccidon Observatorio y
Gestidn del Conocimiento Cultural

Secretaria Distrital de Ambiente
Javier Eduardo Rojas Cala

Director de Planeacion y

Sistemas de Informacién Ambiental

Profesionales Direccion de Planeacidn y
Sistemas de Informacién Ambiental
Gina Alejandra Patifio Pescador

Secretaria Distrital de Movilidad
Maryury Alzate Betancourt
Profesional Direccion de
Inteligencia para la Movilidad

Secretaria Distrital del Habitat

Redy Adolfo Lépez Lopez

Subdirector (E) de Informacion Sectorial
Cristian Andrés Torres

Prof. Subdireccién de Informacion Sectorial

Secretaria Distrital de la Mujer
Oriana Maria La Rotta Amaya
Directora de Gestidon del Conocimiento




Profesionales Direccion de Profesionales Oficina de Analisis de la
Gestidon del Conocimiento Informacidén y Estudios Estratégicos
Martha Patricia Jiménez Rodriguez Juan Carlos Bulla Abril
José Edwin Bernal Bello Diego Fernando Ramos Echeverria
Secretaria Distrital de Seguridad, Secretaria Juridica Distrital
Convivencia y Justicia Camilo Andrés Pefia Carbonell
Sayra Guinette Aldana Hernandez Jefe Oficina Asesora de Planeacién
Jefe Oficina de Analisis de Informacion

y Estudios Estratégicos Nelson Julian Salazar Urrutia

Profesional Especializado de la OAP




Contenido
1 ATENCION A GRUPOS VULNERABLES ......veveveeeeeee oo e e eseses e esesenenens 25

1.1 Educacidn inicial para nifias y niflos de 0 a 5 afios en condiciones de vulnerabilidad.26

1.1.1 Cobertura de atencién en jardines infantiles para nifios(as) en primera infancia

identificados CON SISHEN.....cccoi i 28
1.2 Personas adultas MaYOres .....ccooeeeiieiiie i 32
1.2.1 Oferta, demanda y cobertura de la persona mayor con respecto al total de
PErsonNas Mayores CON SISHEN. ......uiiiiiiiiiiiiiiee e 32
1.3 Personas adultas en situacion de habitabilidad en calle..........ccccvviiieeeeiinniiiiiieennnnn. 36

1.3.1 Numero de personas adultas habitantes de calle con 27 afios y mds atendidas en
los servicios sociales ofrecidos por la Secretaria de Integracion Social....................... 36

1.4 Atencién a personas victimas de violencia en el contexto familiar atendidas en las
Comisarias de familia.....ocueeeiieiiee e s e e 39

1.4.1 Tasa de personas victimas de violencia en el contexto familiar atendidas en

comisarias de familia por cada 100.000 habitantes.........cccccceeeeeeeeiiiiiiiiieee e, 40
1.4.2 Tasa de casos de violencia sexual en el contexto familiar atendidas en
comisarias de familia por cada 100.000 habitantes. .......ccccceeeeeeieeeieeiieeeeeeeeeeeeeeee, 42
2 EDUCACION .ottt bt 44
2.1 MaAtricUla total c...eeoiieeece e 50
2.1.1  Matricula total en preescolar (Oficial - No Oficial) .......cceoeeveeeeeeenieenen. 55
2.1.2  Matricula total en basica primaria (Oficial - No Oficial).........cccceeeeeirinnnnnnen. 57
2.1.3  Matricula total en basica secundaria (Oficial - No Oficial).......ccccceeeeeeennnnnnne. 59
2.1.4  Matricula total en media vocacional (Oficial - No Oficial) ........ccoeeeevveeiiiennnn. 60
2.1.5 Matricula sector oficial en BOgOtA........ccevvveeiieiiiiiiieeeee e, 62
2.1.6  Matricula sector no oficial €N BOgOta........cccooeeveeiiiiiiiiiiieee e, 76
B O o] oY1 (U - F PP TPPTOPRR 82
2.2.1 Tasa Global de Cobertura Bruta por nivel educativo.........ccccceeeeeeeeenieennennnnn. 82
2.2.2 Tasa Global de Cobertura Neta ........cccceeiiiiiiiiiiiieceieec e 90
2.3 Tasas de EfiCiencia iNterNa.....coouueiii ittt 92
2.4 Avances en los resultados de las pruebas ICFES SABER 11..........cuvvvveivevvenennnennnennnnnnnns 96

2.4.1 Porcentaje de los colegios oficiales clasificados en las categorias A+, Ay B por
rendimiento en las pruebas de EStado......cccoeeeeeiieeiiee e, 96

2.4.2  Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado - ICFES
Y= o 1= it 99




2.5 Puntaje promedio de los resultados de las pruebas SABER, grado 9 en los Colegios

DISEIITAIS. .ttt e s e e e 104
3 SALUD ettt ettt sttt kst bttt ettt sttt ettt s st it s et nnnnennnnnne 105
0 R Tol U [ - ol [ I PRSP PURPPPPPRPPRI: 107
3.2 DESNULIICION . .ee ettt e e e e e s e s e e e nnnee e 114
3.2.1  Desnutricidn crénica o retraso en talla en menores de cinco afos............. 115
3.2.2  Prevalencia de desnutricidn global en menores de cinco afios.................. 118
3.2.3  Mortalidad por desnutricion en menores de cinco afios.............cc.e.ooee. 119
3.2.4  Porcentaje de nacidos vivos con bajo peso al nacer............ccccol 122
3.3 MOrtalidad .o 124
3.3.1 Razon de Mortalidad materna por 100.000 nacidos Vivos .............cc..oe....... 125
3.3.2  Mortalidad perinatal .......ccccceiiiiiiiii 129
3.3.3  Mortalidad infantil .......coooeiiiiiii 133
3.3.4 Mortalidad en menores de 5 afios .......cocceeiviiiiiiiiiiiiieene e 135
3.3.5 Mortalidad por enfermedad diarreica aguda.........cccceeeeeviiniiiiiieeeeeeeenins 138
3.3.6 Mortalidad por neumonia en menores de cinco afos...........cccceeeeeeeeeene.l. 141
3.4 Incidencia de 1a hepatitisS B .......uuiuuiiueiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiieereeeererreeereerrrerrrer ... 144
3.5 Numero de casos de malaria notificados en el Distrito Capital..........cccccvveeeeereennnnns 145
3.6 Letalidad POr OENEUE ....uvviiiiieiiieiiiiiiietieetteeereerreeeraerrarsrserraesrrasrsssrersrrarrsrsrrsrrarrrrarrraee 145
3.7 Cobertura de poblacion afiliada al régimen subsidiado en total de la poblacidn...... 145
3.8 Numero de personas afiliadas al régimen subsidiado............evvvvviverrevrieiiieiiieeieerennn, 146
3.9 Numero de nifios, nifias y adolescentes (mayores de 5 afios y menores de 18 afios)
afiliada(o)s al régimen subsidiado €n Salud. ...........evviviiiiiiiiieiiiiiiiierieerererrer ... 147
3.10 Tasa de donacién de 6rganos por 1.000.000 habitantes........cccccceevvvriiiiireeeeeeiiniinns 148
3.11 Tasa de DONACION d€ SANEIE ..cceeiiieiiiiiiiiieeeeeertite et e e e e et e e e e e e s s ssebrereeeeesessnannes 150
4 CULTURA, RECREACION Y DEPORTE ......oiviveuiieieteteeeeeeeeteseseseteseesesssesesesssssesessesenens 153
4.1 Eventos Culturales distritales ¥ [0CalES .....coveeiieeiieeiiecceeeceecccccceee e 156
4.1.1 EVENtOS CUITUIAIES oot 158
4.1.2 Eventos Culturales LOCales.........occuiiiiiiiiiiiiiiie e 159
4.1.3 Numero de Cupos en Eventos Culturales.......ccccccevvviiiiiiiiii 160
4.1.4 Beneficiarios de Eventos CUlturales .........c..eeeeviiiiieiiiiiiiiiiiieee e 160
4.1.5 Porcentaje de Ocupacion en Eventos culturales .........cccvvvveeeeeiiiiiiiiiiieeeeeeeennn, 161




4.1.6 Porcentaje de personas que realiza al menos una practica vinculada con el
patrimonio cultural iINMaterial......ccooooiieiiieiee e 162

4.1.7 Porcentaje de personas que han asistido durante los Ultimos 12 meses a
Presentaciones de 1a OFB.... ..o 163

4.1.8 Porcentaje de personas que usa los equipamientos culturales de su localidad
164

4.1.9 Porcentaje de ciudadanos que alguna vez se ha sentido irrespetado o
disCrimiNado oo 165

4.1.10 Porcentaje de poblacion mayor de 13 afios que practica alguna actividad

artistica de forma habitual.........cocviiiiiii e 166
4.1.11 Area de parque publico en metros cuadrados (M2) .......ccoceeveveeeeveeeeeeeeennns 166
5  SEGURIDAD Y CONVIVENCIA ... ettt e et s eeeeeeeenaas 169
5.1 Delitos de alto iMPACLO .....uuiiiiiiiiiiiiiieee et e e e e s s s ssaaees 171
5.2 Numero y tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes ...........cccccveeeeeeeeecnnns 173
5.3 Numero y tasa de homicidios por 100.000 habitantes..........cccccceeeviiiiiiiiieeeeeeeeeenns 174
5.4 Numero y tasa de suicidios por 100.00 habitantes ............eevvvrvvvreevrreereeereerrrerreeneennn. 176
5.5 Numero y tasa de muertes en accidentes de transito por 100.000 habitantes......... 178
5.6 Numero y tasa de muertes accidentales por 100.000 habitantes.........cccccvvvvvvvevvnnns 179
6  AMBIENTE HIDRICO, ATMOSFERICO, GEOLOGICO Y BIOTICO.....c.ocerreerrrrrrcrieennee. 181
6.1 Calidad del agua (Ambiente hidriCo) ......ceeiieeeeiiiiiiiiee e 183
6.1.1 Carga contaminante de sélidos suspendidos totales, en el sector industrial
controlado (Kg/afio por indUSEria). .....cceeccveeiiiiieiie e 187
6.1.2  Carga contaminante de materia orgdnica DBO5 (demanda bioquimica de
oxigeno) del sector industrial controlado (Kg/afio por industria). ........c.ccccevveeeenneen. 189
6.1.3  Carga unitaria por Sélidos Suspendidos Totales (SST) aportados al Rio Bogotd
(e TaY T2 Tc) F R ORRR 192
6.1.4  Carga unitaria por DBOs (demanda bioquimica de oxigeno) aportada al Rio
BOZOTA (TON/AM0) ..cuieieeeeiiiie ettt e e et e e e e eata e e e e e arae e e e e aaaeeeenanraeeens 194
6.2 Calidad del aire (Ambiente atMOSTEIICO) ....vvvvrrrrriiriiiiiiiiiiiiireerieerreerrre e, 196
6.2.1  Material Particulado inferior a 10 micras (i) promedio anual (PM10) en el aire
(ng/m3).196
6.3 RESIAUOS SOIITOS .. 205
6.4 Area verde y arbolado UrBano ........cooeeueeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 206
6.4.1 Area verde urbana por habitante..........ccceeeveeeeeieeeeeeceeceeeeeeee e, 206
6.4.2 Numero de arboles mantenidos al afio de siembra ........cccoccuveviiiiiieeennnnen. 207




6.4.3 Numero de arboles por hectarea ........cocveeeeeeeeeiciiiieee e 210

6.4.4 Numero de arboles por cada 100.000 habitantes..........ccccccceeviiiiinnnninnn... 212
7 SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS ......vvieiieieiieeeeeee ettt 214
7.1 Cobertura de servicios publicos domiciliarios relacionados con el saneamiento basico
(acueducto, alcantarillado pluvial y sanitario) .......ccccceevieviiiiiiiii 215
7.2 Indice de calidad del @Ua.......c.eoveeeeieeeeeeeeeeeee ettt e e 217
7.3 Tarifa media de acueducto de viviendas clasificadas en estrato 3 ($/m3) (pesos
COMTIBNTES) ceiiiiiiieiiiieee et e ettt e e e e e ee ettt e e e e e e e e e e etaaaaeaeaaeeeeeasssasaeeaaeeeeeasnsssssaeeaeeaeanannnes 219
7.4 Cobertura de viviendas con Servicio de ASEO.........ueeiieiviriiiiiiiieeeeeeeeseiiieeeeeeeeessiens 221
7.5 Cobertura de viviendas con servicio de energia.......cccccceecceuivieeeeeeeeccciiiieeee e 222
7.6 Cobertura de viviendas con servicio de gas Natural .........ccccceeveevvieiiieiiieiiieniieeeeeninnnn, 222
8 VIVIENDA oottt e ettt e e e e e e e e e e e b s e e e e e e e e e et b e e e e eaeeneraa s 224
8.1 Numero de viviendas iniciadas €N BOZOTA .....coeeeeieeiieeiiiiiieieceeieeecceeeeee e 225
8.2 Numero de viviendas de interés social (VIS) iniciadas en Bogotd ........cccceeeeeeeieennnnn. 225
8.3 Numero de viviendas clasificadas en estrato socioeconémico 1 y 2 que tuvieron
mejoras en sus condiciones de habitabilidad (estructural, habitabilidad y rural) ............. 227
8.4 Numero de viviendas habilitadas........ccccuvieiiiiiiiiiiiii e 228
8.5 Numero de familias que vivian en zonas de alto riesgo no mitigable o en rondas de
cuerpos de agua que fueron reasentadas y se les entregd vivienda de reposicidn .......... 228
8.6 DETICIt e VIVIENUA .oeiiiiiiiiiiiiiieee e e e e s s s r e e e e e e e ens 230
9 IMOVILIDAD ..ottt et e et s e e ea e e e e et s e e eaab s e eaabaseaassanseasssnnnaans 233
9.1 Edad promedio de los vehiculos en el transporte publico .....ccooeveeevieiieeiiieiieeeieeenn, 233
9.2 indice de pasajeros POr KilOMELrO.........ccveweeeeeeeeeeeeeee ettt et ee e eeeaes 235
9.3 Proporcidn de vias €n buen Stado......ccoeeeeieeeiieiiieeeecececeeee e 236

9.3.1  Proporcion de vias en buen estado.......ccccceevieeiiiiiiiiiiii 236

9.3.2  Proporcidn de vias primarias y secundarias en buen estado...................... 237

9.4 Tiempos y velocidades promedio de desplazamiento de las personas en la ciudad. 238

9.4.1  TieMPOS e VIQJE cevieeiieeieeei e 238
9.4.2 Velocidad promedio ponderada general (km/h) .......ccoovviviiieiiiiieeeciiieeeen, 243
9.4.3 Velocidad promedio del transporte publico.........ccccccvvvviiiiiiiiiiii. 245
9.5 indice de morbilidad, mortalidad y siniestros viales por cada 10.000 vehiculos
registrados en la ciudad de BOZOtA. .......ooovvvviiiiiiiiiiiieeee 248
9.6 Estado de la malla vial Local y Arterial ......cooeeeeeeoiieeieeeeeeeceeceececcce e 249




9.6.1 Kildmetros-Carril Malla Vial Local en estado Bueno, Satisfactorio, Justo, Pobre,

Muy Pobre, Grave y Fallado: .........uuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiieieeereeeeeeeseeeeeesseesssesssssreeeraarrannes 250
9.6.2  Kildmetros-Carril Malla Vial Arterial en estado Bueno, Satisfactorio, Justo,
Pobre, Muy Pobre, Grave y Fallado:............uuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeveeeeeesseeeseeseeeeseeesneens 251
9.7 Tiempos y viajes por modo y motivo segin Encuesta de Movilidad .........cccceeveunnnnn. 251
L I R 1= 0 [o Yo e LIV AT [T USRI 252
9.7.2 ModOS A€ tranSPOItE ..ccceevieeiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 252
9.7.3  MOLIVOS A€ VIQJE weerriiiiiiieiiiiiiiiiieeee ettt e e e e s e s s saaan e e e e e e e e ens 253
10 INDICADORES DE CIUDAD ...cuuitiiiieeeitee ettt ettt et e e e s sabeeesnneeeeaes 255
10.1 Poblacidn y demografia ......cccccuiiiiiiieee e 257
10.1.1PODIACION ...t 257
10.1.2Esperanza de Vida @l NACET .....uuuuuurrrerrrerirerieeriierreerrreereerrrerrrerrrerrrarrrrrrr——————————. 258
10.2 POBIEZA ..ttt s nnes 259
10.2.1P0Dreza MONEtaria .....c.ceevveeiiiieeiiie e 259
10.2.2Pobreza multidimensional .........c.cceeiiiiiiiiiiii e 261
10.3 Mercado Laboral......cooo i 263
10.4 Indice de precios al conSUMIAOr (IPC) ....c.cviuiieeeeeieieeeeeeeeee ettt 268
10.5 Crecimiento econOmico (PIB)........cooiiiiiiiiiiiiiiii 269
10.6 Tecnologias de la informacién y las comunicaciones........ccccceeeeecciivieeeeeeeeeccciiieeeen. 271
11 FINANZAS PUBLICAS ....ocvvvieitieieieeeieteeet ettt ettt naeas 273
11,2 IN8resos TOTAlES cooiiiiiiiiiiii 273
11.2 GAStOS TOTAIES...ci ittt e 275
11.3 Gastos de FUNCION@MIENTO ......ueiiiiiiiiiie i 277
11.4 Servicio de [a DeUA........ueiiiiiiiiieeee e 279
11.5 INVEIrSION TOTAl ceeniiiiiieie e e e e e e 280
2] o Lo ={ = i - USRS 283

11




Lista de Tablas

Tabla 1.1 Resumen de indicadores asociados al Sector Integracion Social, 2019-2023 ...... 25
Tabla 1.2 Numero de cupos en jardines infantiles para nifias/os con Sisbén; demanda
potencial de niflas/os en primera infancia con Sisbén para acceder al servicio de jardines
infantiles y cobertura de atencidn en jardines infantiles de nifias/os en primera infancia.31
Tabla 1.3 Oferta, demanda y cobertura de la persona mayor con respecto al total de

personas mayores identificados con Sisbén segun localidad, 2019-2023.........ccccevvvveeeeeeeen. 35
Tabla 2.1 Resumen. Indicadores en el marco del Acuerdo 067/2002 asociados al Sector
oo [UTor= i o o [ RSP 48
Tabla 2.2 Matricula sector oficial por clase de colegio. Bogotd D.C. 2019 - 2023 ............... 62
Tabla 2.3 Matricula Sector Oficial por Nivel Educativo. Bogota D.C. 2019 - 2023................ 63
Tabla 2.4 Matricula sector oficial por clase de colegio y nivel educativo. Bogota D.C. 2023
............................................................................................................................................ 64
Tabla 2.5 Matricula Sector Oficial por Localidad. Bogotd D.C. 2019 - 2023 ..........cccueeeeeee.. 65
Tabla 2.6 Matricula sector oficial por localidad y clase de colegio. Bogota D.C. 2022 - 2023
............................................................................................................................................ 66
Tabla 2.7 Matricula sector oficial por localidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023 ......... 68
Tabla 2.8 Matricula sector oficial por grado y clase de colegio. Bogota D.C. 2023 ............. 69
Tabla 2.9 Matricula del sector oficial por sexo y clase de colegio. Bogota D.C. 2023.......... 71
Tabla 2.10 Matricula del sector oficial segun sexo y nivel educativo. Bogota D.C. 2023.....71
Tabla 2.11 Matricula del sector oficial por localidad y sexo. Bogota D.C. 2023 .................. 71
Tabla 2.12 Matricula del sector oficial por localidad y rangos de edad. Bogota D.C. 2023.72
Tabla 2.13 Matricula del sector oficial por localidad y zona. Bogotd D.C. 2023 .................. 73

Tabla 2.14 Matricula sector oficial por grupo étnico y clase de colegio. Bogota D.C. 2023 75
Tabla 2.15 Matricula sector oficial por tipo de discapacidad y nivel educativo. Bogotd D.C.

20023 e e e e e e ——eeeaa———ee e e ———eeea———teeaab—aeeeaaateeeeanaaeeeeanrtraeeeannraeeeanns 76
Tabla 2.16 Evolucion de la matricula no oficial por nivel educativo. Bogota D.C. 2019 - 2023
............................................................................................................................................ 76
Tabla 2.17 Matricula sector no oficial por nivel educativo y sexo. Bogota D.C. 2023 ......... 77
Tabla 2.18 Matricula sector no oficial por grado y sexo. Bogota D.C. 2023 ............cceeennn.n. 78

Tabla 2.19 Matricula sector no oficial por localidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023 ..79
Tabla 2.20 Evolucién matricula sector no oficial por localidad. Bogota D.C. 2019 - 2023...80
Tabla 2.21 Matricula del sector no oficial por localidad y zona. Bogota D.C. 2023 ............. 81
Tabla 2.22 Tasa de cobertura bruta por sexo y nivel educativo. Bogota 2019-2023........... 84
Tabla 2.23 Tasa de cobertura bruta por localidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023 .....85
Tabla 2.24 Tasa de cobertura bruta en preescolar por localidad - Bogotd D.C. 2019 - 2023

............................................................................................................................................ 86
Tabla 2.25 Tasa de cobertura bruta en bdsica primaria por localidad - Bogotd D.C. 2019 -
D0 PP PRRPPPPRN 87
Tabla 2.26 Tasa de cobertura bruta en bdsica secundaria por localidad - Bogota D.C. 2019
............................................................................................................................................ 88




Tabla 2.27 Tasa de cobertura bruta en media vocacional por localidad - Bogotd D.C. 2019 -

D10 2 T PP OO PPRRTUPPPRTRPPR 89
Tabla 2.28 Tasa de Cobertura Neta. Bogotd 2019-2023 ........oovveeeeiiiiiiiiiieeeeee e, 90
Tabla 2.29 Tasa de cobertura neta por sexo y nivel educativo. Bogotd 2019-2023 ............ 91
Tabla 2.30 Tasas de Eficiencia Interna sector oficial por nivel educativo. Bogota 2018-2022
............................................................................................................................................ 94
Tabla 2.31 Tasas de Eficiencia Interna por sector y localidad. Bogota D.C. 2022................ 95
Tabla 2.32 Resultados en la prueba Saber 11 para la totalidad de colegios de Bogota
(incluyendo Oficiales y Privados). 2023. ......cccoviuiiieeiiiiiee e ee s e e e e e e s e e e 97
Tabla 2.33 Porcentaje de los Colegios Distritales clasificados en las categorias (A+, Ay B) en
las Pruebas de Estado, por localidad. 2019-2023.......cooiviiiieieiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 98
Tabla 2.34 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
Y A =] =1 5 I PR PPPPRR 100
Tabla 2.35 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11 por localidad. Area Matematicas. Bogotd D.D. 2019-2023 ........cocceveevrueerevennnnns 102
Tabla 2.36 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11 por localidad. Area Inglés. Bogotd D.C. 2019-2023 ......covveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenns 103
Tabla 3.1 Resumen de indicadores (porcentaje) asociados a salud 2019 — 2023*............ 105

Tabla 3.2 Coberturas de vacunacion por biolégico (Antipolio, DPT, Hepatitis B y Anti
haemophilus influenzae tipo B) en menores de un afio segun localidad. Bogota, 2019-2023

.......................................................................................................................................... 111
Tabla 3.3 Coberturas de vacunacién por bioldgico (BCG, Triple Viral, Hepatitis A, Fiebre
Amarilla) en menores de un afio segun localidad. Bogotd, 2019-2023 ...............eeeeeeenn.. 112
Tabla 3.4 Prevalencia de desnutricion crénica en menores de 5 afios segun localidades de
Bogotd, 2019 @ 2023 ..o 116
Tabla 3.5 Prevalencia de desnutricién global en menores de 5 afios, segun localidad, 2019-
D02 U USPRRN 118
Tabla 3.6 Proporcidn de bajo peso al nacer segun localidad de residencia de Bogota, 2019 —
20023 e et e et e eetee et e et e e et ee et eettaeeateettae et e artaeaataaaraaas 123
Tabla 3.7 Numero de casos y razén de mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos segun
[0CAlIAAA 2009 — 2023 .oiiiiiiee ettt ettt e e e e e e e e e et e e e e e e e e e ea bbb aeeeeeereaab e aaaaaens 126
Tabla 3.8 Tasa de mortalidad perinatal por 1.000 nacidos vivos segun localidad. Bogots,
A0 R I A 0 SRR 129
Tabla 3.9 Numero de casos y tasa de mortalidad en menores de cinco (5) afios por 1.000
nacidos vivos segun localidad. Bogota, 2019 — 2023 .......ccccveiiiiciiieeecieee e 138
Tabla 3.10 Tasa de mortalidad por neumonia en menores de cinco (5) afios por 100.000
menores de cinco (5) afios segun localidad. Bogotd 2019 — 2023.........ccceccviiveeeeeeeeeecnnns 143
Tabla 4.1 Resumen Indicadores de Gestidn Sector Cultura Recreacién y Deporte 2019-2023
.......................................................................................................................................... 154
Tabla 4.2 Eventos culturales por localidad 2019-2023...........iiiiiii 159
Tabla 4.3 Eventos Culturales Locales por localidad 2019 — 2023 .......ccccovvveeeeeeeenniiiiieneeen. 159
Tabla 4.4 Numero de Cupos en Eventos Culturales por localidad 2019-2023.................... 160
Tabla 4.5 Beneficiarios de Eventos Culturales por localidad 2019-2023........................... 161




Tabla 4.6 Porcentaje de Ocupacion en Eventos Culturales por localidad 2019-2023........ 162
Tabla 4.7 Porcentaje de personas que realiza al menos una practica vinculada con el

patrimonio cultural inmaterial 2021y 2023 ....cooioiiiiiiie 163
Tabla 4.8 Porcentaje de personas que han asistido durante los ultimos 12 meses a
presentaciones de 1a OFB 2021 ¥ 2023 ..o ooiiiiiiiieieeeeeeeeeeee e 163
Tabla 4.9 Porcentaje de personas que usa los equipamientos culturales de su localidad en
BOGOTA, 2021 Y 2023 ..ot ee et s ettt ee st e et er s een e ren e 164
Tabla 4.10 Porcentaje de ciudadanos de 13 afios o mas que alguna vez se ha sentido
irrespetado o discriminado en Bogotad, segun localidad, en 2019, 2022 y 2023 ............... 165
Tabla 4.11 Porcentaje de poblacién mayor de 13 aifos que practica alguna actividad artistica
de forma habitual seguin localidad, 2019, 2022 y 2023.........cuvuvirreereeereeerrerreeereerreerreerea.. 166
Tabla 4.12 Area de parque publico (m2) estructurante y de proximidad por localidad y drea
de parque por habitant@. 2023 ... ...uuuiieeiieeiieeriietrierrerrrrerrrrrrrrrr———————————.———————————————————————————. 167
Tabla 5.1 Resumen de indicadores asociados a Seguridad 2019—2023............................ 170
Tabla 5.2 Numero de delitos de alto impacto segun tipo de delito 2019 — 2023............... 171
Tabla 5.3 NUumero de muertes violentas 2019 — 2023 .........ccoceeeeeeeeeiiiireeeee e 173
Tabla 5.4 Numero de muertes violentas segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada
100.000 habitantes 2022 — 2023 .......uuiiiiieeeeeeieiireeee e e e e ee s ee e e e e e s ssarrareeaaeeeessasaraaeees 173
Tabla 5.5 Numero de homicidios segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada 100.000
habitantes 2022 — 2023 ... e e e e e e e e e e e e e e e e araaaeaeeeeeannnnes 175
Tabla 5.6 Numero de suicidios segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada 100.000
habitantes 2022 — 2023 ... e e e e e e e e e e e e e e e e —raaaaaeeeeeannnnns 177
Tabla 5.7 Numero de muertes en transporte segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada
100000 habitantes 2022 — 2023 .........uiiiieeeee e e e e eecrrrr e e e e e e e s r e e e e e e e enaaaaaaes 178
Tabla 5.8 Numero de muertes accidentales segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada
100000 habitantes 2022 — 2023 ........uuiiiiieeeeeecccirrree e e e ee e e e e e e e e s r e e e e e e e enaaaaaaes 179
Tabla 6.1 Resumen de indicadores asociados al Sector Ambiente, 2019-2023................. 182
Tabla 6.2 Caracterizaciones para el calculo de cargas contaminantes industriales 2019-2023.
.......................................................................................................................................... 184
Tabla 6.3 Sdlidos suspendidos totales y porcentaje de aporte en carga segun sector
productivo de la industria controlada 2019-2023.........coiiiiiiiiiiiii 188
Tabla 6.4 Demanda Bioquimica de Oxigeno y porcentaje de aporte en carga de DBOs segun
sector productivo de la industria controlada 2019-2023. .......cooiiiiiiieiiieiiiee e 190
Tabla 6.5 Carga unitaria por Sélidos Suspendidos Totales aportados al Rio Bogota (ton/afio)
SEZUN CUENCA 2019-2023. .. iiiiiiiiiiieee e e ettt e e e e e st e e e e s e st e e e e e e e e e a b aaaaaaeeeeaan 194
Tabla 6.6 Carga unitaria por DBO5 (Demanda Bioquimica de Oxigeno) aportada al Rio
Bogota (ton/afio) 2019-2023. .....ccccuriieeeeiieee ettt eetre e e et e e e e err e e e e eeara e e e e eabe e e e e earaeaeeans 195
Tabla 6.7 Concentracion promedio anual de concentracién de PM10 (ug/m3) por estaciones
A0 R T L0 1. TN 200
Tabla 6.8 Diferencia en los valores de concentracion PM10 interanual 2022-2023. ........ 201
Tabla 6.9 Informacién de los promedios diarios de concentraciéon de PM10 2023........... 203
Tabla 6.10 Area verde (M2) por habitante en Bogotd y localidades .........ccoeeeveeveeenennnee. 207

14




Tabla 6.11 Numero y variacidon porcentual de arboles mantenidos al afio de plantacién,

segln localidad 2019-2023 .........uiiiiiiiiee e et e e e e e e e e e e e e e e e araaaaaaeeaas 209
Tabla 6.12 Numero de arboles por hectarea por localidad 2019-2023...........cccoeeuvvrnnenn. 211
Tabla 6.13 Numero de arboles por localidad 2019 — 2023........coeeeiieiiiiiiiiieeeee e, 212
Tabla 6.14 Numero de arboles por cada 100.000 habitantes. .........ccccceuvvveeeeeeeeeccirnneeen. 213
Tabla 7.1 Resumen de indicadores asociados a servicios de acueducto y alcantarillado
(2009 2023) ettt ettt ettt ettt ettt e e ettt et et e e ettt et e ene e et ereeas 216
Tabla 7.2 Cobertura de otros servicios basicos en la vivienda (2019-2023)....................... 220
Tabla 8.1 Resumen de indicadores asociados a vivienda (2019-2023) ......cceeeeeeeeecnnrnnnnn. 224
Tabla 9.1 Mediciones de la percepcién de la duracidn promedio del viaje de mayor
frecuencia 2003-2023 ... 240
Tabla 9.2 Tiempos promedio de desplazamiento por corredor reportadas por el Sistema de
Waze. BOZOta, 2022, 2023 ....uuieeeieeeeeeeeeeeeeee et et e e e e e e e n e nnnan 242
Tabla 9.3 Corredores monitoreados en el contrato N0.1268-16 .........ccccvveeeeeeeeeccnnvrnnnnn. 243
Tabla 9.4 Estado de la malla vial local con corte a 30 de junio del 2023........................... 251
Tabla 9.5 Estado de la malla vial arterial con corte a 30 de junio del 2023...................... 251
Tabla 9.6 Evolucién de Tiempos de Viaje por modo ........ccoovvviiiiiiiiiiiiiiiieee 252
Tabla 9.7 Distribucion de Viajes por Modo ... 252
Tabla 9.8 Motivos de viaje de hogares de Bogotd 2019...........cooeeiiiiiiiiiiiiii, 253
Tabla 9.9 Motivos de viaje de hogares de Bogotd 2023..........coeeiviiiiiiiiiiiiiiiiii, 254
Tabla 10.1 Indicadores de Ciudad ..........ceeeieeeiiciiiiiieee e e e e e aaee s 256
Tabla 10.2 indice de Pobreza Multidimensional por dimensiones (Porcentaje), 2018-2022
.......................................................................................................................................... 262
Tabla 10.3 Principales Indicadores del mercado laboral en Bogota..............cccoeeeeeninnn. 264
Tabla 11.1 Indicadores asociados a las Finanzas del Distrito. ......cccccceecvivieeeeeeeeeccciiiieee. 273
Tabla 11.2 Presupuesto Anual — Ingresos Totales, 2019 —2023. ..., 274
Tabla 11.3 Presupuesto Anual — Gastos Totales, 2019 —2023. ..., 275
Tabla 11.4 Propuesta Anual — Gastos de Funcionamiento, 2019 —2023. ......................... 277
Tabla 11.5 Presupuesto Anual — Servicio de la Deuda, 2019 -2023.............c.oeeeeeiiiie. 279
Tabla 11.6 Presupuesto Anual de Inversion total, 2019 — 2023 .........cccoviieeeeeeeeeciireeee. 280

15




Lista de Graficas
Grafica 1.1 Oferta demanda y cobertura de cupos en jardines infantiles para nifias y nifios

en primera infancia identificados con encuesta Sisbén, Bogotd, 2019-2023 .........cccvvvvvnee 29
Grafica 1.2 Oferta, demanda y cobertura de cupos o apoyos/subsidios econdmicos para
personas mayores identificadas con encuesta Sisbén, 2019-2023 ........cccccvvvvvvveeveieeeeennnnn, 33
Grafica 1.3 Personas adultas en habitabilidad en calle atendidas en los servicios de la
Secretaria Distrital de Integracion Social, 2019-2023 ......ccooeeiiieiiiiiieeieeeieeeeeeeeeeeeee e, 38
Grafica 1.4 Personas adultas en habitabilidad en calle atendidas en hogares de paso y
centros de autocuidado, 2019-2023 ......oouuiiiiiiiieiiieee e 39
Grafica 1.5 Tasa de personas victimas de violencia en el contexto familiar atendidas en
comisarias de familia por cada 100.000 habitantes........ccceeeeeieiiiiiiiiiee e 41
Grafica 1.6 Tasa de casos de violencia sexual en el contexto familiar atendidas en comisarias
de familia por cada 100.000 habitantes........uuuuuruuiiieriiiiiiiiiiiiiiierieeireereeee e —————————————— 42
Gréfica 2.1 Evolucién demografica - Bogotd 2005-2030 .......cccceiiviiiiieeeeeeeeeciiieeeeeeeeeeeaans 51
Grafica 2.2 Matricula total 2019 - 2023 ......eiiiiieeee et e e e e 53
Grafica 2.3 Matricula Total (Oficial y No oficial) 2019 - 2023.......cccvvveeiiiieee e eeieee e 55
Grafica 2.4 Participacion por sector educativo 2019 - 2023 .........evvevvverrmmrirerennrinnernnennnannn. 55
Grafica 2.5 Matricula por sector en preescolar 2019 - 2023 .......cccviiiieeeeeeiiiiiiieeeeee e e 56
Grafica 2.6 Participacidon matricula por sector en preescolar. 2019 - 2023..........cccvvvvvnnnes 57
Grafica 2.7 Matricula por sector en basica primaria 2019 - 2023 .......cccoevviiviiiiiieeeeeeeennnans 58
Grafica 2.8 Participacidon matricula por sector en basica primaria..........cccccevvvvvvvevennvenennnnn. 58
Grafica 2.9 Matricula por sector en bdsica secundaria 2019 - 2023 ........cccccvvvvvvvnvrnnennennnnns 59
Grafica 2.10 Participacion matricula por sector en bdsica secundaria. 2019 - 2023 ........... 60
Grafica 2.11 Matricula por sector en media vocacional 2019 - 2023 ........c.ccccvvvvvvvevrvnennnnnnnns 61
Grafica 2.12 Participacion matricula por sector en media vocacional. ..........ccccvvvvvvnivennnnn. 61
Grafica 2.13 Matricula oficial. - Participacion por nivel Educativo y Clase de Colegio Bogotd
D O 0 2 SRR 64
Grafica 2.14 Participacién por localidad en la matricula del sector oficial. Bogota D.C. 2023
............................................................................................................................................ 66
Grafica 2.15 Evolucion Tasa de Cobertura Bruta. Bogota D.C. 2019-2023..........uvvvvvvvvvvnnns 83
Grafica 2.16 Porcentaje de Colegios Distritales clasificados en categorias (A+, Ay B) en las
pruebas de Estado. 2019-2023 ......oovviiiiiiiiiieiieeeieeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 98
Grafica 2.17 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11. Area Lectura Critica. 2019-2023.....c.c.cuvriueuererririiseeneesesesssesssseesesesssssssssssesenns 100
Grafica 2.18 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11. Area Matematicas. 2019-2023.......cccvvereuerererniiiseesiesesesssesesesesesesesssssssesesenns 101
Grafica 2.19 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado. ICFES
SABER 11 ArEa INGIGS. ...ttt ettt ettt n e enas 103
Grafica 3.1 Cobertura de vacunacién de los principales biolégicos 2019 — 2023*............ 110
Grafica 3.2 Dosis aplicadas de COVID-19, por mes, Bogotd, febrero 2021 a 2023............. 113
Grafica 3.3 Tasa de mortalidad asociada a desnutricion en menores de cinco (5) afios por
100.000 menores de cinco (5) afios, segun localidad 2019 — 2023 .........ccceeeeeeeeeciiininnnnn. 121




Grafica 3.4 Numero de casos y razén de mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos.

BOgOtd, 2019 - 2023 ... .. e e e e e e e e e e e e e s ———aaaaaeeeeeannrraaaeas 126
Grafica 3.5 Numero de casos y tasa de mortalidad infantil por 1.000 nacidos vivos. Bogots,
2000 — 2023 % L.oeitititiitttiut i ———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————.. 134
Grafica 3.6 Numero de casos y tasa de mortalidad infantil por 1.000 nacidos vivos segun
localidad de residencia. Bogotd, 2019 —2023..........uuiiiiiieiiiiiiiiiiieeee e eeeiiiere e e e e e 135
Grafica 3.7 Tasa de mortalidad en menores de cinco (5) afios por 1.000 nacidos vivos.
Bogotd, 2019 — 2023 ... 136
Grdfica 3.8 Tasa de mortalidad por enfermedad diarreica aguda en menores de cinco (5)
afios por 100.000 menores de cinco (5) afios. Bogotd, 2019 — 2023*.........ccooveeeeeeeeeennns 140
Grafica 3.9 Tasa de mortalidad por neumonia en menores de cinco (5) afos por 100.000
menores de cinco (5) afios. Bogotd, 2019 — 2023 .......eeiiieiiiieeiiieieeee e 143
Grafica 3.10 Cobertura de poblacidn afiliada al régimen subsidiado en total de la poblacidn
.......................................................................................................................................... 146
Grafica 3.11 Numero de personas afiliadas al régimen subsidiado..............eevvevvvvevreenennns 147
Grafica 3.12 Numero de nifios, nifias y adolescentes (mayores de 5 aifios y menores de 18
afos) afiliada(o)s al régimen subsidiado €n salud.............euvveiiieiiiiiiieiiieeiierreeeeer e, 148
Gréfica 3.13 Comportamiento de la Tasa de Donacion de drganos en Bogota D.C. por
L0010 X010 10 N 1 o U PUPR PP 149
Grafica 3.14 Tasa de Donacion. Vigencia de 2020-2023 ........uvvvvrverreerrreereerreeereerreeereerneeen. 151
Grafica 4.1 Numero de eventos culturales y nUmero de eventos culturales locales 2019-2023
.......................................................................................................................................... 157
Grafica 4.2 Linea de tendencia del porcentaje de ocupacién de eventos culturales, en cuanto
al nimero de cupos y de beneficiarios de eventos culturales 2019-2023 .........ccccvvvvvvvees 158
Tabla 4.13 Area de parque publico (Mts2) total Bogotd, 2019-2023 ......ccoevevveeeeeveveeeenne. 168
Grafica 5.1 Composicidn de los delitos de alto impacto 2023...........evvvvvvvvvvvvvveevreerreereennns 172
Grafica 6.1 Carga contaminante de Sélidos Suspendidos Totales sector industrial controlado
(Kg/afo*industria) 2019-2023. ......cccueiieeeiiee et eree e e et e e e etre e e e e tre e e e e straeeeeenraeeeas 187
Grafica 6.2 Carga contaminante de materia organica DBOs del sector industrial controlado
(Kg/afo*industria) 2019-2023. ......cccuiieeeeiiee ettt e e et e e e ettee e e e etre e e e e are e e e e saraeeeeenraaaeas 190
Grafica 6.3 Concentracion promedio anual de PM10 2019-2023. ........coooecvivveeeeeeeeeecnnns 198
Grafica 6.4 Concentracion promedio de PM10 (ug/m3) segin meses del afio 2023. ....... 199
Grafica 6.5 Concentraciéon promedio anual de concentracién de PM10 (ug/m3) por
€STaCioNES 2019 - 2023, .. i et e e e e et aaaaeaeaaaaa, 200
Grafica 6.6 Residuos dispuestos en Parque Innovacién Doia Juana PIDJ provenientes de
20} o] - HR PO PUPR PP 205
Grafica 6.7 Arboles mantenidos al afio de siembra 2019-2023. ........cccoeveveveerevereererennen. 208
Grafica 6.8 NUmero de arboles por hectarea 2019-2023.........cevvveeiveivieerreerreereereeeeeeeeeeee. 211
Grafica 7.1 Cobertura servicios publicos en Bogota, 2023.........cccvveeeveeiiiniiiiiineeeeeeeeniinns 215
Grafica 7.2 Cobertura (%) de servicios publicos domiciliarios relacionados con el
saneamiento bAasico (2019- 2023)...uuiiiiieieeicieeiee e et e e e e e e e e aaaaa e e 216
Grafica 7.3 indice de calidad del agua * (2019-2023) .....ooeeueeeeeeeeeeeeeeeeeee e 217

17




Grafica 7.4 Tarifa media de acueducto en viviendas clasificadas en estrato socioecondmico

3(2009-2023) oottt ettt ettt e et ettt e e e eeen e 219
Grafica 7.5 Variacion (%) anual de la tarifa media de acueducto...........cceccvvivvieeeeeeencnnns 220
Grafica 7.6 Cobertura de viviendas con acceso a energia eléctrica, aseo y gas natural (2019-
2023 sutttttttttt . ———————————————————————————————————————————————————————————————tttttttttt—————tr—atta——r———y—ar., 223
Grafica 8.1 Numero de viviendas iniciadas en Bogotd (2019-2023).......ccccccuviveeeeeeeeecnnnns 225
Grafica 8.2 Numero de viviendas VIS iniciadas en Bogotd (2019-2023).......ccceeeeeeeeeeennnnns 226
Grafica 8.3 Numero de viviendas de estratos 1y 2 que tuvieron mejoras en sus condiciones
de habitabilidad (Estructural, habitabilidad y urbano) (2019-2023) .........cccovvveeeeeeeeecnnns 227
Grafica 8.4 Numero de viviendas habilitadas en Bogota (2019- 2023) ......cccccveeeeeeeeeeennnnns 228
Grafica 8.5 Numero de familias que fueron reasentadas a quienes se les entregd vivienda
de repoSiCiON (2019- 2023) ...uuuiiiiieie ettt e e e e e eecre e e e e e e e e e eabaraeeeeeeeeeeenarraeeeeeeeeanannnns 229
Grafica 8.6 Porcentaje de hogares con viviendas en déficit habitacional seglin area
EEOEIATICA (2021-2022) ..uuieeeeeeeeeeee ettt et et e e e e e e e e e e e nnnnn 231
Grafica 8.7 Resultados del déficit habitacional en Bogotd (EM, 2021)..........cvvvvvvvvvvvevvnnnns 231
Grafica 8.8 Resultados del déficit habitacional localidades urbanas en Bogotd EM (2017 y
0 2 ) PP PPPRRRN 232
Grafica 9.1 Comportamiento histérico indicador de Edad Promedio de la flota del Sistema
Integrado de Transporte PUBIICO - SITP......oooiiiiiii 234
Grafica 9.2 Comportamiento 2022 VS 2023 del indicador de IPK - SITP. .......cvvvvvvvvvvevennns 235
Grafica 9.3 Proporcion de vias €n buen €StadO........uuuuverrreireerierireeeieerreeereeereeereerreeeee————. 237
Grafica 9.4 Proporcion de vias primarias y secundarias en buen estado. .........cccvvvvvvvvnnnns 238
Grafica 9.5 Tiempo promedio (minutos) de desplazamiento de las personas en la ciudad,
2009 22023 . e e e e e e e e e —————aaaeaeaaa—————taaaeeeeaanrarrreaaaeeeaaaanne 241
Grafica 9.6 Velocidad promedio general. Bogotd, 2019 — 2023. .......cvvvvvvvevrvevreevreerrreneennns 245
Grafica 9.7 Velocidad promedio anual del transporte publico, dia habil. Bogota, 2019 -2023
.......................................................................................................................................... 246
Grafica 9.8 Velocidad promedio anual por tipo de transporte en Bogota 2.014 — 2.023..247
Grafica 9.9 indice de mortalidad / 10.000 VEN. ....eeueeeeeeeeeeee e 248
Grafica 9.10 indice de morbilidad / 10.000 VEN.....cc.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 249
Grafica 10.1 Pirdmide de poblacion Bogotd 2023 ..........ooviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeecirreee e 258
Grafica 10.2 Pobreza monetaria y extrema en Bogotd y Nacional, 2021 — 2022 .............. 260
Gréfica 10.3 Incidencia de la Pobreza Monetaria segun sexo, 2021-2022 .........ccccceeeeunnee 261
Grafica 10.4 Incidencia de la Pobreza Multidimensional segun sexo jefe de hogar, 2018-2022
.......................................................................................................................................... 263
Grafica 10.5 Composicidon de la poblacion segln fuerza laboral en Bogotd 2023 ............. 264

Grafica 10.6 Tasa de desocupacion Bogota Vs Total nacional Porcentaje, 2019 — 2023...265
Grafica 10.7 Tasa de Subocupacion Bogota Vs Total Nacional Porcentaje, 2019 -2023....265
Grafica 10.8 Tasa de Informalidad Bogota Vs Total Nacional Porcentaje, 2022 - 2023.....267

Grafica 10.9 Inflacidn Bogota Vs Total nacional Porcentaje, 2019-2023........cccccceeeeveinnnns 268
Grafica 10.10 Comportamiento del PIB de Bogota y Colombia 2019 —2023pr................. 270
Grafica 10.11 PIB Per capita en ddlares Bogotd Vs Total nacional 2019 — 2022 pr............ 270
Grafica 10.12 Lineas de telefonia fija por 100 habitantes en Bogotd 2019-2023.............. 271




Grafica 10.13 Suscriptores a Internet por 100 habitantes en Bogota 2019-2023 ............. 272
Grafica 11.1 Comportamiento Ingresos Totales 2019-2023..........ceeeeeeeeeiiiiiiiieeeeeeeeeeeeanns 275
Grafica 11.2 Gastos totales, 2019 — 2023, ..eeeeiiiiiiieieeeeee et e e 276
Grafica 11.3 Participacion de la Inversion en el total de Gastos, 2019 —2023.................. 277
Grafica 11.4 Gastos de funcionamiento, 2019 - 2023 ......oiiiiiiiiiiieeee et 278
Grafica 11.5 Servicio de la Deuda, 2019 - 2023......oovviiiiiieeeeeeieeeiieiee e eeaaaaa 280
Grafica 11.6 Variacion % Inversion Total, 2019- 2023......cceiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeiee e 282

19




Lista de Figuras

Figura 6.1 Rio Salitre, estacién de monitoreo SA- Alameda. ........cccoeevecivriieeeee e, 185
Figura 6.2 Red de Calidad Hidrica de Bogotd - Tradicional 2023..........ccccccveeeeeeenciinineen. 186
Figura 6.3 Estacién de monitoreo sobre el rio Tunjuelo. TU-IslaPon. ........ccccceeevvenninnnnenn. 193
Figura 6.4 Estacién de monitoreo sobre el rio Fucha, FU-Alameda. .........ccccceeeevvnnnnnnnenn. 196
Figura 9.1 Principales corredores de la ciudad.........cccceeeeiiiiiiiiiiie e, 242

20




Abreviaturas, Acronimos y Siglas

AAP: Area Arqueoldgica Protegida

BC: Black Carbon

BCG: Antituberculosis

BDUA: Base de Datos Unica de Afiliados

CAR: Corporacion Auténoma Regional de Cundinamarca

CDA: Centros de Diagndstico Automotriz

CHSJD: Complejo Hospitalario San Juan de Dios

ClIU Rev. 4: Clasificacién Industrial Internacional Uniforme
CNPV-2018: Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018
COVID-19: Virus que surgen peridédicamente en diferentes areas del mundo y que
causan Infeccion Respiratoria Aguda (IRA) en personas y animales
DBOs: Demanda Bioquimica de Oxigeno

DANE: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica

DPT: Difteria, tosferina y tétanos

EAAB-ESP: Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogota
EAPB: Entidades Administradoras de Planes de Beneficios

EDA: Enfermedad Diarreica Aguda

EMB: Encuesta Multipropdsito para Bogota

ERA: Enfermedad Respiratoria Aguda

FAO: Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentaciéon y la Agricultura
FILBO: Feria Internacional del Libro de Bogota

FONPET: Fondo de Pensiones Territoriales

FUGA: Fundacion Gilberto Alzate Avendaino

GEIH: Gran Encuesta Integrada de Hogares

HIB: Anti haemophilus Influenzae Tipo B

ICBF: Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

ICFES: Instituto Colombiano para el Fomento de la Educacién Superior
IDARTES: Instituto Distrital de Artes

IDIGER: Instituto Distrital de Gestidn de Riesgos y Cambio Climatico
IDPC: Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

IDRD: Instituto Distrital para la Recreacién y el Deporte

IED: Instituciones Educativas Distritales

IMG: Ingreso Minimo Garantizado

IPM: indice de Pobreza Multidimensional

JBB: Jardin Botdnico de Bogota José Celestino Mutis

LP: Linea de Pobreza

MADS: Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

MSPS: Ministerio de Salud y Proteccién Social

OFB: Orquesta Filarmonica de Bogota

OPS: Organizacion Panamericana de la Salud

PD: Poblacion Desocupada

21




PEA: Poblacion Econdmicamente Activa

PEE: Poblacion en Edad Escolar

PEI: Poblacién Econédmicamente Inactiva

PET: Poblacion en Edad de Trabajar

PIB: Producto Interno Bruto

PIDJ: Parque Innovacion Dofia Juana

PMAE: Programa de Monitoreo de Afluentes y Efluentes del Distrito Capital
PMM: Plan Maestro de Movilidad

PM;.s: Material Particulado Inferior a 2.5 micras

PM3o: Material Particulado Inferior a 10 micras

PO: Poblacién Ocupada

p.p. Puntos porcentuales

PSMV: Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos

RAPE: Region Administrativa y de Planeacion Especial (Cundinamarca, Tolima,
Meta, Boyaca y Bogotd)

RCD: Residuos de Construccién y Demolicion

RCHB: Red de Calidad Hidrica de Bogota

RMCAB: Red de Monitoreo de Calidad del Aire de Bogotd

RNEC: Registraduria Nacional del Estado Civil

SCRD: Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte

SDBS: Sistema Distrital Bogota Solidaria en Casa

SDA: Secretaria Distrital de Ambiente

SDM: Secretaria Distrital de Movilidad

SDHT: Secretaria Distrital del Habitat

SDP: Secretaria Distrital de Planeacion

SED: Secretaria de Educacién del Distrito

SIGAU: Sistema de Informacion para la Gestion del Arbolado Urbano
SGSSS: Sistema General de Seguridad Social en Salud

SIEDCO: Sistema de Informacion Estadistico Delincuencial, Contravencional y
Operativo

SIMAT: Sistema Integrado de Matricula

SISBEN: Sistema de Identificacién de Beneficiarios de Programas Sociales
SISVAN: Sistema de Vigilancia Alimentaria y Nutricional

SITP: Sistema Integrado de Transporte Publico

SSCJ: Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia

SST: Sélidos Suspendidos Totales

SVyST: Subsistema Vial y Subsistema Transporte

TCB: Tasa de Cobertura Bruta

TD: Tasa de Desempleo

TIC's: Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones

TGP: Tasa Global de Participacién

TIC: Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones

TO: Tasa de Ocupacion

22




Triple Viral: Sarampion, Rubéola y Parotiditis

UAESP: Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos
VIP: Vivienda de Interés Prioritario

VIS: Vivienda de Interés Social

WQ: indice de Calidad del Agua

23




INTRODUCCION

En 2002, mediante el Acuerdo 067, el Concejo de Bogota establecid las condiciones para realizar
publicidad permanente a indicadores que dieran cuenta de la gestion de la administracién distrital
y permitieran tener un panorama de las condiciones de la ciudad.

En dicho acuerdo se establecié una bateria de indicadores basica que permitiria conocer los
impactos de la gestién publica afio a afo en la vida de las personas y las condiciones fisicas y
ambientales de la ciudad; también previé que, ante las necesidades cambiantes de la ciudad, los
sectores pudieran reportar otros datos e indicadores que dieran cuenta de temas mejor alineados
con las prioridades y preocupaciones de cada época.

El fin ultimo de dicho proceso de publicidad es permitir a las instituciones distritales y ciudadanos
un seguimiento a los resultados de la gestidn publica en la mitigacion de los problemas que pudiese
presentar la ciudad, a partir de la consolidacién y andlisis de informacién. Asi como, generar las
condiciones para que las entidades distritales produzcan, gestionen y publiquen informacién con
estandares de calidad.

El acuerdo también establece que la administracidn distrital presentard para conocimiento y analisis
del Concejo Distrital y de la ciudadania, en los tres primeros meses de cada afio, el avance de los
indicadores, los datos actualizados y un informe del estado de las finanzas de la ciudad que
constituiran el balance de la gestion del afio anterior.

En cumplimiento de la anterior obligacién y de la responsabilidad natural que surge de la
administraciéon publica ante los ciudadanos, el gobierno distrital presenta este documento en el que
recoge los cambios presentados en 2023 en indicadores relevantes.

El documento se estructura en 11 capitulos siguiendo lo dictado en el Acuerdo 067 de 2002. Estos
capitulos son: atencion de grupos vulnerables, educacidn, salud, cultura, seguridad y convivencia;
ambiente hidrico, atmosférico, geoldgico y bidtico; servicios publicos domiciliarios, vivienda,
movilidad, indicadores de ciudad y finanzas publicas.

En cada uno de estos capitulos se presenta y analiza una bateria de indicadores y datos relacionados
con la respectiva temadtica, con su descripcion y su evolucidn en los ultimos afos. Esto permitira al
lector conocer el panorama general de la ciudad desde diferentes perspectivas y las acciones
emprendidas por la administracion publica que dan cuenta de los resultados.

La administracion distrital espera que, con la presentacion de este balance de gestion, se fortalezcan
las actividades de seguimiento y monitoreo al actuar publico con el fin de identificar los casos de
éxito, asi como aquellos aspectos en que se deben redoblar esfuerzos para lograr una mejor calidad
de vida y una confianza mayor de los ciudadanos en su ciudad y en su gobierno.
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1 ATENCION A GRUPOS VULNERABLES

De acuerdo con el articulo 1° del Decreto Distrital 607 de 2007, la Secretaria Distrital de
Integracidon Social (SDIS) tiene la misionalidad de liderar el sector social, responsable de
formular e implementar politicas publicas poblacionales orientadas al ejercicio de derechos
y de promover, de forma articulada, la inclusién social, el desarrollo de capacidades y la
mejora en la calidad de vida de la poblacién en fragilidad social, con un enfoque territorial.

Dicha misidon se materializa a través de la prestacién de los servicios sociales orientados a
mejorar la calidad de vida de grupos sujetos de proteccidn especial como los nifios y nifias
menores de 5 afios, las personas mayores de 60 afios y los ciudadanos habitantes de calle,
reconociendo el alto riesgo de vulneracién y/o exclusion que enfrentan estos grupos
poblacionales.

En el marco del cumplimiento del Acuerdo 67 de 2002 "Por el cual se dictan normas para
establecer la publicidad permanente de indicadores de gestidén en la administracién Distrital
y se dictan otras disposiciones"”, a continuacién se presentan los resultados de los
indicadores de ciudad orientados a la “Atencidon a Grupos Vulnerables” a cargo de la
Secretaria Distrital de Integracién Social que se han definido para dar a conocer cémo
avanza Bogota en su respuesta a la demanda de estos grupos mas vulnerables.

La siguiente tabla detalla el comportamiento de cada indicador asociado a la atencion de
los tres grupos poblacionales mencionados durante el periodo 2019-2023.

Tabla 1.1 Resumen de indicadores asociados al Sector Integraciéon Social, 2019-2023

Vigencia
Nombre del Indicador
2019 2020 2021 2022 2023
Cobertura Demanda de Bienestar Infantil
Ndmero de cupos para nifios y nifias vulnerables en 52.723 51.346 54.454 58.740 48.861
jardines infantiles de la SDIS
Demanda potencial de nifios(as) en primera 268.782 263.675 389.556 457.128 404.917

infancia identificados con SISBEN para acceder al

servicio de jardines infantiles.

Cobertura de atencién en jardines infantiles de 19,6 19,5 13,9 12,8 12,1
nifios(as) en primera infancia (%).

Cobertura Demanda Bienestar Adulto Mayor

Ndmero de cupos ofertados por la SDIS en apoyos 143.665 139.633 147.955 147.013 161.989
econdmicos y servicio institucionalizado
Demanda potencial de adultos mayores con SISBEN 540.891 618.460 718.199 820.214 845.813

para acceder al servicio de suministro de subsidios
econémicos.

Cobertura adulto mayor SISBEN (%) 26,6 22,6 20,6 17,9 19,15

Atencidn Habitante de la Calle

Personas adultas con 27 afios y mas, habitantes de 10.232 8.154 8.127 10.696 10.240
calle atendidas en los servicios sociales orientados
a dicha poblacién **

Cobertura Victimas de Violencia en el Contexto Familiar
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Tasa de personas victimas de violencia en el 285,66 327,59 377,16 509,21 521,64
contexto familiar atendidas en comisarias de
familia por cada 100.000 habitantes.

Tasa de casos de violencia sexual en el contexto 8,32 7,96 9,78 14,22 16,54

familiar atendidas en comisarias de familia por cada

100.000 habitantes.
Fuente: Secretaria Distrital de Integracion Social (SDIS) y Sistema de Registro de Beneficiarios (SIRBE) enero — diciembre
2023.

Fuente **: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE. VIl Censo de habitantes de calle 2017.
Calculos: Secretaria Distrital de Integracion Social (SDIS) - Direccidn de Anélisis y Disefio Estratégico (DADE).

1.1 Educacion inicial para nifias y nifios de 0 a 5 afios en condiciones de
vulnerabilidad

La Secretaria Distrital de Integracion Social, como parte de su compromiso con la garantia
de los derechos de la primera infancia, desarrolla estrategias enfocadas a la calidad en Ia
prestacion de los servicios orientados a la Educacién Inicial y al desarrollo de acciones
intersectoriales, dada la necesidad que tiene la ciudad de fortalecer los servicios,
modalidades y estrategias para este grupo poblacional en el marco de la atencién integral.

Mediante acciones enfocadas en el fortalecimiento de la educacién inicial se busca
aprovechar los efectos positivos de la educacion inicial en la reduccién de las desigualdades
socioecondmicas por su influencia en el desarrollo integral de nifios y nifas.

En el marco del Plan Distrital del Desarrollo vigente “Un Nuevo Contrato Social y Ambiental
para la Bogotd del Siglo XXI” (2020 - 2024), dichas acciones se han llevado a cabo a través
del proyecto de inversién 7744 “Generacidén de oportunidades para el desarrollo integral
de la nifiez y la adolescencia de Bogota” en concordancia con las apuestas del propdsito 01
“hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusion social,
productiva y politica”, y el programa general 03 “Sistema Distrital del Cuidado”, cuyo
objetivo es “Contribuir a la atencién integral de nifas, nifios y adolescentes con enfoque
diferencial y de género de Bogotd, generando oportunidades y condiciones de acceso
flexibles acorde con sus realidades territoriales, sociales, econémicas y culturales”.

A través del mencionado proyecto se adelanté el proceso de transformacién de los servicios
sociales orientados a la atencién de la primera infancia, materializados mediante la
expedicion de la Resolucion No. 218 del 8 de febrero de 2023, por el cual se presta el
Servicio Jardines Infantiles, que tiene como objetivo “Generar entornos institucionales
protectores y enriquecidos que promuevan el desarrollo integral y el goce efectivo de
derechos de la primera infancia con enfoque diferencial y de género, en coherencia con los
fundamentos de la educacion inicial, involucrando a las familias, la comunidad y las redes
de apoyo”. Adicionalmente, el servicio se presta a través de las siguientes modalidades:
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Jardin Infantil Diurnos y Nocturnos, Casas de pensamiento Intercultural y los Espacios
rurales (SDIS, 2023).

El servicio de jardines infantiles hace parte de la educacidn inicial en el marco de la atencién
integral; busca favorecer el desarrollo integral con enfoque diferencial a través de procesos
pedagdgicos, apoyo alimentario con calidad y oportunidad y promocién de la
corresponsabilidad de las familias.

Ahora bien, las modalidades de atencidn del Servicio de Jardines Infantiles se describen a
continuacion:

¢ Jardines Infantiles Nocturnos: En esta modalidad se brinda atencién en la totalidad
de la jornada nocturna o parte de esta, segin el contexto y necesidades del
territorio. La poblacién objetivo son nifias y nifios menores seis (6) afios que residen
en Bogotd, con madres, padres o cuidadores(as) que laboran o desarrollan algin
tipo de actividad econdmica o académica en horarios nocturnos, presentan
condiciones de riesgo social o requieren de un horario adicional entre tanto sus
cuidadores(as) principales regresan de sus actividades econdmicas o académicas.
Con el propdsito de favorecer el desarrollo integral con enfoque diferencial a través
de la generacion de ambientes protectores y acogedores, que posibiliten
experiencias pedagodgicas orientadas al acompafiamiento sensible de esos
momentos de la cotidianidad e interacciones en los rituales de la noche,
garantizando apoyo alimentario con calidad y oportunidad y la promocion de la
corresponsabilidad de las familias

e Casas de Pensamiento Intercultural: Modalidad institucional de la educacion inicial
en el marco de la atencidn integral, que busca favorecer el desarrollo integral con
enfoque diferencial a través de procesos pedagdgicos orientados hacia el
reconocimiento de la diversidad, la identidad étnica y cultural, donde se brinda
apoyo alimentario con calidad y oportunidad y se realiza la promocién de la
corresponsabilidad de las familias. La poblacion objetivo son: nifias y nifios, menores
de 5 afios que residan en Bogota; con excepcién de niiias y nifios menores de seis
(6) afos con discapacidad o alteraciones en el desarrollo que segun concepto
técnico profesional deban ingresar.

e Espacios Rurales: Modalidad institucional de la educacién inicial en el marco de la
atencién integral, que busca favorecer el desarrollo integral con enfoque diferencial
a través de procesos pedagdgicos que reconocen las practicas culturales
rurales/campesinas, de las nifias y nifios habitantes de los territorios rurales en
centros poblados o veredas cercanas a éstos, garantizando apoyo alimentario con
calidad y oportunidad y promocién de la corresponsabilidad de las familias. La
poblacién objetivo son nifias y nifios menores de seis (6) afios que residan en de la
zona rural de Bogota.
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1.1.1 Cobertura de atencidn en jardines infantiles para nifios(as) en primera
infancia identificados con Sisbén*

Este indicador se refiere a la capacidad instalada de la Secretaria Distrital de Integraciéon
Social para la atencién de nifios y nifias en primera infancia mediante cupos disponibles de
los jardines infantiles, en relacion con el total de poblacidn de nifios en Bogot4, registrados
en la Base de Datos del Sisbén Il y IV demandantes potenciales del servicio.

Como lo muestra la grafica 1.1, para la vigencia 2023, la Secretaria Distrital de Integracion
Social ofrecié 48.861 cupos para las nifias y nifios en el Servicio de Jardines Infantiles
orientado a la educacioén inicial en la primera infancia. Esto supone una disminucién del 16,8
% respecto a la cobertura disponible en 2022, que fue de 58.740 cupos.

Dicha disminucion se puede explicar por la finalizacidn del Plan de Rescate Social, Acuerdo
265 de 2021, "Por el cual se efectian unas modificaciones en materia hacendaria para el
Rescate Social y econdmico, se garantiza la operacién de Sistema de Transporte Publico y
se dictan otras disposiciones”, recursos que fueron ejecutados en su totalidad en la vigencia
2022, a través del cual se logré en dicho afio, aumentar el nimero de cupos ofrecidos nifias
y nifios desde la gestacion con propuestas flexibles de atencidn acorde a las realidades de
las familias mds vulnerables en la vigencia; sin embargo, en el 2023 se cerraron 69 unidades
operativas que se crearon exclusivamente para dar respuesta a las apuestas del plan de
Rescate Social; este cierre no representdé un menor nimero de nifias y nifios atendidos,
dado que la Entidad realizé optimizacién de los cupos disponibles para la atencion de la
poblacién.

Frente a la demanda potencial de nifias y nifios en primera infancia se evidencia en la grafica
1.1 que, para los ultimos tres afios de la serie, la demanda de nifias y nifios en primera
infancia con SISBEN ha fluctuado, comportamiento que se puede explicar como
consecuencia:

e Del cambio de metodologia del SISBEN IV, que establece cambios en el instrumento
a aplicar por las entidades a partir del 2021, tales como un nuevo enfoque
conceptual relacionado con la inclusidn social y productiva, que conlleva a una
nueva metodologia de cdlculo del puntaje, asi como la instruccién de mecanismos
para mejorar la calidad de la informacion de la poblacidon registrada (DNP, 2016).

e De la post pandemia, la cual agudizé la situacién de los hogares previamente
vulnerables en pobreza multidimensional (IPM) o pobreza monetaria afectando al
ciclo vital de las nifias y niflos de la primera infancia.

! Para el calculo de los indicadores que contienen informacion de SISBEN, se unificaron las dos bases de Sisben lll y IV. Se
seleccionan personas Unicas por la combinacidn de tipo y nimero de documento con edad segun el criterio de grupo de
edad para cada indicador.
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Teniendo en cuenta lo anterior, para la vigencia 2023 la cobertura alcanzada por la oferta
de la Secretaria Distrital de Integracidon Social en cuanto a jardines infantiles disminuyd en
0,7 puntos porcentuales respecto al 2022 dado el aumento de la poblacién potencial de
conformidad con los resultados del SISBEN 1V, que clasifica a las personas en cuatro grupos
de clasificacién: A, B, Cy D. Cada uno ubica a las personas segun su capacidad para generar
ingresos y sus condiciones de vida (SISBEN, 2023).

Grafica 1.1 Oferta demanda y cobertura de cupos en jardines infantiles para nifias y nifios en
primera infancia identificados con encuesta Sisbén, Bogota, 2019-2023
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Fuente 1: SDIS-SIRBE. Calculos: SDIS-Direccion de Analisis y Disefio Estratégico (DADE). Corte 31 diciembre de 2023.
Fuente 2: Base de SISBEN Il para la ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de Planeacién con fecha de
corte 31 de enero de 2021 y Base de SISBEN IV para la ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de
Planeacién con fecha de corte enero 2024. Célculos: SDIS-Direccidén de Analisis y Disefio Estratégico.

En latabla 1.2, se observa que las localidades que presentaron mayor nimero de demanda
potencial de nifios y nifias en primera infancia con SISBEN para acceder al servicio de
Jardines Infantiles, en su orden segln cantidad de personas, fueron: Ciudad Bolivar, Bosa,
Kennedy, Suba, Usme y San Cristébal. Por el contrario, en las localidades Sumapaz, La
Candelaria y Teusaquillo, fue donde se presentaron las menores cifras de demanda.

Las localidades con mayor nimero de cupos para nifios y nifias vulnerables en jardines
infantiles de la SDIS son en orden: Bosa, Ciudad Bolivar, Kennedy, Usme, Suba y Rafael
Uribe, que concentra el 64% de la oferta de cupos.

Las localidades con mayor nivel de cobertura de atencidn en jardines infantiles de nifios y
nifias en primera infancia son: Sumapaz, Barrios Unidos, Los Mdrtires, Santa Fe y Antonio
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Narifio, donde la cobertura varia entre 29,4% y 130,6%. Las localidades con menor
cobertura son Teusaquillo con un 3,7%, Ciudad Bolivar con un 8,6% y Engativa con un 9,3%.

Teniendo en cuenta lo anterior, vale mencionar que las modalidades institucionales que
hace parte del Servicio Jardines Infantiles contaron con una oferta autorizada de 48.861
cupos en 370 unidades operativas para el 2023, distribuidos asi: 298 unidades operativas
operadas directamente, 72 operadas a través de asociados o tercerizadas (36 son
cofinanciadas con Entidades sin animo de lucro y 36 sociales operadas con Cajas de
Compensacion Familiar) (SDIS, Directorio de Unidades Operativas de la Subdireccién para
la Infancia, 2023).

Ahora bien, ante la necesidad de continuar con las acciones orientadas a la Educacidn Inicial
en el Distrito, Bogota cuenta con la nueva “Politica Publica de Primera Infancia, Infancia y
Adolescencia (2023-2033)”, adoptada por el documento Conpes No. 27 del 9 de junio del
2023. Mas de 19.358 personas de manera presencial entre nifias, nifios, adolescentes,
padres, madres, cuidadores e implementadores de la politica participaron en su
formulacidn. Se generaron 1.648 espacios de diversas modalidades como conversatorios,
encuestas, grupos focales, eventos con nifias, nifios, adolescentes y expertos; adicional a
una encuesta representativa de 1.170 nifas, nifios y adolescentes.

El objetivo principal de la politica es garantizar el desarrollo integral de la primera infancia,
la infancia y la adolescencia en Bogotd D.C. a partir del reconocimiento de sus capacidades,
subjetividades y diversidades. Para su cumplimiento se establecieron tres objetivos
especificos orientados a responder a cada factor estratégico y asi abordar los aspectos que
configuran la situacion problematica.

Objetivo No 1. Reducir las situaciones de amenaza, inobservancia, y vulneracion de los
derechos de personas gestantes, ninas, nifios y adolescentes, tiene como fin garantizar
entornos de desarrollo integral para las nifias, nifios y adolescentes.

Objetivo No 2. Reconocer la capacidad de agencia de las nifias, nifios y adolescentes para
la construccion y desarrollo de su autonomia a partir de sus subjetividades y diversidades,
con el propdsito de transformar los imaginarios, concepciones y actitudes de las personas
adultas e institucionales sobre la capacidad de agencia de nifas, nifios y adolescentes.

Objetivo No 3. Fortalecer la arquitectura interinstitucional para la gestidn de la politica que
permita las realizaciones de la primera infancia, infancia y adolescencia.

Con la decisién de dar cumplimiento a estos tres objetivos, 21 entidades distritales y 1
nacional se comprometieron con productos especificos en el Plan de Accién de la Politica
Publica de Primera Infancia, Infancia y Adolescencia 2023-2033, el cual comprende 9
resultados y 100 productos.

30




Tabla 1.2 Nimero de cupos en jardines infantiles para nifas/os con Sisbén; demanda potencial de nifias/os en primera infancia con Sisbén
para acceder al servicio de jardines infantiles y cobertura de atencion en jardines infantiles de nifias/os en primera infancia

Localidad No. Cupos en jardines infantiles Demanda potencial para acceder a jardines infantiles Cobertura
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Usaquén 2.162 2.186 2.225 2.390 2.254 11.175 10.934 14.626 17.663 15.958 19,3 20,0 15,2 13,5 14,1
Chapinero 532 522 481 588 403 1.398 1.502 2.181 2.814 2.501 38,1 34,8 22,1 20,9 16,1
Santafé 1.243 1.316 1.739 1.920 1.789 3.337 3.268 4.721 5.786 5.470 37,2 40,3 36,8 33,2 32,7
San Cristébal 3.774 3.901 4.236 4.387 3.130 20.386 20.297 29.917 34.461 30.342 18,5 19,2 14,2 12,7 10,3
Usme 5.580 5.206 5.724 5.668 5.037 24.782 23.154 36.814 42.462 37.696 22,5 22,5 15,6 13,3 13,4
Tunjuelito 2.066 1.713 1.984 2.036 1.613 6.871 6.718 10.053 11.565 9.871 30,1 25,5 19,7 17,6 16,3
Bosa 6.860 6.854 7.684 7.715 6.961 37.099 35.854 56.777 66.410 57.841 18,5 19,1 13,5 11,6 12,0
Kennedy 5.591 5.709 5.658 6.908 5.499 36.674 36.836 51.535 60.901 53.648 15,2 15,5 11,0 11,3 10,3
Fontibon 2.018 1.489 1.947 2.231 1.711 7.814 7.908 9.798 11.805 11.057 25,8 18,8 19,9 18,9 15,5
Engativa 2.757 2.670 2.815 3.172 2.620 16.559 18.206 27.777 32.133 28.265 16,6 14,7 10,1 99 9,3
Suba 6.196 6.127 5.941 6.583 4938 33.490 33.109 46.307 54.176 47.751 18,5 18,5 12,8 12,2 10,3
Barrios Unidos 971 944 923 976 734 1.706 1.569 1.586 2.141 2.060 56,9 60,2 58,2 45,6 35,6
Teusaquillo 72 72 70 95 20 602 561 461 603 539 12 12,8 15,2 15,8 3,7
Los Martires 1.069 1.085 1.123 1.195 1.134 2.259 2.246 2.666 3.381 3.227 47,3 48,3 42,1 35,3 35,1
Antonio Narifio 725 549 626 765 622 1.334 1.449 1.996 2.369 2.117 54,3 37,9 31,4 32,3 29,4
Puente Aranda 1.463 1.613 1.547 1.923 1.213 3.507 3.273 3.538 4.676 4.560 41,7 49,3 43,7 41,1 26,6
La Candelaria 0 0 0 0 294 328 592 742 675 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Rafael Uribe U. 3.725 3.703 3.841 3.935 3.385 18.594 17.694 26.053 30.186 26.577 20 20,9 14,7 13,0 12,7
Ciudad Bolivar 5.919 5.687 5.890 6.203 5.525 40.821 38.689 61.986 72.618 64.553 14,5 14,7 9,5 8,5 8,6
Sumapaz 0 0 0 50 273 80 80 172 236 209 0 0,0 0,0 21,2 130,6

Total Bogotd 52.723 51.346 54.454 58.740 48.861 @ 268.782 | 263.675 | 389.556 457.128 404.917 19,6 19,5 14 12,8 12,1

Fuente 1: SDIS-SIRBE. Calculos: SDIS-Direccion de Analisis y Disefio Estratégico (DADE)

Fuente 2: Base de SISBEN Il para la ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de Planeacion con fecha de corte 31 de enero de 2021 y Base de SISBEN IV para la
ciudad de Bogotd suministrada por la Secretaria Distrital de Planeacion con fecha de corte 2 de enero de 2023.

Nota: respecto a la localidad de la Candelaria, la demanda de esta es cubierta por los jardines disponibles en la localidad de Santa Fe.
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1.2 Personas adultas mayores

La Secretaria de Integracion Social lidera la politica publica social para el envejecimiento y
la vejez que tiene como objetivo garantizar la promocidn, proteccion, restablecimiento y
ejercicio pleno de los derechos humanos de las personas mayores sin distingo alguno, que
permita el desarrollo humano, social, econdmico, politico, cultural y recreativo,
promoviendo el envejecimiento activo para que las personas mayores de hoy y del futuro
en el Distrito Capital vivan una vejez con dignidad, a partir de la responsabilidad que le
compete al Estado en su conjunto y de acuerdo con los lineamientos nacionales e
internacionales.

Para aportar a laimplementacion y cumplimiento de esta politica publica, la Entidad ejecuta
el proyecto de inversion 7770 “Compromiso con el Envejecimiento Activo y una Bogota
Cuidadora e Incluyente”, en el marco del Plan Distrital de Desarrollo vigente, con el fin de
desarrollar capacidades para el ejercicio de derechos de las personas mayores que permita
la reduccién de la desigualdad, dependencia y vulnerabilidad social mediante nuevas
estrategias de atencion con participacién ciudadana y enfoques territorial, género y
diferencial.

En este sentido, existe un portafolio de servicios sociales para las personas mayores de la
ciudad que se encuentran en mayor grado de vulnerabilidad social y econdmica con una
perspectiva de envejecimiento activo, entre los cuales estan las comunidades de cuidado,
casas de la sabiduria, apoyos econédmicos y el servicio de cuidado transitorio dia noche.

1.2.1 Oferta, demanda y cobertura de la persona mayor con respecto al
total de personas mayores con Sisbén.

Para el calculo de la oferta para las personas mayores (de 60 afios o0 mds), se tiene en cuenta
el niumero de personas que recibieron apoyos econdmicos, cuya entrega tiene como
objetivo aportar en el aumento de la autonomia de las personas, asi como la poblacion
atendida en el servicio comunidad de cuidado el cual se presta atencién institucionalizada
24 horas los 7 dias de la semana.

Como lo indica la grafica 1.2, la oferta de la Secretaria de Integracidn Social ha presentado
variaciones considerables durante el periodo 2019-2023. El principal aumento se presentd
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en 2023 pasando de 147.013 en 2022 a 161.989 personas? atendidas en el marco de la
entrega de apoyos econémicos y comunidades de cuidado.

Ahora bien, al calcular la demanda potencial de personas mayores de 60 aios a partir del
registro en SISBEN, se identifica un aumento sostenido desde la vigencia 2020. Para la
vigencia 2023 se estima que la poblacion potencial en Bogota para recibir los servicios
sociales orientados a persona mayor es de 845.813 personas.

Este aumento de la poblacién mayor que se estima como vulnerable tiene un efecto sobre
el nivel de cobertura de la oferta respecto a la demanda. Desde la vigencia 2020 el indicador
de cobertura ha presentado una disminucién sostenida. Sin embargo, debido al aumento
de cobertura mencionado, en la vigencia 2023 aumentd a un 19,15%.

Grafica 1.2 Oferta, demanda y cobertura de cupos o apoyos/subsidios econdmicos para
personas mayores identificadas con encuesta Sisbén, 2019-2023
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Fuente 1: SDIS-SIRBE. Célculos: SDIS-Direccion de Analisis y Disefio Estratégico (DADE).

Fuente 2: Base de SISBEN Il para la ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de Planeacién con fecha de
corte 31 de enero de 2021 y Base de SISBEN IV para la ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de
Planeacién con fecha de corte 2 de enero de 2024.

Cdlculos: SDIS-Direccion de Analisis y Disefio Estratégico

Nota técnica oferta: Para efectos de generar los totales de Bogotd se suman tanto las 20 localidades que corresponden a
los subsidios A, B, B DESPLAZADOS, Cy D, y la poblaciéon atendida en el servicio de Centro de Proteccion Social
(Comunidad de cuidado) o el que haga sus veces cuyo reporte no se encuentra territorializado.

2 La informacidn agrupa el conteo de las metas 1. Ofertar 92.500 Cupos para personas mayores en el servicio de apoyos
econdmicos, proporcionandoles un ingreso econdmico para mejorar su autonomia y calidad de vida y 4. Atender 3027
personas mayores en servicios de cuidado integral y proteccidon en modalidad institucionalizada, correspondientes al
proyecto 7770 - Compromiso con el envejecimiento activo y una Bogotd cuidadora e incluyente
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Si se revisa el comportamiento de la oferta, la demanda y cobertura por localidad, se
identifica que el mayor niumero de personas mayores con SISBEN se encuentran en las

localidades de Kennedy, Engativa, Bosa, Suba, Ciudad Bolivar, San Cristobal y Rafael Uribe
Uribe.

En la vigencia 2023 las localidades en las cuales se atendié un mayor nimero de personas
mayores por parte de la Secretaria de Integracion Social fueron Ciudad Bolivar, Bosa, Rafael
Uribe Uribe, San Cristébal, Kennedy, Usme y Suba.

La mayor cobertura para 2023 se presenté en las localidades de Sumapaz, Santa Fe,
Teusaquillo, Chapinero, Los Martires y La Candelaria.
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Tabla 1.3 Oferta, demanda y cobertura de la persona mayor con respecto al total de personas
mayores identificados con Sisbén segun localidad, 2019-2023

Localidad Oferta Demanda Cobertura ‘
2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Usaquén 3.730 3.622 3.998 4.026 4.503 13.628 16.416 19.501 20.979 24.048 27,4 22,1 20,5 19,2 18,7
Chapinero 1.118 1.075 1.140 1.148 1.420 3.121 3.394 3.847 4.397 4.409 35,8 31,7 29,6 26,1 32,2
Santa Fe 7.132 6.857 7.186 7.038 6.865 10.207 10.963 12.177 14.736 13.693 69,9 62,5 59,0 47,8 50,1
San Cristébal 14.661 14.279 14.946 14.800 16.230 42.795 48.335 55.489 66.521 64.042 34,3 29,5 26,9 22,2 24,3
Usme 12.502 12.446 13.303 13.045 14.756 35.739 39.666 46.637 54.643 55.245 35,0 31,4 28,5 23,9 26,7
Tunjuelito 4.606 4.487 4.676 4.530 5.002 19.330 22.288 25.774 30.579 29.544 23,8 20,1 18,1 14,8 16,9
Bosa 15.375 15.395 16.380 16.476 18.173 56.190 63.748 76.391 86.892 93.014 27,4 24,1 21,4 19,0 19,5
Kennedy 12.918 12.602 13.505 13.734 15.531 84.215 94.313 108.058 120.338 126.054 15,3 13,4 12,5 11,4 12,3
Fontibon 3.127 3.064 3.240 3.263 3.838 18.632 20.209 23.167 24.606 27.848 16,8 15,2 14,0 13,3 13,8
Engativa 8.837 8.799 9.336 9.062 10.570 56.503 72.043 84.513 96.730 99.385 15,6 12,2 11,1 9,4 10,6
Suba 11.610 10.972 11.923 11.843 13.622 54.905 65.549 77.010 86.086 92.269 21,1 16,7 15,5 13,8 14,8
Barrios Unidos 2025 1909 2007 1.973 2.329 7.095 7.474 8.325 9.154 9.541 28,5 25,5 24,1 21,6 24,4
Teusaquillo 526 491 608 781 762 1369 1515 1.720 1.814 2.115 38,4 32,4 35,4 43,1 36,0
Los Martires 2.997 2.883 3.043 2.943 3.121 6.992 7.850 8.680 10.084 9.810 42,9 36,7 35,1 29,2 31,8
Antonio Narifio 1.599 1.552 1.666 1.627 1.889 8.143 9.315 10.615 12.018 12.183 19,6 16,7 15,7 13,5 15,5
Puente Aranda 2.673 2.561 2.732 2.756 3.603 18.979 19.955 21.928 23.408 25.257 14,1 12,8 12,5 11,8 14,3
La Candelaria 865 817 868 859 926 1797 2010 2.462 2.873 3.008 48,1 40,6 35,3 29,9 30,8
Rafael Uribe U. 16.332 15.580 16.322 16.196 16.017 41.359 47.031 54.538 64.464 63.134 39,5 33,1 29,9 25,1 26,4
Ciudad Bolivar 18.318 18.221 19.162 18.992 20.849 59.540 66.019 76.954 89.354 90.738 30,8 27,6 24,9 21,3 23,0
Sumapaz 306 317 337 376 411 352 367 413 538 476 86,9 86,4 81,6 69,9 86,3

Total Bogota 143.665 | 139.633 | 147.955 | 147.013 | 161.989 540.891 | 618.460 @ 718.199 | 820.214  845.813 26,6 22,6 20,6 17,9 19,15

Fuente 1: SDIS-SIRBE. Calculos: SDIS-Direccidn de Andlisis y Disefio Estratégico (DADE).

Fuente 2: Base de SISBEN Il para la ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de Planeacidn con fecha de corte 31 de enero de 2021 y Base de SISBEN IV para la
ciudad de Bogota suministrada por la Secretaria Distrital de Planeacidn con fecha de corte 2 de enero de 2023. Célculos: SDIS-Direccién de Andlisis y Disefio Estratégico

Nota técnica oferta: Para efectos de generar los totales de Bogotd se suman tanto las 20 localidades que corresponden a los subsidios A, B, B DESPLAZADOS, Cy D, y la poblacién
atendida en el servicio de Centro de Proteccidn Social o el que haga sus veces cuyo reporte no se encuentra territorializa
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1.3 Personas adultas en situacion de habitabilidad en calle

La Secretaria de Integracion Social cuenta con el proyecto de inversion 7757 en el marco
del Plan Distrital de Desarrollo vigente, encaminado a la “Implementacion de estrategias y
servicios integrales para el abordaje del fenémeno de habitabilidad en calle”, el cual tiene
como objetivo mitigar los conflictos sociales asociados al fendémeno de habitabilidad en
calle, buscando mejorar la calidad de vida de las personas habitantes de calle o en riesgo de
estarlo.

En este sentido la Secretaria de Integracion Social para aportar a la implementacién y
cumplimiento de los lineamientos establecidos en el marco del proyecto cuenta con un
portafolio de servicios sociales relevante enmarcados en la generacion de oportunidades y
la garantia de los derechos mediante la atencion integral desde un abordaje diferencial.

Teniendo en cuenta lo anterior, las cifras presentadas a continuacién muestran el alcance
de la atencidon brindada a adultos habitantes de calle de 27 afios o0 mas en los diferentes
servicios dispuestos para esta poblacidn por la Secretaria Distrital de Integracion Social; los
hogares de paso modalidad dia y noche que apoyan los procesos de recuperacidon de
habitos saludables; y la cobertura de los servicios sociales a las personas mayores en
situacion de calle por tratarse de una poblacidn altamente vulnerable. Es de anotar que la
linea base del indicador de las personas mayores es tomada del Censo de Habitante de Calle
realizado por el DANE en el afio 2017.

1.3.1 Numero de personas adultas habitantes de calle con 27 aios y mas
atendidas en los servicios sociales ofrecidos por la Secretaria de
Integracion Social.

Este indicador brinda informacién anual sobre el nimero de personas Unicas mayores de
27 ainos o mas que son acogidos en los diferentes servicios ofrecidos por la Secretaria de
Integracidn Social para el fendmeno de habitabilidad en calle. Teniendo en cuenta el Gltimo
portafolio de servicios de la Entidad bajo la Resolucién 218 de 2023, se establece que en el
marco del proyecto de inversion denominado como “Implementacion de estrategias y
servicios integrales para el abordaje del fendmeno de habitabilidad en calle”, se prestan 8
servicios que buscan brindar atencién a los habitantes de calle y prevenir a aquella
poblacién que se encuentre en riesgo de estarlo. A continuacién, se mencionan los
servicios:

36




Servicios sociales ofrecidos por la Secretaria de Integracion Social:

1. Servicio alta dependencia fisica, mental o cognitiva para poblacidn habitante de
calle.

2. Servicio comunidad de vida para poblacién habitante de calle.

3. Servicio de atencidn sociosanitaria para poblacidn habitante de calle y en alto
riesgo de estarlo.

4. Servicio de atencion y desarrollo de capacidades para mujeres habitantes de calle
y en alto riesgo de estarlo.

5. Servicio de autocuidado para poblacion habitante de calle y en alto riesgo de
estarlo.

6. Servicio de desarrollo integral y diferencial para poblacién habitante de calley en
alto riesgo de estarlo.

7. Servicio de hogar de paso dia y hogar de paso noche para la atencién de
poblacién habitante de calle.

8. Servicio movil de abordaje territorial para el fendmeno de habitabilidad en calle.

Para el calculo del indicador en mencidn se tiene en cuenta el nimero de personas Unicas
atendidas (de 27 afos o mas) que participaron en los servicios sociales de apoyo y
prevencion al fendmeno de habitabilidad en calle durante cada una de las vigencias.

Como lo indica la grafica 1.3, la demanda de los servicios ofrecidos por la Entidad no
presenta variaciones considerables en las 5 vigencias analizadas. Sin embargo, es
necesario mencionar que en el afio 2022 se presenta un aumento en las atenciones en
comparacion con el afio 2020y 2021. Es de anotar que en 2020y 2021 se atendieron 8.154
y 8.127 personas habitantes de calle respectivamente, pero para el 2022 se evidencia un
incremento en las atenciones a 10.696 personas en razon a la ampliacion de la cobertura
en la realizacién de actividades que permitian el acompafiamiento de la entidad a nivel
distrital.

En la vigencia 2023 se atendieron 10.240 personas habitantes de calle, un valor menor en
456 personas en comparacion con 2022 (10.696), lo que demuestra que las atenciones
han sido menores y pueden estar encaminadas a que se han disminuido las necesidades
basicas de la poblacién habitante de calle por factores externos propios del fendmeno. Es
necesario mencionar que el nimero de personas atendidas sigue siendo alto y, por ello, la
entidad continta aunando esfuerzos para atender de manera integral a esta poblacion
vulnerable. Un ejemplo de ello es el aumento de los cupos en las unidades operativas de
atencidn o las actividades realizadas en localidades en donde hay mayor presencia de los
habitantes de calle como por ejemplo la localidad de Los Martires y las constantes
actividades que se realizan en El Bronx Distrito Creativo.
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Grafica 1.3 Personas adultas en habitabilidad en calle atendidas en los servicios de la
Secretaria Distrital de Integraciéon Social, 2019-2023
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Fuente: Reporte de personas Unicas atendidas PUA con corte a 31 de diciembre de cada vigencia.

Ahora bien, en el marco de este indicador se contempla como una de sus desagregaciones,
el nimero de personas atendidas en la modalidad de hogar de paso dia y noche; estos
centros de paso brindan un acompafiamiento bajo el enfoque de mitigacion de riesgo. Alli
se brinda un espacio para que las personas habitantes de calle suplan las necesidades
basicas enmarcadas en los hdbitos de higiene, alimentarios y de suefio, asi como la
oportunidad de iniciar procesos que dignifiquen sus condiciones de vida.
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Grafica 1.4 Personas adultas en habitabilidad en calle atendidas en hogares de paso y
centros de autocuidado, 2019-2023
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Fuente: Reporte de personas Unicas atendidas PUA con corte a 31 de diciembre de cada vigencia.

Como lo muestra la grafica anterior, en la vigencia 2019 se tuvo una atencion sobre las 6.000
personas. En 2020 se presenta el menor nimero de personas habitantes de calle atendidas,
dado que la emergencia generada por el COVID 19 limitd la rotacién de esta poblacion en
los servicios analizados con el fin de mitigar el contagio. En los ultimos dos afios de la serie
analizada, se presenta una tendencia de aumento en el nimero de personas en
habitabilidad de calle que acceden a estas acciones de autocuidado. Sin embargo, para el
afio 2023 se evidencia una disminucidn en atenciones en 1.711 personas en comparacion
con el afio anterior, debido al fortalecimiento de otras acciones encaminadas a la
dignificacion de la poblacién como lo son los centros de autocuidado y el servicio moévil de
abordaje territorial.

1.4 Atencidn a personas victimas de violencia en el contexto familiar
atendidas en las Comisarias de familia

La secretaria Distrital de Integracidon Social cuenta con el proyecto de inversién 7564
“Mejoramiento de la capacidad de respuesta institucional de las comisarias de familia en
Bogota” cuyo objetivo general es mejorar la capacidad de respuesta de las comisarias de
familia para el acceso a la justicia y la proteccién de derechos de las victimas de violencia
intrafamiliar tiene como fin lograr el propdsito “Inspirar confianza y legitimidad para vivir
sin miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliacion”, dentro del programa
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estratégico “Plataforma institucional para la seguridad y justicia”, y el programa general
“Plataforma institucional para la seguridad y justicia”.

Los objetivos especificos del proyecto en mencidn son:

1. Promover procesos de coordinacidn y articulacién intrainstitucional, orientados a la
mejor prestacion del servicio de acceso a la justicia y articulacion interinstitucional
e intersectorial, para el cumplimiento de las érdenes adoptadas dentro de las
acciones de proteccién en favor de las victimas de violencia intrafamiliar.

2. Gestionar la reestructuracién organizativa, la arquitectura institucional y la
infraestructura fisica de las Comisarias de Familia, para responder efectivamente a
sus competencias.

En ese sentido este proyecto busca atender a las personas afectadas por la violencia
intrafamiliar en la ciudad de Bogota y en necesidad de garantizar derechos enmarcados en
el contexto de la familia.

Se han establecido los siguientes indicadores que permiten evidenciar el comportamiento
de la Violencia en el contexto familiar en Bogota:

1.4.1 Tasa de personas victimas de violencia en el contexto familiar
atendidas en comisarias de familia por cada 100.000 habitantes

Este indicador aporta informacidon anual sobre la proporcién existente entre el numero de
personas victimas de violencia en el contexto familiar (incluye accién de proteccién por
violencia en el contexto familiar, atencion maltrato infantil, denuncia delito sexual,
restablecimiento de derechos PARD, incidente de incumplimiento a la medida de
proteccion) atendidas en las Comisarias de Familia de Bogotd y el nimero de personas que
habitan en Bogota.
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Grafica 1.5 Tasa de personas victimas de violencia en el contexto familiar atendidas en
comisarias de familia por cada 100.000 habitantes
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Fuente 1: SDIS-SIRBE Base tableros de control VIF PERSONAS 2018-2023, célculos: SDIS-DADE. Enero- diciembre de cada
vigencia.

Fuente 2: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. Proyecciones-poblacion-bogota-desagreacion-
loc-2018-2035-UPZ-2018-2024

La poblacién de Bogota pasé de 7,90 millones de habitantes en 2022 a 7,97 millones en
2023, lo que representd una variacion del 0,8%. En contraste, el nimero de victimas de
violencia en el contexto familiar pasé de 40.236 victimas en 2022 a 41.565 en 2023, lo que
representa un incremento del 3,3%. Teniendo en cuenta lo anterior, la tasa de victimas de
violencia en el contexto familiar presenta una tendencia de aumento en el periodo 2019-
2023, siendo los puntos mas altos los ultimos dos afios de la serie. Este resultado se
configura como un reto importante para la ciudad en el fortalecimiento a los procesos de
prevencion de violencias al interior de las familias y la articulacidn interinstitucional de los
actores corresponsables en la atencidn.

Es preciso mencionar que todas las victimas de violencia intrafamiliar obtienen una medida
de proteccién provisional inmediata, que se surte dentro las cuatro (4) horas posteriores al
momento en que pone en conocimiento su caso en la Comisaria de Familia. De esta manera
se busca responder oportunamente ante una situacidn de violencia o amenaza, con
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decisiones provisionales que pueden convertirse en definitivas una vez se realiza la
audiencia de medida de proteccion.

1.4.2 Tasa de casos de violencia sexual en el contexto familiar atendidas en
comisarias de familia por cada 100.000 habitantes.

Este indicador aporta informacién anual sobre la proporcion existente entre el nimero de
casos de violencia sexual (incluye Delito sexual y Accion de violencia en el contexto familiar
- Tipo de Violencia: Violencia sexual) atendidos en las Comisarias de Familia de Bogota y el
numero de personas que habitan en Bogota.

Grafica 1.6 Tasa de casos de violencia sexual en el contexto familiar
atendidas en comisarias de familia por cada 100.000 habitantes.
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Fuente 1: SDIS-SIRBE Base tableros de control DELITO SEXUAL 2018-2023, calculos: SDIS-DADE. Enero- diciembre de cada

vigencia.
Fuente 2: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE. Proyecciones-poblacion-bogota-desagreacion-

loc-2018-2035-UPZ-2018-2024
Nota: las cifras hacen referencia cuando el delito es cometido en el contexto familiar. En un caso puede estar involucrada

mas de una persona

El nUmero de casos de violencia sexual en el contexto familiar pasé de 1.124 en 2022 a 1.318
en 2023, lo que representd un incremento del 17,3%. Si bien, hay un incremento
significativo de los casos de violencia sexual en funcidn del crecimiento poblacional que
presume un aumento del delito, estas cifras también pueden verse influenciadas por un
incremento de la denuncia, pues los procesos de prevencidon buscan empoderar a las
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victimas y sus redes sociales de apoyo para poner en conocimiento de las autoridades este
fendmeno y visibilizar este tipo de violencia.

Finalmente, este contexto se convierte en un escenario de intervencién prioritaria para la
ciudad para disminuir este delito que afecta en mayor medida a poblacion vulnerable.
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2 EDUCACION

El propdsito de la Secretaria de Educacion del Distrito — SED, es velar porque la educacién
publica esté al alcance de todos, garantizando la adecuada atencién de los nifios, nifias y
jovenes en condiciones de gratuidad, accesibilidad, calidad, equidad y pertinencia, de modo
gue puedan culminar su educacién media y tengan la posibilidad de continuar sus estudios
en la educacidn superior.

El capitulo contiene una bateria de indicadores que le permiten a la entidad mirar
objetivamente los resultados de la gestién en términos de cobertura, calidad y eficiencia en
la prestacion del servicio educativo en el Distrito Capital y desarrollar estrategias para
avanzar en el logro de las metas establecidas.

En este sentido, se presenta un analisis descriptivo del comportamiento histérico de la
matricula del sector oficial, desagregada por nivel educativo, tasas de cobertura para el
periodo 2019-2023, y de eficiencia interna entre 2018 y 2022.

Desde el afio 2020, ante el mejoramiento progresivo de los registros administrativos para
la matricula del sector no oficial, se decidié asumir como fuente de informacion el Anexo
5A del Sistema Integrado de Matricula (SIMAT) que proporciona el Ministerio de Educacion
Nacional (MEN), y, en consecuencia, es necesario tener esta consideracion al revisar el
comportamiento de las tasas de cobertura y las tasas de eficiencia interna (TEI), con
respecto a los afios anteriores.

La informacién sobre los resultados y el rendimiento en las pruebas de Estado ICFES 2023
corresponde a la informacidn consolidada de la publicacién final con fechas del 10y 17 de
febrero de 2024. de acuerdo con la Resolucién No. 000193 del 12 de mayo de 2023.

Es pertinente aclarar que para la estimacion de las tasas de cobertura bruta y neta se utilizan
los resultados del Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018, (Convenio N°. 095 de 19 de
marzo de 2020 entre la Secretaria Distrital de Planeacién - SDP y el Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica - DANE), que se pueden consultar en el siguiente
enlace de la SDP3

Es preciso recordar que, para el periodo de analisis, las condiciones generadas por la
pandemia del Covid 19 entre 2020 y 2021, motivaron el desarrollo de propuestas
innovadoras a fin de garantizar la prestacién del servicio educativo en condiciones de
calidad y pertinencia. La no presencialidad implico el desarrollo de la estrategia “Aprende

3 https://sdpbogota.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=baabe888c3ab42c6bb3d10d4eaa993c5
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en Casa” y la creacién de modalidades transitorias del programa de alimentacién escolar
tales como bono alimentario y raciones para preparar en casa.

En el primero de los casos se implementaron practicas flexibles, multiplataforma y
multiformato que involucraron cuatro canales de comunicacion (televisiva, radial, digital y
fisica), como un medio para cimentar en el hogar un ambiente propicio para fortalecer el
proceso de aprendizaje, y favorecer de esta manera el logro de los propdsitos planteados,
aportando herramientas pedagdgicas asequibles a la comunidad educativa.

Este esfuerzo implico el desarrollo de actividades entre las que se destacan las siguientes:

e Creacién de Micrositio en Red Académica que cuenta con espacios diferenciados
para estudiantes, docentes, directivos, orientadores y padres de familia. Este se
encuentra en el siguiente enlace: https://www.redacademica.edu.co/estrategias/aprende-en-casa

e Programacion educativa en television a través de Canal Capital en la franja “Aprende
en Casa con Canal Capital” que se transmite de 7:00 a. m. a 10:00 a. m. y se repite
en la franja de 2:00 p. m. a 5:00 p. m.

e Alianza con Sefial Colombia para contar con contenidos y reproducir en Canal
Capital.

e Franja radial de la emisora Colmundo Radio en simultanea con DC Radio, frecuencia
1040 AM, los lunes, miércoles y viernes de 11:30 a 12:00 m. con espacios propuestos
por las Direcciones de la Subsecretaria Académica y Pertinencia, mas la Direccion de
Participacion, en la parrilla radial.

e Material pedagdgico para docentes, directivos, estudiantes, orientadores y familias
como guias, cartillas, infografias, talleres, video cdpsulas y orientaciones.

e Entrega de libros de la coleccion “Libro al Viento” a través de la Alianza Secretaria
Distrital de Cultura e Idartes.

e Nuevos Portales Web Escolares.

e Aulas virtuales en el Moodle.

e Facebook Live y Webinar.

e Guias de trabajo por ciclos educativos.

e Entrega de material impreso bajo el componente de la estrategia Aprende en Casa
Toca tu Puerta, orientada especialmente a estudiantes que presentan mayores
restricciones y dificultades de conectividad para facilitar el proceso de aprendizaje
en casa.
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e Entrega de mas de 102.000 dispositivos electronicos (tabletas y portatiles), con
conectividad a internet y formacién para el desarrollo de habilidades digitales a
través de la estrategia cierre de brechas digitales, donde se tuvo en cuenta variables
como situacion de ruralidad, colegios con mayor poblacidon pobre y pertenencia a
poblaciones de especial proteccion constitucional (discapacidad, grupos étnicos,
victimas del conflicto armado, entre otros).

e Formalizacion virtual de la matricula.

En este mismo escenario, y atendiendo la importancia de llevar a cabo un proceso de
retorno de los nifios, nifias, jovenes, docentes y personal administrativo a las instalaciones
de las Instituciones Educativas, la SED adelantd desde finales de 2021 un Plan de Accién
para guiar la Reapertura Gradual, Progresiva y Segura (RGPS), que incluyd entre otras
acciones la elaboracion de protocolos de bioseguridad, la flexibilizacion curricular, la
adaptacion y mejoramiento de la infraestructura educativa existente, la designacién de
equipos de trabajo para realizar el diagndstico y acompafiamiento de los colegios, y la
adquisicion de elementos de bioseguridad y asepsia para las IED, el personal docente,
administrativo y estudiantes. En 2022 se retomé en los tres niveles la presencialidad,
especialmente en los colegios.

La estrategia RGPS se reconfiguré y dio inicio a la presencialidad con Autocuidado,
Bioseguridad y Corresponsabilidad (ABC), la cual llamé a los establecimientos educativos a
desarrollar sus procesos pedagdgicos bajo tres premisas: el compromiso con el cuidado de
uno mismo, apropidandose y cumpliendo cada una de las practicas que cientificamente se
ha comprobado evitan el contagio del virus; conocer y aplicar el protocolo institucional y el
protocolo general de bioseguridad antes, durante y después de asistir al colegio y tener la
consciencia plena de que las practicas individuales pueden afectar o poner en riesgo la salud
de otras personas. Las acciones se continuaron implementando bajo un enfoque de
garantizar la presencialidad plena y enfocar esfuerzos en disminuir las brechas generadas
por la pandemia, en el marco de la nueva realidad. Por otra parte, en este mismo afio el
programa de alimentacion escolar reinicié la entrega en las modalidades tradicionales
(refrigerio y comida caliente).

Es de destacar que, durante el aiio 2022, la estrategia Aprende en Casa migro a la estrategia
Aprendamos Siempre, cuyo objetivo ha sido y sigue siendo fortalecer el hogar como un
ambiente de aprendizaje, brindando orientaciones, contenidos y acompafiamiento para
toda la comunidad educativa del Distrito. Esto como respuesta a los modelos alternativos
gue han sido necesarios implementar a partir de la pandemia vivida y la nueva realidad de
los colegios, donde la tecnologia es un excelente mediador para que los y las estudiantes
puedan desarrollar y cumplir con las actividades pedagdgicas que se imparten desde
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cualquier institucién educativa oficial de la ciudad, pero también complementar o reforzar
los procesos de aprendizaje desde su casa de manera personalizada.

Se comenzd un camino de conceptualizacidn respecto a la educacidon hibrida y a la
importancia del desarrollo socioemocional en estos escenarios digitales, en esta linea
durante el afio 2022 se consolidaron las primeras bases para construir un camino enfocado
en ampliar los escenarios formativos y las innovaciones a través de la integracion de
acciones presenciales y virtuales por medio de los escenarios hibridos. En este sentido, se
avanzaron en las siguientes actividades:

e 15 contenidos de aprendamos siempre, podcast en tematicas de educacién hibrida,
desarrollo socioemocional, pedagogias activas entre otros.

e Recursos educativos para el desarrollo de actividades en el hogar y otros escenarios
como una respuesta a situaciones atipicas.*

e Salvavidas pedagdgico y de acompanamiento para acompanar a los docentes,
familias y cuidadores en aquellas situaciones atipicas que pueden alterar el normal
funcionamiento de la educacién de manera presencial®.

En el afio 2023 y a partir de las necesidades en 2022 se prioriz6 el desarrollo de materiales
de orientacién conceptual y metodoldgica para la comunidad educativa que pudieran
acompafar y orientar a los docentes y familias en el desarrollo de las actividades
pedagodgicas cuando las instituciones educativas no pudieran prestar sus servicios en
normalidad. Mediante un convenio de colaboracion con la Universidad EAFIT se
desarrollaron los siguientes materiales:

e Un esquema alternativo para el aprendizaje hibrido para fortalecer a las
instituciones educativas y sus actores (directivos, docentes y familias)

e Una caja de herramientas que posibilita la exploracién y configuracién de posibles
escenarios futuros de la educaciéon a partir de ambientes de aprendizaje hibridos
gue permita responder a situaciones que afecten la presencialidad en los procesos
educativos o transformar sus practicas pedagégicas.

e Un piloto de operacién implementado en 15 instituciones educativas focalizadas
para el afio 2023 que permitié a validacién de los elementos planteados en el
modelo.

e Una estrategia de movilizacidon de los contenidos de la estrategia Aprendamos
Siempre alojados en el portal Red Académica a partir de su vinculacién en el modelo
alternativo de aprendizaje hibrido.

4 Disponible: https://redacademica.edu.co/contenidos-aprendamos-siempre
> Consultar: https://www.redacademica.edu.co/salvavidas-de-acompanamiento-ante-situaciones-atipicas
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e Dichos materiales se encuentran publicados en el Portal Red Académica. Se pueden

consultar en: https://redacademica.edu.co/caja-de-herramientas-aprendamos-siempre

De manera paralela y desde las actividades internas de la Direccion de Ciencia, Tecnologias
y Medios Educativos — DCTME se realizaron las siguientes actividades:

e Revisidony curaduria de los catdlogos de materiales disponibles dirigidos a los actores

educativos como parte de la estrategia y que fueron desarrollados desde el afio
2020.

e Revisién y actualizacion de los salvavidas pedagdgicos Aprendamos Siempre, que se
remitieron a las instituciones educativas por solicitud.

e Apoyo a las instituciones educativas que solicitaron envios de materiales o recursos
especificos para situaciones que impidieran el desarrollo de sus actividades en sede.

e Desde esta estrategia se integro el catdlogo de contenidos educativos abiertos Plaza
Sésamo como parte de las acciones del Memorando de entendimiento con Semame
Workshop. Se encuentra publicado en el Portal Red Académica

Por ultimo, se continud con la entrega de dispositivos electrénicos con conectividad a
internet para fomentar el desarrollo de habilidades digitales, suministrando mas de 134.000
durante el cuatrienio.

Tabla 2.1 Resumen. Indicadores en el marco del Acuerdo 067/2002 asociados al Sector

Educacion
Indicador 2019 2020 2021 2022 2023
Matricula Oficial y No Oficial

Matricula Sector Oficial 785.171 791.125 797.030 765.102 743.035
Preescolar 82.561 85.909 84.457 83.867 81.259
Bdsica Primaria 317.571 318.639 316.446 304.678 297.875
Basica Secundaria 276.916 278.896 283.263 268.864 256.150
Media Vocacional 108.123 107.681 112.864 107.693 107.751

Matricula Sector No Oficial 543.097 490.113 446.400 449.826 442.251
Preescolar 77.914 59.606 44,731 53.292 49.838
Basica Primaria 209.217 186.035 166.328 163.857 163.235
Bdsica Secundaria 169.814 156.311 148.662 146.033 142.209
Media Vocacional 86.152 88.161 86.679 86.644 86.969

Matricula Total 1.328.268 1.281.238 | 1.243.430 1.214.928 @ 1.185.286
Preescolar 160.475 145.515 129.188 137.159 131.097
Basica Primaria 526.788 504.674 482.774 468.535 461.110
Basica Secundaria 446.730 435.207 431.925 414.897 398.359
Media Vocacional 194.275 195.842 199.543 194.337 194.720

Matricula Oficial de Estudiantes en Condicién de 18.328 20.441 19.588 18.762 20.402

Discapacidad
Indigenas 3.349 4.420 3.648 3.759 4.558
Negritudes 4.082 4.421 4.704 6.264 7.76
Rom 12 9 62 31 39
Raizales 73 77 90 55 96
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Tasas de Cobertura

Indicador 2019 2020 2021 2022 2023
Tasa Global de Cobertura Bruta 106,13 102,97 101,26 99,08 97,38
Preescolar 89,96 83,29 76,78 78,39 74,71
Basica Primaria 110,14 104,66 100,10 97,46 96,21
Basica Secundaria 112,71 110,41 110,62 107,33 103,85
Media Vocacional 92,04 94,12 97,77 97,05 98,76
Tasa Global de Cobertura Neta en Educacion 98,07 94,91 92,81 91,34 89,90
Preescolar 64,01 58,38 52,68 51,91 50,70
Basica Primaria 94,91 90,00 86,28 84,04 82,96
Basica Secundaria 85,97 84,93 85,06 82,75 79,78
Media Vocacional 51,27 51,53 52,77 54,09 56,04
Tasas de Eficiencia Interna - TEI
Indicador 2018 2019 2020 2021 2022
Tasa Global de Aprobacion Sector Oficial 88,92 97,50 94,39 88,12 90,50
Preescolar 97,82 97,85 99,07 98,06 95,63
Basica Primaria 91,82 98,08 96,28 91,44 92,35
Basica Secundaria 83,21 97,19 92,09 82,74 86,88
Media Vocacional 90,10 96,24 92,08 87,09 91,68
Tasa Global de Reprobacion Sector Oficial 9,03 0,90 5,15 10,58 6,01
Preescolar 0,00 0,03 0,42 0,86 0,21
Basica Primaria 6,36 0,53 3,22 7,47 4,29
Basica Secundaria 14,43 0,98 7,53 15,90 9,37
Media Vocacional 7,99 2,34 7,36 11,02 5,49
Tasa Global de Desercion Sector Oficial 1,65 1,60 0,46 1,30 3,48
Preescolar 1,90 2,12 0,51 1,07 4,17
Primaria 1,35 1,38 0,50 1,09 3,36
Secundaria 2,01 1,82 0,38 1,36 3,75
Media 1,53 1,41 0,55 1,89 2,83
Indicador 2019 2020 2021 2022 2023*
Resultados en las Pruebas ICFES
Porcentaje de los colegios oficiales clasificados en 75,00 68,10 69,01 71,64 72,59*

las categorias A+, A, B, C y D en las pruebas de
Estado. Saber 11

Puntaje promedio de los colegios @ Inglés 51,24 47,60 50,86 52,00 52,76*
distritales en las pruebas de Estado | Matematicas 52,92 52,75 51,18 52,37 52,5%
-Saber 11 L. Critica 54,17 53,69 54,0 54,5 54,4%
Puntaje promedio de los colegios | C. Naturales N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
distritales en las pruebas de Estado = Matematicas N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
-Grado 9°** L. Critica N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
Puntaje promedio de los colegios C. Naturales N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
distritales en las pruebas de Estado = Matematicas N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
-Grado 5°** L. Critica N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

Fuentes: Secretaria de Educacion del Distrito (SED), Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educacién (ICFES),
Ministerio de Educacion Nacional (MEN).

* Informacion preliminar, correspondiente a la primera publicacién de resultados del ICFES con fechas del 2 y 9 de
diciembre de 2023. De acuerdo con la Resolucidon No. 000193 del 12 de mayo de 2023, la publicaciéon de resultados
definitivos del Examen Saber 11 del afio 2023 sera asi: puntaje y niveles de desempeiio 10-feb-2024 y clasificacion de
colegios el 17-feb-2024.

** Segun el ICFES, un total de 177.633 estudiantes de 3°, 5°, 7° y 9° de 1.339 instituciones educativas a nivel nacional
fueron convocados el 19 y 20 de septiembre para participar en la evaluacién de competencias bdsicas, que permita
medir y contribuir a la mejora de la calidad de la educacién en el pais.

No se reportaran resultados por niflo, ni por institucion educativa, sino que se analizaran y se publicaran a nivel nacional
y departamental, por sector, zona y sexo.
Se incorporara el grado 7° a la medicidn. Se prevé la presentacion de informe nacional en junio 2024.
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2.1 Matricula total

La matricula total de Bogota esta constituida por el nUmero de estudiantes matriculados en
los colegios administrados directamente por la Secretaria de Educacion del Distrito (SED) o
colegios distritales, los colegios con administracion del servicio educativo (antes Concesidn),
y en los colegios privados con matricula contratada, mas la matricula propia de los colegios
del sector no oficial o colegios privados.

La fuente de la matricula del sector oficial es el Sistema Integrado de Matricula del
Ministerio de Educacion Nacional - SIMAT. Entre tanto, las cifras de la matricula no oficial
del Distrito Capital se obtuvieron hasta 2019 de los resultados del diligenciamiento del
formulario electrénico C-600 administrado por el Departamento Administrativo Nacional
de Estadistica (DANE), pero para suplir deficiencias en el reporte de datos, en el caso de
colegios del sector privado que no cumplian oportunamente con la obligacién de reportar
la informacidn, se recurria a la metodologia de imputacion. A partir del afio 2020 la fuente
corresponde a SIMAT.

En el contexto general, y como se apreciara a lo largo de este capitulo, la matricula tanto
del sector oficial como del no oficial muestra una tendencia decreciente. Lo anterior a pesar
de las diferentes estrategias implementadas por la SED que buscan fortalecer la oferta
educativa con modelos flexibles que permitan mejorar el acceso, la permanencia y las
trayectorias educativas completas en el marco de la educacién inclusiva; entre ellas se
destacan la gratuidad, la articulacién de la matricula con el programa de movilidad escolar
PME®, el Programa de Alimentacién Escolar PAE, y especialmente para el proceso de
matricula, la gestién virtual de cupos, la atenciéon en unidades moviles por localidad, la
busqueda activa’, la entrega de Utiles escolares y de apoyos para uniformes escolares, etc.

Gracias al trabajo conjunto entre la SED, las instituciones educativas y otros actores
involucrados se busca brindar oportunidades equitativas a los nifos, nifas, jévenes y
adolescentes bogotanos en edad escolar, promoviendo asi un desarrollo armonioso e
inclusivo dentro del sistema educativo.

Sin embargo, Bogota no ha estado ajena a los efectos de la transicién demografica, y al igual
que las demds ciudades del pais y de la mayoria de las capitales latinoamericanas ha
presentado en los ultimos afos lo que cominmente se denomina “bono demografico”, que

6 El PME contempla cuatro modalidades: Ruta Escolar, Subsidio de transporte, Al Colegio en Bici y Ciempiés. La asignacion
del beneficio se efectla a través de un proceso de focalizacidn, de acuerdo con las condiciones establecidas por la SED.

7 Estrategia que tiene como principal objetivo identificar y caracterizar a las nifias, nifios, adolescentes, jévenes y adultos,
que por sus condiciones de vulnerabilidad no han podido acceder a la educacidn y se encuentran por fuera del sistema
educativo distrital o ausentes de las aulas, garantizando su acceso o retorno a los colegios distritales, e implica el
desarrollo de una serie de acciones como son recorridos barriales con busqueda casa a casa, contacto telefénico cuando
es posible, atencion integral a familias, y el desarrollo de acciones para favorecer las transiciones efectivas y armonicas de
los estudiantes, entre otros.
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ha incidido en la reduccién de la poblacién en edad escolar y, consecuentemente, en la
reduccion de la matricula escolar en el pais y especialmente en Bogota.

Lo anterior se confirma al observar la evolucion de la “piramide poblacional” de Bogotd. De
acuerdo con las proyecciones de poblacidn, entre 2005 y 2030 el rango de poblacidn entre
0-19 aiios de la capital de la republica pasé de 37,7% a 22,2% respectivamente.

Grafica 2.1 Evolucion demografica - Bogota 2005-2030
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Fuente: Proyecciones de Poblacion DANE - SDP, a partir del Censo 2018.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestidn de la informacion.

En Bogotd, esta transicién ha sido aun mas pronunciada que en las capitales de los
principales paises latinoamericanos. Segun los datos de SALUDATA?S, |a tasa de fertilidad se
ha reducido en Bogotd hasta llegar a 1 hijo en el Ultimo afio. Por consiguiente, la tasa general
de fecundidad disminuyd (pasando de 57,5 nacimientos por cada mil mujeres en 2008 a
cerca de 30 en 2021) y el nUmero de nacimientos pasé de 116.765 nacimientos en 2008 a
66.567 nacimientos en 2021. Es decir, frente a este ultimo dato, ha disminuido cerca del
27,5% que corresponde a cada corte de edad que posteriormente ingresa al sistema
educativo. Esta reduccién en la tasa de fertilidad ha tenido un impacto significativo en el
numero de nacimientos en Bogota. Con solo 1 hijo por mujer, la poblacion esta
disminuyendo y esto afecta directamente al sistema educativo, ya que cada vez hay menos

8 4° Informe de gestion trimestral. Proyecto 7624, Servicio Educativo de Cobertura con Equidad en Bogota. Direccion de
Cobertura. Bogota, diciembre de 2023. Pag 26.
https://datos.bancomundial.org/indicador/SP.DYN.TFRT.IN?locations=2J-1W-CO-Z7
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nifos ingresando a las escuelas. Es importante analizar esta tendencia y sus posibles
implicaciones para el futuro de la ciudad.

Esta situacidn se ve reforzada, con lo observado en la tasa de fecundidad® del pais, que pasé
de tener una cercana a los siete (7) hijos por mujer en la década del sesenta, a menos de
dos (2) hijos por mujer en los ultimos afios. Este cambio en la tasa de fecundidad ha tenido
un impacto significativo en la estructura demografica de la poblacidn, ya que existe una
mayor proporcién de personas mayores en comparacion con jovenes. Esto plantea desafios
importantes para el sistema educativo del pais a mediano y largo plazo.

De otra parte, la dindmica de la vivienda y el crecimiento urbano, han estimulado procesos
migratorios en las grandes ciudades del pais hacia municipios que hacen parte de areas
metropolitanas o que estdn contiguas a estas ciudades, lo que también incide en la
poblacién matriculada.

En Bogota, por ejemplo, se evidencié una gran movilidad de la poblacidon por la entrega de
soluciones de vivienda de interés prioritario (VIP) y vivienda de interés social (VIS) en
municipios cercanos como Soacha, Funza y Mosquera. De acuerdo con los resultados de la
Encuesta Multipropdsito, cerca del 12% de la poblacién de Soacha, Funza, Madrid,
Mosquera, La Calera, Cajica, Chia, Cota y Facatativa senalaban que antes de vivir en estos
municipios vivian en Bogot4!°. Como consecuencia, parte de esta poblacion que antes tenia
matriculados a sus hijos en colegios de Bogota, ahora los tiene matriculados en los
respectivos municipios de residencia. Como se evidencia, estas dindmicas de migracién
interna estan afectando no solo la distribucién de la poblacion, sino también el sistema
educativo en las dreas metropolitanas.

La entrega de vivienda asequible en municipios cercanos ha llevado a una redistribucion de
los estudiantes matriculados en las escuelas, lo que puede tener implicaciones tanto
positivas como negativas para la calidad y accesibilidad del sistema educativo en estas
zonas.

Otro aspecto que puede influir en el descenso de la poblacién en la capital y de la matricula,
puede tener su origen en el proceso de “posconflicto” que estd viviendo el pais; es asi como,
hogares que habian llegado a la ciudad como consecuencia del conflicto armado, iniciaron
el retorno a sus municipios y zonas de origen en los ultimos dos afios. Segun informacion
de la Unidad para la Atencién y Reparacioén Integral a las Victimas (UARIV), entre 2009 y
junio de 2015, 63.737 hogares habian logrado retornar a sus lugares de origen.

De otra parte, el comportamiento que ha mostrado la tasa de asistencia escolar entre los 5
y los 16 afos refleja, segln los datos arrojados por la Gran Encuesta Integrada de Hogares
GEIH del DANE, una relativa estabilidad alrededor del 94%, registrando para 2023, un

% Ibidem, pag. 25. http://saludata.saludcapital.gov.co/osb/index.php/datos-de-salud/demografia/fecundidad/
10 4° Informe de gestidn trimestral. Proyecto 7624, Servicio Educativo de Cobertura con Equidad en Bogota. Direccién de
cobertura. Bogota, diciembre de 2023. Pag 26
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95,34% como dato preliminar!l. A esto se suma la constante disminucién de la poblacion
desescolarizada: la poblacion por fuera del sistema escolar entre los 5 y 16 afos, que de
acuerdo con la misma GEIH, pasd de 79.548 niiios, niflas y adolescentes en 2019 a 54.316
en 2023%2,

Por otra parte, la tasa de cobertura usa dos fuentes distintas: el SIMAT vy las proyecciones
de poblacién que son una estimacién y pueden variar de acuerdo con los ajustes de los
calculos poblaciones que se dan a medida que se actualizan estadisticas vitales y cambios
migratorios no esperados

Es asi como, “La tasa de asistencia se ha mantenido en concordancia con la disminucion de
la desercidn. Situacién que contrasta con una caida en la tasa de cobertura (matricula vs
proyecciones de poblacién), lo que podria indicar que esta disminucién se debe a una
posible sobreestimacion en las proyecciones de la poblacién en edad escolar)?*3.

Bajo esta perspectiva, las tasas de cobertura bruta de Bogotda presentan un avance
progresivo en la universalizacidon de la cobertura educativa. Una muestra de ello es que el
Distrito, de acuerdo con las uUltimas cifras oficiales de escolaridad, mostrd hasta el afio 2021
tasas superiores al 100%, siendo en 2022 de 99,1% y en 2023 de 97,4%.

Lo anterior demuestra que la disminucion de la matricula no apunta hacia una afectacién
de la cobertura educativa. Al contrario, estas evidentes mejoras de los indicadores de
cobertura muestran avances significativos en materia de acceso y permanencia escolar de
la ciudad.

Grafica 2.2 Matricula total 2019 - 2023
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11 GEIH. DANE. Dato preliminar para el periodo enero-noviembre 2023.

2 GEIH. DANE. Dato preliminar para el periodo enero-noviembre 2023.

13 4° Informe de gestion trimestral. Proyecto 7624, Servicio Educativo de Cobertura con Equidad en Bogota. Direccién de
cobertura. Bogota, diciembre de 2023. Pag 26
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Comparado con 2019 la matricula total del Distrito Capital tuvo en 2023 una reduccion de
10,76%, equivalente a una contraccién de 2,81% promedio anual. En general, en todos los
afios del quinquenio se observan disminuciones en la matricula total, siendo los mas
significativos los registrados en 2020 (3,54%) y 2021 (2,95%). En total la matricula se
contrajo en el periodo 142.982 estudiantes.

En el 2023, la Secretaria de Educacién del Distrito (SED) a través del sistema publico presté
el servicio a 743.035 estudiantes, mientras que la matricula del sector no oficial para este
mismo afio fue de 442.251 alumnos, de tal manera que la matricula total alcanz6 1.185.286
estudiantes.

Durante el quinquenio 2019-2023, la matricula del sector oficial disminuyd 5,4% (42.136
estudiantes) equivalente a 1,4% promedio anual, con reducciones en 2022 (4,0%) y 2023
(2,9%), e incrementos de 0,7% en promedio en los afios anteriores.

La matricula oficial incrementé su participacion en la matricula total en 3,6 puntos
porcentuales (pp), pasando de 59,1% en 2019 a 62,7% en 2023. Con respecto al afio 2022
esta participacién se redujo en 0,3 puntos porcentuales (pp).

En ese mismo lapso, la matricula del sector no oficial presentd un comportamiento
contrario al registrado en el sector oficial, con descensos en 2020 (9,76%), 2021 (8,92%) y
2023 (1,68%) revirtiendo esta tendencia solo en el afio 2022 que mostré un incremento de
0,77%. Como resultado de lo anterior en general se perdieron 100.846 cupos, lo que es
equivalente a una reduccion de 5,01% promedio anual. La matricula de este sector en el
total de la matricula de la capital siempre tuvo un menor peso que la del sector oficial,
pasando de representar el 40,9% en 2019 a 37,3% en 2023, con un promedio durante el
periodo de 37,9%. Es importante recordar, que la fuente de informacidn “para este sector
cambio a partir de 2020.

14 A partir del afio 2020 inclusive, la fuente corresponde a SIMAT, antes correspondia al Censo C-600 del DANE.
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Grafica 2.3 Matricula Total (Oficial y No oficial) 2019 - 2023

800.000
750.000
700.000
650.000
600.000
550.000
500.000
450.000
400.000
350.000
300.000

543.097

.446.400

2019 2020 2021 2022 2023

m Oficial H No Oficial
Fuente: Secretaria de Educacion del Distrito

Grafica 2.4 Participacion por sector educativo 2019 - 2023
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2.1.1 Matricula total en preescolar (Oficial - No Oficial)

La matricula en el nivel de preescolar del sector oficial incrementd su participacidon en
10,5pp, pasando de 51,4% en el afio 2019 a 62,0% en 2023. El comportamiento de la
matricula del nivel en este sector ha sido variable, con reducciones en 2021 (1,7%), 2022
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(0,7%) y 2023 (3,1%), con un incremento de 4,1% en 2020. En general, la matricula del nivel
en el sector oficial se incrementd en 1,58% equivalente a 0,40% promedio anual.

En el sector no oficial, la matricula se redujo los afios 2020 (23,5%), 2021 (25,0%) y 2023
(6,5%), mostrando una recuperacion de 19,1% en 2022; sin embargo, pese a esto ultimo se
observa en el periodo una contraccién global de 36,0%, que corresponde a reduccién de
10,6% promedio anual.

La matricula total del nivel de preescolar mostrd una reduccién en casi todos los afios del
periodo, siendo las mas representativas las que se observan en 2020 (9,3%) y 2021 (11,2%),
alcanzando una disminucién global de 18,31%, equivalente a 4,93% promedio anual. En el
afio 2022 se registra un incremento de 6,2%.

En 2019, la diferencia en la participacidon entre los dos sectores fue de 2,9pp y en 2023 es
de 24,0pp a favor del sector oficial.

Grafica 2.5 Matricula por sector en preescolar 2019 - 2023
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Grafica 2.6 Participacion matricula por sector en preescolar. 2019 - 2023
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2.1.2 Matricula total en basica primaria (Oficial - No Oficial)

La matricula de bdsica primaria en el sector oficial presenté un comportamiento variable
con una tendencia decreciente, registrando descensos en 2021 (0,69%), 2022 (3,72%) y
2023 (2,23%), y aumentos en los aios primeros afios, de 1,55% en 2019 y 0,34% en 2020.
En general, en el periodo la matricula del sector en este nivel se redujo 6,20%, que
corresponde a 1,59% promedio anual, perdiendo 19.696 cupos.

La participacidon del sector oficial en el total de la matricula de basica primaria gané 4,3
puntos porcentuales con respecto al aio 2019, siendo de 64,6% en 2023.

En el sector no oficial la matricula del nivel presentd reducciones en todos los afios del
periodo a razén de 6,02% promedio anual, siendo los afios 2020 (11,08%) y 2021 (10,59%)
los que presentan la mayor disminucion. Con respecto a 2022 ésta presentd una contraccién
de 0,38%. Pese a lo anterior, la participacidon en el total de la matricula que venia perdiendo
peso al inicio del periodo, revirtié su comportamiento y paso de 34,5% en 2021 a 35,0% en
2022y 35,4% en 2023.

La matricula total del nivel de bdsica primaria se redujo en todos los afios del periodo,
alcanzando una disminucion global de 12,47%, equivalente a 3,27% promedio anual.
Durante el quinquenio la matricula se contrajo en 65.678 estudiantes, siendo los afios 2020
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(4,2%) y 2021 (4,34%) en los que se registraron los mayores descensos. Con respecto a 2022
la matricula del nivel se redujo en 1,58%.

Grafica 2.7 Matricula por sector en basica primaria 2019 - 2023
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Grafica 2.8 Participacion matricula por sector en basica primaria.
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2.1.3 Matricula total en basica secundaria (Oficial - No Oficial)

La matricula en basica secundaria del sector oficial muestra una mayor participacién en
comparacion con la no oficial; su contribucién en el sector supera el 61,5% y mostré una
tendencia creciente hasta 2021, pasando de 62,0% en 2019 a 65,6% en 2021, siendo en
adelante decreciente finalizando el quinquenio con una participacién de 64,3%.

En general, en el periodo de estudio la matricula evidencia una contraccion de 7,5%. Aunque
entre los afios 2019y 2021 se observa un crecimiento de la matricula (1,16%, 0,72%y 1,57%
respectivamente), en 2022 se refleja una fuerte caida de 5,08% seguida de otra de 4,73%
qgue impulsaron la reduccidn mencionada, que es equivalente a un descenso de 1,93%
promedio anual.

En 2023, la matricula del sector no oficial de basica secundaria, comparativamente con 2019
tuvo una reduccién de 16,26%, equivalente a un 4,34% promedio anual, siendo 2020
(7,95%) y 2021 (4,89%) los afios que registran los mayores descensos del periodo. Con
respecto a 2022 la matricula se redujo en 2,62%.

La matricula total del nivel de basica secundaria muestra una tendencia decreciente, siendo
los afios 2020 (2,58%), 2022 (3,94%) y 2023 (3,99%) los mds afectados. Solo en 2019 se
observa un leve aumento (0,1%). En general, la matricula muestra una disminuciéon global
de 10,83%, equivalente a 2,82% promedio anual. Durante el periodo, la matricula se redujo
en 48.371 estudiantes.

Grafica 2.9 Matricula por sector en basica secundaria 2019 - 2023
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Grafica 2.10 Participacion matricula por sector en basica secundaria. 2019 - 2023
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2.1.4 Matricula total en media vocacional (Oficial - No Oficial)

La matricula oficial del nivel disminuyé durante casi todos los afios del periodo, siendo los
afios 2019 (4,1%) y 2022 (4,6%) los que registran la mayor reduccién de la matricula. Para
el afio 2021 se observa un crecimiento importante de 4,8%, mientras que el de 2023 apenas
alcanza el 0,05%. En general el nivel presenta una reduccion de la matricula del sector de
0,34%, equivalente a 0,09% promedio anual.

Durante el quinquenio, la matricula del sector oficial en media vocacional mantuvo una
participacion promedio de 55,6%, cerrando el 2023 con un guarismo de 55,3%. Por su parte,
la matricula del sector no oficial disminuyd en los afios 2019 (3,17%), 2021 (1,68%) y 2022
(0,04%), mientras que 2020 registré un crecimiento de 2,33% y 2023 de 0,38%.

La matricula total del nivel de media vocacional es variable, con una reduccién relevante en
el afio 2022 (2,61%). Los aios restantes registraron aumentos de 0,81% en 2020, 1,89% en
2021y de 0,20% en 2023, motivo por el cual en general la matricula muestra un crecimiento
de 0,23%, equivalente a 0,06% promedio anual. Durante el periodo la matricula total
aumenté en 445 estudiantes.
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Grafica 2.11 Matricula por sector en media vocacional 2019 - 2023
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Gréfica 2.12 Participacion matricula por sector en media vocacional.
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2.1.5 Matricula sector oficial en Bogota

La matricula oficial en Bogota D.C., para el aio 2023 fue de 743.035 alumnos, y se atendid
en un 94,74% por los establecimientos administrados directamente por la Secretaria,
seguida de los colegios con administracion del servicio (5,2%), y los colegios que tienen
matricula contratada con el distrito (0,06%).

Tabla 2.2 Matricula sector oficial por clase de colegio. Bogota D.C. 2019 - 2023

Nivel Educativo 2019 2020 2021 2022 2023
Distrital 744.248 747.029 754.135 724.267 703.948
Administracion del Servicio 34.145 38.851 39.680 39.078 38.610
Matricula contratada 6.778 5.245 3.215 1.757 477
Total 785.171 791.125 797.030 765.102 743.035

Fuente: SIMAT, Fecha de corte 2019 - 2022, marzo de cada afio. 2023 SIMAT. Fecha de corte 30 de abril.

Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.

La matricula en los colegios administrados directamente por la SED mostré durante el quinquenio una reduccién de 5,41%
(40.300 estudiantes), equivalente a una caida de 1,38% promedio anual, como reflejo principalmente de las
disminuciones presentadas en 2022 (3,96%) y 2023 (2,81%), ya que por el contrario mostré incrementos en los afios 2019
(0,91%), 2020 (0,37%) y 2021 (0,95%).

La participacion de la matricula de los colegios distritales se contrajo en 0,05 puntos
porcentuales (pp), pasando de 94,79% en 2019 a 94,74% en 2023; con respecto a 2022 la
participaciéon aumento en 0,08 pp.

En el quinquenio 2019-2023 la matricula de los colegios con administracion del servicio
refleja una tendencia creciente pese a los descensos registrados en 2022 (1,52%) y 2023
(1,2%). Durante el periodo se observa un incremento promedio anual de 3,12% (4.465
alumnos), como efecto de los incrementos significativos de 11.07% en 2019, de 13,78% en
2020 y uno moderado de 2,13% en 2021; de tal manera que su participacion en el total de
la matricula aumentd 0,85 pp, pasando de 4,35% en 2019 a 5,2% en 2023.

En contraste, el comportamiento en los colegios bajo la modalidad de matricula contratada
es decreciente durante todo el periodo, mostrando al final de este, una reduccion
acumulada de 6.301 estudiantes (48.49% promedio anual), y su participacidn paso de 0,86%
en 2019 a 0,06% en 2023.
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Tabla 2.3 Matricula Sector Oficial por Nivel Educativo. Bogota D.C. 2019 - 2023

Nivel Educativo 2019 2020 | 2021 2022 2023 |
Preescolar 82.561 85.909 84.457 83.867 81.259
Primaria 307.353 308.173 307.668 294.326 286.736
Secundaria 264.613 266.770 273.490 258.813 245.006
Media 99.345 99.118 104.346 99.919 99.522
Aceleracion 8.081 8.655 7.437 8.793 8.952
Educacién Adultos 23.218 22.500 19.632 19.384 21.560
Total 785.171 791.125 797.030 765.102 743.035

Fuente: SIMAT, Fecha de corte 2019 - 2022, marzo de cada afio. 2023 SIMAT. Fecha de corte 30 de abril.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

Por nivel educativo se observa que la matricula en el nivel de basica primaria se contrajo en
2021 (0,2%), 2022 (4,3%) y 2023 (2,6%) registrando incrementos en los afios iniciales,
comportamiento que en general se tradujo en una reduccion promedio anual de 1,7%; es
decir que durante el periodo la matricula tuvo una disminucién neta cercana a 20.617
estudiantes. Por su parte, la participacién en el total de la matricula oficial registré un
descenso de 0,55pp pasando de 39,14% en 2019 a 38,59% en 2023.

En bdsica secundaria se observa un aumento de la matricula entre 2019 y 2021, siendo el
mas significativo el registrado este ultimo afio (2,5%). Los afos siguientes presentaron una
disminuciéon de 5,4% en 2022 y de 5,3% en 2023. En términos globales la matricula del nivel
disminuyd en cerca de 19.600 estudiantes en el quinquenio, equivalente a 1,9% promedio
anual. A su vez la participacion pasé de 33,7% en 2019 a 32,97% en 2022.

En media vocacional se observan reducciones de la matricula en casi todos los afios del
quinquenio en las que sobresale la registrada en 2022 (4,2%), mostrando un repunte
solamente en 2021 (5,3%), lo que representd, sin embargo, un crecimiento de la matricula
de cerca de 120 alumnos (0,04% promedio anual). Con este comportamiento, su
participaciéon en el total pas6 12,65%, en 2019 a 13,4% en 2022.

En preescolar, la matricula registr6 aumentos en el afio 2020 (4,1%) con reducciones de
1,69% en 2021, de 0,70% en 2022 y finalmente de 3,11% en 2023. En general, la matricula
se redujo en 1.302 estudiantes, equivalente a 0,4% promedio anual. En comparacién con
2019, su participacidon aumento en 0,42 pp finalizando 2023 con un valor de 10,94%.

La participacién de la matricula en aceleracién del aprendizaje se mantuvo alrededor de
1,1%, aunque su evolucidn mostré una tendencia creciente finalizando el periodo con una
participacién de 1,2%, con un aumento de 10,8%. Es asi, que, durante el quinquenio, la
matricula aumento en 871 estudiantes (2,6% promedio anual).

La matricula del componente de educacién para adultos registré descensos en casi todos
los afios en el que destaca el observado en 2021 (12,7%) contribuyeron a que este item
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mostrara una reduccion de 1,8% promedio anual, pese al aumento de 11,2% en 2023. De
otra parte, la participacidon en el total de la matricula oscilé entre 2,46% vy 2,96%.

Tabla 2.4 Matricula sector oficial por clase de colegio y nivel educativo. Bogota D.C. 2023

Nivel Educativo Clase de Colegio

Distrital Administracion Contrato Total
contratada
Preescolar 77.722 3.535 2 81.259
Primaria 282.939 14.919 17 297.875
Secundaria 241.810 14.248 92 256.150
Media 101.477 5.908 366 107.751
Total 703.948 38.610 477 743.035

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.

El mayor porcentaje de estudiantes matriculados en los colegios distritales se ubica en los
niveles de basica primaria (40,2%), y basica secundaria (34,4%). En media vocacional se
concentra el 14,4% y en preescolar el 11,0%.

Grafica 2.13 Matricula oficial. - Participaciéon por nivel Educativo y Clase
de Colegio Bogota D.C. 2023
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Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.

En los colegios con administracién del servicio, la matricula presenta un comportamiento
similar al de los colegios distritales; la mayoria se agrupa en basica primaria (38,6%) y basica
secundaria (36,9%). En los colegios con matricula contratada, el 76,7% de los alumnos se
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encuentra matriculado en media vocacional, el 19,3% en basica secundaria, y en basica
primaria el 3,6%.

En general, salvo Usme, las cifras de matricula del sector oficial por localidad son
concordantes con aquellas localidades donde la poblacién en edad escolar es mayor, y por
ende la demanda es mas elevada. Asi, las localidades de Kennedy, Bosa, Ciudad Bolivar,
Suba y Usme han condensado durante el quinquenio el mayor porcentaje de la matricula
del sistema educativo oficial.

Tabla 2.5 Matricula Sector Oficial por Localidad. Bogota D.C. 2019 - 2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 ' 2023
Usaquén 24.694 24.474 24.816 24.339 23.528
Chapinero 3.042 3.157 3.242 3.059 3.102
Santa Fe 8.863 9.296 9.677 8.851 8.709
San Cristobal 50.687 50.899 51.263 48.468 46.833
Usme 69.405 69.977 71.044 69.172 66.678
Tunjuelito 34.617 35.138 35.646 33.295 31.663
Bosa 103.993 106.132 107.439 104.851 104.254
Kennedy 112.262 113.238 113.907 108.243 104.563
Fontibon 24.008 24.160 24.121 23.118 23.531
Engativa 62.888 63.550 62.861 60.618 59.332
Suba 77.370 75.852 75.067 73.537 72.717
Barrios Unidos 12.611 12.267 12.336 11.398 10.611
Teusaquillo 3.248 3.211 3.316 3.025 2.834
Los Martires 10.116 10.046 10.111 9.942 9.486
Antonio Narifio 9.833 9.844 9.835 9.216 8.826
Puente Aranda 24,113 23.272 23.635 21.203 19.375
La Candelaria 2.730 2.757 2.867 2.763 2.520
Rafael Uribe Uribe 57.012 57.613 59.076 55.823 51.461
Ciudad Bolivar 92.943 95.507 95.870 93.335 92.221
Sumapaz 736 735 901 846 791
Total 785.171 791.125 797.030 765.102 743.035

Fuente: SIMAT. 2019 - 2022, fecha de corte 31 de marzo de cada afio. 2023, fecha de corte 30 de abril.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.

Contrastando las cifras obtenidas en el ultimo afio frente a las observadas en 2019, se puede
concluir que en catorce localidades disminuyd la matricula, destacdndose los descensos
registrados en Kennedy (7.699), Rafael Uribe Uribe (5.591), Puente Aranda (4.738), Suba
(4.653) y San Cristébal (3.854); mientras, sobresale Bosa entre las localidades en las que
aumento la matricula.

Asi mismo, al compararlas frente al afo 2022, la matricula se redujo en casi todas las
localidades, siendo las mas relevantes las que se presentaron en Rafael Uribe Uribe y
Kennedy, a la vez que Fontibén y Chapinero fueron las Unicas localidades donde ésta
aumento.
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Grafica 2.14 Participacion por localidad en la matricula del sector oficial. Bogota D.C. 2023
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Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacién - Grupo Gestion de la Informacién.

Como se observa en el grafico 2.14, en el aifio 2023 la localidad de Kennedy agrupa la mayor
participacidon (14,07%) de la matricula oficial, seguida de Bosa (14,03%), Ciudad Bolivar
(12,41%), Suba (9,79%) y Usme (8,97%), lo que representa que el 59,3% de la matricula
oficial se concentra en estas 5 localidades. En Engativa, Rafael Uribe Uribe, San Cristdbal,
Tunjuelito y Usaquén se agrupa el 28,6%, y en las restantes 10 localidades se reune el
restante 12,1%.

Tabla 2.6 Matricula sector oficial por localidad y clase de colegio. Bogota D.C. 2022 - 2023

Localidad Clase de Colegio
Distrital Administracion del Contrato Total
servicio

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023
Usaquén 23.112 22.304 1.227 1.224 0 0 24.339 23.528
Chapinero 3.059 3.102 0 0 0 0 3.059 3.102
Santa Fe 7.456 7.303 1.395 1.406 0 0 8.851 8.709
San Cristdbal 46.037 44.465 2.431 2.368 0 0 48.468 46.833
Usme 63.134 60.645 6.038 6.033 0 0 69.172 66.678
Tunjuelito 33.295 31.663 0 0 0 0 33.295 31.663
Bosa 93.299 92.981 11.357 11.273 195 0 104.851 104.254
Kennedy 104.454 100.975 3.632 3.571 157 17 108.243 104.563
Fontibdn 23.118 23.531 0 0 0 0 23.118 23.531
Engativa 58.082 57.012 2.472 2.320 64 0 60.618 59.332
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Suba 69.899 69.807 2.464 2.450 1.174 460 73.537 72.717
Barrios Unidos 11.398 10.611 0 0 11.398 10.611
Teusaquillo 3.025 2.834 0 0 0 0 3.025 2.834
Los Martires 9.942 9.486 0 0 0 0 9.942 9.486
Antonio Narifio 9.216 8.826 0 0 0 0 9.216 8.826
Puente Aranda 21.203 19.375 0 0 0 0 21.203 19.375
La Candelaria 2.763 2.520 0 0 0 0 2.763 2.520
Rafael Uribe Uribe 54.509 50.344 1.226 1.117 88 0 55.823 51.461
Ciudad Bolivar 86.420 85.373 6.836 6.848 79 0 93.335 92.221
Sumapaz 846 791 0 0 0 0 846 791
Total 724.267 703.948 39.078 38.610 1.757 477 765.102 743.035

Fuente: 2022, SIMAT. Fecha de corte 31 de marzo. 2023, SIMAT. Fecha de corte 30 de abril.
Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestidn de la Informacion.

Con respecto al afio 2022 la matricula de los colegios distritales presenta una reduccién de
2,8%, situacion generalizada en la mayoria de las localidades, alcanzando una disminucion
cercana a los 20.300 cupos. Sobresalen los descensos presentados en Rafael Uribe Uribe
(4.165) y Kennedy (3.479). En los colegios con administracién del servicio la contraccién fue
de 1,2%, siendo las localidades mas afectadas Engativa y Rafael Uribe Uribe; mientras que
en los colegios bajo la modalidad de matricula contratada la reduccidon fue de 72,9%, siendo
Suba la localidad mas afectada.

La contribucion de cada localidad en el total de la matricula de los colegios distritales la
encabezan Kennedy (14,34%), Bosa (13,21%) y Ciudad Bolivar (12,13%).

En las localidades donde se desarrolla el modelo de administracion del servicio, también se
observa una contraccién neta de la matricula (468 estudiantes). Solo en Ciudad Bolivar y
Santa Fe aumentd levemente la matricula. Por otra parte, en Bosa se concentra el 29,2% de
la matricula, seguido de Ciudad Bolivar (17,74%) y Usme (15,63%).

Como ya se menciond, en los colegios con matricula contratada la matricula se redujo
notoriamente (1.280 estudiantes) como resultado del fortalecimiento que han realizado las
ultimas administraciones para ampliar la oferta publica de cupos, y en consecuencia se
observa una disminucion generalizada en las localidades donde se presta el servicio
educativo en este modelo, pasando de seis localidades a solo dos, siendo la mas significativa
la observada en Suba; pese a lo anterior, en esta localidad se encuentra la mayor proporcién
de estudiantes (96,94%).
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Tabla 2.7 Matricula sector oficial por localidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023

Localidad Nivel Educativo

Preescolar Primaria Secundaria Media Total
Usaquén 2.450 9.322 8.304 3.452 23.528
Chapinero 403 1.338 088 428 3.102
Santa Fe 1.118 3.727 2.800 1.064 8.709
San Cristdbal 4.889 18.541 16.155 7.248 46.833
Usme 7.758 26.800 22.931 9.189 66.678
Tunjuelito 3.525 12.070 11.335 4.733 31.663
Bosa 11.561 42.122 35.736 14.835 104.254
Kennedy 11.258 42.484 35.908 14.913 104.563
Fontibdn 2.519 9.073 8.318 3.621 23.531
Engativa 5.629 22.696 21.963 9.044 59.332
Suba 8.291 28.915 24.611 10.900 72.717
Barrios Unidos 1.113 4.021 3.621 1.856 10.611
Teusaquillo 225 994 1.078 537 2.834
Los Martires 1.120 3.834 3.229 1.303 9.486
Antonio Narifo 1.060 3.397 2.921 1.448 8.826
Puente Aranda 2.002 7.318 6.883 3.172 19.375
La Candelaria 164 1.037 906 413 2.520
Rafael Uribe Uribe 5.961 20.975 17.191 7.334 51.461
Ciudad Bolivar 10.124 38.939 31.037 12.121 92.221
Sumapaz 89 272 290 140 791
Total 81.259 297.875 256.150 107.751 743.035

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.

La distribucién de la matricula por nivel educativo muestra que la participacién de
preescolar supera el 11,5% en 6 localidades, destacdndose Chapinero con 13,0% y por el
contrario La Candelaria solo alcanza el 6,5% con la menor participacion. En basica primaria,
4 localidades presentan una participacion mayor al 41% siendo Ciudad Bolivar (42,2%) la
que presenta una mayor proporcion en el nivel sobre el total, y Sumapaz la menor (34,4%).

En basica secundaria, 3 localidades registran una participacion superior al 36,0%;
Teusaquillo muestra la mayor relacion frente al total del nivel con 38,0% y Chapinero la
menor con 30,1%. Por ultimo, en media vocacional Teusaquillo (18,9%), Sumapaz (17,7%) y
Barrios Unidos (17,5%) son polos opuestos en esta relacién con Santa Fe que registra la
menor proporcion (12,1%).
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Tabla 2.8 Matricula sector oficial por grado y clase de colegio. Bogota D.C. 2023

Clase de Colegio

Distrital Administracion Matricula Total
del servicio contratada

Pre-Jardin 10.753 0 0 10.753
Jardin 23.261 887 0 24.148
Transicion 43.708 2.648 2 46.358
Primero 56.195 2.948 4 59.147
Segundo 55.086 2.851 4 57.941
Tercero 53.012 2.868 0 55.880
Cuarto 52.944 2.973 2 55.919
Quinto 54.563 3.279 7 57.849
Sexto 61.969 3.680 7 65.656
Séptimo 59.689 3.695 23 63.407
Octavo 55.954 3.622 27 59.603
Noveno 53.054 3.251 35 56.340
Décimo 50.502 3.040 44 53.586
Once 42.646 2.868 322 45.836
Introductorio 12 0 0 12
*PFC 1 31 0 0 31
*PFC 2 4 0 0 4
*PFC 3 41 0 0 41
*PFC 4 12 0 0 12
Ciclo 1 (Grados 1,2,3) 830 0 0 830
Ciclo 2 (Grados 4,5) 1.357 0 0 1.357
Ciclo 3 (Grados 6,7) 4.851 0 0 4.851
Ciclo 4 (Grados 8,9) 6.293 0 0 6.293
Ciclo 5 (Grado 10) 5.289 0 0 5.289
Ciclo 6 (Grado 11) 2.940 0 0 2.940
Aceleracion 8.952 0 0 8.952
Total 703.948 38.610 477 743.035

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.
*Programa de Formacion Complementaria

Para el afio 2023, la matricula de los grados que componen la primera infancia en los
colegios distritales concentra el 56,2% en el grado transicién y el 29,9% en jardin. En este
nivel, el 95,6% de los alumnos matriculados se encuentra en los colegios administrados
directamente por la SED. En los colegios con administracion del servicio, el 74,9% de los
estudiantes matriculados en preescolar se encuentran en el grado de transicion; aunque
solo el 4,4% del total de alumnos del nivel se encuentran matriculados en esta clase de
colegio.

La matricula en los grados de basica primaria de los colegios distritales presenta una
distribucién relativamente homogénea en los grados correspondientes a educacidn
tradicional, donde el grado primero agrupa el mayor porcentaje de alumnos (19,9%),
mientras que los grados tercero y cuarto rednen el menor porcentaje con 18,7%. En
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educacién para adultos y extra-edad para este nivel, se destaca que los Ciclos | y Il
representan el 0,77%; mientras que en general aceleracion de la educacién equivale a 3,2%.
En los colegios con administracidon del servicio, se destacan el grado quinto (22,0%) como el
de mayor concentracién de matricula, mientras que el grado segundo solo agrupa el 19,1%.

En general, en los grados de educacién formal del nivel se observa que el 94,8% de la
matricula se concentra en los colegios distritales, el 5,2% en los colegios con administraciéon
del servicio, y solo el 0,01% en los colegios privados con matricula contratada que
corresponden a 17 estudiantes.

La participacion en basica secundaria en cada grado de los colegios distritales, tiende a
disminuir conforme se avanza en grado de escolaridad; la mayor cantidad de alumnos
matriculados se encuentra en grado 6° con 25,6%, y la menor en grado 9° con 21,9%. En el
modelo de educacién para adultos, el Ciclo VI representa el 2,6% del total de la matricula
del nivel, y la del Ciclo Il alcanza el 2,0%. En los colegios con administracion del servicio se
presenta un promedio de 25,0% donde el grado noveno refleja la menor participacién
(22,8%) y el grado séptimo la mayor (25,9%). Estos colegios no presentan matricula en
educacién para adultos y extra-edad. En los colegios privados con matricula contratada el
mayor volumen de matricula se encuentra en grado noveno que congrega el 38,0% de ésta.

El 94,1% de la matricula de los grados de educacion formal del nivel se concentra en los
colegios distritales, el 5,8% en los colegios con administracion del servicio, y 0,04% en los
colegios privados con matricula contratada. El grado sexto agrupa el mayor volumen de
matricula con respecto al nivel (25,6%), y también con relacién al total de la matricula
(8,8%).

La matricula en los grados de educacién formal de media vocacional de los colegios
distritales se concentra en grado 10° que agrupa el 49,8% del nivel, y en educacién para
adultos, el Ciclo V representa el 64,3% del total del modelo para este nivel, correspondiente
al 5,2% del nivel. En los colegios con administracién del servicio grado 10° representa 51,5%.
En los colegios privados con matricula contratada, la distribucién de la matricula se invierte
y grado 11° el 88,0%.

El 93,7% de la matricula de los grados de educacion formal del nivel se concentra en los
colegios distritales, el 5,9% en los colegios con administracién del servicio, y 0,4% en los
colegios privados con matricula contratada. El grado 10° junto con el Ciclo V, concentran el
mayor volumen de matricula con respecto al nivel, con una participacion del 7,9% en el total
de la matricula.
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Tabla 2.9 Matricula del sector oficial por sexo y clase de colegio. Bogota D.C. 2023

Clase de Colegio

Distrital Administracion Contrato Total
del servicio
Mujer 347.100 19.304 261 366.665
Hombre 356.848 19.306 216 376.370
Total 703.948 38.610 477 743.035

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacién - Grupo Gestidn de la Informacion.

En general, la distribucion de la matricula por sexo, aunque es relativamente homogénea,
evidencia una mayor participacion de los hombres en el sistema escolar (50,7%),
comportamiento contrario a la contribucion registrada en la PEE.

Este comportamiento en la matricula por sexo se replica en los colegios distritales (50,7%).
En los colegios con administracién del servicio se presenta una participacion mas
equilibrada (50,0%), mientras que en los colegios privados con matricula contratada (54,7%)
las mujeres muestran una mayor participacion.

Tabla 2.10 Matricula del sector oficial segin sexo y nivel educativo. Bogota D.C. 2023

Sexo Nivel Educativo |
Preescolar Primaria Secundaria Media Total
Mujer 39.983 144,557 125.964 56.161 366.665
Hombre 41.276 153.318 130.186 51.590 376.370
Total 81.259 297.875 256.150 107.751 743.035

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacién - Grupo Gestidn de la Informacion.
Nota: En el nivel de preescolar se incluyen nifios(as) de 3 y 4 afios para el programa de primera infancia.

En la matricula oficial por sexo y nivel educativo, se puede observar que el nimero de
hombres es superior en preescolar (50,8%), bdsica primaria (51,5%) y basica secundaria
(50,8%). En media vocacional, el 52,1% de estudiantes es mujer.

Tabla 2.11 Matricula del sector oficial por localidad y sexo. Bogota D.C. 2023

Localidad Sexo

Mujer Hombre Total
Usaquén 11.408 12.120 23.528
Chapinero 1.474 1.628 3.102
Santa Fe 4.282 4.427 8.709
San Cristobal 22.509 24.324 46.833
Usme 32.490 34.188 66.678
Tunjuelito 15.329 16.334 31.663
Bosa 51.816 52.438 104.254
Kennedy 51.053 53.510 104.563
Fontibdn 11.222 12.309 23.531
Engativa 29.032 30.300 59.332
Suba 36.077 36.640 72.717




Barrios Unidos 5.276 5.335 10.611
Teusaquillo 1.356 1.478 2.834
Los Martires 5.287 4.199 9.486
Antonio Narifio 4.128 4.698 8.826
Puente Aranda 10.127 9.248 19.375
La Candelaria 1.237 1.283 2.520
Rafael Uribe Uribe 26.991 24.470 51.461
Ciudad Bolivar 45.204 47.017 92.221
Sumapaz 367 424 791
Total 366.665 376.370 743.035
Participacion 49,3% 50,7% 100%

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

La distribucidn de la matricula por localidad y sexo muestra que en 17 de las 20 localidades
hay mayor proporcion de hombres. En Los Martires, Rafael Uribe Uribe y Puente Aranda la
participacidon de las mujeres es mayor que la de los hombres. En Los Martires se presenta la
menor proporcién de hombres (44,3%), y en Sumapaz la mayor (53,6%).

La mayor diferencia en volumen entre hombres y mujeres, de una parte, se observa en
Kennedy donde el 48,8% son mujeres; y de otra en la localidad de Rafael Uribe Uribe en
donde el 47,6% son hombres.

Tabla 2.12 Matricula del sector oficial por localidad y rangos de edad. Bogota D.C. 2023

Localidad Rangos de edad
3y4 5 6a10 11a14 15y16 17a24 >25 Total
Usaquén 813 1.268 8.332 7.365 3.611 1.653 486 23.528
Chapinero 154 195 1.165 926 388 243 31 3.102
Santa Fe 450 519 3.252 2.590 1.194 615 89 8.709
San Cristobal 1.568 2.604 16.380 14.142 7.660 3.514 965 46.833
Usme 2.890 3.919 24.199 21.006 9.783 4.424 457 66.678
Tunjuelito 1.407 1.724 10.876 10.051 5.133 2.249 223 31.663
Bosa 3.654 6.008 38.498 33.200 15.959 6.125 810 104.254
Kennedy 4.014 5.792 37.722 33.138 16.534 6.859 504 104.563
Fontibon 917 1.268 7.986 7.188 3.735 1.863 574 23.531
Engativa 1.616 3.087 20.736 19.236 9.740 4.429 488 59.332
Suba 3.084 4.112 26.046 22.710 11.666 4.786 313 72.717
Barrios Unidos 417 562 3.469 3.449 1.850 859 5 10.611
Teusaquillo 55 141 898 876 521 284 59 2.834
Los Martires 448 495 3.317 2.917 1.304 622 383 9.486
Antonio Narifio 467 474 2.918 2.804 1.442 693 28 8.826
Puente Aranda 804 948 6.660 6.146 3.389 1.320 108 19.375
La Candelaria 27 119 735 754 434 292 159 2.520
Rafael Uribe Uribe 2.290 2.934 18.256 15.900 7.822 3.830 429 51.461
Ciudad Bolivar 3.207 5.520 34.074 28.722 13.441 6.370 887 92.221
Sumapaz 41 39 248 236 115 67 45 791
Total 28.323 41.728 265.767 233.356 115.721 51.097 7.043 743.035
Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023. Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la
Informacion
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El rango de edad entre los 3-4 anos, agrupa el 3,8% del total de la matricula, y junto con el
grupo etario de 5 afios congrega el 9,4%.

Entre los 6-10 aios se concentra el 35,8%, y entre los 11 y los 14 aiios el 31,4%. La matricula
en el rango entre 15-16 afos corresponde a 15,6%. Por ultimo, de 17 a 24 afios se
encuentran matriculados el 6,9%, y los mayores de 25 afios el 0,9%.

Por localidad, en el rango de 3-4 afios se observa que Antonio Narifio (5,3%), Sumapaz
(5,0%) y Santa Fe (5,0%) presentan la mayor proporcion en la distribucion de la matricula, y
la menor corresponde a La Candelaria con 1,1%.

Al realizar esta misma comparacion en el rango de 5 afios, se encuentran que las localidades
de Chapinero, Ciudad Bolivar y Santa Fe son polos contrarios con La Candelaria, Puente
Aranda y Sumapaz; mientras que en el rango de 6-10 afios lo son Chapinero (37,6%) y La
Candelaria (29,2%).

Barrios Unidos (32,5%) y Santa Fe (29,7%) registran respectivamente la mayor y menor
proporcién de la matricula en el rango de 11 a 14 afos; mientras que Teusaquillo (18,4%) y
Chapinero (12,5%) lo hacen en el rango de 15y 16 afios.

En el rango de 17 a 24 afios la localidad de Bosa (5,9%) registra la menor proporcion de la
matricula, mientras que por el contrario La Candelaria agrupa la mayor proporcién (11,6%).

Tabla 2.13 Matricula del sector oficial por localidad y zona. Bogota D.C. 2023

Localidad . Zona .

Urbano Rural Total
Usaquén 22.505 1.023 23.528
Chapinero 1.102 2.000 3.102
Santa Fe 8.474 235 8.709
San Cristébal 46.621 212 46.833
Usme 59.385 7.293 66.678
Tunjuelito 31.663 31.663
Bosa 95.908 8.346 104.254
Kennedy 104.563 104.563
Fontibon 23.531 23.531
Engativa 59.332 59.332
Suba 71.436 1.281 72.717
Barrios Unidos 10.611 10.611
Teusaquillo 2.834 2.834
Los Martires 9.486 9.486
Antonio Narifio 8.826 8.826
Puente Aranda 19.375 19.375
La Candelaria 2.520 2.520
Rafael Uribe Uribe 51.461 51.461
Ciudad Bolivar 88.002 4.219 92.221
Sumapaz 791 791
Total 717.635 25.400 743.035

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.
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La matricula del sector oficial se concentra en la zona urbana donde se presta el servicio al
96,6% de los estudiantes. La matricula de la zona rural comprende el 3,4% y se ubica en 9
localidades; de éstas, la mayor cantidad de estudiantes se encuentra en Bosa (32,9%), Usme
(28,7%) y Ciudad Bolivar (16,6%).

Sumapaz es una localidad netamente rural, sus 791 estudiantes son atendidos
exclusivamente por establecimientos oficiales, y estdn distribuidos en 23 sedes activas
pertenecientes a dos Instituciones Educativas Distritales - IED.

En la localidad de Chapinero el 64,5% de los estudiantes esta matriculada en
establecimientos educativos ubicados en zona rural, mientras que en Usme este porcentaje
es de 10,9%.

Matricula oficial segun grupo étnico

La matricula oficial de los estudiantes pertenecientes a los diferentes grupos étnicos ha
venido aumentando. Durante el quinquenio tuvo un crecimiento promedio anual de 11,9%
pasando de 7.516 estudiantes en 2019 a 11.769 estudiantes en 2023, siendo el afio 2022
(18,9%) el que mas jalona este comportamiento, seguido de 2020 (18,8%) y 2023 (16,4%).
Solo en 2021 la tendencia tuvo un comportamiento diferente, ya que la matricula de este
segmento de la poblacién se contrajo en 4,7%.

En 2023, el 1,58% de los estudiantes matriculados en el sistema oficial pertenece a algun
grupo étnico, aumentando 0,63 puntos porcentuales (pp) con respecto a 2019. En los
colegios distritales se atienden el 96,9% de esta poblacion, y en los colegios con
administracién del servicio el 2,9%. Los estudiantes pertenecientes a las negritudes
concentran el 60,12% del total de la matricula de este grupo poblacional, mientras que las
comunidades indigenas congregan un 38,73%.

Los estudiantes pertenecientes a los grupos raizales y rom, representan en conjunto el
1,15% y son atendidos casi en su totalidad en los colegios distritales; aunque el 75,0% de
estos Ultimos se encuentra matriculado en los colegios privados con matricula contratada.

Las localidades de Ciudad Bolivar (14,8%), Bosa (12,7), Suba (12,3%) y Kennedy (11,3%)
concentran la mayor cantidad de estudiantes de los diferentes grupos poblacionales por
autorreconocimiento matriculados en el sistema educativo oficial.
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Tabla 2.14 Matricula sector oficial por grupo étnico y clase de colegio. Bogota D.C. 2023

Grupo étnico

Clase de Colegio

Distrital Administracion Contratada Total
del servicio
Indigenas 4.407 147 4 4.558
Negritudes 6.880 195 1 7.076
Raizales 93 3 0 96
Rom 24 0 15 39
Total 11.404 345 20 11.769

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacién - Grupo Gestidn de la Informacion.

Matricula oficial estudiantes en condicion de discapacidad

La matricula oficial de los estudiantes en condicidon de discapacidad ha sido variable y
actualmente registra una tendencia creciente, pese a que en los afios intermedios registrd
una reduccién de 4,2% tanto en 2021 como en 2022, luego de presentar incrementos de
8,7% en 2019 y de 11,5% en 2020, para finalizar el quinquenio con un incremento de 8,7%
en 2023.

Desde el reporte de 2022, por cambios que introduce el Ministerio de Educacién Nacional*®
en el SIMAT, se hace claridad en que el trastorno del espectro autista es una subcategoria
de la discapacidad Psicosocial-Mental; sin embargo, a la fecha no es posible determinar en
dicho Sistema el nimero de estudiantes con diagndstico de TEA.

En general, comparado con 2019 la matricula de este segmento de la poblacidon aumento
2,7% promedio anual y su participacion en el total de la matricula oficial pasé de 2,33% en
2019 a2 2,75% en 2023.

En conjunto, el 96,9% de los estudiantes en condicidn de discapacidad matriculados en el
sistema educativo oficial son atendidos en los colegios distritales, el 2,7% en los colegios
con administracién del servicio, y el 0,4% en los colegios privados con matricula contratada.

De acuerdo con las cifras de la matricula oficial, se observa que, del total de la poblacién en
condiciéon de discapacidad atendida en el sector oficial, el 60,2% presenta discapacidad
intelectual, de los cuales el 96,9% se encuentran en colegios administrados directamente
por laSED Yy el 2,6% en colegios privados con matricula contratada. La discapacidad multiple
ocupa el segundo lugar con 17,2% de los casos registrados, y el 97,1% de éstos estan
matriculados en los colegios distritales. La discapacidad fisica agrupa al 7,0% de los
estudiantes y la psicosocial el 6,9%.

5 Nota Técnica - Inclusién y Equidad. Hacia la construccién de una politica de educacién inclusiva para Colombia. MEN.
2022
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Tabla 2.15 Matricula sector oficial por tipo de discapacidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023

Tipo de discapacidad

Nivel Educativo

Preescolar Primaria Secundaria Media Total
Auditiva 59 436 408 220 1.123
Fisica 130 611 502 193 1.436
Intelectual 380 4.794 5.314 1.799 12.287
Muiltiple 414 1.596 1.128 365 3.503
Psicosocial 51 389 636 325 1.401
Sordoceguera 5 71 87 47 210
Visual 21 169 180 72 442
Total general 1.060 8.066 8.255 3.021 20.402

Fuente: SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestion de la Informacién.

2.1.6 Matricula sector no oficial en Bogota

Hasta el afio 2019 las cifras de la matricula del sector no oficial del Distrito Capital tenian
como fuente el aplicativo del censo C-600 administrado por el Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica (DANE), a partir del diligenciamiento de un
formulario electrénico en ambiente web, en el que los establecimientos educativos
reportan informacion relacionada con jornada, docentes, matricula, entre otras. Estos
resultados, después del proceso de critica, se sometian a la metodologia de imputacion,
gue es una técnica estadistica para completar informacién faltante, teniendo en cuenta
datos historicos.

A partir del afio 2020, la base de la informacién de la matricula del sector no oficial es el
Anexo 5A del Sistema Integrado de Matricula (SIMAT) del Ministerio de Educacion Nacional
(MEN).

Tabla 2.16 Evolucién de la matricula no oficial por nivel educativo. Bogota D.C. 2019 - 2023

Nivel Educativo 2019 2020 2021 2022 2023

Preescolar 77.914 59.606 44.731 53.292 49.838
Primaria 209.217 186.035 166.328 163.857 163.235
Secundaria 169.814 156.311 148.662 146.033 142.209
Media 86.152 88.161 86.679 86.644 86.969
Total 543.097 490.113 446.400 449.826 442.251

Fuente:Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y Censo C-600 - DANE.2020-2023
SIMAT-MEN con fecha de corte 30 de septiembre.
Elaboracién y cdlculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

Como se menciond anteriormente, en el periodo 2019-2023 la matricula no oficial presenté
reducciones continuas hasta 2021 registrando el afio siguiente un incremento de 0,77%,
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para recaer nuevamente en 2023 (1,68%), comportamiento que se reflejaron en una
contraccion de 5,01% promedio anual.

Durante este lapso la matricula del sector no oficial también mostré tendencias
decrecientes en cada nivel educativo, siendo las mas significativas las que se presentaron
en preescolar y bdsica primaria que registraron disminuciones de 10,57% vy 6,02% promedio
anual respectivamente, siendo ésta ultima la que refleja el mayor volumen de reduccidn
(45.982 estudiantes).

A su vez, en basica secundaria la matricula se redujo en 4,34% (27.605 cupos), mientras que
el comportamiento de la matricula de media vocacional fue variable registrando
disminuciones de 1,68% en 2021 y de 0,04% en 2022, e incrementos de 2,33% en 2020y de
0,38% en 2023 por lo que se observa en el quinquenio un leve crecimiento de 0,24%
promedio anual, que corresponde a un aumento de 817 estudiantes.

Entre 2019-2023 la contribucidn del nivel de preescolar en el total de la matricula del sector
muestra una disminucidon de 3,1 puntos porcentuales (pp), mientras que la de basica
primaria se redujo 1,6pp. Por su parte, media vocacional incrementé su participacion en
3,8pp y basica secundaria en 0,9pp.

Para 2023, la distribucién de la matricula del sector por nivel educativo muestra que el
36,9% se concentra en basica primaria, el 32,2% en basica secundaria, el 19,7% en media
vocacional y 11,3% en preescolar.

Tabla 2.17 Matricula sector no oficial por nivel educativo y sexo. Bogota D.C. 2023

Nivel Educativo Sexo

Hombres Mujeres Total
Preescolar 25.062 24.776 49.838
Primaria 82.683 80.552 163.235
Secundaria 73.001 69.208 142.209
Media 44.474 42.495 86.969
Total 225.220 217.031 442.251

Fuente: SIMAT - MEN. Fecha de corte 30 de septiembre.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacién - Grupo Gestidn de la Informacién.

En general, la distribucion de la matricula en el sector no oficial por sexo muestra que hay
mas hombres (50,93%) que mujeres (49,07%); este comportamiento se repite por niveles
educativos, siendo el porcentaje de hombres mas acentuado en basica secundaria (51,33%)
y media vocacional (51,14%).
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Tabla 2.18 Matricula sector no oficial por grado y sexo. Bogota D.C. 2023

Nivel Grado Sexo
Hombres Mujeres Total
Preescolar Prejardin 3.954 4.070 8.024
Jardin 8.059 7.977 16.036
Transicion 13.049 12.729 25.778
Basica Primero 16.600 16.231 32.831
Primaria Segundo 16.657 16.298 32.955
Tercero 16.567 16.076 32.643
Cuarto 16.323 15.781 32.104
Quinto 16.422 16.096 32.518
Basica Sexto 16.806 16.176 32.982
Secundaria Séptimo 17.186 16.516 33.702
Octavo 17.171 16.720 33.891
Noveno 16.700 16.480 33.180
Media Décimo 15.952 15.870 31.822
Vocacional Once 14.845 15.454 30.299
Introductorio 1 1
*PFC 1 0 0 0
*PFC 2 0 0
*PFC 3 0 0
*PFC4 0 0
Educacion Ciclo 1 (Grados 1,2,3) 20 11 31
para adultos Ciclo 2 (Grados 4,5) 94 59 153
Ciclo 3 (Grados 6,7) 1.449 925 2,374
Ciclo 4 (Grados 8,9) 3.689 2.391 6,080
Ciclo 5 (Grado 10) 3212k 2.318 5,657
Ciclo 6 (Grado 11) 10.337 8.853 19,190
Total 225.220 217.031 442,251

Fuente: SIMAT - MEN. Fecha de corte 30 de septiembre.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.
*Programa de Formacion Complementaria

Al discriminar la matricula del sector no oficial por grados se observa que el nimero de
hombres es mayor en casi todos los grados. En el nivel de preescolar, el grado de prejardin
presenta una mayor concentracion de mujeres (50,7%). En el nivel de media en la educacién
formal tradicional el nUmero de mujeres supera al de hombres en el grado 11° (51,0%); sin
embargo, el comportamiento es diferente en la educacidn por ciclos de este nivel, donde Ia
composicion por sexo favorece ampliamente a los hombres.

En bdsica primaria de educacién formal tradicional se observa mayor proporcién de
hombres en cada grado con un promedio de 50,6%, situacién que se refuerza con los datos
de educacién flexible (ciclo 1 y ciclo 2). En el caso de basica secundaria el promedio de
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hombres en educacién formal tradicional igualmente es de 50,7% vy los ciclos 3 y 4 acentlan
esta tendencia.

Tabla 2.19 Matricula sector no oficial por localidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023

S—

Localidad Nivel Educativo

Preescolar Primaria Secundaria Media Total
Usaquén 4.896 14.233 13.404 7.234 39.767
Chapinero 1.388 3.381 2.956 2.197 9.922
Santa Fe 384 1.432 1.713 1.384 4,913
San Cristobal 2.005 6.233 4.760 4.796 17.794
Usme 926 3.348 2.556 1.124 7.954
Tunjuelito 1.660 5.292 4.647 2.906 14.505
Bosa 2.517 12.473 10.710 6.457 32.157
Kennedy 5.429 19.685 16.394 8.875 50.383
Fontibdn 2.938 7.741 7.112 3.610 21.401
Engativa 5.441 16.779 15.753 10.652 48.625
Suba 12.114 39.085 31.994 19.315 102.508
Barrios Unidos 863 1.922 2.260 1.513 6.558
Teusaquillo 1.503 4.017 4.052 3.101 12.673
Los Martires 714 2.161 2.498 1.277 6.650
Antonio Narifo 656 2.204 2.630 1.928 7.418
Puente Aranda 2.508 7.528 5.621 2.461 18.118
La Candelaria 251 1.634 1.565 1.765 5.215
Rafael Uribe Uribe 1.866 6.645 6.495 4.050 19.056
Ciudad Bolivar 1.779 7.442 5.089 2.324 16.634
Total 49.838 163.235 142.209 86.969 442.251

Fuente: SIMAT - MEN. Fecha de corte 30 de septiembre.
Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la informacion.

La distribucion de la matricula por nivel educativo al interior de cada localidad muestra que
en Ciudad Bolivar, Usme y Puente Aranda mas del 41% de sus estudiantes estdn
matriculados en basica primaria; por el contrario, en Santa Fe y Barrios Unidos solo el 29,1%
y 29,3% respectivamente se encuentran en este nivel. En basica secundaria las localidades
de Los Martires (37,6%) y Barrios Unidos (35,5%) son las que presentan mayor porcentaje
de estudiantes matriculados en el nivel. En media vocacional, resaltan las localidades de
Santa Fe (28,2%) y San Cristébal (27,0%) con la mayor proporciéon de estudiantes. En el nivel
de preescolar, la localidad de Chapinero (14,0%) presenta el mayor porcentaje de
estudiantes, mientras que La Candelaria registra el menor (4,8%).
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Tabla 2.20 Evoluciéon matricula sector no oficial por localidad. Bogota D.C. 2019 - 2023

Localidad _ 2019 _ 2020 2021 _ 2022 2023 |
Usaquén 48.868 45.113 41.831 41.890 39.767
Chapinero 11.183 9.279 9.656 9.379 9.922
Santafé 6.130 4.796 4.325 4.958 4913
San Cristobal 21.236 19.756 16.899 16.246 17.794
Usme 10.547 8.990 8.072 8.011 7.954
Tunjuelito 17.737 15.837 14.314 14.941 14.505
Bosa 41.941 35.652 32.003 32.403 32.157
Kennedy 59.853 54.435 48.688 49.799 50.383
Fontibon 26.152 24.295 22.227 22.166 21.401
Engativa 61.349 54.934 49.591 50.478 48.625
Suba 121.070 109.694 103.655 104.325 102.508
Barrios Unidos 8.872 7.820 6.677 6.475 6.558
Teusaquillo 16.113 15.364 13.033 12.645 12.673
Los Martires 8.430 7.660 6.706 6.748 6.650
Antonio Narifio 10.275 10.736 9.930 9.781 7.418
Puente Aranda 22.124 20.118 18.265 18.388 18.118
La Candelaria 4.722 4.834 4.846 4.644 5.215
Rafael Uribe Uribe 24.631 22.268 19.444 19.315 19.056
Ciudad Bolivar 21.864 18.532 16.238 17.234 16.634
Total 543.097 490.113 446.400 449.826 442.251

Fuente: Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacion Estadistica SED y Censo C-600 - DANE. 2020-2023
SIMAT-MEN con fecha de corte 30 de septiembre.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

Al final del quinquenio 2019-2023, todas localidades registran reduccion en la matricula; las
disminuciones mds relevantes se presentaron en Antonio Narifio (7,8%), Barrios Unidos
(7,3%), Usme (6,8%) y Bosa (6,4%). En términos absolutos las localidades que perdieron mas
estudiantes en este lapso fueron Suba, Engativa, Bosa, Kennedy y Usaquén que, en
conjunto, agrupan 59.641 de los 100.846 estudiantes (59,1%) en que aminord la matricula.

Comparado con 2022, se observan reducciones de la matricula en las localidades de Antonio
Narifio (24,2%), Usaquén (5,1%), Engativa (3,7%), Ciudad Bolivar (3,5%), Fontibdn (3,5%),
Suba (1,7%), Puente Aranda (1,5%), Los Martires (1,5%), Tunjuelito (2,9%), Rafael Uribe
Uribe (1,3%), Santa Fe (0,9%), Bosa (0,8%) y Usme (0,7%). En las restantes aumento la
matricula, destacandose los incrementos registrados en La Candelaria (12,3%), San
Cristdbal (9,5%) y Chapinero (5,8%).
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Tabla 2.21 Matricula del sector no oficial por localidad y zona. Bogota D.C. 2023

Localidad _ Zona _

Urbano Rural Total
Usaquén 38.701 1.066 39.767
Chapinero 9.922 9.922
Santa Fe 4913 4913
San Cristdbal 17.794 17.794
Usme 7.954 7.954
Tunjuelito 14.505 14.505
Bosa 32.157 32.157
Kennedy 50.383 50.383
Fontibdn 21.401 21.401
Engativa 48.625 48.625
Suba 94.941 7.567 102.508
Barrios Unidos 6.558 6.558
Teusaquillo 12.673 12.673
Los Martires 6.650 6.650
Antonio Narifio 7.418 7.418
Puente Aranda 18.118 18.118
La Candelaria 5.215 5.215
Rafael Uribe Uribe 19.056 19.056
Ciudad Bolivar 16.124 510 16.634
Total 433.108 9.143 442.251

Fuente: SIMAT - MEN. Fecha de corte 30 de septiembre.
Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

La matricula del sector no oficial se concentra en la zona urbana donde se presta el servicio
al 97,9% de los estudiantes. La matricula de la zona rural comprende el restante 2,1% y se
ubica en 3 localidades; de éstas, la mayor cantidad de estudiantes se encuentra en Suba
(82,8%), Usaquén (11,7%) y Ciudad Bolivar (5,6%).

En la localidad de Suba el 7,4% de los estudiantes esta matriculada en establecimientos
educativos ubicados en zona rural, mientras que en Usaquén este porcentaje es de 2,7% y
en Ciudad Bolivar de 3,1%.
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2.2 Cobertura

El propdsito de la SED es velar para que la educacién publica esté al alcance de todos, y que
los nifios, nifas y jovenes del Distrito Capital puedan incorporarse y permanecer en el
sistema educativo, de modo que culminen su educacién media y tengan la posibilidad de
continuar sus estudios en la educacién superior, garantizando para ello el acceso y la
permanencia a la educacién publica de manera totalmente gratuita a todos los estudiantes
registrados en el sistema educativo oficial, alcanzando altos estandares de calidad en el
proceso.

Estas garantias también contribuyen a la consolidacién del derecho a la educacién a
escolares en situacién de vulnerabilidad, por medio de la implementacion de practicas
pedagdgicas pertinentes, ajustadas permanentemente, respetando todas las formas de no-
discriminacion y reconociendo los géneros, la etnia, la condicion y la situacién de cada
escolar; cobijando asi a los nifos, nifias y jovenes en situacién de discapacidad, asi como a
estudiantes en situacion de desplazamiento, jovenes y adultos por fuera del sistema, o en
cualquier situacion de vulnerabilidad, con programas flexibles de aceleracién y nivelacidn
educativa, con acompafiamiento integral (pedagdgico, didactico, curricular, y técnico, etc.).

Para el caso de Bogotd D.C., este indicador se calcula a partir de la matricula total que se
obtiene del SIMAT (oficial) y del C-600 (No oficial'®), esta cifra se compara contra la
poblacién en edad escolar que se obtiene de las proyecciones de poblacién calculadas con
base en el censo del afio 2018.

2.2.1 Tasa Global de Cobertura Bruta por nivel educativo

La tasa de cobertura bruta, indica la capacidad que tiene el sistema educativo para atender
la demanda social en educacion, sin importar la edad en un nivel educativo especifico.

Para el cdlculo de la tasa de cobertura bruta total de la capital se tiene en cuenta la
poblacién en edad escolar que comprende desde los 5 hasta los 16 anos de edad, y se
excluyen los grados de prejardin y jardin de los sectores oficial y no oficial.

Por definicion, la tasa de cobertura bruta en preescolar corresponde a la relacién entre la
matricula oficial y privada en transicién o grado 0O, respecto a la poblacién en edad escolar
para dicho nivel, es decir de 5 afios. Por su parte, en bdsica primaria este indicador

162019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y Censo C-600 - DANE A partir del afio 2020 inclusive, la
fuente de informacion es el SIMAT del Ministerio de Educacién Nacional.
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representa la relacién entre la matricula oficial y privada para el nivel de primaria sobre la
PEE de 6 a 10 afios de edad de Bogotd D.C.

La tasa de cobertura bruta en bdsica secundaria refiere la relacidon entre la matricula oficial
y privada que se encuentra en el nivel de secundaria sobre la PEE de 11 a 14 afos de edad
de Bogota D.C., mientras que en media vocacional representa la relacién entre la matricula
oficial y privada que se encuentra en el nivel de media sobre la PEE de 15 a 16 afios de edad
de Bogota D.C.

En general, la tasa de cobertura bruta (TCB) para Bogota D.C., en el afio 2023 fue de 97,38%,
lo que representa la proporcién de la poblacion entre 5 y 16 afios que se encuentra
matriculada en un colegio oficial o privado para esta anualidad. Con respecto al afio anterior
se presenta una reduccion de 1,7 puntos porcentuales (pp).

Un indicador superior al 100% supone que probablemente toda la poblacién en edad
escolar, o la mayoria de ésta se encuentra cubierta por el sistema educativo y ademds se
encuentran matriculados alumnos en extra-edad.

Grafica 2.15 Evoluciéon Tasa de Cobertura Bruta. Bogota D.C. 2019-2023
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Fuentes: Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacion con base en el CNPV 2018.

Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestion de la Informacién.
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Con respecto al afio inmediatamente anterior, los niveles de preescolar (3,7pp), basica
primaria (1,3pp) y bdsica secundaria (3,5pp) registran una reduccién en su valor, mientras
gue media vocacional presentd aumento de 1,7pp. La tasa de cobertura bruta en basica
secundaria fue la mas elevada en 2023, y la de preescolar es la mds baja.

Si se comparan los datos entre 2019 - 2023, se destaca la reduccién de 15,2pp en preescolar,
y de 13,9pp en bdsica primaria, siendo el nivel de basica secundaria el Unico nivel cuyo
indicador supero el 100% en todos los afios del periodo. Por ende, el promedio mas alto se
observa en este nivel (109,0%), seguido de bdsica primaria (101,7%) y media vocacional
(95,9%). El promedio de preescolar es de 80,6%.

En 2023, este indicador es relativamente homogéneo si se desagrega por sexo. Por nivel
educativo, se observa que la tasa de cobertura es mayor en las mujeres en media
vocacional, superando la registrada en los hombres en 5,3 puntos porcentuales (pp), pero
en los niveles restantes es mayor en los hombres por menos de una décima.

Tabla 2.22 Tasa de cobertura bruta por sexo y nivel educativo. Bogota 2019-2023

Nivel

Educativo H M T H M T H M T H Y T H Y T

Preescolar 89,8 90,2 90,0 82,9 83,7 83,3 75,9 77,7 76,8 78,0 78,8 78,4 74,8 74,6 74,71
Primaria 111,3 1089 110,1 1054 1039 1047  100,5 99,7 100,1 97,8 97,1 97,5 96,6 95,8 96,21
Secundaria 1133 112,22 112,7 1108 1100 1104 1110 1102 1106 1079 1068 107,3  104,1 103,6 103,85
Media 88,9 95,2 92,0 92,3 96,0 94,1 95,7 99,9 97,8 94,5 99,6 97,0 96,1 101,4 98,76
Bogotd D.C. 106,2 1060 1061  103,0 1029 1030 101,1  101,4 10,3 98,9 99,2 99,1 97,2 97,6 97,38

Fuentes:Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacién con base en el CNPV 2018.

Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestidn de la Informacion.

En general, para 2023 en nueve localidades la tasa de cobertura bruta es superior al 100%,
en las que sobresale La Candelaria tanto en el total como en cada uno de los niveles
educativos, mientras que en Chapinero (68,4%) el indicador es el mas bajo. En el nivel de
preescolar la tasa de cobertura supera el 100% en La Candelaria y Tunjuelito, mientras que
en doce localidades ésta es inferior al 75%, siendo la menor la de Chapinero (39,4%).

En bdsica primaria, la tasa de cobertura bruta de Chapinero es la menor (60,6%) y es la Unica
inferior a 75%; en otras ocho localidades por el contrario este indicador supera el 100%. En
basica secundaria, la tasa es inferior a 100% en las localidades de Fontibdn, Ciudad Bolivar,
Usaquén, Santa Fe, San Cristdbal, Suba, Kennedy y Chapinero, que registra el menor valor
(73,4%).

En La Candelaria, Antonio Narifio, Tunjuelito, Los Martires, Teusaquillo, Barrios Unidos,
Rafael Uribe Uribe, Sumapaz, Puente Aranda, Engativa San Cristdbal y Chapinero la tasa de
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cobertura bruta de media vocacional es mayor al 100%; mientras que en Ciudad Bolivar es
inferior a 75%.

En conjunto, Tunjuelito y La Candelaria son las Unicas localidades en que la tasa de
cobertura supera el 100% en todos los niveles educativos, por el contrario Chapinero
registra las tasas de cobertura mads bajas en casi todos los niveles educativos.

Tabla 2.23 Tasa de cobertura bruta por localidad y nivel educativo. Bogota D.C. 2023

Clase de Colegio Nivel Educativo \

Preescolar Primaria Secundaria Media Total
Usaquén 60,8 78,8 93,7 91,1 84,1
Chapinero 39,4 60,6 73,4 103,1 68,4
Santa Fe 58,7 81,0 95,1 98,0 86,1
San Cristobal 71,4 93,8 96,9 105,1 94,9
Usme 81,3 100,4 104,6 84,6 97,6
Tunjuelito 120,1 157,9 183,6 170,4 165,3
Bosa 83,7 104,3 110,2 98,7 103,7
Kennedy 73,1 95,2 99,1 87,1 93,3
Fontibdn 61,6 77,8 88,1 76,7 79,7
Engativa 71,0 90,4 104,4 105,6 96,1
Suba 71,1 90,0 95,2 99,8 91,8
Barrios Unidos 73,3 90,4 109,6 117,6 100,2
Teusaquillo 66,4 83,2 107,5 147,0 100,7
Los Martires 95,5 129,3 165,0 153,2 141,6
Antonio Narifio 97,0 138,9 152,3 174,2 146,8
Puente Aranda 91,7 117,8 117,6 100,5 112,6
La Candelaria 280,2 409,7 371,0 611,8 427,1
Rafael Uribe Uribe 86,9 111,4 119,0 112,7 112,1
Ciudad Bolivar 72,6 93,4 92,6 72,6 87,9
Sumapaz 69,4 82,4 112,0 108,5 95,5
Bogota D.C. 74,7 96,2 103,9 98,8 97,4

Fuentes:Matricula Oficial SIMAT. Fecha de corte 30 de abril de 2023.

Matricula no oficial SIMAT. Fecha de corte 30 de septiembre de 2023.

Proyecciones de poblacion DANE con base en el CNPV - 2018.

Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la Informacién.
Nota: para preescolar solo se toma transicion.
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Tasa de Cobertura Bruta Preescolar (Transicion)

La tasa de cobertura para el nivel de preescolar (transicidn), presenta una tendencia a la
baja, pasando de 89,96% en el afio 2019 a 74,71% en el 2023. En las localidades de
Chapinero, San Cristébal, Usme, Tunjuelito, Fontibon y Puente Aranda se observan
reducciones en todos los afios.

Tunjuelito y La Candelaria muestran tasas de cobertura bruta superiores a 100% durante el
guinquenio; mientras que, la localidad dénde este item es mas bajo es Chapinero.

En comparacién con 2019, las localidades donde mds disminuyd el valor de este indicador
fueron Antonio Narifo, La Candelaria, Puente Aranda y Teusaquillo. Frente a lo observado
en 2021, se advierten reducciones en dieciséis localidades en las que sobresalen Antonio
Narifio, Los Madrtires, Tunjuelito y San Cristébal, que contrastan con los incrementos
presentados en Teusaquillo, Sumapaz, Bosa y La Candelaria. En general en 2023 se presenta
una contraccion de 3,7pp con relacién a lo percibido en 2022.

Tabla 2.24 Tasa de cobertura bruta en preescolar por localidad - Bogota D.C. 2019 - 2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023 |
Usaquén ' 80,2 ' 72,6 64,6 ' 67,9 60,8
Chapinero 61,6 55,2 44,9 43,6 39,4
Santa Fe 72,4 68,8 63,6 67,2 58,7
San Cristdobal 90,9 88,6 82,7 80,4 71,4
Usme 94,9 89,3 85,7 84,3 81,3
Tunjuelito 150,1 142,3 134,7 129,1 120,1
Bosa 87,1 81,0 79,7 80,4 83,7
Kennedy 83,5 80,0 73,6 76,2 73,1
Fontibon 80,3 73,4 66,1 65,6 61,6
Engativa 86,3 80,5 74,1 74,9 71,0
Suba 88,5 76,5 67,7 72,3 71,1
Barrios Unidos 95,8 90,9 77,1 78,2 73,3
Teusaquillo 96,7 76,0 61,2 56,4 66,4
Los Martires 118,2 113,8 89,7 108,5 95,5
Antonio Narino 145,5 130,9 117,1 124,6 97,0
Puente Aranda 123,8 113,0 99,9 99,6 91,7
La Candelaria 313,7 323,8 249,2 278,8 280,2
Rafael Uribe Uribe 99,8 89,6 92,9 94,7 86,9
Ciudad Bolivar 81,9 79,6 72,5 75,7 72,6
Sumapaz 50,0 72,9 106,8 65,1 69,4
Total 90,0 83,3 76,8 78,4 74,7

Fuentes:Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacion con base en el CNPV 2018.

Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.
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Tasa de Cobertura Bruta Basica Primaria

La tasa de cobertura para el nivel de basica primaria igualmente presenta una tendencia
decreciente al pasar de 110,1% en 2019 a 96,2% en el 2023 perdiendo 13,9pp en este
tiempo, siendo superior al 100% hasta 2021. En casi todas las localidades se observan
reducciones continuas en el valor del indicador en todos los anos, con excepcién de
Teusaquillo, Los Martires, Antonio Narifio, La Candelaria y Sumapaz.

De otra parte, durante el quinquenio, Usme, Tunjuelito, Bosa, Los Martires, Antonio Narifio,
Puente Aranda, La Candelaria y Rafael Uribe Uribe muestran tasas de cobertura bruta
superiores a 100%; mientras que en Chapinero este item es el mas bajo

En comparacion con 2019, las localidades donde mas disminuyo el valor de este indicador
son La Candelaria, Barrios Unidos, Teusaquillo; Puente Aranda y Usaquén.

Tabla 2.25 Tasa de cobertura bruta en basica primaria por localidad - Bogota D.C. 2019 -

2023

Localidad 2019 2020 2021 . 2022 2023
Usaquén 101,2 92,4 86,5 84,0 78,8
Chapinero 80,6 70,1 66,6 62,5 60,6
Santa Fe 89,0 86,8 86,0 80,6 81,0
San Cristébal 105,0 102,2 98,9 94,6 93,8
Usme 111,7 108,3 106,2 103,5 100,4
Tunjuelito 176,8 172,7 170,0 161,2 157,9
Bosa 112,9 108,8 104,2 104,4 104,3
Kennedy 104,2 101,2 98,2 95,0 95,2
Fontibon 90,8 86,3 81,2 78,0 77,8
Engativa 101,5 96,7 91,7 90,0 90,4
Suba 108,0 98,3 91,8 90,8 90,0
Barrios Unidos 122,9 110,3 102,1 94,2 90,4
Teusaquillo 111,5 97,7 82,9 79,4 83,2
Los Martires 150,8 140,9 131,1 127,7 129,3
Antonio Nariio 144,1 145,6 140,5 141,4 138,9
Puente Aranda 142,2 132,9 131,0 122,0 117,8
La Candelaria 443,5 426,7 410,7 408,5 409,7
Rafael Uribe Uribe 131,6 126,2 121,1 116,3 111,4
Ciudad Bolivar 100,5 97,7 95,0 93,6 93,4
Sumapaz 84,4 81,4 105,0 93,5 82,4
Total 110,1 104,7 100,1 97,5 96,2

Fuentes: Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacion Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacién con base en el CNPV 2018.

Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

Con relacién a 2022 solo se observan incrementos en este item en las localidades de
Teusaquillo, Los Martires y La Candelaria, que contrastan con las reducciones presentadas
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en las restantes localidades especialmente en Sumapaz, Usaquén y Rafael Uribe Uribe. En
general en 2023 se presenta una disminucién de 1,3pp con relacidn a lo obtenido en 2022.

Tasa de Cobertura Bruta Basica Secundaria

La tasa de cobertura para el nivel de basica secundaria, presenta una tendencia decreciente
al pasar de 112,7% en 2019 a 103,9% en el 2023 perdiendo 8,9pp en este tiempo; sin
embargo, supera el 100% en todos los afios del periodo. En las localidades de Usaquén,
Fontibdn, Engativa, Suba, y Teusaquillo el indicador disminuye en todos los afios. En las
localidades restantes el comportamiento es variable.

Por otro lado, durante el quinquenio Chapinero, Santa Fe, Fontibén y Ciudad Bolivar
muestran tasas de cobertura bruta inferiores a 100%; siendo Chapinero la mas baja. En
Usaquén, Santa Fe, San Cristébal, Kennedy y Suba se observa que en uno o mas afios el
indicador es inferior al 100%.

Tabla 2.26 Tasa de cobertura bruta en basica secundaria por localidad - Bogota D.C. 2019

Localidad 2019 2020 2021 _ 2022 2023
Usaquén 106,7 103,0 99,2 97,2 93,7
Chapinero 86,0 71,2 77,5 71,3 73,4
Santa Fe 100,5 94,0 97,0 99,5 95,1
San Cristobal 102,6 101,3 103,0 99,3 96,9
Usme 110,2 109,6 112,6 108,4 104,6
Tunjuelito 194,6 195,5 200,0 190,2 183,6
Bosa 111,6 110,2 112,3 110,3 110,2
Kennedy 104,0 104,2 105,1 102,8 99,1
Fontibdn 91,4 91,2 90,1 88,7 88,1
Engativa 116,2 113,0 111,9 110,1 104,4
Suba 109,8 103,0 100,2 97,1 95,2
Barrios Unidos 138,3 130,5 129,6 121,0 109,6
Teusaquillo 137,9 127,7 118,6 110,9 107,5
Los Martires 177,1 177,7 178,0 174,7 165,0
Antonio Narifno 178,0 185,7 186,8 181,3 152,3
Puente Aranda 131,6 128,7 129,6 122,6 117,6
La Candelaria 413,9 425,4 439,4 405,9 371,0
Rafael Uribe Uribe 134,4 132,7 135,0 127,1 119,0
Ciudad Bolivar 93,8 94,0 95,2 93,8 92,6
Sumapaz 107,2 115,4 123,6 115,0 112,0
Total 112,7 110,4 110,6 107,3 103,9

Fuentes:Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacién con base en el CNPV 2018.

Elaboracién y célculos: Oficina Asesora de Planeacién - Grupo Gestidn de la Informacion.
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En comparacion con 2019, las localidades donde mas disminuyo el valor de este indicador
son La Candelaria, Teusaquillo, Barrios Unidos y Antonio Narifio, mientras que en la Unica
que incrementd fue Sumapaz. Con respecto a 2022 unicamente la localidad de Chapinero
registré aumento en el indicador, y en la que mas disminuyd fue en La Candelaria seguida
de Antonio Narino.

Tasa de Cobertura Bruta Media Vocacional

La tasa de cobertura para el nivel de media vocacional, aunque muestra un comportamiento
variable presenta una tendencia creciente al pasar de 92,0% en 2019 a 98,8% en el 2023
ganando 6,7pp en este tiempo.

Por otro lado, durante el quinquenio Tunjuelito, Barrios Unidos, Teusaquillo, Los Martires,
Antonio Narifio, La Candelaria, Rafael Uribe Uribe y Sumapaz muestran tasas de cobertura
bruta superiores a 100%.

En comparacién con 2019, las localidades donde disminuyo el valor de este indicador son
Antonio Narifio, Sumapaz, Teusaquillo, Usaquén y Puente Aranda. En las localidades
restantes el indicador mejoré, destacandose los incrementos observados en La Candelaria,
Los Martires, San Cristdbal y Santa Fe. Con relacién a 2022 el indicador muestra un deterioro
en siete localidades, especialmente en Antonio Narifio y Sumapaz. En 2023 el indicador en
términos generales retomd la tendencia positiva, ganando en 1,7pp si se coteja con el
registrado en 2022.

Tabla 2.27 Tasa de cobertura bruta en media vocacional por localidad - Bogota D.C. 2019 -

2023
Localidad
Usaquén 94,1 91,8 94,7 95,6 91,1
Chapinero 94,6 75,1 88,5 85,8 103,1
Santa Fe 79,6 73,3 82,9 89,3 98,0
San Cristébal 84,6 93,4 92,0 87,7 105,1
Usme 76,8 79,4 84,4 82,0 84,6
Tunjuelito 166,2 157,6 161,7 173,5 170,4
Bosa 89,0 88,0 94,5 95,3 98,7
Kennedy 80,9 82,8 85,0 84,5 87,1
Fontibon 70,7 71,0 74,7 73,0 76,7
Engativa 98,2 99,7 99,7 103,7 105,6
Suba 97,9 99,9 105,6 102,9 99,8
Barrios Unidos 112,5 114,4 110,5 105,9 117,6
Teusaquillo 152,4 176,4 148,6 148,7 147,0
Los Martires 129,7 128,9 139,4 151,8 153,2
Antonio Narifio 205,0 227,7 234,6 232,4 174,2
Puente Aranda 102,6 100,7 99,4 96,3 100,5
La Candelaria 367,8 421,3 495,1 458,6 611,8
Rafael Uribe Uribe 102,0 107,8 115,7 113,5 112,7
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Ciudad Bolivar 64,5 69,3 74,4 72,0 72,6
Sumapaz 128,8 105,0 115,1 121,3 108,5
Total 92,0 94,1 97,8 97,0 98,8

Fuentes: Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacién Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacién con base en el CNPV 2018.

Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestion de la Informacién.

2.2.2 Tasa Global de Cobertura Neta

La tasa de cobertura neta muestra la relacion entre los estudiantes matriculados que tienen
la edad apropiada para un nivel, y la poblacién en edad escolar (PEE) correspondiente a

dicho nivel.
Tabla 2.28 Tasa de Cobertura Neta. Bogota 2019-2023

Nivel Educativo 2019 2020 2021 2022 2023
Preescolar (Transicion) 64,01 58,38 52,68 51,91 50,70
5 afios
Primaria 94,91 90,00 86,28 84,04 82,96
6 - 10 afios
Secundaria 85,97 84,93 85,06 82,75 79,78
11 - 14 aios
Media 51,27 51,53 52,77 54,09 56,04
15 - 16 afos
Secundaria y media 73,91 73,39 73,98 72,97 71,72
11 - 16 aios
Total 98,07 94,91 92,81 91,34 89,90
5 - 16 afios

Fuentes:Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacion Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacién con base en el CNPV 2018.

Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacion - Grupo Gestion de la Informacion.

En el afio 2023, se obtuvo una tasa de cobertura neta global de 89,9%; es decir que, de cada
100 nifios matriculados, aproximadamente 90 se encuentran en el nivel educativo
correspondiente a su edad.

La tasa de cobertura neta presenta un comportamiento decreciente, mds acelerado que el
de la tasa de cobertura bruta en casi todos los niveles educativos, con excepcién de la
media. Esta tendencia podria ser explicada por dos factores: el primero con la posible
sobreestimacidon que se empieza a observar en las proyecciones de la poblacion y que se
evidencia al contrastar los resultados de la tasa de cobertura bruta y la tasa de asistencia
escolar que se calcula de fuentes secundarias como la Gran Encuesta Integrada de Hogares
y la Encuesta Multipropdsito; el segundo se relaciona con un comportamiento
relativamente estable de la matricula en ciclos para adultos y una reduccién de la matricula
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en los otros grados, ocasionando una mayor proporcién de estudiantes con edades
superiores a la edad tedrica para los correspondientes grados.

Si se compara con el afio anterior, los niveles de preescolar y basica presentan reduccion en
su valor, destacandose el registrado en basica secundaria (3,0pp); mientras que en media
vocacional este indicador aumentd en 1,9pp.

Contrastado con 2019, se observa que preescolar fue el nivel en el que mas disminuyd este
indicador (13,3 pp) seguido de basica primaria (12,0 pp). Pese a lo anterior, este ultimo nivel
registra el mayor promedio durante el periodo (87,6%).

Por su parte, la tasa de cobertura neta en bdsica secundaria igualmente muestra una
tendencia decreciente, registrando un leve aumento de 0,1pp en 2021, perdiendo en el
periodo 6,2pp, siendo su promedio de 83,7%. El comportamiento del indicador en media
vocacional por el contrario mostré incrementos durante todos los afios del periodo, lo que
conllevd a que aumentara en 4,8pp, aunque su promedio sea el menor comparado con los
otros niveles (53,1%).

En general en 2023, por nivel educativo, basica primaria registra el mayor valor en este
indicador, seguido de basica secundaria y media.

De otra parte, al discriminar la informacidn por sexo en 2023, este indicador es mayor en
las mujeres en 1,1pp en el total, comportamiento que se replica en todos los niveles
educativos, siendo en media vocacional (9,0pp) y bdsica secundaria (3,6pp) los niveles
donde la diferencia es mayor. Igual sucede con los aios anteriores.

Tabla 2.29 Tasa de cobertura neta por sexo y nivel educativo. Bogota 2019-2023

Nivel Educativo

Preescolar 63,4 646 640 574 594 584 51,6 53,8 52,7 51,05 5280 51,91 4995 51,438 50,70
Primaria 945 954 949 891 909 90,0 853 872 863 8329 8483 84,04 8237 8357 82,96
Secundaria 842 87,8 860 830 870 849 834 868 851 81,18 84,37 82,75 7802 81,60 79,78
Media 46,4 563 51,3 468 564 51,5 483 573 528 4943 5887 5409 51,61 60,60 56,04
Bogota D.C. 97,7 984 981 943 956 949 922 935 928 90,7 920 91,3 894 904 89,9

Fuentes:Matricula Oficial SIMAT.2019-2022 fecha de corte marzo. 2023 SIMAT, fecha de corte abril.

Matricula no oficial 2019 imputada del Registro de Informacion Estadistica SED y DANE - Censo C-600. 2020-2023 SIMAT,
fecha de corte 30 de septiembre.

Proyecciones y retroproyecciones de poblacion con base en el CNPV 2018.

Elaboracion y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestion de la Informacién.
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2.3 Tasas de Eficiencia interna

Los indicadores de eficiencia interna miden la capacidad del sistema educativo para
garantizar la permanencia y promocién de la poblacién estudiantil hasta culminar el ciclo
académico. Se miden con un afio de rezago, ya que se requiere finalizar el aifio escolar para
disponer de la informacion pertinente para realizar los célculos, y corresponden a las tasas
de aprobacién, reprobacién y desercidén.

Las tasas de aprobacidon y reprobacidn, hasta 2018, se calcularon a partir de la informacién
que reportan los colegios oficiales y no oficiales en el aplicativo Censo C-600 del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica DANE. A partir de 2019 inclusive la
consolidacion de la informacion se realizé teniendo como fuente de informacion el registro
de matricula en el Sistema Integrado de Matricula - SIMAT del Ministerio de Educacion
Nacional, por lo que la serie historica hasta 2018 no es comparable con los datos
posteriores.

Por otra parte, con respecto a la tasa de desercidn, la Secretaria de Educacién hace
seguimiento a la estadistica publicada por el MEN desde el afio 2014.
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Tasa de aprobacidn sector oficial

En 2018 la tasa de aprobacién en el sector oficial muestra su mayor valor en preescolar,
seguido de basica primaria, siendo el promedio mas bajo el de basica secundaria. Los datos
del afio 2022 muestran una reduccién de 7,0pp con respecto a 2019, aunque al confrontarlo
con el aiio 2021 se observa un repunte del indicador en 2,4pp.

Si se contrastan los datos obtenidos en 2022 con los resultados de 2019 se puede observar
gue todos los niveles educativos registran igualmente un desmejoramiento del indicador.
Preescolar registra el mayor promedio (97,7%) y perdidé 2,2pp en el periodo sefialado
producto de los descensos observados en 2021 y 2022. El promedio de bdsica primaria es
de 94,5% vy la tasa decayo en 5,7pp.

En media el indicador disminuyd 4,6pp pese a la recuperacion mostrada en 2022, siendo su
promedio de 91,8%. Un comportamiento similar se presenta con la tasa de basica
secundaria, que registra el promedio mas bajo (89,7%) y cuyo descenso fue el mas
pronunciado (10,3pp).

Tasa de reprobacion

En 2018, la tasa de reprobacién en el sector oficial fue de 9,03%, siendo bdsica secundaria
el nivel que registra el mayor valor del indicador (14,43%), seguido de media y basica
primaria.

En general, en los datos estimados para 2022, se observa un aumento de 5,1pp en el
indicador con respecto a 2019, siendo el promedio del periodo 5,7% donde son polos
opuestos los resultados obtenidos en 2019 y 2021.

Contrastados con 2021, todos los niveles educativos registran disminucion del indicador,
siendo los mas representativos los observados en basica secundaria (6,5pp) y media
vocacional (5,5pp) que a la vez registran las mayores tasas de reprobacion, 9,4% y 5,5%
respectivamente, y por ende los promedios mas altos.

De igual manera, al comparar las tasas por nivel educativo con las advertidas en 2019, éstas
muestran signos de deterioro, ya que la disminucidn del indicador en 2023 no compensa
los incrementos registrados en los afos 2020 y 2021.
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Tasa de desercion

Este indicador en el sector oficial, de acuerdo con los calculos del MEN, registré un deterioro
aumentando 1,8pp si se compara con 2018, y 2,2pp contrastado frente al afio 2021. El
promedio del periodo fue de 1,7% siendo los afios 2020 y 2022 lados contrarios en su
comportamiento.

Por nivel educativo este indicador presenta el mismo comportamiento, registrando
preescolar el mayor promedio (2,3%) seguido de basica primaria (2,0%) y bdsica secundaria
(1,7%).

Tabla 2.30 Tasas de Eficiencia Interna sector oficial por nivel educativo. Bogota 2018-2022

Tasa Nivel 2018 2019 2020 2021 2022
Educativo

Aprobacion Total Oficial 88,92 97,50 94,39 88,12 90,50
Preescolar 97,82 97,85 99,07 98,06 95,63

Primaria 91,82 98,08 96,28 91,44 92,35

Secundaria 83,21 97,19 92,09 82,74 86,88

Media 90,10 96,24 92,08 87,09 91,68

Reprobacion Total Oficial 9,03 0,90 5,15 10,58 6,01
Preescolar 0,00 0,03 0,42 0,86 0,21

Primaria 6,36 0,53 3,22 7,47 4,29

Secundaria 14,43 0,98 7,53 15,90 9,37

Media 7,99 2,34 7,36 11,02 5,49

Desercion* Total Oficial 1,65 1,60 0,46 1,30 3,48
Preescolar 1,90 2,12 0,51 1,07 4,17

Primaria 1,35 1,38 0,50 1,09 3,36

Secundaria 2,01 1,82 0,38 1,36 3,75

Media 1,53 1,41 0,55 1,89 2,83

Fuente: 2018 Registro de Informacidn Estadistica SED y Censo C-600 - DANE. 2019-2022 Ministerio de Educacién Nacional

- MEN

* Fuente: Ministerio de Educacion Nacional - MEN para todos los afios

Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la informacion.

Nota: El calculo Incluye sélo la jornada diurna de los establecimientos de educacién formal regular.
Preescolar corresponde al grado transicién.

Por localidad, en el sector oficial destacan Sumapaz, Chapinero y Ciudad Bolivar que
presentan las tasas de aprobacién mas elevadas. A su vez, Rafael Uribe Uribe, Ciudad
Bolivar, Chapinero y Sumapaz registran las tasas de reprobacién mds bajas; mientras que
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Sumapaz, Bosa y Usme ostentan las menores tasas de desercion, y por el contrario La
Candelaria, Santa Fe y Los Martires las mas altas.

Contrastando las tasas de eficiencia interna por localidad, sobresale Sumapaz que registra
la mayor tasa de aprobacidn, junto la menor tasa de desercidon; sin embargo, también
presenta una de las tasas de reprobacién mas bajas entre las localidades.

Tabla 2.31 Tasas de Eficiencia Interna por sector y localidad. Bogota D.C. 2022

Localidad Tasa de

Desercion

Tasa de
Reprobacion

Tasa de
aprobacion

Oficial No oficial Oficial No oficial . Oficial No oficial

Usaquén 89,44 97,43 7,47 0,61 3,09 1,95
Chapinero 93,40 97,72 3,55 0,20 3,05 2,08
Santa Fe 89,82 96,96 4,40 1,38 5,78 1,66
San Cristdbal 89,17 97,52 6,73 1,12 4,10 1,35
Usme 89,53 97,63 7,56 1,26 2,91 1,10
Tunjuelito 91,18 97,34 5,15 1,42 3,68 1,24
Bosa 90,96 97,76 6,73 1,19 2,32 1,05
Kennedy 88,90 97,11 7,63 0,94 3,46 1,95
Fontibdn 88,49 97,02 7,87 1,61 3,63 1,36
Engativa 90,96 95,62 5,57 1,58 3,46 2,80
Suba 90,43 96,91 6,38 0,99 3,19 2,10
Barrios Unidos 88,74 97,27 6,82 1,25 4,44 1,47
Teusaquillo 87,38 95,66 8,23 1,19 4,38 3,15
Los Martires 89,26 97,68 5,05 1,22 5,69 1,10
Antonio Narifo 88,99 96,70 5,96 1,86 5,05 1,44
Puente Aranda 91,14 98,29 4,92 0,61 3,94 1,10
La Candelaria 86,70 97,80 5,22 1,22 8,08 0,98
Rafael Uribe Uribe 92,25 97,28 3,13 1,29 4,62 1,43
Ciudad Bolivar 93,06 97,00 3,38 1,05 3,56 1,95
Sumapaz 94,14 3,91 1,95

Total 90,50 97,04 6,01 1,10 3,48 1,86

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional - MEN

Elaboracién y calculos: Oficina Asesora de Planeacidn - Grupo Gestidn de la informacion.

Nota: El calculo Incluye sélo la jornada diurna de los establecimientos de educacién formal regular.
Preescolar corresponde al grado transicién

En general, en el sector no oficial, Puente Aranda, La Candelaria, Bosa y Chapinero muestran
las mayores tasas de aprobacidn, y Engativa y Teusaquillo las menores. Antonio Narifo,
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Fontibdn y Engativa registran las tasas de reprobacién mas altas; mientras que La
Candelaria, Bosa y Puente Aranda sobresalen por registrar las menores tasas de desercion.

En particular, la localidad de Puente Aranda presenta la mayor tasa de aprobacién, una de
las tasas de reprobacién mas bajas, al igual que la de desercidon. Contrariamente, Engativa
registra la menor tasa de aprobacién y de las mayores tasas de reprobacion y desercién.

2.4 Avances en los resultados de las pruebas ICFES SABER 11

Actualmente la Secretaria de Educacién cuenta con informacién definitiva correspondiente
a los resultados de las Pruebas Saber 11 realizadas por el ICFES el afio 2023, de acuerdo con
la Resolucién 000193 del 12 de mayo de 2023.

2.4.1 Porcentaje de los colegios oficiales clasificados en las categorias A+, A
y B por rendimiento en las pruebas de Estado

El calculo de este indicador se realiza teniendo en cuenta el nUmero de colegios oficiales de
Bogota que se ubicaron en los rangos A+, A o B en las pruebas ICFES SABER 119, sobre el
numero total de colegios distritales que presentaron la prueba.

Para el total Bogota, en la vigencia 2023 el porcentaje de colegios ubicados en categorias
A+, Ay Bllego al 84,38% frente al 83,84% del afio 2022.

En el caso del sector oficial, el porcentaje de colegios distritales ubicados en categorias A+,
Ay B para 2023 es de 72,59% mientras que en 2022 fue de 71,64%; a su vez, el de los
colegios en administracién del servicio y con matricula contratada de 100%%. Los colegios
privados registraron 89,12%.

Clasificacion de colegios 2019 - 2023

El ICFES proporciona resultados a nivel de colegio como complemento a los resultados
individuales de los estudiantes que presentan el Examen de Estado para Ingreso a la
Educacidon Superior, hoy denominado Prueba ICFES Saber 11. Este resultado es la
clasificacién o referenciacion de colegios que consiste en clasificar a cada colegio en 1 de 5
categorias de desempefio general: A+, A, B, C, D donde A+ es la mds alta y D la mads baja.

En el afio 2023, la mayor proporcion de colegios de Bogota (355), incluyendo oficiales y no
oficiales, se encuentra en la categoria A+ con 31,87%. En las categorias B y A se ubican el
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28,01% y 24,51% respectivamente, que sumado con el porcentaje de la categoria A+
muestra que en estas tres categorias se ubica el 84,38% de los colegios de la ciudad.

En las dos categorias restantes se encuentra el 15,62% de las instituciones educativas de la
ciudad, frente a 16,16% de 2022. Estos datos demuestran una leve mejoria en el desempefio
de los estudiantes de grado 11 en las pruebas SABER 112 del afio 2023 con respecto al afo
anterior.

De los 1.114 colegios de Bogota que presentaron las Pruebas SABER 11, clasificados en las
diferentes categorias de desempefio, el 30,8% (343) son Distritales, el 3,1% (35) son colegios
con administracion del servicio; 4 son colegios privados con matricula contratada (0,4%), 15
son colegios de régimen especial (1,3%), y 717 son privados (64,4%).

Tabla 2.32 Resultados en la prueba Saber 11 para la totalidad de colegios de Bogota
(incluyendo Oficiales y Privados). 2023.

Pruebas SABER 112. Nimero y N° de Colegios Porcentaje
porcentaje de colegios por

categoria de desempeiio general.

Afio 2023 :
A+ 355 31,87%

A 273 24,51%

B 312 28,01%

c 120 10,77%

D 54 4,85%
Total 1.114 100%

Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacion - SED, Direccidn de Evaluaciéon de la Educacion.
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Grafica 2.16 Porcentaje de Colegios Distritales clasificados en categorias
(A+, Ay B) en las pruebas de Estado. 2019-2023
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Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacién - SED, Direccion de Evaluacion.

Tabla 2.33 Porcentaje de los Colegios Distritales clasificados en las categorias (A+, Ay B)
en las Pruebas de Estado, por localidad. 2019-2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 81,8 63,6 54,5 72,7 72,7
Chapinero 33,3 0,0 0,0 33,3 33,3
Santa Fe 50,0 37,5 25,0 37,5 37,5
San Cristobal 44,4 39,3 48,3 48,3 41,4
Usme 61,8 50,0 55,9 55,9 61,8
Tunjuelito 90,0 81,8 75,0 83,3 83,3
Bosa 76,0 64,0 75,0 75,0 75,9
Kennedy 100,0 94,9 87,8 92,7 90,2
Fontibon 100,0 90,9 100,0 90,9 90,9
Engativa 93,3 93,3 96,9 96,9 100,0
Suba 92,0 88,0 78,6 82,1 82,1
Barrios Unidos 100,0 88,9 88,9 88,9 88,9
Teusaquillo 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Los Martires 75,0 62,5 75,0 62,5 62,5
Antonio Narifio 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Puente Aranda 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
La Candelaria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Rafael Uribe Uribe 59,1 62,5 68,0 76,0 76,0
Ciudad Bolivar 44,1 34,3 32,4 35,1 43,2
Sumapaz 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bogota D.C. 75,00 68,10 69,01 71,64 72,59

Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacién - SED, Direccion de Evaluacion.

En las pruebas de Estado Saber 11 de 2023 se evaluaron en la ciudad de Bogotd 74.300
estudiantes; de estos 43.157 (58,08%) corresponden a colegios del sector oficial y 30.199
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estudiantes (40,64%) a los colegios privados; los colegios del régimen especial representan
el 1,27% (944).

Para el sector oficial se observa que en los colegios distritales se evaluaron 39.807
estudiantes (92,24%); en los colegios con administracion del servicio se evaluaron 2.769
(6,42%) estudiantes; y en los colegios privados con matricula contratada 581 estudiantes
(1,35%).

Comparado con el afio anterior, se observa que en las localidades de San Cristébal y
Kennedy disminuyd el porcentaje de colegios clasificados en las categorias A+, A y B;
contrariamente en las localidades de Ciudad Bolivar, Usme, Engativad y Bosa aumenté dicho
porcentaje, y las restantes localidades conservaron el mismo porcentaje, aclarando que
Sumapaz y La Candelaria presentan el porcentaje minimo.

Se debe resaltar que las localidades de Teusaquillo, Antonio Narifio y Puente Aranda son las
Unicas cuyo indicador fue de 100% durante todo el quinquenio.

2.4.2 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado
- ICFES Saber 117

Puntaje promedio de los colegios distritales en las pruebas de Estado - ICFES Saber 11- en
el drea de Lectura Critica

El resultado obtenido para las pruebas Saber 11 en el drea de lectura critica para la ciudad
fue de 57,38 para el aifio 2023, el cual se redujo en 0,19 puntos porcentuales (pp) con
respecto al puntaje promedio obtenido en el 2022 que fue de 57,57. El puntaje para los
colegios distritales fue de 54,37. Se destacan los promedios obtenidos en las localidades de
Puente Aranda (57,57), Teusaquillo (56,90), Engativa (56,38), Antonio Narifio (56,14) y
Barrios Unidos (56,01). Por otra parte, las localidades con puntaje promedio mas bajo
fueron Sumapaz (50,0), Santa Fe (51,89) y Chapinero (51,98).

En los colegios del sector privado, el indicador fue de 61,18%, registrando un descenso de
0,04 puntos porcentuales con relacion al afio 2022.

17 En este tipo de pruebas siempre se deben tener como referente algunos resultados (nacionales, departamentales,
municipales, etc.). Para el caso de los resultados de Bogotda puede tomarse como referencia el criterio de construccion de
las pruebas que el ICFES ha fijado en 50 puntos de promedio en cada area evaluada. Esto significa que cualquier promedio
inferior a 50 puntos puede ser considerado como una deficiencia y, paralelamente, cualquier resultado superior a este
promedio es una fortaleza. La magnitud de la deficiencia o la fortaleza estad determinada por la diferencia en los dos
promedios.
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Grafica 2.17 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado
ICFES SABER 11. Area Lectura Critica. 2019-2023.

54,8

54,5

"e]
<
54,3
N
54,0 =
53’8 : .
. B

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de
Educacion - SED, Direccidn de Evaluacion.

Tabla 2.34 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES

SABER 11
Localidad 2019 2020 2021 2022 2023 ‘
Usaquén 54,2 53,7 54,4 54,6 53,2
Chapinero 52,4 50,0 50,6 52,0 52,0
Santa Fe 52,6 51,6 51,3 51,6 51,9
San Cristébal 52,6 52,4 52,3 52,8 53,1
Usme 52,8 52,5 52,7 52,8 52,9
Tunjuelito 54,2 53,1 54,1 54,8 54,6
Bosa 53,3 53,0 53,5 53,9 54,0
Kennedy 55,1 54,6 55,1 55,6 55,2
Fontibon 55,5 54,8 56,1 55,6 55,8
Engativa 56,1 55,7 56,0 56,5 56,4
Suba 54,3 53,4 53,9 54,7 54,4
Barrios Unidos 56,5 55,0 54,9 56,0 56,0
Teusaquillo 56,5 55,6 56,1 57,4 56,9
Los Martires 55,2 54,1 54,8 55,7 54,2
Antonio Narifio 56,1 55,7 55,9 57,7 56,1
Puente Aranda 56,6 56,1 57,1 57,4 57,6
La Candelaria 53,6 51,4 50,4 53,0 52,1
Rafael Uribe Uribe 53,7 53,6 53,9 54,4 54,1
Ciudad Bolivar 52,3 52,2 51,8 52,5 52,6
Sumapaz 47,1 47,1 49,4 46,6 50,0
Bogota D.C. 54,17 53,69 54,0 54,5 54,4

Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacion - SED, Direccidn de Evaluacion.
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Puntaje promedio de los colegios distritales en las pruebas de Estado - ICFES
Saber 11 - en matematicas

El puntaje promedio para Bogotd en las pruebas de Estado para el area de matematicas
para la vigencia 2023 fue de 55,92 presentando una reduccion de 0,02 puntos porcentuales
con respecto al afo anterior. En los colegios distritales este promedio fue de 52,48%. Las
localidades con mayor promedio en matematicas para el afio 2023 fueron Puente Aranda
(55,68) seguido de Engativa (54,66) y Teusaquillo (54,55). En contraste, las localidades de
La Candelaria (47,79) y Sumapaz (47,96) obtuvieron el puntaje promedio mds bajo.

El sector privado obtuvo un promedio de 60,13, que es muy semejante al alcanzado en
2022.

Grafica 2.18 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11. Area Matematicas. 2019-2023.
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Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacion - SED, Direccién de Evaluacion.
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Tabla 2.35 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11 por localidad. Area Matematicas. Bogota D.D. 2019-2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023 ‘
Usaquén 52,6 52,2 50,6 51,8 51,4
Chapinero 51,6 48,0 47,9 49,1 49,4
Santa Fe 50,8 50,3 47,9 49,3 49,3
San Cristébal 51,2 51,6 49,4 50,7 51,0
Usme 51,5 51,6 49,8 51,1 51,1
Tunjuelito 53,2 52,7 51,4 52,9 52,9
Bosa 51,8 51,8 50,6 51,8 52,1
Kennedy 53,9 53,6 52,1 53,3 53,4
Fontibon 54,9 54,2 53,6 53,9 54,4
Engativa 55,4 55,0 53,0 54,5 54,7
Suba 52,2 52,1 50,9 52,3 52,0
Barrios Unidos 55,4 54,7 52,6 53,5 54,2
Teusaquillo 55,0 54,6 53,0 55,0 54,6
Los Martires 53,9 53,6 52,3 54,3 52,1
Antonio Narifio 55,4 56,1 53,4 55,5 54,5
Puente Aranda 55,5 55,6 54,0 55,4 55,7
La Candelaria 51,8 49,0 45,8 49,6 47,8
Rafael Uribe 52,8 52,5 51,3 52,3 52,5
Ciudad Bolivar 51,1 51,3 49,5 50,2 50,7
Sumapaz 45,9 47,7 48,8 46,6 48,0
Bogota D.C. 52,92 52,75 51,18 52,37 52,5

Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacién - SED, Direccion de Evaluacion.

Puntaje promedio de los colegios distritales en las pruebas de Estado - ICFES
Saber 11- en inglés

El puntaje promedio en Bogotd para el area de inglés en el afio 2023 fue de 57,98, resultado
que refleja un aumento de 0,44 puntos porcentuales con respecto al afio anterior. En los
colegios distritales este item fue de 52,76 mostrando también una recuperacion cercana a
los 0,8pp Las localidades de Puente Aranda (56,57) y Engativa (55,70) sobresalen por
obtener los mayores puntajes promedio. Por su parte, la localidad de Sumapaz (45,71)
obtuvo el promedio mds bajo. Los colegios del sector privado registraron un incremento de
0,33pp en el puntaje promedio, al pasar de 64,56 en 2022 a 64,89 en 2023.
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Grafica 2.19 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado.
ICFES SABER 11 Area Inglés.
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Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacion - SED, Direccién de Evaluacion.

Tabla 2.36 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado ICFES
SABER 11 por localidad. Area Inglés. Bogota D.C. 2019-2023

Localidad 2019 pLop 1} 2021 2022 2023
Usaquén 54,9 48,1 51,7 52,3 52,0
Chapinero 52,5 43,7 48,1 49,8 50,1
Santa Fe 54,3 45,1 47,0 48,6 50,1
San Cristébal 53,0 46,2 48,5 49,9 50,9
Usme 47,5 45,6 48,2 49,4 50,2
Tunjuelito 54,2 47,5 50,3 52,5 52,9
Bosa 52,6 46,6 50,0 50,9 52,0
Kennedy 52,7 48,7 52,2 53,4 53,9
Fontibon 48,5 50,0 54,1 55,0 55,4
Engativa 48,7 49,9 54,1 54,8 55,7
Suba 53,8 47,7 51,4 52,8 53,4
Barrios Unidos 49,0 48,2 52,6 54,0 54,6
Teusaquillo 51,2 49,1 54,2 55,4 55,4
Los Martires 50,0 48,0 52,2 53,5 54,0
Antonio Narifio 51,3 49,3 52,5 54,7 54,4
Puente Aranda 51,8 50,8 54,6 56,2 56,6
La Candelaria 48,5 44,5 46,7 47,8 50,4
Rafael Uribe Uribe 51,6 47,5 50,8 51,7 52,7
Ciudad Bolivar 50,8 45,4 47,7 48,7 50,0
Sumapaz 43,7 43,4 45,0 40,7 45,7
Bogota D.C. 51,24 47,60 50,86 52,00 52,76

Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaria Distrital de Educacion - SED, Direccién de Evaluacion.
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2.5 Puntaje promedio de los resultados de las pruebas SABER, grado 9 en
los Colegios Distritales.

El objetivo de estas pruebas (incluyendo SABER 9y 5) es mejorar la calidad de la educacién
colombiana aplicando evaluaciones peridédicas para el desarrollo de competencias en los
estudiantes de primaria y secundaria, ademas de familiarizar al estudiante con este tipo de
pruebas para obtener un mejor desempefio en las pruebas de estado, ICFES SABER 11.

De igual manera, los resultados de las pruebas proporcionan informacién sobre el desarrollo
y competencia de los estudiantes durante la trayectoria escolar alcanzada, sin importar su
condicion social, econdmica, o cultural.

Entre 2018 y 2022 el ICFES no aplicé las pruebas SABER 3, 5y 9 pero si se realizaron pruebas
piloto. Como ya se menciond en septiembre de 2023 los estudiantes de 3°, 5°, 7° y 9°,
presentaron competencias comunicativas en lenguaje: Lectura y Matemadticas; vy
adicionalmente, los estudiantes de 5°, 7° y 9° presentaron: Ciencias Naturales y Educacién
Ambiental, y Competencias Ciudadanas: Pensamiento Ciudadano y acciones y actitudes y
Competencias Comunicativas en Lenguaje: Escritura.

Segun informacién del ICFES, no se reportaran resultados por nifio, ni por Institucion
Educativa, los resultados se analizaran y publicaran a nivel nacional y departamental, por
sector, zona y sexo, datos que probablemente estén disponibles en el transcurso del
segundo semestre de 2024.
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3 SALUD

El Plan Territorial de Salud 2020-2024 el cual se enmarca en el actual Plan Distrital de
Desarrollo Un nuevo contrato social y ambiental para la Bogota del siglo XXI constituye el
marco de accién de las politicas, programas, estrategias y proyectos de la Administracién
Distrital, para lograr una accesibilidad equitativa a los servicios de Salud, para aportar a un
mejor vivir y calidad de vida de los ciudadanos y ciudadanas que residen en el territorio del
Distrito Capital.

Se buscé el desarrollo e implementaciéon de un nuevo Modelo de Salud basado en la
Atencion Primaria en Salud Resolutiva (APSR) incorporando el enfoque poblacional
diferencial, de cultura ciudadana, de género, participativo, territorial y resolutivo que
incluya la ruralidad, poblacion con discapacidad, y aporte a modificar los determinantes
sociales de la salud en la ciudad y logre el impacto en la morbilidad y mortalidad de la
poblacién. Dentro de este esquema se activaron las Rutas Integrales de Atencién en Salud
(RIAS) que permiten dar respuestas oportunas y de calidad a los diferentes grupos
poblacionales.

Este capitulo contiene el comportamiento de los indicadores como las coberturas de
vacunacién, mortalidad evitable especificamente de la mortalidad perinatal, infantil, en
menores de cinco (5) aios, tasa de mortalidad por desnutricién en menores de cinco (5)
aflos por 100.000, mortalidad materna, peso al nacer entre otros y la cobertura de
poblacién afiliada al régimen subsidiado en el Distrito Capital.

Los indicadores presentados pueden mostrar diferencias en relacion a los informes
realizados en afos anteriores, debido a ajustes y actualizaciones de las bases oficiales de
informacidn, retro-cdlculos censo 2018y, a partir del 2020, ajuste a nivel distrital por COVID-
19 de los indicadores afectados por denominadores poblacionales; los relacionados con
analisis de caso y los resultados de laboratorio que pueden confirmar o descartar los casos.

En este capitulo, los indicadores expuestos son informacion para la toma de decisiones,
apoyo a la vigilancia en salud publica y un insumo fundamental para los anadlisis de situacidn
de salud del Distrito Capital.

Tabla 3.1 Resumen de indicadores (porcentaje) asociados a salud 2019 — 2023*

Indicador Ano ‘
2019 2020 2021 2022%* 2023*
Vacunacion
Antipolio en menores de un (1) afio 89,3 81,6 75,1 70,9 87,3
Difteria, tosferina y tétanos (DPT) en menoresde 89,3 81,6 73,7 70,9 87,3
un (1) afo
Antituberculosis (BCG) en menores de un (1) afio 101 93,1 82,1 83 101,7
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Hepatitis B en menores de un (1) afio 89,2 81,6 76,4 72,2 88,4
Anti haemophilus influenzae tipo B (HIB) en 89,3 81,5 75,7 70,9 86,2
menores de un (1) afio

Triple viral (sarampidn, rubéola y parotiditis) en 92,6 84,7 78 69,4 87,6
menores de un (1) afio

(Fiebre amarilla 81,6 75,5 70 60,7 80,5
Hepatitis A en menores de un (1) afio 94,1 85,2 78,7 70 88,4

Desnutricion

Prevalencia de la desnutricion global en 6,3 7,5 5,4 6,4 6,3
menores de cinco (5) afos

Prevalencia de desnutricidon crénica en menores 12,1 15,5 11 13,8 14,9
de cinco (5) afios

Tasa de mortalidad por desnutricion en menores 0 0 0,2 0 0
de cinco (5) afios por 100.000 menores de cinco

(5) afios

Proporcion de bajo peso al nacer 13,9 13,5 14,9 15,2 16,1
Mortalidad

Razén de mortalidad materna por 100.000 24,7 31,5 68,9 38,6 27,9
nacidos vivos

Tasa de mortalidad por enfermedad diarreica 0 0 0 0,4 0
por 100.000 menores de cinco (5) afios

Tasa de mortalidad por neumonia por 100.000 7,2 2,6 4,7 10,3 6,6
menores de cinco (5) afios

Tasa de mortalidad perinatal por 1.000 nacidos 15,2 13,2 11,4 10,6 11,3
vivos

Tasa de mortalidad infantil por 1.000 nacidos 9,6 8,2 8,5 9,1 8,7
vivos

Tasa de mortalidad en menores de cinco (5) afios 11,4 9,7 10,3 12 10,6

por 1.000 nacidos vivos
Régimen subsidiado

Numero de personas afiliadas al régimen 1216036 1470624 1428202 1676473 1736028
subsidiado

Cobertura de poblacién afiliada al régimen 15,6 18,2 18,2 21,2 22
subsidiado

Red de donacidn y trasplantes

Tasa de donacion de organos por 1.000.000 16,73 9,7 13,29 20,7 16,82
habitantes

Tasa de Donacidn de Sangre ND 29,7 43,6 29,1 28,7

* Fuente: Resumen mensual de vacunacion. Sistema de informacién PAI. Secretaria Distrital de Salud. 2019 a 2023
(preliminar 2023). Bogota.

Fuente ** Sistema de Vigilancia Epidemiolégica Alimentaria y Nutricional (SISVAN). Registro Civil, estadisticas
vitales/componente de certificado de nacido vivo - DANE (Base para el seguimiento Secretaria Distrital de Salud).
Fuente: 2019-2021.Bases de datos DANE-RUAF definitivos Sistema de Estadisticas Vitales SDS. Fuente 2022 Base de datos
DANE y aplicativo Web RUAF_ND, sistema de Estadisticas Vitales SDS-EEVV - datos FINALES. Fuente 2023: Base de datos
SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES.

Fuente Denominador poblacional: Secretaria de Planeacién Distrital, Censo 2018-Visor de Poblacién-Cifras, Vivienda,
Hogares y Personas para Localidad 2005 — 2035 poblacién DANE 2018 actualizacién post COVID Municipios 2020-2050.
(1) A partir del afio 2015 el esquema corresponde a nifios de 18 meses.

Sistemas de Informacion -Secretaria Distrital de Salud CRN1-RDT. Afio 2024
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3.1 Vacunacion

La inmunizacidn en nifios y adultos se fundamenta en hechos cientificos conocidos acerca
de los inmunobioldgicos y de consideraciones epidemiolégicas y de salud publica. El uso de
las vacunas implica la proteccién parcial o completa contra un agente infeccioso (BVS). La
vacunacion es la mejor estrategia, demostrada universalmente, para la reduccién de la
incidencia y mortalidad por las enfermedades inmunoprevenibles (Ministerio de Salud y la
Proteccién Social).

La cobertura corresponde al porcentaje de los niflos y nifias que han recibido determinada
vacuna o vacunas como parte del esquema nacional de vacunacién para cada edad de
menores de un afo y cinco afios.

El esquema de vacunacion se inicia en el momento de nacer con la vacuna de BCG
compuesta por los antigenos de las cepas de la micobacteria responsable de la tuberculosis
Calmette Guerin, para la prevencion principalmente de la tuberculosis meningea en
poblaciéon infantil. El numerador corresponde al nimero de nacidos/as vivos/as que se
vacunan al momento de nacer y hasta los 28 dias de nacimiento, en las IPS de atencién de
parto de la ciudad, y el denominador es la meta programdtica establecida por el Ministerio
de Salud y Proteccién Social -MSPS- de los nifios y niflas menores de un afo de Bogotd en
cada periodo. El porcentaje calculado ideal esperado para el periodo debe ser igual o
superior al 95%.

La ciudad para el periodo de 2019 y 2023 registra coberturas por encima del 95% y hay un
descenso del 2020 a 2022, con coberturas del 93,1% (2020), 82,1% (2021) y el 82,9% (2022).
Esta disminucidn corresponde a la diferencia entre la meta programatica del Ministerio de
Salud y proteccion Social —MSPS-, que es muy superior al nUmero de nacidos/as vivos
reportados en estos tres anos. Ademas, las medidas de contencién de la pandemia por
COVID-19, como la restriccion de la movilidad, pudieron influir en que muchas personas
salieran de la ciudad y tuviesen sus bebés en otras regiones del pais, lo que disminuye
también el nimero de vacunados/as.

Es importante indicar que la vacuna o biolégico de BCG es aplicado a los recién nacidos/as
al momento de nacer, idealmente en las primeras 24 horas del nacimiento, aunque se
puede aplicar posteriormente hasta los 28 dias de nacido, si al momento del nacer hay
alguna situacion de salud que contraindique la vacunacién inmediata. Esta vacunacion se
realiza en las 34 instituciones prestadoras de servicios de salud -IPS- que atienden partos
en la ciudad, y que tienen habilitado el servicio de vacunacién de acuerdo con lo establecido
en la Resolucién 3100 de 2019.

Teniendo en cuenta lo anterior la captacion de la vacunacién de los y las recién nacidas,
independientemente de si son o no residentes de la ciudad, se realiza en dichas IPS.
Aproximadamente el 9% de los partos atendidos en la ciudad son de personas cuya
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residencia habitual no es Bogotd, este porcentaje puede estar afectado por la pandemia.
Igualmente es necesario tener en cuenta la tendencia a la disminucién de la natalidad cada
afio en la ciudad.

La vacuna antipolio utilizada actualmente en la poblacién menor de un afio es una vacuna
inactivada preparada con dos cepas de virus inactivados de poliomielitis, causantes de la
enfermedad. Este indicador da cuenta del porcentaje de nifios y nifias menores de un afo
vacunados con la tercera dosis de antipolio en el periodo, en la ciudad. Para ello el
numerador corresponde al nimero total de nifios y nifias menores de un afio vacunados
con tercera dosis de antipolio en el afo, sobre el denominador, que es la meta programatica
establecido por el MSPS; el porcentaje ideal esperado para el periodo debe ser igual o
superior al 95%.

En 1985 la OPS establecid como meta la erradicacion del polio virus salvaje en las Américas.
El dltimo caso de poliomielitis por polio virus salvaje en las Américas se presentd en el afio
1991 (en Peru y en Colombia en el municipio de Arjona, Bolivar). En 1994 la region fue
certificada como libre de polio por la Comisién Internacional de Certificacion de la
Erradicacién de la Poliomielitis. El comportamiento en la cobertura en vacunacion contra
polio ha sido heterogéneo; presenta coberturas por encima del 85% en 2019 anterior a la
pandemia, y en 2023 hay un aumento con el 87,3%.

A partir del afio 2020 hay un descenso notorio siendo el 2022 el periodo con las coberturas
mas bajas. Este resultado es consecuencia de las medidas de contencidn y restriccion en la
movilidad de las personas, presentadas durante la emergencia sanitaria por la pandemia y
post pandemia COVID-19. También se dio por la falta de demanda de los servicios de
vacunacién por parte de los y las cuidadoras de los nifios, el miedo al contagio de la
ciudadania y el cierre de algunos puntos de vacunacion de la ciudad, entre otros.

Un factor que influye también es la meta (denominador del indicador de cobertura), la cual
es asignada por el Ministerio de Salud y Proteccion Social -MSPS-, sin tener en cuenta los
nacimientos y fallecimientos que ocurren en la ciudad, la poblacién nacida que es residente
y migra a otra ciudad y la que ingresa a residir proveniente de otros municipios. En 2023 de
acuerdo con el ejercicio realizado por Bogota para ajuste de denominadores realiza una
reduccion de la meta sin llegar a ser la planteada por el Distrito en su momento.

Al realizar el ejercicio de coberturas, estableciendo como denominador las cohortes de
nacidos vivos, se tiene una cobertura mayor a la presentada con la meta asignada por el
MSPS, dado que la poblacidn meta es menor. En ese contexto, la ciudad de Bogot3d, para el
afio 2022 obtuvo coberturas del 99,7%, con un numero de 64.730 nacidos vivos y en 2023
la cobertura es del 101,4% con 60.883 nacidos vivos.

El biolégico denominado pentavalente (contiene antigenos para la prevencién de
infecciones por difteria, tétanos, tosferina, Haemophilus influenzae tipo b y hepatitis B),
utilizado actualmente en el pais, y administrado a los nifios y niflas menores de un ano, en

108




el esquema basico en donde se deben aplicar inicialmente tres dosis, con un intervalo entre
cada una de 6 (seis) a 8 (ocho) semanas.

Este indicador muestra el porcentaje de nifios y nifias menores de un afio vacunados con
tercera dosis de pentavalente durante el periodo en la ciudad; para ello el numerador
corresponde al nimero total de nifios y nifias menores de un afo vacunados con tercera
dosis de pentavalente en el afio, sobre el denominador de meta programatica establecido
para Bogota por el MSPS, correspondiente al nimero total de nifios y nifias menores de un
afio en cada periodo, en donde el porcentaje ideal esperado para el periodo debe ser igual
o superior al 95%.

Este indicador tiene un comportamiento heterogéneo similar a lo descrito en el aparte
anterior de coberturas de antipolio. Presenta coberturas por encima del 85% en los afios
2019y 2023, del 89,3% y 87,3% respectivamente.

Como se indico antes en las coberturas antipolio, el denominador también influyd en el
resultado. Al realizar el cdlculo con el denominador de poblacion de nacidos vivos para
Bogota, la vacuna de pentavalente presenta un mejor comportamiento; es asi que, en el
afo 2022, se obtienen coberturas del 99,7%, con un nimero de 64.730 nacidos vivos, y en
2023 la cobertura es del 101,4% con 60.883 nacidos vivos.

El bioldgico triple viral contiene antigenos que protegen de las infecciones virales de
sarampioén, rubéola y parotiditis. En el esquema nacional todos los nifios y nifias deben
tener la primera dosis al afo de edad. Este indicador muestra el porcentaje de nifios y nifias
de un afo vacunados con la primera dosis de triple viral durante el periodo en la ciudad,
para ello el numerador corresponde al nUmero total de nifios y nifias de un afio vacunados
con primera dosis de triple viral en el periodo, sobre el denominador del numero total de
nifios y nifias de un afo (meta programatica establecida por el MSPS) para Bogotd en el
periodo; el porcentaje ideal esperado para el periodo debe ser igual o superior al 95%.

Para el periodo de 2019 a 2023 la cobertura de vacunacién con la primera dosis de triple
viral en el Distrito, es heterogénea, con valores por encima del 85% en el 2019 y 2023, este
ultimo con el 87,6%.

En los afios 2020 a 2022 se presentaron las coberturas mds bajas, siendo el afio 2022 el de
menor cobertura con el 69,4%. Este comportamiento en los afios de la pandemia y post
pandemia inicial por COVID-19 esta directamente relacionado con las situaciones y medidas
tomadas por el Gobierno Nacional y Distrital para la contencion de la pandemia, como se
ha mencionado previamente.

Ademas, el valor del denominador también influye en el resultado. Al realizar el cdlculo con
el denominador de poblaciéon de nacidos vivos para Bogotd, este bioldgico presenta un
mejor comportamiento. Es asi como para el afio 2022 la cobertura con el cdlculo segun el
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numero de 66.740 nacidos vivos fue del 97,7% y en el 2023 es de 96,3% con 64.730 nacidos
Vivos.

Grafica 3.1 Cobertura de vacunacién de los principales biolégicos 2019 — 2023*
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Fuente: Resumen mensual de vacunacién. Sistema de informacién PAI. Secretaria Distrital de Salud. 2019 a 2023
(preliminar 2023). Bogota

Para Bogotd, el Programa Ampliado de Inmunizaciones PAI es una de las prioridades de
salud publica, dado su caracter universal, equitativo, costo-efectivo, y su alcance como
medida eficaz de proteccién a la poblacion contra Enfermedades Prevenibles por
Vacunacién -EPV-, y contribuir asi con el objetivo de disminuir la morbilidad y mortalidad
en la poblacién menor de seis afios.

Desde la Secretaria Distrital de Salud y el PAl se han implementado varias estrategias y
acciones con el fin de mejorar las coberturas de vacunacidn en la ciudad, en el contexto de
la pandemia por COVID-19, como el establecimiento de la mesa territorial de vacunacion,
realizacion de 10 jornadas de vacunacién anualmente, con intensificacidon de acciones para
la vacunacién rutinaria como para COVID-19, posicionamiento de la campaiia “A vacunar al
multiuniverso” contando con articulaciones en la secretaria distrital de educacién,
secretaria distrital de integracion social, ICBF.
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Tabla 3.2 Coberturas de vacunacién por biolégico (Antipolio, DPT, Hepatitis B y Anti haemophilus influenzae tipo B) en menores de un
afo segun localidad. Bogotd, 2019-2023

Antipolio Difteria, tosferina y tétanos (DPT) Hepatitis B Anti haemophilus influenzae tipo B

Localidad
2019 | 2020 | 2021 | 2022 2019 2020 2021 | 2022 2023 2020 | 2021 | 2022 2019 2020 | 2021 2022 | 2023

Usaquén 88,7 91,0 77,5 93,9 85,5 88,9 91,0 78,6 93,5 85,5 88,7 91,0 80,6 100,1 | 90,1 88,9 90,9 80,1 93,4 86,7

Chapinero | 79,3 2442 | 735 67,7 101,6 | 79,3 2440 | 75,0 67,7 101,7 | 77,2 2440 (758 73,4 95,9 79,3 2440 (764 67,7 111,8

Santafé 102,1 |44.3 74,7 59,6 58,7 102,5 | 44,2 72,1 59,4 58,7 102,5 |44,2 77,6 57,9 58,7 102,5 |44,2 74,5 59,4 58,6
g?irs]tébal 87,7 64,1 78,3 75,2 90,2 87,4 64,1 76,7 75,4 90,2 87,4 64,1 79,2 88,9 107,8 | 87,4 64,1 78,4 75,2 88,9
Usme 90,4 74,3 72,5 66,8 83,0 90,4 74,3 70,1 66,9 82,9 90,3 74,3 73,3 62,1 80,3 90,4 74,2 72,5 66,7 71,7
Tunjuelito 88,8 68,6 78,7 82,6 78,1 88,7 68,8 76,2 82,7 78,2 88,7 68,8 79,8 76,7 80,6 88,7 68,8 78,8 82,5 69,3
Bosa 90,1 71,6 "7 60,7 106,8 | 90,2 71,6 70,5 60,7 106,8 | 90,2 7,7 75,6 57,1 110,6 | 90,2 71,6 "7 60,7 102,6

Kennedy 87,3 69,3 731 71,4 75,5 87,3 69,4 71,2 71,4 75,5 87,3 69,4 74,2 68,8 74,5 87,3 69,4 73,2 71,3 74,9
Fontibon 90,5 80,8 71,4 70,8 80,5 90,3 80,7 71,0 70,4 80,4 90,2 80,8 73,6 66,7 74,1 90,3 80,7 72,3 70,4 73,6

Engativa 83,0 54,2 72,3 69,9 86,6 83,0 54,2 70,0 70,0 86,5 83,0 54,2 73,3 66,3 80,5 83,0 54,2 72,4 69,9 81,2

Suba 94,2 65,1 66,8 71,6 86,5 94,1 65,0 66,1 71,5 86,6 94,1 65,0 68,3 69,0 90,6 94,1 65,0 67,3 71,5 82,1
5?1:222 102,2 |[170,9 |82,7 84,4 123,6 |102,2 |170,8 |82,6 84,7 123,8 | 102,2 171,7 | 85,8 100,5 |127,5 | 102,2 170,8 | 84,7 84,7 132,2
Teusaquillo | 89,6 363,2 |98,4 34,5 95,6 89,6 363,0 | 95,0 34,7 95,4 89,6 363,0 | 98,8 56,7 109,4 | 89,6 363,0 | 98,8 34,7 111,8
k/loésrtires 114,2 | 49,0 741 71,8 61,0 115,2 | 49,2 72,0 71,6 61,2 115,2 49,2 77,7 108,1 56,8 115,2 49,2 73,7 71,5 54,9
Antonio

Narifio 76,3 1744 | 751 85,5 89,8 76,3 1746 | 73,3 85,4 89,9 76,3 1746 | 76,1 78,2 86,4 76,3 1746 | 75,7 84,9 95,3
ilr-l:r?éz 96,5 107,2 | 74,8 93,7 88,2 96,4 107,2 | 741 93,7 88,3 96,4 107,2 | 74,7 85,5 91,2 96,4 107,2 | 74,5 93,7 96,6
La . 122,3 29,3 93,9 73,8 57,4 122,3 29,7 82,5 73,8 56,1 122,3 29,7 86,8 69,2 53,9 114,3 29,7 84,2 73,8 27,4
Candelaria

53:)aeeb 87,7 81,5 71,8 69,7 771 87,7 81,5 70,5 69,8 771 87,7 81,5 72,6 70,5 77,7 87,7 81,5 71,8 69,7 78,2
ggfgg‘: 935 |769 |[753 |740 |805 [936 |768 |721 |740 |806 |[936 |768 |759 |[71,8 820 |934 |[768 |752 |740 |73,0

Sumapaz 120,0 |224,8 | 100,0 |950 56,8 120,0 |224,8 | 95,9 95,0 56,8 92,0 224,8 | 98,0 86,5 62,8 120,0 |[224,8 |98,0 94,9 50,7

Fuente: Resumen mensual de vacunacion. Sistema de informacién PAI. Secretaria Distrital de Salud. 2019 a 2023 (preliminar 2023). Bogota

111




Tabla 3.3 Coberturas de vacunacion por biolégico (BCG, Triple Viral, Hepatitis A, Fiebre Amarilla) en menores de un afo segin
localidad. Bogota, 2019-2023
Sarampion, rybéol_a y parotiditis Hepatitis A Fiebre amarilla en ninos/as de 18
(Triple viral) meses
2019 | 2020 | 2021 | 2022 2019 2020 2021 |2022 2023 | 2019 2020 | 2021 | 2022 2019 2020 | 2021 2022 | 2023

Usaquén 68,8 731 96,5 167,1 | 153,8 | 88,8 74,9 72,1 83,4 90,2 90,7 75,6 72,8 83,8 90,1 77,9 69,6 72,9 70,4 79,9

Tuberculosis (BCG)

Localidad

Chapinero | 138,7 | 4084 |[136,7 |137,9 |1821 |81, 77,6 74,3 62,8 96,8 80,0 77,0 74,0 61,9 95,9 66,4 70,5 59,4 49,8 70,7

Santafé 0,9 0,1 0,1 0,0 0,0 110,3 |103,6 |73,7 61,7 57,1 116,6 | 1052 |75,8 63,5 58,7 83,2 90,3 67,5 58,9 50,4
g?irs]tébal 331,4 | 250,65 |276,5 |2742 |162,8 |90,7 91,2 79,7 71,8 106,2 | 92,8 92,1 80,4 72,7 107,8 | 75,0 85,5 711 68,1 103,5

Usme 11 0,0 0,0 0,0 0,0 94,5 88,3 73,7 69,9 79,7 95,6 88,8 74,2 70,4 80,3 83,8 83,2 66,1 511 73,9

Tunjuelito 24,4 0,0 0,0 0,0 0,0 85,5 73,2 81,1 79,6 79,3 87,3 73,6 82,5 81,1 80,6 78,8 64,8 67,7 67,2 85,9

Bosa 22,3 22,2 16,7 12,4 16,2 94,7 86,1 76,4 63,6 109,0, | 95,6 86,6 76,2 64,0 110,6 | 76,9 7,7 61,3 49,4 90,9

Kennedy 46,6 43,2 51,7 37,2 41,8 91,6 83,1 72,8 68,0 73,9 92,9 83,7 73,7 68,6 74,5 81,9 76,5 69,2 59,0 73,2

Fontibon 29,7 12,0 13,5 13,1 13,5 91,4 89,6 74,8 69,2 73,0 95,2 90,9 76,2 70,7 74,1 85,0 81,1 67,2 59,4 70,9

Engativa 35,0 22,1 28,3 251 27,2 90,4 79,3 77,0 68,7 79,4 91,9 79,9 78,2 69,1 80,5 77,9 72,7 77,7 66,1 74,8

Suba 80,0 |579 |620 |463 |579 |95 |874 |760 |703 |900 |982 |877 |768 |709 |906 |[s83 |799 |717 |e29 |s52
3?];33: 2033 |6295 |2835 |2886 |2707 |1007 |768 |859 |941 |1269 |1023 |773 |74 |951 |1275 |750 |576 |717 |795 |955
Teusaquillo | 766,3 | 1392,4 | 227,2 | 2608 | 7258 |921 |152,2 |1192 |310 |1081 |938 |1523 |119.3 |312 |1094 |954 602 |524 |342 |1045
b?: s 12993 | 460,3 | 5494 |4585 |6728 |137.4 |871 |749 |787 |s61 1552 |906 |790 |821 |568 |[744 |es9 |790 |618 |443
Antonio

Nt 02 |249 |00 |00 |01 824 |e61 |765 |796 |852 |s28 |ee3 |768 |798 |64 [923 |753 |922 |910 |926
Puente

Aranda 03 |00 |00 |00 |00 |es9 |[e53 |781 |8a0 |891 |967 |658 |786 |ss52 |912 |863 |728 |o74 |837 |s84
=4 oo oo |oo |oo |00 992 |938 |743 |s509 |539 |1050 |938 |s00 |s61 |539 |[s1.8 |es2 |2451 |es2 |38
Candelaria

52?:[1 001 |857 |944 |83 |1943 |042 |[s04 |730 |es2 |773 |959 |so8 |739 |ese |777 |85 |783 |741 |716 |764
Sﬁf.f’vi‘? 66,3 |571 |494 |403 |447 |o70 |o14 |763 |762 |813 |9e81 |917 |771 |767 |820 |80 |839 |678 |568 |734

Sumapaz 12,0 55 2,0 0,0 0,0 168,0 |57,8 183,3 | 133,9 |65,1 168,0 |57,8 1829 |134,0 (628 104,0 |844 136,4 |[1683 |814

93,1 82,1 83,0 101,7 92,6 84,7 ‘ 78,0 69,4 ‘ 87,6 94,1 ‘ 85,2 t 78,7 ‘ 70,0 ‘ 60,7 80,5

Fuente: Resumen mensual de vacunacion. Sistema de informacidn PAI. Secretaria Distrital de Salud. 2019 a 2023 (preliminar 2023). Bogota. La cobertura de BCG por encima del
100% en las localidades, se debe a que la medida de este indicador es institucional, es decir registran los nifios y las nifias que nacen y se vacuna en esta localidad, sin importar el
sitio de residencia de la madre.
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La cobertura de vacunacién contra la fiebre amarilla en nifios de un afio se calcula segin
aplicacién esquema de 18 meses. El cambio de esquema se inicio en el afio 2015 debido a
la inclusion en el programa del biolégico contra la Varicela.

De acuerdo al Ministerio de Salud y Proteccién Social el Plan Nacional de Vacunacién contra
el COVID-19, el Gobierno Nacional definié siete principios: beneficiencia, solidaridad,
equidad v justicia, transparencia, progresividad, interés general y eficacia. Por lo cual el
objetivo contra el COVID-19 es reducir la mortalidad y la incidencia de casos graves, asi
como reducir el contagio para generar la inmunidad de rebafio. (Ministerio de Salud y la
Proteccidn Social, s.f.).

Es asi que el avance del Plan Nacional de Vacunacion contra Covid-19 con corte del 17 de
febrero de 2021 al 31 de diciembre de 2023 en el Distrito Capital cuenta con esquemas de
vacunacion completos para poblacion mayor de 12 afos del 99,1% y de 3 a 11 afios del
56,4%. Por otro lado, a diciembre de 2023 la ciudad de Bogota contaba con el 78,3% dosis
de primer refuerzo y para segundo refuerzo a partir de los 3 a 11 aflos con un 56,4%; es de
aclarar que lo poblacién objeto de vacunacion es el 90% de la poblacién estimada DANE
censo 2018.

Grafica 3.2 Dosis aplicadas de COVID-19, por mes, Bogota, febrero 2021 a 2023

DOSIS APLICADAS PERIODOS 2021 - 2022 - 2023
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s (i S 678 317,107 120 178. 610 730 108,510 219 134108 4,74 5.06 2.14 132 902 /79 541 |1.74 183107 1.06 766.557'34 0 (0 |0 O | O
— 7 a5 doss 88.9 164, 374.:628. 636. 471, 266. 548. 442, 562, 545, 224. 104, 75.2 438 194 347 116 B.26 5,60 5,65 4.92 580 4.02 3.49 265 202 1591179 184 221 1.79 1.0 65
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Fuente: Reporte dosis diarias administradas SIS150, datos preliminares por proceso de conciliacion 2021-2023.
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3.2 Desnutricion

La desnutricion en menores de cinco afios es reconocida como un evento de origen
multicausal, en donde influyen las condiciones de inseguridad alimentaria de familias de
alta vulnerabilidad socioecondmica y ambientales residentes en areas de la ciudad en
donde converge la problematica general relacionada con la pobreza, el desempleo y escasas
redes de apoyo comunitario, la reduccion de este evento catastrofico requiere
intervenciones que van mas alld del sector salud. Se demandan cambios en los
determinantes estructurales que producen la inseguridad alimentaria y nutricional de las
familias mediante intervenciones intersectoriales integrales que garanticen la alimentacién
adecuada en calidad y cantidad, asi como las condiciones socioecondmicas ambientales
Optimas para el crecimiento y desarrollo satisfactorio de los menores.

Desde el sector salud, se realizan acciones para la identificacién y seguimiento a menores
de cinco (5) afios en riesgo y con desnutricion aguda por parte de las Entidades
Administradoras de Planes de Beneficios (EAPB) y sus prestadores, en prevencion de las
secuelas relacionadas con el riesgo para el desarrollo de las enfermedades crénicas no
transmisibles en la vida adulta de este grupo poblacional.

El abordaje de la problematica del bajo del peso al nacer es complejo, debido a la dificultad
para establecer relacién directa con los diferentes factores de riesgo. Este evento se
presenta en proporciones similares en todas las localidades de la ciudad, y hay factores
dificiles de explicar, por ejemplo que el mayor porcentaje de recién nacidos de bajo peso
pertenecen al régimen contributivo, que por el caracter del servicio, se esperaria que tenga
mejores posibilidades de control prenatal, con mayor oportunidad de tener un adecuado
estado nutricional previo y durante la gestacional y en donde se encuentra mayor nivel
educativo de las madres, factores que son considerados como protectores.

En Bogotd se realiza el seguimiento al estado nutricional, por medio del Sistema de
Vigilancia Alimentaria y Nutricional (SISVAN), el cual es un subsistema de vigilancia
epidemioldgica que permite monitorear el estado nutricional poblacional a través de la
toma de medidas antropométricas como son el peso y la talla que, junto con la edad,
calculando indicadores antropomeétricos como lo es malnutriciéon por exceso o déficit que,
segun la Organizacion Mundial de la Salud (OMS), cumple con los criterios técnicos de
objetividad, simplicidad, especificidad, sensibilidad y economia (OMS, 2006).

El Sistema de Vigilancia Epidemioldgico Alimentario y Nutricional — SISVAN de la Secretaria
Distrital de Salud, funciona desde el afio 1997 y tiene como fuente de informacion las
consultas de atencion integral, medicina general y pediatria notificadas por las Instituciones
Prestadoras de Servicios de Salud (IPS) publicas y privadas que se constituyen en Unidades
Primarias Generadoras de Datos (UPGD) y permite monitorear el estado nutricional de la
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poblacion, a través de la toma de medidas antropométricas como son el peso y la talla, las
cuales junto con la edad y el sexo permiten calcular indices e indicadores antropométricos.

En el afio 2010 Colombia adoptd los nuevos patrones de referencias disefados por la
Organizacion Mundial de la Salud (OMS) y publicados en 2006 y 2007 para la evaluacion del
crecimiento y desarrollo de nifios nifias y adolescentes. Anteriormente, para la evaluacion
del crecimiento infantil, se empleaban las rejillas publicadas a finales de la década de los
afios 70 por el Centro para el Control de Enfermedades de los Estados Unidos con sede en
Atlanta (CDC por sus siglas en inglés). Dichas rejillas tenian limitaciones técnicas y poca
representatividad a nivel mundial, lo que motivo el desarrollo de un estudio multicéntrico
internacional para la construccién de los nuevos patrones de referencia por parte la OMS.

Para el calculo de los indicadores antropométricos de la poblacidén captada, el SISVAN desde
su conformacion adoptd la herramienta informatica Epilnfo6 y, a partir del afio 2021,
Epilnfo7 Versién 7.2.4.0 de abril de 2020, el cual mediante el comando “ASSIGN ZSCORE”
incorpora los patrones de referencia vigentes de la OMS y permite la medicidon de los
puntajes Z-score, variables clave para la clasificacion nutricional. Con esta actualizacién de
la herramienta se realizo la actualizacidon de toda la serie historica del Distrito (2005-2020),
asi como de recalcular los indicadores de seguridad alimentaria (Desnutricion Aguda,
Desnutricidon Global, Exceso de peso y Retraso en Talla) para poblacién menor de 5 afios y
de 5al7.

3.2.1 Desnutricidn crdnica o retraso en talla en menores de cinco afios

La desnutricion crénica o retraso en talla en menores de cinco (5) afios es el reflejo de
condiciones socioecondmicas y ambientales desfavorables a través del ciclo vital,
incluyendo alteraciones la velocidad del crecimiento intrauterino, por lo cual es uno de los
indicadores de salud infantil con mayor dificultad para intervenir.

Con relacion al retraso en talla en menores de 5 afios, la tendencia muestra que desde 2019
se presentd una tendencia al aumento del indicador. Sin embargo, durante el 2020 y 2022,
se evidencia un aumento comparado con el afio anterior, periodos claves en donde la
situacion de inestabilidad econdmica de las familias afectd el consumo de alimentos por
periodos prolongados, exacerbandose su situacion de inseguridad alimentaria como lo ha
evidenciado la Encuesta Multipropdsito 2021.

Desde el 2021 se ha identificado tendencia al aumento del indicador, resultado que puede
atribuirse a la restriccién alimentaria que sufre la poblacién vulnerable y que al momento
muestra los resultados adaptativos del cuerpo, como efecto post pandémico. Para el 2023,
este indicador tiene un aumento porcentual de 1,1% respecto a 2022. De acuerdo con el
sistema de informacién, la mayor prevalencia de retraso en talla a nivel local se presenta en
Usme 18,9%, San Cristébal 17,3%, Ciudad Bolivar 17,1%, Chapinero 16,1% y Los Martires
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16,1%; lo cual coincide en su mayoria con las localidades que se caracterizan por presentar
mayores inequidades socioecondmicas.

Tabla 3.4 Prevalencia de desnutricion cronica en menores de 5 aios segun localidades de
Bogota, 2019 a 2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 11,2 13,3 10,5 13,8 14,6
Chapinero 14,1 14,4 11,1 14,8 16,5
Santafé 13,6 16,8 11,5 14,7 15,3
San Cristobal 17,0 19,9 13,0 15,9 17,3
Usme 15,0 19,8 15,0 16,6 18,9
Tunjuelito 11,6 15,5 11,2 12,8 14,3
Bosa 11,9 15,2 11,7 15,2 15,5
Kennedy 10,3 13,4 10,2 13,8 14,3
Fontibon 9,8 13,0 9,5 12,4 12,2
Engativa 10,4 13,0 9,2 11,5 12,7
Suba 10,7 12,8 9,5 12,1 13,2
Barrios Unidos 10,3 12,3 9,5 14,3 12,9
Teusaquillo 10,2 13,4 9,1 11,7 13,6
Los Martires 13,2 16,0 10,4 13,6 16,1
Antonio Narifio 11,5 17,5 11,6 12,7 14,9
Puente Aranda 11,4 14,0 10,0 12,9 13,8
La Candelaria 13,0 16,6 9,2 13,5 14,3
Rafael Uribe 13,7 16,5 11,8 13,5 15,4
Uribe

Ciudad Bolivar 14,5 17,5 12,5 15,7 17,1
Sumapaz 20,9 27,6 10,8 12,5 27,7
Total Bogota 12,1 15,5 11,0 13,8 14,9

Fuente: Sistema de Vigilancia Alimentaria y Nutricional SISVAN — Subdireccion de Vigilancia en Salud Publica — SDS. Serie
2019- 2023-Patrén OMS.

Con relacidn al indicador antropomeétrico que relaciona la talla para la edad en los menores
de 18 afios, que anteriormente se conocia como “Desnutricion Crénica” de acuerdo con el
ordenamiento técnico y normativo, en particular lo sefialado por la Resolucién 2465 del
2016 expedida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, en la cual se adopta el patrén
de referencia Internacional publicado en el afio 2006 por la Organizacion Mundial de la
Salud y adoptado en Colombia desde el afio 2010, donde actualmente no se denomina
desnutricién crénica a la deficiencia de talla con relacién a la edad, sino que desde el
contexto internacional cambié el nombre del indicador a retraso en talla o talla baja para la
edad.

No obstante, a pesar del sefialado cambio en el nombre del indicador tanto en el contexto
nacional como internacional, cuando se presenta la condicién de talla para la edad menor
a menos dos desviaciones estandar con relacion al patron de referencia, significa que el
menor presenta una situacion deletérea de larga duracién y esta asociado generalmente a
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determinantes estructurales, es decir, aunque cambio el nombre del indicador las causas e
implicaciones de este se mantienen.

Sin embargo, a pesar de su relevancia e importancia en la evaluacién antropométrica del
estado nutricional, el indicador de talla para la edad no esta priorizado en Colombia como
un evento de interés en Salud Publica, como si lo estd el peso bajo para la talla o
desnutricién aguda en menores de cinco (5) afios, como se establece en las Resoluciones
2465 de 2016 y 2350 de 2020 y en la circular externa 014 expedida en febrero de 2016 por
el Instituto Nacional de Salud, esto por la relacion entre la mortalidad por desnutricidon y la
desnutricién aguda en menores de 5 afnos.

Adicionalmente, aunque los indicadores de malnutricion por déficit en la infancia incluyen
retraso en el crecimiento, conocido como una forma de retraso en talla o talla baja para la
edad, la emaciacion o marasmo, determinado por una masa de tejido corporal baja y el
kwashiorkor que se conoce como un edema periférico difuso; es importante comprender la
fisiopatologia que se presenta en la desnutricion con el fin de entender que el retraso en
talla y la desnutricion aguda no son dos procesos independientes, sino que la fisiopatologia
de uno estd ligado a los mecanismos fisioldgicos del otro y es por esto que se deben generar
politicas, proyectos, estrategias y programas que impacten en mas de un indicador,
teniendo en cuenta que la mayoria de nifios y nifias presentan diferentes afectaciones.

En consonancia con lo expuesto anteriormente, la Secretaria Distrital de Salud implementa
estrategias que contemplan acciones multipropésito para las diferentes formas de
desnutricién que afectan a la poblaciéon en el distrito, asi como para prevenir y contrarrestar
el exceso de peso en la poblacidn, las cuales consideran alianzas entre las entidades
distritales, las Organizaciones No Gubernamentales, la academia, la sociedad civil, entre
otras, que tienen injerencia en la prevenciéon y manejo de la malnutricion (por déficit y
exceso), considerando los diversos y complejos determinantes sociales de éstas.

A partir del 2023 se realizé el seguimiento a través de revisidn de historia clinica de 884
nifios y nifias menores de 5 afos reportados en las bases de datos de SISVAN con retraso
en talla, con el fin de verificar la asistencia a la valoracidn integral y la asistencia a consulta
de consejeria en lactancia materna en los casos que aplica de acuerdo con la Resolucion
3280 del 2018; de esta manera, se gestiond de manera sectorial e intersectorial los casos
de nifios y nifias que presentaban barreras o no adherencia a las consultas de acuerdo con
su grupo de curso de vida, asi como también aquellos que requirieran acceso a programas
sociales por parte de las entidades distritales al tratarse de familias con inseguridad
alimentaria.

Cabe anotar que las acciones que se han desarrollado en el marco del Plan de Salud Publica
de Intervenciones Colectivas con relacién a la promocién de la lactancia materna, adecuado
inicio de alimentacién complementaria, alimentacion infantil recomendada por las Guias
Alimentarias Basadas en Alimentos, promocion de la alimentacion saludable en la persona
gestante y lactante, entre otras, cuentan con un enfoque multipropdsito que busca no
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solamente prevenir la desnutricion aguda, sino también las otras formas de desnutricion,
asi como el exceso de peso en nifios y niflas menores de 5 anos.

3.2.2 Prevalencia de desnutricion global en menores de cinco afos

Este indicador permite evaluar la situaciéon en general de la evolucidn poblacional en la
eliminacion de la desnutricion y es frecuentemente utilizado para monitorear el
comportamiento del déficit nutricional en paises desarrollados en dénde se ha logrado
eliminar la desnutriciéon aguda. En Bogotd, D.C. para 2023, este indicador presenta una
prevalencia de 6,3%, dato cercano al logrado en 2022.

Segun localidad de residencia, en el 2023, las mayores prevalencias se encuentran en las
localidades de Sumapaz (7,6%), Usme (7,1%), San Cristébal (7,0%), Ciudad Bolivar (7,0%),
Chapinero (6,8%) y Los Martires (6,8%).

La desnutricidn global o bajo peso para la edad, en nifios y nifias menores de 5 afios de
Bogotd, representa las secuelas de estados de inseguridad alimentaria crénicos que han
afectado el crecimiento adecuado de este grupo etario y presentan una condicion
agudizada que se manifiesta en el bajo peso esperado para la edad. Esta relacionada con
desequilibrios nutricionales recientes o continuos, por condiciones como la migracion,
acceso y disponibilidad de los alimentos, niveles socioeconémicos y ambientales
desfavorables.

Tabla 3.5 Prevalencia de desnutricién global en menores de 5 afos, segln localidad, 2019-2023

Localidad

Usaquén 6,1 7,3 5,1 6,1 6,6
Chapinero 7,2 7,4 5,3 7,5 6,8
Santafé 7,7 8,8 5,7 7,0 6,5
San Cristobal 8,3 9,9 6,1 7,4 7,0
Usme 7,2 8,7 6,8 7,4 7,1
Tunjuelito 6,4 7,8 5,5 5,9 5,8
Bosa 6,4 7,1 GG 6,8 6,2
Kennedy 5,8 6,8 5,0 6,0 5,9
Fontibon 5,1 6,3 4,8 5,8 4,9
Engativa 5,4 6,3 4,6 5,9 5,9
Suba 4,9 5,9 4,9 6,2 6,2
Barrios Unidos 5,0 6,3 5,2 6,7 5,8
Teusaquillo 5,5 6,8 4,6 5,7 5,5
Los Martires 7,4 9,4 5,5 6,4 6,8
Antonio Narino 6,3 8,5 5,9 6,2 6,2
Puente Aranda 5,9 6,6 4,8 5,3 5,4
La Candelaria 7,4 9,3 5,1 6,7 6,3
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Rafael Uribe 7,1 8,1 5,6 6,4 6,5
Uribe

Ciudad Bolivar 7,5 7,6 6,2 6,5 7,0
Sumapaz 6,2 5,8 5,2 8,2 7,6
Total Bogota 6,3 7,5 5,4 6,4 6,3

Fuente: Sistema de Vigilancia Alimentaria y Nutricional SISVAN — Subdireccién de Vigilancia en Salud Publica — SDS. Serie
2019- 2023-Patrén OMS.

En el marco del Plan de Salud Publica de Intervenciones Colectivas —PSPIC, durante el 2023,
se realizé fortalecimiento técnico de capacidades y habilidades a 6.329 profesionales de la
salud de 120 IPS publicas y privadas con atencién materno infantil priorizadas en el distrito,
y a alrededor de 1.500 profesionales, auxiliares y gestores del PSPIC, en temas de promocién
de la alimentacion saludable infantil, de la mujer gestante y lactante, identificacién y
manejo integral de la desnutricion aguda en menores de cinco afios, consejeria en lactancia
materna y alimentacion complementaria.

Asimismo, se intervinieron 3.529 niflos y nifas menores de 5 afios con tamizaje vy
clasificaciéon antropométrica segun Resolucion 2465 de 2016 en jardines infantiles,
desarrollando jornadas educativas con 1.011 padres de familia, 684 docentes y cuidadores
de estos nifos y nifias sobre alimentacién saludable y prevencién de las formas de
desnutricién. Adicionalmente, se identificd y gestiond el riesgo en salud de nifios y nifas
mediante la canalizacion de casos a las EAPB e IPS.

En el Entorno Institucional se desarrollaron acciones de promocién de la alimentacién
infantil saludable y lactancia materna, y educacion en signos de alarma e identificacion de
la desnutricion aguda a madres comunitarias o agentes educativas en 3.380 Hogares
Comunitarios de Bienestar priorizados del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar a
través de sesiones educativas y comunicativas planificadas por los equipos territoriales en
salud publica (A corte del 30 de noviembre del 2023). También, se identificé y gestiond el
riesgo en salud de nifos y nifias mediante la canalizacién de casos a las EAPB e IPS, segun lo
establecido en la Resolucidn 2350 del 2020, y a otros sectores distritales. Adicionalmente,
en 2.210 Hogares Comunitarios de Bienestar se realizaron acciones de promocién de la
alimentacion infantil saludable y lactancia materna, y educacién en signos de identificacion
de la desnutricién aguda a madres comunitarias, a través de sesiones educativas y
comunicativas planificadas por los equipos territoriales en salud publica.

3.2.3 Mortalidad por desnutricion en menores de cinco aios

La mortalidad por desnutricién en nifios menores de cinco afios corresponde a toda
defuncion de un nifio o nifia menor de cinco afios cuya causa o causas de muerte incluyan
la desnutricidon y/o deficiencias nutricionales. Se excluye dentro de esta clasificacion, las
muertes en la que la desnutricion se presenta como patologia secundaria, es decir, que se
determina en cada caso a partir de la historia natural de la enfermedad, teniendo en cuenta
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la informacion disponible en historia clinica, certificado de defuncién, entrevista
domiciliaria y unidad de andlisis, entre otros (Instituto Nacional de Salud, 2019).

La tasa de mortalidad por desnutricion en menores de cinco afios, cuya causa basica fue la
desnutricién, es la complicacién fatal de la desnutricién aguda severa, donde el/la nifio/a
tiene un peso muy por debajo del estdndar de referencia para su altura. La Unicef refiere
que el riesgo de muerte para un menor con desnutricion aguda grave es 9 veces superior
gue para un nifio en condiciones normales (UNICEF).

Este indicador esta relacionado con las condiciones socioecondmicas exacerbadas por la
pandemia por COVID-19, y el aumento en la situacion de inseguridad alimentaria y
nutricional en los hogares del distrito, como lo ha demostrado la Encuesta Multipropdsito
2021, donde el 7,5% de los hogares que habitan en la zona urbana de Bogota y el 7,9% de
los hogares en zona rural de Bogotd, no consumieron ninguna de las tres comidas del dia,
evidenciando un aumento de 5% y 3,9% de hogares respectivamente, con relacion al aino
2017.

La meta trazadora procura llevar a cero casos las muertes en nifios y niflas menores de 5
afios por desnutriciéon aguda como causa basica, a través de la articulacién intersectorial y
sectorial para la ejecucion de acciones que prevengan la desnutricidon aguda en la poblacion
de primera infancia, asi como, promuevan la identificacién, la atencién y el seguimiento a
nifos y nifias que se encuentran con la enfermedad.

La tasa de mortalidad por desnutricién en niflos menores de 5 afos residentes en Bogota,
D.C., presenta una tendencia a la disminucién en el periodo previo al 2020, manteniéndose
en 0 muertes por cien mil menores de 5 ainos entre el 2017 al 2020. Para 2019, en la base
de datos definitivas de mortalidades del DANE publicada el 31 de diciembre de 2020 en el
sitio oficial de la Entidad, se registré una mortalidad por desnutricidn cargada al Distrito, lo
qgue corresponde a un ajuste no realizado por el emisor del certificado de defuncién sobre
la cascada real de las causas de la muerte del menor, dado que este caso no cumple con los
criterios de mortalidad por desnutricion en menores de 5 afios.

Durante el periodo descrito en la Grafica 3.3, se concretd una mortalidad para el afio 2021,
que cumplid con los criterios establecidos para la definicién del evento. Este indicador goza
de una sensibilidad de medicidn particular cuando es comparada con otros eventos, puesto
que definir la causa de la muerte y relacionarla con la desnutricion requiere de diferentes
analisis y estudios, para el Distrito, es complejo definir de manera rdpida estas causalidades
pues la mayoria de casos se entregan a medicina legal y el dictamen de las causas de muerte
no siempre se obtienen de manera oportuna, y muchos otros, quedan sin definicion de caso
pues se mantienen en estudio por las diferentes situaciones que se presentan en las
mortalidades de nifos y nifias menores de 5 afios. De acuerdo con esto, para el afo 2022,
en las bases preliminares del Registro Unico de Afiliados RUAF — ND mdédulo de nacimientos
y defunciones, se contabilizaba una muerte de un nifio menor de un ano que, de acuerdo al
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analisis final, apoyado del reporte de medicina legal, la desnutricién aguda no era causa
directa de la mortalidad, por lo que no quedd registrada en la base cerrada del DANE.

Para el afio 2023, el reporte preliminar es de 0 (cero) muertes, como causa directa la
desnutricién aguda de nifios residentes para Bogota. Es importante mencionar que se
siguen presentando casos de nifios que llegaron a la ciudad buscando atencion
especializada y que durante esta han fallecido; estos nifios son remitidos de otros entes
territoriales y, por tiempo de residencia, no le aplican como mortalidad al Distrito.

Es importante recordar que la desnutricién aguda es una enfermedad de caracter social que
esta influenciada por diversos determinantes que interactian de manera compleja. Estos
determinantes pueden afectar la prevalencia de la desnutricion y su impacto en la
mortalidad en nifos menores de 5 afios. Algunos de los determinantes sociales claves
incluyen la pobreza y desigualdad econdmica, acceso a servicios de salud, educacién
materna, seguridad alimentaria, practicas de alimentacién y lactancia materna, condiciones
sanitarias y de vivienda, cultura y creencias, conflictos y desplazamientos, acceso a recursos
y derecho y equidad, estos determinantes sociales interactian de manera compleja
generando intersecciones entre si y varian segun el contexto.

Grafica 3.3 Tasa de mortalidad asociada a desnutricion en menores de cinco (5) afios por 100.000
menores de cinco (5) afios, segun localidad 2019 — 2023

0,3
0,2 0,2

0,1

0,0 0;0 0,0 0;0 0,0
2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: 2019- 2022: Bases SDS - Sistema de Estadisticas Vitales - DANE. Fuente 2023: Bases SDS -aplicativo -RUAF-ND -
Sistema de Estadisticas Vitales. -ADE preliminares. (ajustado diciembre 2023). El denominador para cada afio por
localidad corresponde a las Proyecciones de Poblacién por Localidad Convenio interadministrativo 095 de 2020 DANE-
FONDANE y SDP con base en CNPV DANE 2018. Proyecciones de poblacidn con la actualizacién Post Covid-19 DANE 2023.
Denominador: Secretaria de Planeacion Distrital-Censo 2018, Visor de Poblacion-Cifras, Vivienda, Hogares y Personas para
Localidad 2005 — 2035.

La mortalidad por desnutricién es evitable, y la literatura describe ampliamente la relacién
que existe entre la pobreza multidimensional y la incidencia del evento, ademads, los
diferentes estudios realizados en el pais sobre las causales del evento se encuentran
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antecedentes como: baja escolaridad materna, bajo peso al nacer, baja adherencia a la
lactancia materna (exclusiva y posterior a los 6 meses), e inadecuado inicio a la alimentacién
complementaria, entre otros.

La Secretaria Distrital de Salud se ha enfocado en evitar la mortalidad en nifios menores de
5 afios por desnutricién aguda, precisamente, y en la vigilancia en el lineamiento para el
manejo integral de la desnutricidon aguda. Diferentes acciones que han permitido resultados
favorables, tanto en la reduccion de la prevalencia por desnutricion aguda como en
mantener en cero, la mortalidad por esta causa como actividades de asistencia técnica-
orientacién técnica, implementacién de la ruta integral de atencion para personas con
riesgo o presencia de alteraciones nutricionales, cumplimiento del lineamiento para el
manejo de la desnutriciéon aguda moderada y severa en nifios y nifias de 0 a 59 meses de
edad, canalizaciones al sistema integral de referencia y contrarreferencia por la ruta de
alteraciones nutricionales, valoracion antropométrica y clasificacién del estado nutricional.

Manejo ambulatorio y hospitalario de |la desnutricion aguda, estrategia AIEPI (Atencidn
Integrada a enfermedades Prevalentes de la Infancia y atenciones en salud con enfoque
diferencial), pretende disminuir la mortalidad y morbilidad de los nifios de cero a cinco afios
y mejorar la calidad de la atencién en los servicios de salud y en el hogar. Medicidon
adherencia Resolucién 2350 de 2020 del Ministerio de Salud y Proteccién Social -
lineamiento manejo desnutricion aguda menores de cinco (5) afios.

3.2.4 Porcentaje de nacidos vivos con bajo peso al nacer

El seguimiento al bajo peso al nacer es importante para el Distrito, pues se asocia al riesgo
de muerte fetal y neonatal durante los primeros afios de vida; ademas, los nifios y nifias con
un peso al nacer inferior a los 2.499 gramos pueden padecer de retrasos o alteraciones en
el crecimiento fisico y/o cognitivo durante la primera infancia e incluso la infancia.

Este evento se suele asociar con situaciones que interfieren en la circulacidn placentaria por
alteraciones del intercambio madre-placenta-feto, que da como consecuencia una
malnutricién intrauterina (OMS, 2005). Esto puede deberse a diversos factores como la
edad de la madre, su historia genética, la historia gineco-obstétrica, las influencias
ambientales y culturales en las que la misma esté inmersa; junto con los estilos de vida y los
habitos alimentarios. A esto se le debe sumar los antecedentes médicos de la madre como
la calidad del ambiente intrauterino, el estado de la irrigacion sanguinea, la falta de
nutrientes, los procesos inflamatorios y la resistencia a la insulina, de la madre, pues se ha
demostrado, también pueden afectar el crecimiento fetal y el crecimiento de tejido durante
el embarazo. Asimismo, se debe tener en cuenta los eventos periobstétricos como la
ruptura prematura de membranas, la placenta previa, sangrado intrauterino, infecciones
urinarias y vaginales (Lopez, 2020).
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Se debe también considerar que una deficiencia en el incremento del peso durante la
gestacion, periodo intergenésico corto y determinantes psicosociales como estado civil,
nivel educativo de la madre y no planeacion del embarazo, inciden en la aparicién del
evento. Por tanto, del comportamiento del evento se evidencia la dificultad para afectar
intersectorialmente los determinantes estructurales relacionados con condiciones
socioeconémicas y ambientales, de inseguridad alimentaria de las familias gestantes; asi
como la baja adherencia al control prenatal para la deteccidén y tratamiento oportuno de las
patologias durante la gestacién que pueden incidir en el bajo peso al nacer, tales como la
anemia, los trastornos hipertensivos del embarazo, infecciones, carencias nutricionales y
pobre ganancia de peso.

Para la ciudad, los nacimientos con bajo peso han venido en incremento pasando del 13,9%
en el 2019 al 16,1% para el afio 2023, a pesar de ver un descenso en los nacimientos en el
distrito no se evidencia una baja en la misma proporcién de los casos del evento, tanto a
término como pretérmino. Cuando se realiza un analisis por localidad, se identifica que para
el afno 2023 las localidades con mayor proporcidén del evento son Los Martires y San
Cristébal (18,4%) seguido de la localidad de Usme (18,3%); sin embargo, en nimero de
casos donde mas se concentra el evento es en las localidades de Suba, Kennedy y Ciudad
Bolivar.

Tabla 3.6 Proporcion de bajo peso al nacer segtin localidad de residencia de Bogot4, 2019 — 2023

Localidad

2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 13,4 13,1 13,9 14,6 14,3
Chapinero 13,8 13,6 15,5 13,7 15,0
Santa Fe 15,0 13,8 15,2 16,1 16,9
San Cristobal 16,2 16,0 17,4 18,4 18,4
Usme 14,5 15,2 16,3 16,5 18,3
Tunjuelito 15,7 14,0 13,6 15,2 16,8
Bosa 14,4 12,7 15,1 14,6 16,1
Kennedy 13,5 13,2 14,7 14,2 15,9
Fontibon 12,6 13,4 13,5 14,4 15,0
Engativa 13,2 12,6 13,9 13,9 15,4
Suba 13,4 13,4 14,8 14,9 15,6
Barrios Unidos 13,9 13,9 14,2 14,2 16,5
Teusaquillo 13,0 11,3 12,1 14,2 13,6
Los Martires 13,2 13,2 15,0 13,8 18,4
Antonio Nariino 14,4 12,5 17,2 14,0 14,4
Puente Aranda 12,5 13,7 15,2 14,8 15,0
La Candelaria 10,7 14,8 14,2 14,6 14,9
Rafael Uribe 13,9 13,8 15,7 17,0 15,0
Uribe
Ciudad Bolivar 14,9 14,1 15,0 17,4 17,9
Sumapaz 11,1 14,3 20,0 9,1 16,7
Total Bogota 13,9 13,5 14,9 15,2 16,1
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Fuente: Subsistema de Estadisticas Vitales- DANE — SVSP-SDS Serie 2019-2022. Bases finales DANE. 2023, ND - RUAF (Base
preliminar enero a diciembre 2023).

Desde un analisis de los determinantes de la salud, este evento se asocia de manera directa
al estado nutricional y la edad de la persona durante la gestacion. En el caso de la persona
gestante adolescente, la vida se encuentra inmersa en un proceso endocrino —hormonal —
metabdlico inherente de la adolescencia, conllevando a la dificultad para que la persona
gestante pueda sostener de manera adecuada el embarazo, aumentando los riesgos de bajo
peso al nacer y prematuridad en el recién nacido. Por su parte, gestantes con edad mayor
a los 35 anos pueden presentar mayor riesgo de bajo peso al nacer debido a los cambios
metabolicos y hormonales propios de la edad.

Con respecto al comportamiento del evento, se evidencia la dificultad para afectar
intersectorialmente los determinantes estructurales relacionados con condiciones
socioeconémicas y ambientales de inseguridad alimentaria de las familias gestantes; asi
como la baja adherencia y tratamiento oportuno de las patologias prenatales y durante la
gestacién que pueden incidir en el bajo peso al nacer, tales como la anemia, los trastornos
hipertensivos del embarazo, infecciones, carencias nutricionales y pobre ganancia de peso.

Finalmente, el fendmeno migratorio es una condicion relacionada con el comportamiento
de este evento, teniendo en cuenta que algunas mujeres migrantes llegan a la atencién del
parto sin control prenatal y cuando estan en condicién irregular solo pueden atenderse por
urgencias. Ademas, suelen tener una pobre red familiar y social, asi como una baja
percepcion del riesgo en salud, lo cual aumenta la probabilidad de presentar desnutricién,
vulnerabilidad y abandono de la persona gestante durante su periodo de gestacién.

3.3 Mortalidad

Los registros de estadisticas vitales son continuos, recogen informacion sobre nacimientos,
defunciones fetales y no fetales, que permiten contar con informacién que revela los
cambios ocurridos en los niveles y patrones de mortalidad y fecundidad, proporcionando
una visién dindmica de la poblacién, como complemento al enfoque estatico que proveen
los censos (DANE, s.f.).

Segln la OMS los datos de mortalidad indican el nimero de defunciones por lugar, intervalo
de tiempo y causa. La causa basica de defuncidn se define como "la enfermedad o lesiéon
que desencadend la sucesion de eventos patolégicos que condujeron directamente a la
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muerte, o las circunstancias del accidente o acto de violencia que produjeron la lesidn
mortal", segln lo expuesto en la Clasificacién Internacional de Enfermedades.®

3.3.1 Razon de Mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos

La Mortalidad Materna se considera un evento de alto impacto social debido a sus
repercusiones familiares y sociales, por lo cual histéricamente ha sido una de las prioridades
distritales y es uno de los indicadores mas sensibles en la medicion de la calidad de los
servicios de salud, siendo la atencién a mujeres gestantes una prioridad en la garantia de
los derechos de la mujer y de la infancia.

Este indicador de Razdon de Mortalidad Materna (RMM) describe el nimero de casos de
muertes maternas que ocurren durante el embarazo, parto y los 42 dias después de su
terminacion por cualquier causa relacionada o agravada por el embarazo, parto o puerperio
0 SuU manejo, pero no por causas accidentales, por 100.000 nacidos vivos. Su propdsito es el
de estimar el riesgo de morir a causa de problemas relaciones con el embarazo, parto y
postparto en Bogotd, D.C.

Durante el ultimo quinquenio, la mortalidad materna en Bogotd ha tenido cambios
significativos debido a la pandemia por COVID-19. En el afio 2021, se registraron un total de
46 casos de muerte materna, lo que represento la Razén de Mortalidad Materna mas alta
de los ultimos anos, con una razén de muerte materna de 68,7 por cada 100,000 nacidos
vivos. No obstante, durante el periodo enero — diciembre afio 2023 (datos preliminares), se
ha observado una notable disminucion en los casos de muerte materna en Bogota, con 17
caso y una Razén de Mortalidad Materna de 27,7 por cada 100,000 nacidos vivos,
mostrando el menor numero de casos del quinquenio, no obstante, no ocurre
proporcionalmente con la razdn, posiblemente asociado a los cambios demograficos que
vive el pais. Cabe destacar que esta reduccién de casos es el resultado de un trabajo
articulado entre las acciones sectoriales y transectoriales, y la implementacion de
estrategias exitosas que han contribuido a mejorar la vigilancia del evento.

8 Recuperado el 02/03/2019 de https://www.who.int/topics/mortality/es/
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Grafica 3.4 Numero de casos y razén de mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos.
Bogota, 2019 - 2023
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Fuente 2020-2021: Base DANE -Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Publicado
23-12- 2020y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas
Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 13-01-2023-ajustada 19-01-2023). FUENTE 2023: Base de datos SDS y aplicativo
Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 11-12-2023-ajustada 15-01-2024)

Segun la localidad de residencia, los casos de mortalidad materna en el afio 2023 se
presentaron mayores razones en Antonio Narifio (138,5), Teusaquillo (113,5) Los Martires
(107,9) y Santa Fe (94,1).

Tabla 3.7 Nimero de casos y razén de mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos segun
localidad 2019 - 2023

Localidad 2022
Numero Razon Numero Razdn Numero Razén Numero Razdn Numero  Razén
por por por por por
100.000 100.000 100.000 100.000 100.000
NV NV NV NV NV
Usaquén 0 0,0 1 21,9 0 0,0 2 47,7 1 25,2
Chapinero 1 62,0 0 0,0 0 0,0 1 83,3 1 84,1
Santafé 2 118,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 94,1
San 1 23,0 2 48,1 2 55,7 3 91,6 0 0,0
Cristobal
Usme 1 21,2 1 22,6 3 78,7 1 28,1 0 0,0
Tunjuelito 0 0,0 0 0,0 1 57,9 0 0,0 1 69,9
Bosa 2 22,3 6 70,5 6 84,8 0 0,0 1 16,2
Kennedy 2 16,8 3 27,5 8 98,1 6 66,6 2 24,1
Fontibdn 1 28,2 0 0,0 1 37,1 1 36,6 0 0,0
Engativa 1 13,0 2 28,4 3 53,4 1 17,5 1 17,4
Suba 2 16,7 5 44,5 6 62,9 3 31,6 3 32,9
Barrios 0 0,0 0 0,0 3 308,6 0 0,0 0 0,0
Unidos
Teusaquillo 0 0,0 0 0,0 1 122,1 1 104,9 1 113,5
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Los 0 0,0 1 82,9 2 192,5 0 0,0 1 107,9
Martires

Antonio 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 134,6 1 138,5
Narifio

Puente 1 41,5 0 0,0 2 104,9 1 55,2 0 0,0
Aranda

La 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Candelaria

Rafael 4 87,4 0 0,0 1 27,6 1 28,6 0 0,0
Uribe Uribe

Ciudad 2 22,2 3 34,4 7 91,8 3 43,2 3 50,0
Bolivar

Sumapaz 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 21 24,7 25 31,5 46 68,7 25 38,6 17 27,9
Bogota

Fuente 2020-2021: Base DANE -Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Publicado
23-12- 2020y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas
Vitales SDS datos RELIMINARES (corte 13-01-2023-ajustada 19-01-2023). FUENTE 2023: Base de datos SDS y aplicativo
Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 11-12-2023-ajustada 15-01-2024)

En contexto a lo anterior, a nivel distrital, se han implementado estrategias con un enfoque
diferencial, priorizando la atencién a la poblacion migrante y a aquellas personas con
comorbilidades, considerando sus determinantes sociales en salud. El objetivo principal de
estas medidas es garantizar un acceso oportuno y de alta calidad a los servicios de salud,
con el propdsito de mejorar la situacion y prevenir muertes maternas que podrian haber
sido evitables en la ciudad. Asi mismo, se reconoce la necesidad de seguir fortaleciendo
estas estrategias para lograr un impacto aun mas significativo en la reduccion de la
Mortalidad Materna en el Distrito Capital. Esto requiere un esfuerzo coordinado entre
acciones sectoriales y transectoriales, junto con la implementacion de estrategias exitosas
gue han mejorado notablemente la vigilancia de este evento y han contribuido a salvar
vidas maternas.

En respuesta la Subsecretaria de Salud Publica, ha mantenido la vigilancia intensificada de
gestantes y neonatos en alto riesgo de morbimortalidad con la estrategia “Angeles
guardianes”, logrando un impacto positivo en la reduccién de los desenlaces adversos en el
Distrito, permitiendo el andlisis de indicadores para evaluar la calidad del cuidado que
reciben las gestantes y los recién nacidos, asi, a partir de los resultados intensificar la
articulacidn con las Direcciones de aseguramiento y provisidn de servicios y la identificacion
de la capacidad de respuesta de las instituciones y las posibles barreras de acceso al Sistema
General de Seguridad Social en Salud, con el fin de fortalecer las estrategias e
intervenciones.

Se resalta el fortalecimiento continuo de la vigilancia de la Morbilidad Materna Extrema,
siguiendo las recomendaciones de la OMS, OPS y el MSPS, con enfoque en el
acompafamiento de usuarias de alto riesgo. Ademas, se trabaja en la generacién de alertas
tempranas para la gestion del riesgo en salud materno-perinatal, promoviendo la
maternidad segura a través de estrategias distritales como el convenio Tripartita, Plan de
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rescate por Bogotd, Plan de aceleracidn y el proyecto especial de vigilancia intensificada de
gestantes y neonatos con alto riesgo de mortalidad y morbilidad. Estas estrategias buscan
adaptarse a las condiciones y necesidades locales, asegurando la efectividad de las
intervenciones y contribuyendo a la consolidacién de los logros y metas Distritales.

Desde el entorno cuidador hogar, en el abordaje territorial, se identifican y se abordan
3.712 gestantes, a quienes se les realizaron acciones de informacion y educacion para el
fortalecimiento de practicas de cuidado, de las cuales 675 son menores de 19 afios. Fueron
identificadas y tendidas desde la gestion del riesgo 1046 gestantes. De ellas 496 gestantes
sin adherencia al control prenatal, 132 gestantes con subsidio o aporte de alguna institucién
de orden nacional o distrital y 418 gestantes ingresaron a la Ruta Materno Perinatal para
inicio de intervenciones segun lo establece la Resolucidon 3280/2018, del total de gestantes
abordadas de identificaron 111 personas con riesgo reproductivo por comorbilidad
identificada y fueron canalizadas a los servicios de salud sexual y reproductiva. A través de
la busqueda activa del componente de Abordaje Territorial se identificaron 6.160 gestantes
de alto riesgo y poblacién en edad fértil. Desde la Actividad de Plan de cuidado familiar se
abordan 1.527 gestantes, con quienes se da inicio al proceso de seguimiento, con énfasis
en el cuidado materno perinatal a 2.236 Gestantes y puérperas con seguimiento por
Estrategia de Vigilancia Intensificada de la Morbilidad Materna Extrema.

Desde el entorno cuidador educativo se desarrollaron 2.833 sesiones de seguimiento
encaminadas al cuidado, autocuidado y fortalecimiento de précticas de bienestar durante
la gestacion, con la participacion de 3.597 estudiantes lactantes, de las cuales 119 son
menores de 14 afos. Del total de adolescentes gestantes escolarizadas abordadas, 1.506
asisten de manera mensual a control prenatal. También se desarrollaron 6.514 sesiones de
seguimiento encaminadas al cuidado, autocuidado y fortalecimiento de practicas de
bienestar durante la lactancia, con la participacion de 1.578 estudiantes gestantes, 3.513
cuentan con método regular de anticoncepcion.

Desde Gestidn de Programas y acciones en Salud Publica se identificaron 1.603 personas
gestantes como no adherentes al control de cuidado prenatal canalizadas para activacién
de RIAS-Materno perinatal, de las cuales: 615 fueron inscritas (canalizacion efectiva),
38.876 mujeres en edad fértil con enfermedad crdnica segun cohorte, de las cuales 18.117
se encuentran utilizando método anticonceptivo (preferiblemente de larga duracién), 162
mujeres de bajo peso gestacional con canalizacién a Secretaria Distrital de Integraciéon
Social para su vinculacién a programas de apoyo alimentario a través de Ruta Intersectorial.
Se realiz6 acompafiamientos técnicos a IPS priorizadas en temas de las RIAS Materno
Perinatal-Promocién y Mantenimiento con énfasis en salud preconcepcional, cuidado
prenatal y post-evento obstétrico, regulacion de la fecundidad, interrupcion voluntaria del
embarazo; Participacion y presentacién de indicadores en Comité Materno Perinatal,
profundizando contenidos en los siguientes temas: Acceso y consulta para la atencidon
Preconcepcional, Regulacién de la Fecundidad, Control Prenatal, Interrupcién Voluntaria
del Embarazo, Prevencién de la Transmisiéon materno infantil de VIH, Sifilis, Hepatitis B,
Tamizaje Chagas, Tematicas de articulaciéon interdimensiones; como parte de la
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implementacién de la Ruta Materno Perinatal- RIAMP. 1.605 personas gestantes o en
puerperio reportados en el SIRC para canalizacion a la RIAS Materno Perinatal y 793 con
atencién efectiva de acuerdo a motivo de referenciacidon. 687 personas de la estrategia de
Intensificacién de la Morbilidad Materno Perinatal (Angeles Guardianes) con seguimiento
hasta suministro de método anticonceptivo, 607 personas post evento obstétrico atendidas
por las Subredes Integradas de Servicios de Salud — SISS, con método anticonceptivo de
larga duracion suministrado antes del alta hospitalaria.

3.3.2 Mortalidad perinatal

Mortalidad Perinatal es la muerte que ocurre en el periodo comprendido entre las 22
semanas completas (154 dias) de gestacién o con 500 gramos o mas de peso fetal, hasta los
siete dias después del nacimiento en relacion con el total de nacidos vivos mas muertes
fetales.

Para el afio 2023, la mortalidad perinatal registré una disminucién de 25,7% con respecto
al ano 2019 llegando a 11,3 muertes perinatales por cada 1000 nacidos vivos mds muertes
fetales, desde este periodo se ha registrado disminucién en la tasa de mortalidad. Para 2023
las localidades con mayores tasas en Antonio Narifio (23,1), La Candelaria (7,5), Tunjuelito
(15,2) y Los Martires (14,9).

Tabla 3.8 Tasa de mortalidad perinatal por 1.000 nacidos vivos segun localidad. Bogot3d,
2019 - 2023

Localidad ' ' ' 2023

Tasa por 1000 Tasa por 1000 Tasa por 1000 Tasa por 1000 Tasa por 1000

NV mas NV mas NV mas NV mas NV mas

Fetales Fetales Fetales Fetales Fetales
Usaquén 11,0 10,0 10,5 9,2 8,3
Chapinero 16,0 9,8 4,0 11,5 8,4
Santafé 26,8 16,3 10,4 13,8 14,0
San Cristobal 17,7 14,1 10,8 8,8 11,9
Usme 16,0 14,6 13,5 14,2 10,4
Tunjuelito 18,9 14,0 5,8 13,2 15,2
Bosa 12,4 13,3 11,5 10,5 10,8
Kennedy 16,3 13,6 13,6 10,1 12,3
Fontibdn 10,6 11,5 12,1 9,5 12,7
Engativa 13,2 12,3 9,9 9,5 11,2
Suba 16,2 11,3 9,4 8,4 8,7
Barrios Unidos 15,6 15,5 11,2 7,9 10,9
Teusaquillo 10,1 11,8 6,1 10,4 6,8
Los Martires 22,5 11,5 13,3 14,8 14,9
Antonio Narifo 13,5 8,0 15,0 16,0 23,1
Puente Aranda 13,2 13,2 17,6 11,0 11,4
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La Candelaria 20,9 16,7 5,6 5,1 17,5
Rafael Uribe 16,6 13,4 10,7 10,8 10,7
Uribe

Ciudad Bolivar 13,5 15,9 13,1 13,4 11,5
Sumapaz 0,0 23,8 27,8 0,0 0,0
Total Bogota 15,2 13,2 11,4 10,6 11,3

Fuente 2020-2021: Base DANE -Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Publicado
23-12- 2020y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas
Vitales SDS datos RELIMINARES (corte 13-01-2023-ajustada 19-01-2023). FUENTE 2023: Base de datos SDS y aplicativo
Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 11-12-2023-ajustada 15-01-2024).

Teniendo en cuenta la afectacidon de la salud neonatal relacionada con el proceso de
gestaciéon y los cuidados prenatales, en el marco de la implementacién de las interacciones
integradas e integrales del Plan de Salud Publica de Intervenciones Colectivas (PSPIC) de los
Entornos cuidadores y los Procesos Transversales de apoyo a la Gestidn de la Salud Publica,
en IPS priorizadas se promueve la adherencia a las intervenciones individuales de la RIAS
Materno Perinatal: cobertura en la atencién para el cuidado preconcepcional para mujeres
en edad fértil, captacion temprana al control prenatal, toma de paraclinicos,
suplementacién con acido fdélico y toma de ecografias entre las 10 semanas + 6 dias y 13
semanas + 6 dias, la cual se realiza para tamizaje de aneuploidias; semana 18 y semana 23
+ 6 dias para la deteccion de anomalias estructurales, porcentaje de adherencia a la
consulta de valoracién antenatal del riesgo realizada por pediatria, igualmente en IPS con
servicio de ultrasonido (ecografia obstétrica) se realiza abordaje del talento humano como
fortalecimiento al diagndstico, entrenamiento en la identificacién de defectos congénitos,
impresion diagnodstica y notificacion de defectos congénitos evento 215 al Sistema Nacional
de Vigilancia en Salud Publica (SIVIGILA), desde la Ruta Integral de Atencién para la
Promocién y Mantenimiento de la Salud (RPMS) Resolucion 3280 de 2018 verificacion del
tamizaje neonatal en consulta de primer mes, priorizando los siguientes servicios en cada
IPS por Subred:

e Norte: 52 IPS para atencién preconcepcional y prenatal y 35 IPS con servicio de
ultrasonido obstétrico.

e Centro Oriente: 30 IPS para atencion preconcepcional y prenatal, 15 IPS con servicio
de ultrasonido obstétrico.

e Sur Occidente: 17 IPS para atencion preconcepcional y prenatal, 20 IPS con servicio
de ultrasonido obstétrico.

e Sur: 25 IPS para atencién preconcepcional y prenatal, 7 IPS con servicio de
ultrasonido obstétrico.

Desde la vigilancia en salud publica han ingresaron al programa de Vigilancia Intensificada
de los Defectos Congénitos (DC), 1.091 casos que corresponderia al 54,3% de la notificacion,
es importante aclarar que los casos priorizados para el programa, se clasifica en los
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siguientes grupos (Cardiopatias Congénitas, Defectos de la Pared Abdominal, Defectos del
SNC, Cromosomopatias e Hipotiroidismo Congénito); por otra parte, en cuanto al resultado
del seguimiento se reporta que, de los 1.091 casos de DC que ingresaron al programa, se
logré una efectividad en los seguimientos del 88,9% (970 casos), con corte a 30 de
noviembre del 2023.

Por otra parte, se continua el uso de la plataforma DELFOS - que es un proyecto multifase,
financiado por Minciencias (contrato RC 853-2019) y ejecutado por una red de instituciones
entre las cuales participan la Pontificia Universidad Javeriana, la Universidad de los Andes,
la Fundacién Cardioinfantil, la Fundacién Santa Fe de Bogotd, entre otras, que tiene como
uno de sus objetivos implementar un modelo interactivo de seguimiento en tiempo real en
menores de un afio en las ciudades de Bogota y Cali, durante el 2023 se logro el ingreso de
menores con cardiopatias congénitas para seguimiento por parte del asegurador.

Aseguramiento y Prestacion de Servicios de Salud: Definicién del anexo técnico materno
perinatal en ejecucién del convenio Marco Numero 001 del 2023 (tripartita) suscrito con
EPS Capital Salud, Sanitas, Compensar, Sura, Salud Total, Famisanar, Aliansalud con
priorizacion de seguimiento a casos de cardiopatias congénitas con consulta de los
seguimientos y gestidn en acceso al servicio de salud a través de la plataforma DELFOS de
los casos alli dispuestos, lo que permitird dar respuesta oportuna a las barreras de atencién
identificadas.

Desde provisidon de servicios en salud se realizan orientaciones técnicas y fortalecimiento
de competencias al talento humano en salud en cada una de las intervenciones de la Ruta
de atencién integral en salud del grupo de riesgo materno perinatal, de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion 3280 de 2018, la Resolucién 276 de 2019 del Ministerio de
Salud y Proteccidn Social en los nodos tematicos formulados por la Secretaria Distrital de
Salud:

Nodo 1: Anticoncepcién y Preconcepcién en personas y mujeres en edad fértil con énfasis
en poblacién adolescente y joven, en poblacién en condiciones de salud crdnicas.

Nodo 2: Atencidn integral prenatal y curso de preparacién de pre y post natal, que busca
hacer énfasis en la deteccién oportuna de los riesgos e intervencidn de estos, garantizar
acceso oportuno y con calidad al control prenatal, realizaciéon de pruebas rapidas en
consultorio para sifilis y VIH con la inmediata interpretacién, diagndstico e inicio de
tratamiento para el manejo oportuno de la sifilis gestacional y prevencién del evento
adverso de sifilis congénita. De igual forma el refuerzo educativo de prevencién de ITS que
generen procesos de transmisién materno infantil como el VIH y la sifilis.

Nodo 3: Interrupcion voluntaria del embarazo, en el marco del refuerzo de la sentencia 051
de 2022 de la Corte constitucional y la Resolucion 055 de 2023 del Ministerio de salud en lo
gue respecta a los diversos manejos de la IVE segun las semanas de gestacién, con énfasis
en la implementacion de la IVE farmacoldgica en niveles primarios, y el uso de técnicas
modernas para el manejo de la IVE en los servicios de salud. De igual forma el acceso sin
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barreras, la solicitud de la mujer de manera libre sin mediacién de causales mas que su
voluntad antes de la semana 24 de gestacién, y posteriormente con el uso de las tres
causales establecidas en la sentencia C-355 de 2006.

Nodo 4: Atencién del parto, puerperio y emergencias obstétricas, en la cual se refuerza el
manejo de acuerdo con las guias de practica clinica, la implementacion de la Ley 2244 de
2022 de parto dignos y respetado, Acuerdo 860 de 2022 del Concejo de Bogot3d, y uso de
herramientas de alertas tempranas, clasificacién de choque, uso de traje antichoque y balén
de bakri entre otros.

Nodo 5: Atencion al recién nacido con las intervenciones especificas de la adaptacion
neonatal, lactancia materna, realizacién de tamizajes y educacion en signos y sintomas de
alarma.

El seguimiento al cumplimiento de algunas atenciones perinatales los cuales miden acciones
hasta los 28 dias de nacimiento e impactan en los resultados de la mortalidad perinatal,
neonatal, infantil y en menores de cinco afnos:

Porcentaje de adherencia a la consulta de valoracidon antenatal del riesgo realizada por
pediatria, orientado a la realizacién de una historia clinica dirigida a la identificacién de
factores de riesgo prenatales, perinatales y neonatales para el recién nacido, esta debe
realizarse desde antes del nacimiento, con el fin de preparar el equipo y los insumos
necesarios para la atencion adecuada en sala de partos/nacimientos y programar las
actividades a realizar en las horas posteriores al nacimiento.

Porcentaje de Adherencia a las actividades definidas para garantizar una adecuada
adaptacion neonatal, se evaltua la integralidad y calidad de la atencion en salud en el
cuidado clinico de los recién nacidos; identificar riesgos perinatales y los asociados al
nacimiento, contribuyendo a la adherencia de las buenas practicas clinicas por parte de los
profesionales.

Proporcién de Recién Nacidos con alteraciones del tamizaje para cardiopatia congénita con
intervencion diagndstica antes del alta hospitalaria, se pretende la integralidad y
oportunidad del diagndstico de recién nacido con cardiopatia congénita mediante Ila
realizacion de pulsooximetria preductal (en miembro superior derecho) y post-ductal (en
miembros inferiores) dentro de las primeras 24 horas de nacido, la medicién de este
indicador se realizard mediante la verificacion de historias clinicas de recién nacidos, por lo
cual las IPS y EAPB deben corroborar que todo neonato con tamizaje de cardiopatia
congénita positivo, cuente con las actividades de diagndstico necesarias para confirmar o
descartar la patologia antes del alta hospitalaria.

Porcentaje de recién nacidos con diagndstico de asfixia perinatal moderada o severa, en la
actualidad la asfixia perinatal no es un evento de notificacién obligatoria como morbilidad,
por lo que no se cuenta con fuentes de informacién que den cuenta del comportamiento
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de esta patologia en los recién nacidos que frecuentemente es consecuencia de secuelas
gue generan discapacidad o muerte.

Proporciéon de neonatos con diagndstico de asfixia perinatal que son trasladados en las
primeras seis horas de vida a una Institucién Prestadora de Servicios de Salud-IPS que
cuenta con oferta de hipotermia terapéutica, se busca medir la oportunidad del traslado
efectivo (primeras 6 horas de vida) y con el mayor nivel de seguridad a los recién nacidos
con diagnéstico de asfixia perinatal moderada o severa a fin de asegurar la ubicacién de
estos pacientes en una IPS que cuente con oferta de hipotermia terapéutica previniendo las
secuelas que podrian generarse a corto, mediano y largo plazo.

3.3.3 Mortalidad infantil

La mortalidad infantil es la probabilidad que tienen un nifio/nifia de fallecer antes de
cumplir un afio de vida, a su vez, esta mortalidad se clasifica segin el momento de
ocurrencia de la muerte en: muerte neonatal ocurrida entre el nacimiento y los primeros
28 dias completos de vida, esta a su vez se divide en muertes neonatales tempranas,
ocurrida durante los primeros siete (7) dias de vida (0-6 dias), muertes neonatales tardias,
ocurrida después de los siete (7) dias completos hasta antes del dia 28 de vida (7-27 dias) y
muertes post-neonatales, ocurrida entre los 28 y los 365 dias de vida (SDS, 2020).

Aproximadamente el 70% de la mortalidad infantil en la ciudad ocurre entre el nacimiento
y los veintiocho dias de vida (mortalidad neonatal), esto se corresponde con el
comportamiento mundial de esta mortalidad, de acuerdo a lo planteado por la Organizacion
Mundial de la Salud (OMS): “los fallecimientos de recién nacidos, o neonatos, constituyen el
45% de los fallecimientos de nifios menores de cinco afios. La mayoria de los fallecimientos
de neonatos (el 75%) se produce durante la primera semana de vida, y de éstos entre el 25%
y el 45% se producen en las primeras 24 horas.”*.

Para el afio 2023 con datos aun preliminares, se registraron un total de 530 casos de
mortalidad infantil con una tasa acumulada de 8,7 casos por 1.000 NV (nacidos vivos), este
comportamiento muestra una reduccién en comparacion con el nimero de casos en el
mismo periodo de 2019 (afio linea base) pasando de 815 casos en 2019 a 530 en el 2023,
mostrando una reduccién en el nimero de casos del 35%, en cuanto a la tasa se evidencia
una disminucidn del 9,4%; por otra parte, al compararnos con el afio inmediatamente
anterior podemos decir, que se mostré una disminucion en el nimero de casos del 10,5% y
una disminucion del 4,4% con respecto a la tasa, esta disminucién demuestra el impacto de

19 En: http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs333/es/
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las acciones realizadas desde diferentes frentes en pro de la reduccion de la morbi-
mortalidad infantil.

Por otro lado, también es importante precisar que la mortalidad infantil, para los afios 2020
y 2021, muestra una tendencia hacia el descenso tanto en el nimero de casos como en la
tasa en comparacion con el afio 2019 (9,6por cada 1000 Nacidos vivos ), siendo éstos dos
afos atipicos para la vigilancia en salud publica del evento, por la emergencia sanitaria por
COVID-19, atribuyendo este descenso a que la intensificacion en las medidas de aislamiento
social y medidas extremas de bioseguridad tomadas durante pandemia, sirvieron como
medidas de proteccidon en la propagacion de enfermedades transmisibles y proteccion a
aquellos nifios en condiciones de vulnerabilidad, por ende los desenlaces fatales en esta
poblacién; por ultimo, es importante mencionar que la tasa de mortalidad infantil es un
indicador que se ve afectado directamente por las variaciones en el denominador que
corresponde al numero de nacidos vivos; este ultimo con una tendencia importante al
descenso en los ultimos afios. Por lo tanto, aun cuando se evidencia una disminucién en el
numero de casos, no ocurre proporcionalmente con la tasa.

Grafica 3.5 Numero de casos y tasa de mortalidad infantil por 1.000 nacidos vivos. Bogot3,
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Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadisticas Vitales SDS —FINALES.

Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de
diciembre 2023. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos
PRELIMINARES (corte 10-01-2024-ajustada 15-01-2024).
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En el 2023 el comportamiento por localidades se presenté en: Los Martires con una tasa de
18,3 (n=17), Santa Fe 13,2 (n=14), Usme 10,8 (n=35) y Chapinero (10,1 por 1.000 Nacidos
Vivos).

Tabla 3.6 Numero de casos y tasa de mortalidad infantil por 1.000 nacidos vivos seguin
localidad de residencia. Bogotd, 2019 — 2023

Localidad

Num Tasapor Num Tasapor Num Tasapor Num Tasapor Num Tasa por
ero 1000 NV ero 1000 NV ero 1000 NV ero 1000 NV ero 1000 NV

Usaquén 28 54 22 4,8 26 6,3 33 7,9 33 8,3
Chapinero 19 11,8 12 8,4 8 7,1 6 5,0 12 10,1
Santafé 20 11,9 10 6,6 7 5,6 9 7,9 14 13,2
San Cristobal 50 11,5 40 9,6 34 9,5 23 7,0 19 6,5
Usme 47 10,0 41 9,3 44 11,5 41 11,5 35 10,8
Tunjuelito 29 13,2 13 6,3 11 6,4 13 8,3 10 7,0
Bosa 85 9,5 65 7,6 68 9,6 74 11,1 51 8,2
Kennedy 106 8,9 90 8,2 58 6,3 88 9,8 80 9,6
Fontibon 32 9,0 23 7,4 18 6,7 19 7,0 21 7,9
Engativa 76 9,9 61 8,7 54 9,6 53 9,3 43 7,5
Suba 107 8,9 76 6,8 70 7,3 76 8,0 67 7,3
Barrios Unidos 14 11,0 13 10,2 7 72,0 11 10,9 8 8,8
Teusaquillo 10 7,8 10 9,1 10 12,2 7 7,3 5 5,7
Los Martires 12 9,2 10 8,3 15 14,4 10 10,7 17 18,3
Antonio Nariiio 9 9,5 8 8,0 5 6,3 9 12,1 5 6,9
Puente Aranda 22 9,1 24 10,7 22 11,5 19 10,5 15 8,6
La Candelaria 0 0,0 2 8,5 2 11,2 1 5,1 0 0,0
Rafael Uribe 47 10,3 36 8,1 29 8,0 18 5,1 26 8,0
Uribe

Ciudad Bolivar 85 9,4 88 10,1 77 10,1 78 11,2 55 5,9
Sumapaz 0 0,0 1 23,8 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Sin Localidad 17 NA 6 57,7 6 58,8 2 40,0 14 666,7
Total Bogota 815 9,6 651 8,2 572 8,50 590 9,1 530 8,7

Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadisticas Vitales SDS -FINALES.

Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de
diciembre 2023. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos
PRELIMINARES (corte 10-01-2024-ajustada 15-01-2024).

3.3.4 Mortalidad en menores de 5 aiios

La mortalidad en la nifiez (menores de 5 afios) expresa la probabilidad de morir antes de
cumplir los primeros 5 afios de vida. Es importante mencionar que el grupo de edad con
mayor proporcion de la mortalidad en la infancia corresponde a los menores de un (1) afio.
La tasa de mortalidad en menores de cinco (5) afios corresponde al nimero de defunciones
de nifilos menores de 5 afios por cada 1.000 nacidos vivos en el aifio de andlisis.

Aproximadamente el 85% de las muertes en menores de cinco afios ocurren en el primer
afio de vida (muertes infantiles), por lo tanto, una disminucién en la mortalidad infantil
favorece el comportamiento positivo de la tasa de mortalidad en menores de cinco afos.
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Si se analizan de manera especifica las causas de muerte en nifios y nifias de 1 a 4 afos se
identifican muertes por neumonia, bronquio neumonia y bronquiolitis, lesiones de causa
externa (ahogamiento y sumersién, accidentes de transporte terrestre, malformaciones
congénitas y tumores, entre otros).

Para el periodo enero — diciembre del afno 2023 con datos aln preliminares, se registraron
un total de 645 casos de mortalidad en menores de 5 afios, con una tasa acumulada de
10,6 casos por 1.000 NV (nacidos vivos), este comportamiento muestra una reduccién en
comparacion con el nimero de casos en el mismo periodo de 2019 (afio linea base) pasando
de 974 casos en 2019 a 645 en el 2023, mostrando una reduccion en el nimero de casos
del 34%, en cuanto a la tasa se evidencia una disminucion del 7%; por otra parte; por otra
parte, al compararnos con el aio inmediatamente anterior podemos decir, que se mostré
una disminucion en el numero de casos del 17% y una disminucion del 12,4% con respecto
a la tasa, esta disminucion demuestra el impacto de las acciones realizadas desde diferentes
frentes en pro de la reduccién de la morbi mortalidad en menores de 5 afos.

Es importante resaltar que para el afio 2022, se evidencia una tendencia de la tasa hacia el
alta de la mortalidad en poblacién de cero a cinco afos, lo que puede estar relacionado con
la recuperacion post pandemia a causa de la Covid-19, donde se reduce la intensificacién
de las medidas de bioseguridad, se reactiva la vida escolar presencial en los jardines y/o
colegios, por otra parte, existe una deuda inmunoldgica y cambios ambientales que tienen
un impacto directo en el aumento de la morbi—-mortalidad especialmente por infeccién
respiratoria aguda. Sin embargo, es importante analizar otras causas que pueden haber
influido en el comportamiento de este indicador.

Grafica 3.7 Tasa de mortalidad en menores de cinco (5) afios por 1.000 nacidos vivos.
Bogota, 2019 - 2023
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Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadisticas Vitales SDS -FINALES.

Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de
diciembre 2023.

Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES
(corte 10-01-2024-ajustada 15-01-2024).

En lo corrido de enero a diciembre del 2023, se da continuidad a los procesos contenidos
en los lineamientos técnicos del Plan de Salud Publica de Intervenciones Colectivas como
acciones de aporte al fortalecimiento en la capacidad de respuesta del sector ante la
demanda de servicios de salud para la poblacién materno perinatal de Bogota D.C,,
adelantando acciones conjuntas de subsidiariedad, complementariedad, concurrencia,
articulacion, cooperacién, en el marco del acompafiamiento técnico a la implementacidn
de acciones de promocidn, educacioén y gestién del riesgo incluidas en la Ruta Integral de
Atencidn Integral para Poblacién Materno Perinatal en desarrollo de la estrategia distrital.

Para el afio 2023, se empezod la operatividad de la plataforma DELFOS. El proyecto surge a
partir del analisis del contexto colombiano en materia de atencidon a bebés con defectos
congénitos, particularmente las cardiopatias congénitas, a consideracion de que la principal
causa de mortalidad para menores de un afio son los defectos congénitos. El proyecto, en
su primera fase, busca reducir las barreras en la prestacién de atencién integral al ofrecer
una alternativa para la atencién y seguimiento del paciente por un medio electrdnico.

En la plataforma se han ingresado un total de 1.221 casos priorizados de Defectos
Congénitos, que corresponden al 59% de la notificacidon, es importante aclarar que los casos
priorizados para el programa se clasifican en los siguientes grupos (Cardiopatias Congénitas,
Defectos de la Pared Abdominal, Defectos del SNC, Cromosomopatias e Hipotiroidismo
Congénito). Adicionalmente, se reporta que de los 1.221 casos que ingresaron al programa,
se logrd una efectividad en los seguimientos del 88,3% (n=1.078), por otra parte, se tienen
bajo el seguimiento a través del Chat Bot 131 casos. por otra parte, se ha avanzado en la
aprobacion de la terapia génica por parte del INVIMA, gremios, EAPB y aseguradoras, hasta
el momento el INVIMA realizé la aprobacién en enero de este afio y se estd realizando un
curso que termind en el mes de agosto.

Se definid un anexo técnico exclusivo para la primera infancia en el convenio marco nimero
001 del 2023 (tripartita®) con el objetivo de lograr mejores resultados en la primera infancia
y aporte a la disminucion de la morbi-mortalidad de los nifios y nifias del Distrito,
priorizando coberturas en la valoracion integral en primera infancia, seguimiento a grupos
de riesgo bajo peso al nacer y/o prematurez, infeccidn respiratoria aguda en menores de
cinco afos, violencia intrafamiliar o maltrato infantil a través del seguimiento a cohortes e
indicadores de gestidn integral de riesgo. Dentro la caracterizacién de nifias y niflos en
primera infancia se incluye poblacién migrante, desplazados, étnicos, bajo proteccién del
ICBF o en programa social por la Secretaria Distrital de Integracion Social -SDIS. Este anexo
incluye la verificacidon de insumos, dispositivos médicos en IPS para garantizar la calidad en

20 Secretaria Distrital de Salud, Secretaria Distrital de Integracién Social e ICBF.
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la prestacion del servicio conforme al marco normativo en primera infancia con definicién
de plan de accién por IPS segln oportunidades de mejora evidenciados en la aplicacidon de
instrumentos de adherencia a las intervenciones o tablero de problemas de unidades de
analisis de mortalidad.

Las localidades con mayores tasas de mortalidad son Los Martires con el 21,6 (n=20), Santa
Fe con el 16,9 (n=18), Barrios Unidos 12,1 (n=11), Kennedy 12,0 (n=100) y Puente Aranda
12,0 (n=21) por cada 1000 nacidos vivos.

Tabla 3.9 Numero de casos y tasa de mortalidad en menores de cinco (5) afios por 1.000
nacidos vivos seguin localidad. Bogotd, 2019 — 2023*

Localidad

Tasa Numero  Tasa Numero Tasa Tasapor Numero Tasa por

por por por 1000 NV 1000 NV

1000 1000 1000

NV NV NV

Usaquén 32 6,1 29 6,4 35 8,4 49 11,0 39 9,8
Chapinero 26 16,1 14 9,8 11 8,7 7 7,6 12 10,1
Santafé 23 13,6 13 8,6 11 8,8 13 10,4 18 16,9
San Cristébal 61 14,1 49 11,8 44 12,3 34 10,7 24 8,3
Usme 55 11,7 46 10,4 50 13,1 55 16,0 38 11,7
Tunjuelito 32 14,6 16 7,8 13 7,5 19 12,7 12 8,4
Bosa 103 11,5 74 8,7 79 11,2 96 14,8 59 9,5
Kennedy 122 10,3 106 9,7 72 7,8 110 11,0 100 12,0
Fontib6n 34 9,6 26 8,3 21 7,8 29 10,3 26 9,8
Engativa 93 12,1 69 9,8 64 11,4 61 10,5 52 9,0
Suba 130 10,9 90 8,0 82 8,6 94 9,8 72 7,9
Barrios Unidos 17 13,4 14 11,0 13 13,4 13 11,0 11 12,1
Teusaquillo 13 10,1 12 11,0 14 17,1 9 6,2 6 6,8
Los Martires 14 10,7 11 9,1 16 15,4 14 15,7 20 21,6
Antonio Narifio 11 11,6 8 8,0 9 11,4 12 12,1 6 8,3
Puente Aranda 26 10,8 30 13,4 24 12,6 22 13,1 21 12,0
La Candelaria 0 0,0 2 8,5 2 11,2 1 4,8 0 0,0
Rafael  Uribe 56 12,2 41 9,2 34 9,4 33 10,3 35 10,8
Uribe
Ciudad Bolivar 107 11,9 106 12,1 88 11,5 101 14,3 69 10,8
Sumapaz 0 0,0 1 23,8 0 0,0 1 0,0 0 0,0
Sin Localidad 19 149,6 9 77,6 8 78,4 2 278,5 25 1190,5
Total Bogota 974 11,4 766 9,7 690 10,3 775 12,1 645 10,6

Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadisticas Vitales SDS -FINALES.

Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de
diciembre 2023. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos
PRELIMINARES (corte 10-01-2024-ajustada 15-01-2024).

3.3.5 Mortalidad por enfermedad diarreica aguda

La mortalidad por enfermedad diarreica aguda es la consecuencia de una infeccién del
tracto gastrointestinal, que se caracteriza por disminucién en la consistencia, aumento en
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el volumen y/o aumento en el nimero de deposiciones, que llevan a deshidratacién y
desequilibrio hidroelectrolitico, lo cual puede producir la muerte.

Las Enfermedades Diarreicas Agudas (EDA), son la principal causa de morbilidad de los
menores de 5 afos en los paises en desarrollo, y un factor importante de desnutriciéon que
afecta también a la poblacién de la tercera edad. En América Latina y el Caribe el 5,1% de
las muertes en menores de cinco afios las ocasiona la diarrea y la deshidratacion (OPS,
2012).

Las enfermedades diarreicas constituyen la segunda causa de fallecimientos en ninos
menores de 5 afios, y ocasionan 1,5 millones de muertes anualmente. En los paises en via
de desarrollo, 21% de las defunciones en menores de 5 afios son por enfermedad diarreica,
con 2,5 millones de muertes anuales. Se estima que el rotavirus causa 440.000 a 700.000
defunciones anuales, principalmente en paises de bajos ingresos de Africa, Asia y América
Latina. En Colombia se estima que la EDA es la segunda causa de hospitalizacidon en ninos
menores de 5 afios, siendo entre 9y 15% de los ingresos en menores de 1 afioy 12% a 15%
en nifios de 1 a 4 aifos.

En Bogotd, el comportamiento de la mortalidad por Enfermedad Diarreica Aguda en
menores de cinco afios de acuerdo al reporte base RUAF ha tenido un comportamiento
desde el afio 2019 de valores minimos, pasando de una tasa de 0,00 por 100.000 menores
de 5 afios (0 casos) a una tasa de 0,4 por 100.000 menores de 5 afios (2 casos) en el afo
2022 y para el aio inmediatamente anterior 2023 no se presentaron mortalidades por esta
casusa bdsica; al verificar la notificacion colectiva de morbilidad por EDA en 2020 y 2021
tuvo un comportamiento inusual con respecto al 2022 y 2023 esto debido a la pandemia
por COVID-19, donde se observd una tendencia hacia la disminucién subita en estos dos
afos ligada a dos factores, el primero se relaciona con las medidas de control debido a la
pandemia donde se incluyd el aislamiento, cierre de entornos sociales y fortalecimiento de
medidas de cuidado personal eliminando la transmisién de la enfermedad y el segundo
relacionado con la disminucidn en las consultas de los casos a las instituciones y el cierre de
consultas ambulatorias en gran parte durante el primer periodo de contencidn estricta, es
por esto que debido a este comportamiento inusual en afio 2020 y con el restablecimiento
paulatino para 2021 con las aperturas graduales se desarrollé una nueva normalidad en los
diferentes sectores econdmicos y sociales donde se identifica aumento en la presentacion
de la enfermedad con mayor incidencia en la edad pediatrica, especificamente en los
menores de 5 afios, las tasas superan entre 3 a 5 veces las de los otros grupos de edad.
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Grafica 3.8 Tasa de mortalidad por enfermedad diarreica aguda en menores de cinco (5) afios
por 100.000 menores de cinco (5) afios. Bogota, 2019 — 2023*
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Fuente 2019-2022: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadisticas Vitales SDS -FINALES.

Fuente 2023 -APLICATIVO RUAF ND. -Sistema de estadisticas Vitales SDS -"PRELIMINARES.

Censo poblacional DANE 2018 menor de 5 afios Bogota D.C. DANE ajustd en marzo 2023 las poblaciones para Bogota
desde el afio 2020 por motivos del impacto de COVID-19.

A semana epidemioldgica 52 del afo 2022 se presentaron 2 casos de muerte por
enfermedad diarreica aguda en menor de 5 afios con residencia Bogota, el primer caso
corresponde a la semana epidemioldgica 24, este caso pertenecia a la comunidad Emberd
que se encontraba en la Unidad de Proteccidn Integral de la Florida centro dispuesto por el
Idipron para brindarles condiciones de vida digna de manera temporal, mientras definen el
regreso a sus territorios ubicados en Risaralda y Choco; a este caso se le realizé la Unidad
de analisis corresponde a menor sexo femenino de 9 meses de edad, inicialmente se
confirma clinicamente por no contar con el informe completo y reporte histopatoldgico de
necropsia médico legal, se realiza posteriormente confirmacién ya que en el reporte registra
confirmacién en materia fecal mediante técnica de RT-PCR positivo para Rotavirus.

El otro caso de acuerdo con la informacién del aplicativo Web RUAF_ND se identificé un
menor sexo femenino de 4 afios de edad, con diagndstico de colitis aguda, no se tuvo claro
el origen de este si era infecciosa o no infecciosa con el reporte de examen microscépico e
histoldgico reportado en el afio 2023, se realiza Unidad de analisis se confirma caso para
Enfermedad Diarreica aguda.

Segun resultados obtenidos del analisis de estadisticas vitales del DANE de las defunciones
por Enfermedad Diarreica Aguda en Bogota DC para los menores de cinco afios en el periodo
2019 a 2023 y de acuerdo con los datos disponibles se evidencian 2 defunciones en total,

140




se observa el porcentaje de nifios fallecidos por EDA se presentaron en los menores de 1
afioy de 1 a 4 afios.

Respecto al comportamiento de la mortalidad asociada a EDA en el periodo evaluado se
observa que, desde 2018, no se confirmaban mortalidades en la ciudad con esta causa
basica, y se vuelve a presentar dos casos para el afio 2022, sin embargo para el 2023 los
indicadores de mortalidad muestran cambios que tienen a la disminucidn en el transcurso
de los afos, esto debido a las estrategias implementadas y a la politica publica relacionada
con las acciones en el marco de la atencion a la primera infancia en el distrito desde todos
los sectores, adicionalmente desde la incorporacién de la vacuna contra Rotavirus en el
programa ampliado de inmunizaciones, se ha observado una reduccion de la mortalidad y
las hospitalizaciones por diarreas.??

3.3.6 Mortalidad por neumonia en menores de cinco anos

La tasa de Mortalidad por neumonia en menores de 5 afios corresponde al nimero de
muertes de nifios y nifas menores de 5 afios, cuya causa basica de muerte fue neumonia
(Diagndsticos J12 a J18, Clasificacion Internacional de Enfermedades CIE-10 OMS), sobre el
numero total de poblacién menor de 5 ainos por cada 100.000 personas de ese grupo de
edad.

Durante el 2019 se presentd un total de 35 casos, con un comportamiento decreciente. Para
los afios 2020 -2021 se evidencié una disminucion en el numero total de atenciones y
defunciones por infeccion respiratoria aguda en menores de 5 afios con relacién al
comportamiento histérico del evento. Lo anterior pudo estar relacionado con la
intensificacion de las medidas orientadas al autocuidado (etiqueta de tos, lavado de manos,
distanciamiento social, uso de mascarilla quirdrgica) asi como las diferentes medidas
restrictivas asociadas a la pandemia por infeccion por SARS-COV2, incluyendo el cierre de

2 Nota aclaratoria:

En el afio 2019 se registran 8 casos en base RUAF (4 nifios y 4 nifias todos afiliados al régimen contributivo) a estos casos
se les realizaron unidades de analisis y estos casos fueron descartados ya que se tratan de mortalidades asociadas a
enterocolitis necrotizante del prematuro, por cuanto la causa de muerte quedo mal codificada; las enmiendas estadisticas
y analisis de casos fueron enviados a DANE para el respectivo ajuste.

En el afio 2021 se registran 3 casos en base RUAF un caso menor de 2 afios que en unidad de analisis se concluye el caso
cumple con definicion de Neumonia y no causa basica de muerte EDA, sin embargo, caso no concluyente en analisis por
no contar con el informe completo y reporte histopatoldgico de necropsia médico legal; un caso menor de 14 dias recién
nacido pretérmino de 28 semanas se trata de mortalidad asociada a enterocolitis necrotizante del prematuro, por cuanto
la causa de muerte quedo mal codificada y un caso menor de un mes se concluye en unidad de analisis que la causa
basica de muerte queda asociada a una septicemia por E. coli con causa de muerte mal codificada.

En el afo 2022 se registra 3 casos en base RUAF a estos casos se les realizaron unidades de andlisis y estos casos fueron
descartados, un caso menor de un mes se encuentra asociada a sepsis intestinal secundaria a hernia inguinal encarcelada
y necrosada pendiente ajuste por medicina legal, un caso menor de 12 dias se trata de mortalidad asociadas a
enterocolitis necrotizante del recién nacido, por cuanto la causa de muerte quedo mal codificada y un caso menor de 5
meses policultivado por bacterias, virus, se evidencia proceso respiratorio la enmienda estadistica fue enviada a DANE
para el respectivo ajuste.
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colegios el 16 de marzo de 2020, el inicio de la cuarentena nacional el 24 de marzo de 2020
, asi como las diferentes medidas de bioseguridad y aislamiento en los principales grupos
de riesgo (menores de 5 afios y mayores de 60 ainos).

Para el 2022 (datos preliminares) se evidencid un aumento de la mortalidad por Infeccién
Respiratoria Aguda (IRA) en menores de 5 afios con un total de 50 casos de mortalidad por
neumonia con una Tasa de 10,3 por 100 mil menores de 5 afios, con un aumento del 117,4%
en el nimero total de defunciones en comparacién con el mismo periodo del afio 2019, afo
con caracteristicas epidemioldgicas similares a las actuales, el cual reportaba para este corte
un total acumulado de 35 defunciones, y una tasa de 7,2 muertes por 100 mil menores de
5 afios. Es importante destacar que este comportamiento no solo se evidencia a nivel
distrital si no también nacional, con relacion al estudio y analisis detallado de aquellos
factores pudieron contribuir en este aumento, se destaca los siguiente:

1. La disminucion de la inmunidad protectora en los menores de 5 anos debido al
periodo prolongado de baja exposicién a los patdgenos durante los afios 2020 y
2021.

2. La reactivacion de virus de circulacion anual diferentes al SARS- Cov2 con alta
transmisién comunitaria y cambios en su circulacién por temporada.

3. El elevado porcentaje de coinfecciones virales y bacterianas identificados en
aquellos casos que cursan con Infeccién Respiratoria Aguda Grave.

4. El comportamiento clinico atipico y agresivo del ADENOVIRUS.

5. Cambios en la estacionalidad de los picos respiratorios, sin diminucidn de nimeros
de casos por IRA entre un pico respiratorios y otro.

6. Persistencia de la temporada de invierno asociada al fendmeno de la nifia.

Conrelacion con la caracterizacion de las muertes por infeccion respiratoria aguda del 2023,
de enero a diciembre del 2023 se notificaron un total de 32 casos probables de mortalidad
por neumonia con una Tasa de 6,6 por 100 mil menores de 5 afios, evidenciando una
disminuciéon del 36% en el numero total de defunciones en comparacién con el mismo
periodo del afio 2022, el cual reportaba para este mismo corte un total acumulado de 50
defunciones, y una tasa de 10,3 muertes por 100 mil menores de 5 anos.

Las mortalidades en menores de 5 afios por neumonia, reportadas por el aplicativo Web
RUAF_ND acumulados al mes de diciembre 2023, corresponden con las siguientes
localidades: Suba (6 casos), Ciudad Bolivar (6 casos), Usaquén (5 casos), Martires (4 casos),
Usme (3 casos), San Cristobal (2 casos), Engativa (2 casos), Santafé (1 caso), Kennedy (1
caso), Puente Aranda (1 caso), Rafael Uribe (1 caso).
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Grafica 3.9 Tasa de mortalidad por neumonia en menores de cinco (5) afios por 100.000
menores de cinco (5) ailos. Bogotd, 2019 — 2023
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FUENTE: 2019: Bases de datos DANE-Aplicativo RUAF-ND- Sistema de Estadisticas Vitales -SDS -EVVV (afio 2019 publicado
30-12-2020) datos FINALES. FUENTE 2020-2021: Base DANE-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -
EEVV-FINALES-(2020 Publicado 23-12- 2020 y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022: Base de datos SDS y aplicativo Web
RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 13-01-2023-ajustada 19-01-2023). FUENTE
2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 11-
12-2023-ajustada 15-11-2023).

Las mortalidades en menores de 5 afios por neumonia, reportadas por el aplicativo Web
RUAF_ND acumulados al mes de diciembre 2023, corresponde en mayor frecuencia a Suba
(6 casos), Ciudad Bolivar (6 casos), Usaquén (5 casos) y Los Martires (4 casos).

Tabla 3.10 Tasa de mortalidad por neumonia en menores de cinco (5) afios por 100.000
menores de cinco (5) afios segun localidad. Bogota 2019 — 2023

Localidad

Numero Tasa por Numero  Tasa por Numero Tasa por Numero Tasapor Numero Tasa por

100.000 100.000 100.000 100.000 100.000

menores menores menores menores menores

5 afios 5 afios 5 afios 5 afios 5 afios

Usaquén 0 0,0 0 0,0 1 3,3 5 16,4 5 16,4
Chapinero 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 10,2 0 0,0
Santafé 0 0,0 1 14,7 1 13,9 0 0,0 1 11,9
San Cristébal 5 17,8 2 6,9 3 10,1 3 9,7 2 6,2
Usme 3 9,9 2 6,3 1 3,0 1 2,9 3 8,2
Tunjuelito 0 0,0 1 8,0 0 0,0 1 7,1 0 0,0
Bosa 7 13,1 1 1,9 3 5,8 8 15,7 0 0,0
Kennedy 5 7,5 2 3,1 3 5,0 5 9,3 1 2,1
Fontibon 0 0,0 0 0,0 2 9,6 4 19,3 0 0,0
Engativa 3 6,9 1 2,4 1 2,5 1 2,7 2 6,0
Suba 2 2,7 0 0,0 1 1,4 6 8,5 6 8,8
Barrios Unidos 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 12,0 0 0,0
Teusaquillo 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Los Martires 0 0,0 0 0,0 1 20,8 0 0,0 4 80,5
Antonio Nariiio 1 22,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Puente Aranda 2 16,1 0 0,0 0 0,0 4 31,5 1 7,7
La Candelaria 0 0,0 0 0,0 1 149,0 0 0,0 0 0,0
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Rafael Uribe 1 3,9 1 3,7 1 3,6 6 21,2 1 3,4
Uribe

Ciudad Bolivar 4 7,6 2 3,7 4 7,2 4 7,1 6 10,6
Sumapaz 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total Bogota 35 7,2 13 2,6 23 4,7 50 10,3 32 6,6

FUENTE: 2019: Bases de datos DANE-Aplicativo RUAF-ND- Sistema de Estadisticas Vitales -SDS -EVVV (afio 2019 publicado
30-12-2020) datos FINALES. FUENTE 2020-2021: Base DANE-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadisticas Vitales SDS -
EEVV-FINALES-(2020 Publicado 23-12- 2020 y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022: Base de datos SDS y aplicativo Web
RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 13-01-2023-ajustada 19-01-2023). FUENTE
2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadisticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 11-
12-2023-ajustada 15-11-2023).

Se realizé ajuste en denominador, Poblacién menor de 5 afios 2018-2035, lo cual generdé
cambios en las tasas por localidad y en resultado final acumulado por afio a partir del 2018.
Esto debido a que el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE), en
cooperacion técnica con la Alcaldia Mayor de Bogota y la Secretaria Distrital de Planeacion”
realizd la proyeccion de poblacidon a nivel de localidad 2018-2035. Se realiza retro-célculo
desde el aflo 2018 seglin censo de ese afo. Por lo anterior se explican diferencias con datos
presentados en informes anteriores.

El 59,4% (19) casos de mortalidad en menores de 5 afios por son de sexo femenino, 40,6%
(13 casos) de sexo masculino. De acuerdo con la edad, el 3,2% (1 caso) correspondié a
menor de un mes, 71,8% (23 casos) menores de un aio, 25% (8 casos) de 1 a 4 afios. EI 50%
(16 casos) pertenece al régimen subsidiado y el 43,7% (14) casos al régimen contributivo,
6,25% (2) caso se desconoce el régimen. En cuanto a las aseguradoras corresponden a
Capital Salud 37,5% (12 casos), Sanitas 21,8% (7 casos), Famisanar 15,6% (5 casos), Nueva
EPS 9,3% (3 casos), Compensar 6,25% (2 casos), Pijaos Salud 3,1% (1 caso) y 6,25% (2) casos
se desconoce la aseguradora.

3.4 Incidencia de la hepatitis B

La hepatitis B es una enfermedad que afecta mas frecuentemente a los jovenes y grupos
poblaciones con factores de riesgo, puede causar discapacidad y hasta la muerte debido a
la insuficiencia hepatica, cirrosis y cdncer de higado. Esta enfermedad es importante debido
a su alta cronificacién dependiendo a la edad que se adquiera. Por otro lado, segln sea la
prevalencia puede ser mayor la transmisiéon de madre a hijo y en la primera infancia en los
grupos de poblacion con baja cobertura de vacunacién. Es asi como, para el afio 2022, la
incidencia de hepatitis B para la ciudad de Bogotd se encontrd en 3,7 personas infectadas
por cada 100.000 habitantes de la ciudad y para el 2023 aumento a 5,1 personas infectadas
con hepatitis B por cada 100.000 habitantes.
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3.5 Numero de casos de malaria notificados en el Distrito Capital

Enfermedad de origen parasitario causada por parasitos del género Plasmodium spp vy
transmitida por la picadura de un vector denominado Anopheles spp y afecta a poblacidn
principalmente vulnerable. Es una enfermedad infecciosa que van de procesos
asintomaticos, cuadros sintomaticos con fiebre, escalofrios, sudoracion y cefalea, hasta
cuadros severos que pueden llevar hasta la muerte.

Por otro lado, se debe tener en cuenta la exposicion al vector transmisor para que se
consolide la posibilidad de contraer la enfermedad; en Bogota no se encuentra poblacidn
expuesta a esta enfermedad al no contar con el vector transmisor. Sin embargo, para el afio
2022 fueron notificados 220 casos de malaria en la ciudad y nimero que aumentd a 339
casos en 2023.

3.6 Letalidad por dengue

Enfermedad parasitaria transmitida por el vector Aedes aeqypti, este vector se ha visto
propagado debido a la influencia de factores sociales demograficos y ambientales como la
inadecuada urbanizacion, migracién, inadecuado control de vectores, aspectos culturales,
condiciones de las viviendas y la calidad de los servicios sanitarios, entre otros.

Como otras enfermedades transmitidas por vectores en Bogotd la poblacidn es susceptibles
de padecer cualquiera de estas enfermedades, sin embargo, la exposicion, la cual es el
factor de riesgo para que la persona adquiera la enfermedad, no existe al no contar con el
vector transmisor. En el Distrito se recibe la notificaciéon de los pacientes infectados con
dengue que son atendidos en las diferentes instituciones prestadoras de servicios de salud,
correspondiendo a personas que viajaron fuera de Bogotd, o poblacidn que no reside en la
ciudad y contrajeron la enfermedad en otras ciudades o municipios.

Para el afio 2022 se registrd una letalidad del 6,25 por cada 100 casos de dengue grave,
proporcién que aumento 185,6% en 2023, al reportarse una tasa de letalidad de 17,85 por
cada 100 casos de dengue grave.

3.7 Cobertura de poblacion afiliada al régimen subsidiado en total de la
poblacién
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El histdrico muestra un incremento en los ultimos afios en el porcentaje de poblacién
afiliada al régimen subsidiado lo cual se debe a varios factores, entre los cuales los mas
importantes son el impacto de los cambios normativos de universalizacion del
aseguramiento iniciados por el Decreto 64 de 2020 y la terminacién en el 2022 de los
beneficios por la emergencia sanitaria del COVID-19 que implicé el paso de muchos usuarios
del régimen contributivo al subsidiado por la pérdida de su capacidad para cotizar al dicho
régimen.

Grafica 3.10 Cobertura de poblacion afiliada al régimen subsidiado en total de la poblacién
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Fuente: * Subsidiado BDUA - ADRES, corte a 31 de diciembre de 2023.

3.8 Numero de personas afiliadas al régimen subsidiado

El historico muestra un incremento en los ultimos afios en el nimero de afiliados al régimen
subsidiado lo cual se debe a varios factores, entre los cuales los mas importantes son el
impacto de los cambios normativos de universalizacidén del aseguramiento iniciados por el
Decreto 64 de 2020y la terminacion en el 2022 de los beneficios por la emergencia sanitaria
del COVID-19 que implicé el paso de muchos usuarios del régimen contributivo al
subsidiado por la pérdida de su capacidad para cotizar al dicho régimen.
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Grafica 3.11 Numero de personas afiliadas al régimen subsidiado
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Fuente: * Subsidiado BDUA - ADRES, corte a 31 de diciembre de 2023.

3.9 Numero de niios, nifias y adolescentes (mayores de 5 afios y menores
de 18 afios) afiliada(o)s al régimen subsidiado en salud.

El historico muestra que el niumero de nifios, nifias y adolescentes afiliados al régimen
subsidiado es afectado por la combinacién del impacto de la dindmica demografica donde
los nacimientos tienden a disminuir, junto con el impacto de la dindmica de la afiliaciéon de
la poblacidn general por los cambios normativos de universalizacién del aseguramiento
iniciados por el Decreto 64 de 2020 y la terminacién en el 2022 de los beneficios por la
emergencia sanitaria del COVID-19 que implicé el paso de muchos cotizantes y de sus hijos
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beneficiarios del régimen contributivo al subsidiado por la pérdida de su capacidad para
cotizar al dicho régimen.

Grafica 3.12 Numero de nifos, nifas y adolescentes (mayores de 5 afios y menores de
18 afios) afiliada(o)s al régimen subsidiado en salud
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Fuente: * Subsidiado BDUA - ADRES, corte a 31 de diciembre de 2023.
3.10 Tasa de donacion de drganos por 1.000.000 habitantes

La tasa de donacidn de érganos ha presentado un
comportamiento variable histéricamente. Como dato relevante se obtuvo en 2020 una tasa
de 9,70 de donantes por millon de habitantes (d.p.m.h.) disminucion directamente
relacionada con los efectos de la Pandemia del coronavirus SARSCoV-2/COVID-19. Si bien el
resultado obtenido en el afio 2022 fue favorable para el proceso, no se debe desconocer el
comportamiento histérico del indicador, caracterizado por fluctuaciones en los diferentes
afos a pesar de la implementacion de estrategias encaminadas a fortalecer la cultura de Ia
donacion, el mantenimiento del donante y la apropiacién de lineamientos nacionales y
distritales por parte de los diferentes actores de la Regional No. 1 de Donacidn y Trasplante
de érganos y tejidos.

Para establecer la tasa de donacidon 2023 se considerd pertinente tener en cuenta el
comportamiento histérico del indicador, adicionalmente los retos que implicé el ingreso de
médicos de donacién intrahospitalarios, que se vincularon a las IPS para dar cumplimiento
a la Resolucion 3100 de 2019 Estandar de talento humano aplicable a todos los servicios:
“Las Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud con servicios de cuidado intensivo
pedidtrico y adulto que adicionalmente habiliten el servicio quirurgico de neurocirugia,
tienen disponibilidad de coordinador operativo de trasplantes” o Grupo quirurgico, servicio
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de cirugia, estdndar de talento humano: “Si ofrece trasplante de drganos cumple con los
criterios definidos para el servicio de cirugia en mediana complejidad y adicionalmente,
cuenta con: 4.1. Coordinador operativo de trasplantes”.

La normatividad existente no establece competencias con las cuales deben contar los
médicos coordinadores operativos; sin embargo, los habilita para que sin formacién y
experiencia especifica realicen las actividades propias de la gestion operativa de la
donacion. Dadas las complejidades y sensibilidades que rodean la donacidn, los
coordinadores operativos deben estar formados para evitar perder posibles donantes.
Estos profesionales deben tener experticia que responda a la complejidad del proceso de
donacidn y trasplante de 6rganos y tejidos, y que favorezca una gestion eficaz para evitar la
pérdida de componentes anatémicos. Actualmente en el pais no se cuenta con programas
de educacién formal sobre el particular y no se ha identificado la necesidad urgente de
instaurarlos a pesar de que lo planteado por la norma, es un cambio en el modelo de gestién
operativa de la donacién de extrahospitalario a intrahospitalario.

Este cambio de modelo a largo plazo se espera genere un incremento en las tasas de
donacidn; sin embargo, en este momento se requiere fortalecer la implementacion de la
Gestion Operativa de la Donacién al interior de cada Institucion Prestadora de Servicios de
Salud Generadora.

Grafica 3.13 Comportamiento de la Tasa de Donacién de 6rganos en Bogota D.C. por
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Para el afio 2023 en Bogotd se obtuvo una Tasa de 16,82 d.p.m.h. frente a la meta propuesta
de 13,68 d.p.m.h, superdndola en un 22,95%.

En 2023 desde la CRN1-RDT se generaron estrategias que pudieron contribuir en la
obtencidn de este resultado, como son las desarrolladas para la recuperacion de la tasa,
implementacién de los lineamientos que permiten el rescate de componentes anatdmicos
de donantes con criterios expandidos, las acciones en la gestion operativa de la donacidn
que influyeron positivamente al mejoramiento de los procesos, las estrategias de
promociéon de la donacidn de drganos y tejidos dirigidas a comunidad y a instituciones
prestadoras de servicios de salud generadoras y seguimiento mediante acciones de
auditoria dirigidas a IPS Generadoras, IPS habilitadas con programa de trasplantes, bancos
de tejidos y centros de almacenamiento temporal.

El DANE efectud un ajuste en las poblaciones a partir del afo 2020, las cuales fueron
denominadas “Poblacion Post-Covid”. Por lo anterior la Coordinacion Regional No. 1
efectud un ajuste en el mes de abril de 2023 frente al calculo de las tasas, teniendo en
cuenta las poblaciones anteriormente mencionadas.

La informacién estadistica y el andlisis sobre la tasa de donacion de drganos para Bogota,
D.C., estd disponible en el observatorio de salud de Bogota — SaluData en el siguiente link:
https.//saludata.saludcapital.qov.co/osb/index.php/datos-de-salud/enfermedades-
cronicas/donacion-de-organos/ y la _ficha técnica del mismo en el siquiente link:
https://saludata.saludcapital.gov.co/osb/fichas tecnicas osb/enf-

cronicas/OSB _enfermedades cronicas organos.pdf

3.11 Tasa de Donacion de Sangre

La Organizacion Mundial de la Salud (OMS) define la tasa de donacidon de sangre como un
indicador que da cuenta de la disponibilidad general de sangre en un pais?? o territorio, para
nuestro caso Bogota. Asimismo, la Organizacion Panamericana de la Salud (OPS), menciona
la importancia de las transfusiones de sangre para mejorar o salvar la vida de nifios y nifas
con anemias graves, madres en emergencias obstétricas, pacientes con hemoglobinopatias,
pacientes con cancer, pacientes trasplantados, pacientes con enfermedades crdnicas
relacionadas con la edad, personas heridas en accidentes, entre otras causas?3. En ese
sentido, la tasa de donacidn de sangre es un indicador de ciudad relevante a monitorear y
se acompafia de acciones que desarrolla la Secretaria Distrital de Salud a través de la
Coordinacion de la Red Distrital de Bancos de Sangre, servicios de transfusidon sanguinea y
terapia celular, dirigidas a asegurar la disponibilidad, seguridad y calidad de la sangre en el

22 Organizacion Mundial de la Salud (OMS). Disponibilidad y seguridad de la sangre. (02 de junio de 2023). (Citado 16 de
enero de 2024). Disponible en: https://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/blood-safety-and-availability

23 Organizacidn Panamericana de la Salud (OPS). Suministro de sangre para transfusiones en los paises de América Latina y
el Caribe 2016-2017 (20 de mayo de 2020). (Citado 16 de enero de 2024). Disponible en:
https://www.paho.org/es/documentos/suministro-sangre-para-transfusiones-paises-america-latina-caribe-2016-2017
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Distrito Capital. Esta tasa tiene medicidn anual y se utiliza la siguiente formula (Numero de
donantes de sangre aceptados por afio/ Total de la poblacién proyectada para el afio de
estudio) * 1.000 habitantes en el Distrito Capital.

Grafica 3.14 Tasa de Donacion. Vigencia de 2020-2023
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Fuente: Sistemas de Informacion -Secretaria Distrital de Salud CRN1-RDT. Afio 2024

La Organizacién Mundial de la Salud (OMS), en el mismo informe de “Disponibilidad y
seguridad de la Sangre” (junio de 2023), menciona que la tasa de donacién de sangre por
cada 1000 personas es de 31,5 donaciones en los paises de ingresos altos; 16,41 en los
paises de ingresos medios altos; 6,6 en los paises de ingresos medios bajos y 5 en los paises
de ingresos bajos. Colombia, segun clasificacién del Banco Mundial pertenece a los paises
de ingresos medios altos.

A nivel nacional, la tasa de donacidn de sangre en la vigencia 2022 se encontraba en 18,5
donaciones por cada mil habitantes?* (calculo realizado a partir de frecuencias absolutas
disponibles en el informe referenciado, toda vez que el Instituto Nacional de Salud, toma
como denominador para este indicador la poblacidn entre 18 y 65 aios, lo cual sobreestima
el indicador), para la vigencia 2023 aun no se cuenta con informacién oficial publicada por
el Instituto Nacional de Salud. Por su parte en Bogotd, la tasa de donacién de sangre se
encuentra en 29,4 donaciones por 1000 habitantes en 2.022 y 28,7 donaciones por 1.000
habitantes en 2023; si bien se observa una leve disminucion en el indicador, se mantiene
una tasa superior a la del nivel nacional y muy cercana al valor declarado por la OMS para
los paises de ingresos altos (31,5 donaciones por 1000 habitantes).

Dentro de los factores a los que podemos atribuir la tendencia a la disminucién en la tasa
de donacidn de sangre en comparacién con la vigencia 2021 y la leve disminucién en 2023
en comparacion con el aio anterior, estan los efectos asociados a la pandemia por COVID-

24 |nstituto Nacional de Salud (INS). Informe Nacional Bancos de Sangre 2022. (20 de junio de 2023) (Citado 16 de enero
de 2024). Disponible en: https://www.ins.gov.co/BibliotecaDigital/informe-nacional-bs-2022.pdf
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19, ya que como se observa en una revisién sistematica de literatura y metaanalisis
publicado en agosto de 2023, la cual incluydé un total de 15 estudios primarios de nivel
internacional, se observa una disminucidn general de donaciones de sangre del 25%, incluso
mostrando en algunas regiones una disminucién de hasta el 71%2°.

Dentro de las principales acciones desarrolladas por la Coordinacion de la Red Distrital de
Sangre de la Secretaria Distrital de Salud en articulacion con los Bancos de Sangre de la
ciudad en la vigencia 2023 para promover la cultura de la donacién voluntaria y habitual de
sangre en la ciudad, acciones que impactan y ayudan a mantener la tasa de donacién de
sangre en la ciudad, estan:

e Gestidon de la Coordinacidn de la Red Distrital de Sangre con el Instituto de Desarrollo
Urbano (IDU), Instituto Distrital de Recreacién y Deporte (IDRD), Secretaria Distrital
de Movilidad, asi como con centros comerciales para el desarrollo de colectas de
sangre extramural por parte de los Bancos de Sangre del Distrito asegurando la
disponibilidad de mas de 20 puntos diarios de colecta extramural adicional a los 17
puntos fijos asociados a cada banco de sangre.

e Planificaciéon, desarrollo y evaluaciéon de estrategias de informacién, educacién y
comunicacion dirigidas a la ciudadania incentivando la cultura de la donacion
voluntaria y habitual de sangre en el Distrito Capital.

e Apoyo y acompafiamiento a los Bancos de Sangre de la ciudad en la celebracién del
dia mundial del donante de sangre el 14 de junio. Accion estratégica en términos de
la habitualidad en la donacién, ya que es un espacio de agradecimiento y
reconocimiento a los donantes de sangre frecuentes.

e Planificacién, desarrollo y acompafiamiento a los Bancos de Sangre de la ciudad en
el desarrollo de dos (2) Jornadas de Donacién de Sangre masivas en épocas del afio
donde se suele presentar menor disponibilidad de donaciones y por tanto menor
disponibilidad de sangre (temporada vacacional de mitad y fin de afio)

e Monitoreo a los indicadores asociados a la disponibilidad de sangre y habitualidad
en la donacion acompanado del desarrollo de asistencias técnicas que permiten
fortalecer las acciones al interior de los Bancos de Sangre.

% Kumar A, Kumari S, Saroj U, Verma A, Kiran KA, Prasad MK, Sinha R, Sinha MBK. Impact of the COVID-19 Pandemic on
Blood Donation Patterns: A Systematic Review and Meta-Analysis. Cureus. 2023 Aug 12;15(8):e43384. doi:
10.7759/cureus.43384. PMID: 37700994; PMCID: PMC10495075. Disponible en:
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC10495075/
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4 CULTURA, RECREACION Y DEPORTE

El sector Cultura, Recreacién y Deporte orienta sus acciones hacia la garantia de los
derechos culturales, recreativos y deportivos de los habitantes del distrito capital. En este
sentido, los programas y proyectos estan enfocados en los campos cultural, patrimonial,
recreativo y deportivo. Uno de los objetivos de estos programas y proyectos es el
mejoramiento de los equipamientos culturales en busca de contar con espacios suficientes
y adecuados para el desarrollo de los eventos culturales como garantia de estos derechos.

Los indicadores que se presentan a continuacion proveen informacién acerca de los eventos
culturales que realiza el sector, los beneficiarios de los mismos, la practica de actividades
artisticas y aquellas referidas al patrimonio cultural inmaterial, asi como el uso de
infraestructura deportiva, los cuales congregan a los habitantes de la ciudad en general y su
participaciéon desde las localidades.

Asi, un panorama de los impactos de estas acciones se presenta mediante el indicador de
numero de beneficiarios, que permite establecer la participacién de los ciudadanos en estas
apuestas culturales. Por otro lado, los indicadores de cupos ofrecidos y uso de los
equipamientos culturales, muestran el aporte que hace la Administracion Distrital para que
los ciudadanos y ciudadanas puedan acceder a la oferta cultural, acercando de esta manera
la cultura, el deporte y la actividad fisica a la ciudad y a la ciudadania. Por su parte, los
indicadores de practica de actividad artisticas de forma habitual y practica de actividades
relacionadas con el patrimonio cultural inmaterial reflejan la diversidad y costumbres en el
contexto de ciudad.

Para los afios 2020 y 2021, la pandemia mundial por el coronavirus - COVID 19, impuso la
adopcion de nuevas practicas y el establecimiento de medidas de confinamiento a través
de decretos distritales y nacionales como forma de prevencién del contagio y como
mecanismo de mutuo cuidado y autocuidado. Estas nuevas dindmicas llevaron al Sector
Cultura, Recreacion y Deporte a reinventarse mediante estrategias innovadoras en su
oferta, como es el caso de los eventos virtuales.

Durante el afio 2022 se retornd a los escenarios y actividades culturales y recreativas
presenciales posibilitando la entrega de una oferta variada de eventos a los ciudadanos y
ciudadanas en pro del mejoramiento de su bienestar. Sin embargo, el porcentaje de
ocupacion de eventos se vio disminuido, en gran parte por el temor que aun siente la
ciudadania a las aglomeraciones y prefieren disfrutar de los eventos a través de las
trasmisiones en directo realizadas por Canal Capital.

Para 2023, se evidencia un aumento de los beneficiarios de los eventos culturales, asi como
de los cupos ofrecidos por el sector. Es importante resaltar que existen ofertas de eventos
de tipo virtual y por ello, es probable que el alcance de los beneficiarios sea mayor para
dichas ofertas.
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Tabla 4.1 Resumen Indicadores de Gestion Sector Cultura Recreacion y Deporte 2019-2023

Indicador
Eventos culturales 29.431 30.442 15.655 20.230 20.856
Eventos culturales locales 16.374 3.473 5.477 8.236 8.349

Numero de cupos a eventos culturales  5.966.501  15.005.415 6.907.866 7.154.603 9.535.700

Beneficiarios a eventos culturales 4.656.163  13.294.193 6.318.743 5,670,993 8.173.198
Porcentaje de ocupacién de eventos 78,0% 88,6% 91,5% 79,0% 85,7%
Porcentaje de personas que realizaron n.d n.d 43,60% n.d 52,50%

al menos una practica relacionada con

el patrimonio cultural inmaterial

Porcentaje de personas que han n.d n.d 13,72% n.d 4,45%
asistido durante los tltimos 12 meses

a presentaciones de la OFB

Porcentaje de personas que usa n.d n.d 49,17% n.d 44,90%
equipamientos culturales de su

localidad

Porcentaje de personas de 13 o mas 13,80% n.d n.d 16,93% 15,00%
que alguna vez se sintié irrespetado o

discriminado

Porcentaje de personas de 13 0 mas 16,28% n.d n.d 10,36% 11,00%
que realiza practicas artisticas de

forma habitual

Area de parque publico M2 33.833.979 35.013.279 35.462.770 37.971.196 37.971.196

Fuente: Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del
sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.

El Sector Cultura, Recreacién y Deporte esta conformado por la Secretaria Distrital de
Cultura, Recreacién y Deporte (SDCRD) como cabeza del sector, cinco entidades adscritas y
una vinculada:

e Instituto Distrital para la Recreacién y el Deporte —IDRD
e Instituto Distrital de las Artes —IDARTES

e Orquesta Filarmodnica de Bogota - OFB

e [nstituto Distrital de Patrimonio Cultural - IDPC

e Fundacién Gilberto Alzate Avendafio - FUGA

e Canal Capital (entidad vinculada)

Estas entidades trabajan mancomunadamente, formulando e implementando acciones y
estrategias que contribuyan al robustecimiento de la cultura, la recreacién y el deporte en
la ciudad, y la garantia de acceso, como aspecto fundamental para una mayor inclusion y
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para el fortalecimiento del tejido social. Por tal razén se ha logrado una diversa oferta de
actividades y con mayor acceso para la ciudadania.

La oferta cultural se planea con el objetivo de la construcciéon de comunidad a través del
disfrute de eventos que propicien el acercamiento de los y las ciudadanos(as) en el marco
del respeto por la diferencia, la participacidn en los territorios, la lectura y las festividades.

Durante la vigencia 2023, al igual que en las vigencias anteriores, a raiz de la pandemia, se
realizaron actividades artisticas y culturales de manera presencial y virtual, con alcance
metropolitano y local.

Dentro de las actividades presenciales con alcance metropolitano realizadas en la vigencia
y reportadas en este seguimiento, se encuentran: los conciertos y actividades académicas
de la décimo cuarta edicién del Festival Centro, que se llevd a cabo del 26 al 29 de enero; Ia
realizacion de la FILBO con diferentes actividades; el montaje de la Experiencia Movil del
Bronx Distrito Creativo en los Festivales al Parque; el Festival de Musica del Pacifico Petronio
Alvarez que se realizé en la plaza cultural La Santamaria; la Fiesta Electrénica Monumentum
Il que se realizo en la plazoleta de la Universidad Jorge Tadeo Lozano y la realizacion de la
Feria de Emprendimiento “Bogota es Navidad”, entre otras.

Dentro de las actividades de caracter local estan: el programa Fugate al Barrio que se
implemento en las localidades del Centro; las Franjas de circulacién de artistas en El Muelle;
las visitas guiadas y mediaciones de las exposiciones de artes plasticas que se presentaron
en las salas de exposicion; la estrategia intersectorial de activaciéon del Parque Santander;
los procesos de formacion con diferentes poblaciones como exhabitantes de calle, adultos
mayores, nifios, nifas y adolescentes en condicion de vulnerabilidad a través de la SDIS; las
presentaciones de las propuestas ganadoras de concursos en el marco del Programa
Distrital de Estimulos; las proyecciones audiovisuales en el marco del programa “Cine en la
Calle 10”; las actividades artisticas y culturales con grupos poblacionales; y los laboratorios
de co-creacion artistica en compania del Museo Nacional.

Como apuesta del IDPC para fortalecer la presencia institucional y el reconocimiento de los
patrimonios en la ciudad, se desarrollaron espacios de socializacion y didlogo intercultural
que aportaron en la toma de decisiones sobre el Area Arqueoldgica Protegida -AAP- de
Usme, asi como procesos de activacidn social y salvaguardia del Complejo Hospitalario San
Juan de Dios (CHSJD) que incluyé la realizacion de recorridos patrimoniales al interior de
dicho Complejo.

Es de resaltar que el proceso de activacién social y salvaguarda desarrollado a través de
recorridos antes citados, acercé un publico nuevo, principalmente joven, con el Complejo
arquitecténico del San Juan de Dios, que permitid crear nuevas memorias. Se vincularon
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nuevos participantes de universidades, colegios, colectivos de juventud y de diferentes
puestas artisticas en los procesos de reconocimiento de ciudad.

En el proceso de identificacién y salvaguardia del patrimonio vivo de los campesinos y
campesinas del Sumapaz se llevaron a cabo diferentes encuentros con la comunidad para
avanzar en los posibles caminos de salvaguardia (inventario, declaratoria y salvaguardia
efectiva), asi como el desarrollo de talleres para el registro de manifestaciones del
patrimonio vivo campesino: "procesos organizativos campesinos"; "expresiones artisticas";
"formas de agricultura”; "organizacién territorial alrededor del agua"; y "parteria

campesina".

A través de la oferta cultural del Museo de la Ciudad Autoconstruida y Museo de Bogot3, se
llevaron a cabo durante 2023, espacios de intercambio de experiencias que permitan, desde
la reflexion y desde la practica, pensary crear caminos para alcanzar la ciudad que sofiamos.
En el Museo de Bogota los espacios de intercambio tuvieron como enfoque las personas
mayores, de género, étnico, nifas y ninos y de huertas.

Por otro lado, dentro de las actividades virtuales realizadas durante la vigencia, se
encuentran: el lanzamiento de la Obra del Mes periédicamente en la pagina web
institucional de la FUGA; las reproducciones de los Podcast realizados por la entidad en
diferentes temas y algunos procesos de formacion en competencias personales y
empresariales que se implementaron a través de plataformas virtuales.

4.1 Eventos Culturales distritales y locales

El sector cultura realizd eventos culturales y eventos culturales locales?®, favoreciendo a la
ciudadania en general y a los habitantes de las 20 localidades de Bogota. En la grafica 4.1 se
presenta la evolucién del nimero de eventos realizados en el quinquenio 2019-2023, alli es
posible apreciar que en el periodo 2019 - 2020 la oferta de eventos culturales se mantuvo
en niveles superiores a los 27 mil eventos; para el aino 2021 el nimero de eventos disminuyd
en un 48,6% como consecuencia de la implementacion de actividades mixtas (presenciales
y virtuales) que se desarrollaron en el marco de la reactivacién de espacios culturales y

26 Los denominados ‘eventos culturales’ hacen referencia a proyectos dirigidos a toda la ciudadania. Si bien los eventos se
realizan en una localidad, la difusidn convoca la asistencia de la ciudadania residente en Bogota y su drea de influencia.
Por su parte, los ‘eventos culturales locales’ son proyectos que se enfocan en los habitantes de una localidad en Bogota.

156




deportivos en la ciudad y sus localidades; ya en el afio 2022, la oferta de eventos aumentd
llegando a 20.230, y para el 2023 se muestra la consolidacion de la oferta en 20.856

Adicionalmente, la grafica 4.1 exhibe una tendencia al aumento del numero de eventos
culturales locales mostrando la recuperacion gradual de la oferta disponible antes de la
llegada del COVID-19, beneficiando a los ciudadanos de Bogota.

Grafica 4.1 Numero de eventos culturales y niumero de eventos culturales locales
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Fuente: Secretaria Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del
sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.

Frente al nimero de cupos ofertados y el nimero de beneficiarios en eventos culturales a
nivel distrital, en la grafica 4.2 se aprecia que en 2020 hubo un crecimiento de mds de 140%
con respecto al aifo anterior, lo cual se explica por el aprovechamiento de las TIC's para la
generaciéon y la potenciaciéon del acceso a eventos culturales, abarcando una mayor
cantidad de poblacién. Si bien, durante el afio 2021, la cifra de cupos ofertados para eventos
culturales y la de beneficiarios muestra un descenso, para el 2022 se registraron niveles
similares a los presentados en 2019, esto es, previo a la coyuntura de confinamiento y
acceso a canales virtuales que caracterizé el aino 2020, periodo con el mayor niumero de
cupos y beneficiarios en el ultimo quinquenio. A partir de ese afio se observo retorno a los
eventos presenciales, disminuyendo el nimero de beneficiarios. No obstante, entre 2021 y
2023 se muestra una tendencia positiva en estas variables, alcanzando para este ultimo ano
un 87,5% de porcentaje de ocupacién.
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Gréfica 4.2 Linea de tendencia del porcentaje de ocupacion de eventos culturales, en
cuanto al nimero de cupos y de beneficiarios de eventos culturales 2019-2023
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Fuente: Secretaria Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del
sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.

4.1.1 Eventos Culturales

Las cifras consignadas en la tabla 4.2 dan cuenta de los resultados del ultimo quinquenio en
materia de realizacién de eventos culturales de caracter distrital y por localidad. En el
periodo 2019 - 2023, el indicador de “eventos culturales” se ha mantenido en niveles
superiores a 15 mil eventos al afio, siendo 2020 el afio con mayor nimero de eventos
culturales llegando a 30.442, cifra que guarda relacién con la realizacion de eventos
culturales por via remota que favorecid la ampliacion de la oferta cultural.

En 2023, el nimero de eventos culturales (20.856) fue superior a 2022, siendo las
localidades donde se presentd el mayor niumero de eventos: Santa Fe, La Candelaria,
Teusaquillo y Chapinero. Es de resaltar que se continua con la oferta de eventos de forma
virtual, por lo cual, éstos se incluyeron en la clasificacién “otros”.
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Tabla 4.2 Eventos culturales por localidad 2019-2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 Localidad
Usaquén 200 72 169 199 205 Barrios Unidos 1.281 84 182 368 419
Chapinero 971 145 382 662 1.302 Teusaquillo 1.923 159 691 1.44 1.486
Santa Fe 11.24 3.264 3.856 6.408 7.651 Los Martires 943 181 385 540 457
9
San Cristébal 528 79 221 139 149  Antonio Narifio 201 36 87 94 179
Usme 505 62 237 154 185 Puente Aranda 392 32 147 135 161
Tunjuelito 162 21 126 215 225  LaCandelaria 3.074 511 1.095 1.838 2.704
Bosa 860 131 393 374 270 Rafael Uribe 1.629 44 71 105 202
Uribe
Kennedy 1.341 116 315 183 344  Ciudad Bolivar 910 121 478 458 950
Fontibon 529 34 221 234 166 Sumapaz 19 68 29 68 32
Engativa 439 74 186 356 488  Otros* 589 25.11 5.953 5.155 2.920
6

Suba 1.686 92 431 609 361 Total Bogotd 29.43 30.44 15.65 20.23 20.85
1 2 5 0 6

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacion por SCRD. Diciembre de 2023.
* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el drea metropolitana, asi como los eventos virtuales.

4.1.2 Eventos Culturales Locales

Para el indicador de eventos culturales locales, la tabla 4.3 presenta la desagregacion por
localidad, en donde se observa que el mayor nivel de la variable se obtuvo en el afio 2019
con 16.374 eventos locales. Si bien el indicador disminuyd para los afios posteriores, es de
destacar que marca continuo incremento entre 2020y 2023, periodo para el cual se registré
crecimiento de 133% en el numero de eventos locales, cifra que denota un esfuerzo por
parte del sector Cultura por garantizar el desarrollo y el acceso de los y las ciudadanas a
este tipo de espacios (tabla 4.3).

A escala local, el comportamiento del indicador durante 2023 refleja que Santa Fe fue la
localidad que tuvo mayor nimero de eventos con 2.664, seguida por La Candelaria con 1446
y Ciudad Bolivar con 881. En contraste, las localidades con menor cantidad de eventos
locales en 2023 fueron Sumapaz con 30 y Antonio Narifio con 98.

Tabla4.3 Eventos Culturales Locales por localidad 2019 — 2023

Localidad 2021 Localidad

Usaquén 192 65 184 192 143 Barrios Unidos 1.232 89 181 197 202
Chapinero 870 132 350 276 226 Teusaquillo 1.311 180 401 530 388
Santa Fe 1.635 1.527 650 2.634 2664 Los Martires 951 152 372 556 314
San Cristobal 517 47 235 159 150 Antonio Narifio 190 34 93 87 98
Usme 423 48 223 151 185 Puente Aranda 373 38 139 136 140
Tunjuelito 141 24 121 189 182 La Candelaria 1.377 384 703 976 1446
Bosa 833 94 400 312 271 Rafael Uribe Uribe 1.618 83 106 190 110
Kennedy 1.318 99 319 214 272 Ciudad Bolivar 846 132 419 423 881
Fontib6n 531 37 95 197 149 Sumapaz 16 76 39 84 30
Engativa 357 73 195 213 274 Otros* 0 87 2 154 30
Suba 1.643 72 250 366 194 Total Bogota 16.374 3.473 5.477 8.236 8.349
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Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacidon por SCRD. Diciembre de 2023.

* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y en el area metropolitana.

4.1.3 Nimero de Cupos en Eventos Culturales

El indicador de numero de cupos de eventos culturales refleja el aforo de los eventos de
arte, cultura y patrimonio; para el quinquenio 2019 a 2023 sobresale el afio 2020, periodo
para el cual el nimero de cupos se ubicd en 15.005.415, mostrando aumento significativo
respecto a los aifos anteriores, lo cual obedecié a la estrategia de realizacidon de eventos en
formatos digitales y virtuales. Durante el periodo 2021 - 2023 se revitalizo la realizacion de
los eventos presenciales llegando a representar para este Ultimo afio un crecimiento del
59% respecto al afio 2019.

Desagregando el indicador de numero de cupos en eventos culturales presenciales por
localidad, se puede observar que para la vigencia 2023, el 32,1% de los mismos se generaron
en las localidades de Santa Fe, Teusaquillo y La Candelaria. Los eventos que se realizaron de
forma virtual se incluyeron en la clasificacién “otros” (tabla 4.4).

Tabla 4.4 Numero de Cupos en Eventos Culturales por localidad 2019-2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023 Localidad 2019 2020 2021 2022

Usaquén 69.91 14.238 5.205 217.917 133.045 Barrios 313.918 87.815 15.193 223.401 422.054
Unidos

Chapinero 200.506 12.804 20.072 51.053 41.405 Teusaquillo 568.537 223.679 22.878 958.079 964.348

Santa Fe 2.278.425  1.518.948 589.525 1.204.809  1624.922  Los Martires 19.84 33.422 19.858 48.989 31.684

San 46.671 26.676 7.37 8.059 8.415 Antonio 25.709 7.668 4.577 7.778 8.975

Cristébal Narifio

Usme 21.148 12.232 8.058 10.859 10.064 Puente 10.387 13.465 4.949 10.211 10.656
Aranda

Tunjuelito 16.625 9.798 7.121 22.38 19.464 La Candelaria 248.497 343.667 213.33 555.061 479.135

Bosa 43.865 42.335 12.162 22.334 18.332 Rafael Uribe 59.441 76.797 7.248 4.981 8.208
Uribe

Kennedy 39.768 23.115 11.825 20.214 16.905 Ciudad 41.539 28.704 40.66 95.341 153.857
Bolivar

Fontib6n 26.004 7.695 5.828 16.513 7.984 Sumapaz 2.395 27.358 789 3.087 1.701

Engativa 44.525 40.394 9.299 46.781 25.624 Otros* 1.781.458 8.615.555 5.711.276 926.066 5.474.247

Suba 107.333  3.839.050 190.643 239.459 74.675  Total Bogota 5.966.501 15.005.415  6.907.866  7.154.603  9.535.700

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacién por SCRD. Diciembre de 2023.
* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el drea metropolitana y los eventos virtuales.

4.1.4 Beneficiarios de Eventos Culturales

En el caso de los beneficiarios de eventos culturales, durante el afio 2020 se contabilizé un
total de 13.294.193 beneficiarios, resultado que, comparado con el afio 2019, presenta un
aumento significativo, explicado por el hecho de que los formatos y plataformas virtuales
permiten el acceso de mayor poblacion. Para 2022, la cifra de beneficiarios se reduce dado
el retorno a las actividades presenciales; mientras que para el 2023 muestra un incremento
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destacable en comparacion con las cifras previas a la pandemia (afio 2019), toda vez que se
evidencio incremento del 75,5% en el nimero de beneficiarios durante ese periodo.

Por localidades, el mayor nimero de beneficiarios de eventos durante 2023 se localizaron
en Santa Fe y La Candelaria, en tanto que las localidades con menor participacién fueron:
Sumapaz, Rafael Uribe Uribe y Puente Aranda. Es de recordar que, dada la emergencia
sanitaria durante 2020, gran parte de los eventos se realizaron de forma virtual por lo cual
se incluyeron en la clasificacién “otros”. Ya para el 2023 y con el aumento de la
presencialidad en los eventos, el valor de “otros” disminuye, sin embargo, la oferta del
sector se mantiene a través de plataformas digitales con el fin de ampliar los mecanismos
de acceso para la ciudadania y lograr mayor cobertura.

Tabla 4.5 Beneficiarios de Eventos Culturales por localidad 2019-2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023 Localidad 2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 62299 13631 5232 47072 84458  BarriosUnidos 471129 851790 33994 223401 411591
Chapinero 133562 13417 30.853 51.053 58.670 Teusaquillo 512506 243.9470 70098 669370 870573
Santa Fe 951.481 713874 305050  688.949  1.141.923 Los Martires 25.993 34.1660 19.446 44.146 32725
San Cristébal 31.057 27.518 6.487 6.614 4.808 Antonio Narifio 16.757 4.7690 3.270 4.929 7.212
Usme 17.637 13.928 8.891 10179 7.712 Puente Aranda 7.414 13.7940 5354 10,019 6.968
Tunjuelito 16.103 8.744 9.018 14.401 14.841 La Candelaria 360.679 1867400  117.586  278.472  352.699
Bosa 41.155 77717 13.777 18.949 13863 Rafael Uribe Uribe 58.236 75.9680 3.017 4410 4144
Kennedy 40555 21.030 14.925 16.202 10.599 Ciudad Bolivar 37.690 56.0970 30.801 61759 126.254
Fontibon 20312 5.480 5.253 7.326 7.285 Sumapaz 2.390 273750 756.000 2.355 849
Engativé 34.601 38.428 10.239 9.710 21190 Otros* 1710191  7.803266 5476335  3.352.109  4.954.092
Suba 104416 3829125 148361  149.568 40.742 Total Bogota 4656163  13.294.193  6.318.743 5670993  8.173.198

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidaciéon por SCRD. Diciembre de 2023.
* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el drea metropolitana y los eventos virtuales.

4.1.5 Porcentaje de Ocupacion en Eventos culturales

Este indicador refleja el porcentaje de los cupos de eventos culturales ofertados por el
sector que fueron utilizados. La tabla 4.6 muestra que durante el periodo 2019 - 2023 los
niveles del indicador han estado cercanos al 80%. El mayor porcentaje de ocupacion (91,5%)
durante el ultimo quinquenio se presentd en el afio 2021, lo que evidencia que el esfuerzo
de incrementar la oferta de actividades culturales mediante diferentes formatos derivé en
amplios réditos en términos de beneficiarios y ocupacion a escala distrital. El porcentaje de
ocupacién en 2023 se estimo en 85,7%, superando en 6,7 puntos porcentuales el reporte
de 2022.

Desagregado el indicador por localidades, se observa que aquellas con mayores porcentajes
de ocupacion en 2023 fueron: Los Martires (103,3%) y Chapinero (141,7%). Es importante
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mencionar que la ocupacion superior al 100% en algunas localidades se deriva de agregar
los eventos culturales presenciales y virtuales, mismos que posibilitaron mayor acceso para
la poblacién.

Tabla 4.6 Porcentaje de Ocupacion en Eventos Culturales por localidad 2019-2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023 Localidad 2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 89,1 95,7 100,5 22,0 63,5 Barrios Unidos 150,1 970 2237 1000 975 |
Chapinero 66,6 104,8 153,7 100,0 141,7  Teusaquillo 90,1 109,1 306,4 70,0 90,3
Santa Fe 41,8 47,0 51,7 57,0 70,3  Los Martires 131,0 102,2 97,9 90,0 103,3
San Cristébal 66,5 103,2 88,0 82,0 57,1  Antonio Narifio 65,2 62,2 71,4 63,0 80,4
Usme 83,4 113,9 110,3 94,0 76,6  Puente Aranda 71,4 102,4 108,2 98,0 65,4
Tunjuelito 96,9 89,2 126,6 64,0 76,2  LaCandelaria 145,1 54,3 55,1 50,0 73,6
Bosa 93,8 183,6 113,3 85,0 75,6  Rafael Uribe 98,0 98,9 41,6 89,0 50,5

Uribe
Kennedy 102,0 91,0 126,2 80,0 62,7  Ciudad Bolivar 90,7 195,4 75,8 65,0 82,1
Fontibon 78,1 71,2 90,1 44,0 91,2  Sumapaz 99,8 100,1 95,8 76,0 49,9
Engativa 77,7 95,1 110,1 21,0 82,7  Otros* 96,0 90,6 95,9 96,0 90,5
Suba €57/,3 99,7 77,8 62,0 54,6  Total Bogota 78,0 88,6 91,5 79,0 85,7

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacion por SCRD. Diciembre de 2023.
* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el area metropolitana, asi como los eventos virtuales.

4.1.6 Porcentaje de personas que realiza al menos una practica vinculada
con el patrimonio cultural inmaterial

Se estima que para el afio 2023, el porcentaje de personas que realizaron al menos una
practica relacionada con el patrimonio cultural inmaterial en Bogota fue del 88%, siendo las
localidades con mayor participacidén de la poblacién resiente La Candelaria y Antonio Narifio
con el 98% cada una, Fontibon (97%) y Engativa (96%).

Es importante mencionar que las practicas vinculadas con el patrimonio cultural inmaterial
por las que se consulta en la encuesta de Practicas Artisticas, Culturales, Creativas y
Patrimoniales, son las siguientes:

e Oficios tradicionales, artesanales y manuales

e Encontrarse y reunirse con los vecinos

e Pasear por la ciudad

e Cuidar las zonas verdes de su barrio (arboles, jardines)
e Eventos culturales en el espacio publico

e Eventos culturales masivos

e Visitar cementerios

e Visitar monumentos

e Participar en organizaciones sociales

e Las actividades tradicionales
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e Otras actividades consideradas patrimonio por la persona encuestada

Tabla 4.7 Porcentaje de personas que realiza al menos una practica vinculada con el
patrimonio cultural inmaterial 2021 y 2023

Localidad 2021* 2023* Localidad 2021* 2023* ‘
Usaquén 62,59% 94,0%  Barrios Unidos 43,71% 84,00%
Chapinero 56,80% 93,0%  Teusaquillo 53,96 91,00%
Santa Fe 66,65% 84,0%  Los Martires 44,74% 84,00%
San Cristobal 53,15% 86,0%  Antonio Narifio 42,32% 98,00%
Usme 60,50% 85,0%  Puente Aranda 44,18% 88,00%
Tunjuelito 41,39% 87,0% La Candelaria 46,32% 98,00%
Bosa 47,36% 79,0%  Rafael Uribe 44,84% 83,00%

Uribe
Kennedy 39,40% 87,0%  Ciudad Bolivar 73,95% 81,00%
Fontibén 62,70% 97,0%  Sumapaz 80,87% n.d
Engativa 63,72% 96,0%
Suba 46,14% 87,0%  Total Bogota 52,50% 88,00%

Fuente: Encuesta de précticas artisticas, culturales, creativas y patrimoniales, SCRD 2023.
*Porcentaje de personas que mencionan realizar alguna préctica del patrimonio inmaterial de cada localidad frente al
total de habitantes de la localidad.

La variacién en puntos porcentuales de este indicador entre los afios 2021 y 2023 indica que
aumento el total de personas que realiza al menos una préctica vinculada con el patrimonio
cultural inmaterial.

4.1.7 Porcentaje de personas que han asistido durante los ultimos 12 meses
a presentaciones de la OFB

La encuesta de Practicas Artisticas, Culturales, Creativas y Patrimoniales identificdé que
durante 2023, el 4,45% de los habitantes de 13 afnos o mas de Bogotad asistieron durante los
ultimos 12 meses a presentaciones de la Orquesta Filarmonica de Bogotd (incluyendo
presentaciones virtuales o presenciales a coro filarmdnico juvenil, infantil, banda
filarmoénica juvenil, orquesta filarmoénica de Bogotd, orquesta filarmdnica prejuvenil,
orquesta filarmodnica juvenil, coro prejuvenil, coro hijas e hijos de la paz), destacandose la
participacion de la poblacidn residente en las localidades de Chapinero (6,5%), Tunjuelito
(5,9%) y Kennedy (5,7%).

Tabla 4.8 Porcentaje de personas que han asistido durante los Gltimos 12 meses a
presentaciones de la OFB 2021 y 2023

Localidad 2021* 2023* Localidad 2021* 2023*
Usaquén . 6,42% 2,4%  Barrios Unidos 4,10% 3,2%
Chapinero 12,69% 6,5%  Teusaquillo 3,48% 4,4%
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Santa Fe 4,28% 3,2%  Los Martires 16,11% 1,3%
San Cristobal 6,42% 1,9%  Antonio Narifio 4,30% 1,2%
Usme 1,41% 1,4%  Puente Aranda 4,50% 3,1%
Tunjuelito 3,91% 5,9% LaCandelaria 1,05% 0,9%
Bosa 4,33% 1,9%  Rafael Uribe 3,20% 4,3%
Uribe

Kennedy 3,48% 5,7%  Ciudad Bolivar 0,44% 2,0%
Fontibon 1,21% 2,2%  Sumapaz 7,00% n.d
Engativa 5,03% 4,1%

Suba 6,81% 3,3%  Total Bogota 13,72% 4,45%

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacion por SCRD. Diciembre de 2023.
*Porcentaje de personas de la localidad que han asistido a presentaciones de la OFB frente al total de habitantes de la
localidad.

La variacidon negativa en puntos porcentuales de este indicador entre los afios 2021 y 2023
indica una disminucidn en el total de personas que asistieron durante los Ultimos 12 meses
a presentaciones de la OFB.

4.1.8 Porcentaje de personas que usa los equipamientos culturales de su
localidad

Durante el 2023, el 44,9% de las personas encuestadas de 13 afios o mds de la ciudad,
usaron los equipamientos culturales de su localidad, siendo las localidades que afirman usar
mas sus propios equipamientos Bosa (74%), Puente Aranda (66%), y Kennedy (58,7%).

Entre 2021y 2023 disminuyd en 4,3 puntos porcentuales el porcentaje de personas que usa
los equipamientos culturales existentes en su propia localidad de residencia, sin embargo,
el aumento en el total de asistencias a eventos culturales en 2023, denota aumento en el
interés por participar y disfrutar de los eventos y espectaculos aun cuando se requiera
realizar desplazamientos fuera de la localidad de residencia.

Tabla 4.9 Porcentaje de personas que usa los equipamientos culturales de su localidad en
Bogota, 2021 y 2023

Localidad 2021* 2023* Localidad 2021* 2023*
Usaquén  49,03%  29,2% Barrios Unidos  24,46%  34,6%
Chapinero 56,58% 50,6% Teusaquillo 39,23% 55,2%
Santa Fe 41,12% 49,7% Los Martires 9,32% 33,2%
San Cristobal 28,46% 39,0% Antonio Narifio 21,38% 31,2%
Usme 40,82% 41,6% Puente Aranda 27,76% 66,0%
Tunjuelito 43,01% 49,3% La Candelaria 71,37% 47,2%
Bosa 32,96% 74,0% Rafael Uribe 18,86% 45,0%
Uribe
Kennedy 40,69% 58,7% Ciudad Bolivar 57,11% 48,5%
Fontibon 72,70% 41,7% Sumapaz 41,67% n.d
Engativa 50,86% 50,7%
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|Suba 56,82%  31,6% Total Bogotd  49,17% 44,90%|

Fuente: Encuesta de précticas artisticas, culturales, creativas y patrimoniales, SCRD 2023.
*Porcentaje de personas de la localidad que han usado los equipamientos culturales, frente al total de habitantes de la
localidad.

4.1.9 Porcentaje de ciudadanos que alguna vez se ha sentido irrespetado o
discriminado

El 15% de la ciudadania de 13 afos o mds en Bogota afirmd que durante 2023 se llegd a
sentir irrespetado o discriminado, siendo las localidades de Puente Aranda (23,0%), Antonio
Narifio (22,0%), Rafael Uribe Uribe y Santa Fe (19,0% cada una) aquellas en las cuales se
identific6 mayor incidencia de esa percepcion.

Es relevante sefialar que la percepcion de irrespeto o discriminacidn tiende a referirse en
mayor proporcion, entre los habitantes del area céntrica de Bogot3, esto es, las localidades
de Santa Fe, Los Martires, San Cristébal y Antonio Narifio, como se aprecia en la Tabla 4.10.

Tabla 4.10 Porcentaje de ciudadanos de 13 afios 0 mas que alguna vez se ha
sentido irrespetado o discriminado en Bogotd, seguin localidad, en 2019, 2022 y 2023

Localidad 2019* 2022* Localidad 2019* 2022* 2023*
Usaquén 11,89% 9,19% 12,0% Barrios Unidos 13,75% 16,99% 18,0%
Chapinero 21,25% 17,14% 11,0% Teusaquillo 15,28% 18,32% 15,0%
Santa Fe 15,52% 19,64% 19,0% Los Martires 11,96% 18,59% 18,0%
San Cristobal 20,47% 22,50% 18,0% Antonio Narifio 8,59% 18,93% 22,0%
Usme 20,26% 15,25% 17,0% Puente Aranda 8,59% 9,84% 23,0%
Tunjuelito 12,81% 14,31% 16,0% La Candelaria 16,90% 21,58% 12,0%
Bosa 16,19% 15,97% 13,0% Rafael Uribe 14,67% 23,03 19,0%

Uribe
Kennedy 10,32% 18,12% 17,0% Ciudad Bolivar 9,43% 22,71% 14,0%
Fontibon 16,72% 10,73% 17,0% Sumapaz n.d n.d n.d
Engativa 17,44% 17,05% 6,0%
Suba 12,24% 17,24% 18,0% Total Bogota 13,80% 16,93% 15,00%
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Fuente: Encuesta de Indicadores de Cultura Ciudadana y Garantia de Derechos SCRD 2023.
*Porcentaje de personas de la localidad que se han sentido discriminadas en los ultimos dos afios, frente al total de
habitantes de la localidad.

Entre los aflos 2022 y 2023 este indicador disminuyd en 1,93 puntos porcentuales, lo que
indica una mejora en la ciudad, tras la reduccién en el total de ciudadanos de 13 afios 0 mas
que alguna vez se sintid irrespetado o discriminado.

4.1.10 Porcentaje de poblacion mayor de 13 afios que practica alguna
actividad artistica de forma habitual

En Bogota para el afio 2023, el 11% de las personas de 13 afios o mas afirmaron haber
realizado habitualmente una actividad artistica en la ciudad, aumentando el indicador
respecto a 2022, cuando el 10,36% de la poblacién refirié la misma condicién.

Para el ultimo afio, se destacaron Puente Aranda (23,2%), La Candelaria (22,2%) y Bosa
(18,1%) como las localidades con mayor porcentaje de personas que manifestaron haber
realizado practicas artisticas de forma habitual. Caso contrario se identificd en Fontibdn
(5,3%), Engativa (6,2%) y Usaquén (7,3%).

Tabla 4.11 Porcentaje de poblacién mayor de 13 afios que practica alguna actividad artistica
de forma habitual segun localidad, 2019, 2022 y 2023

- 2022*

- 2023* - 2019*

Localidad  2019*  2022* Localidad

Usaquén 14,85% 11,69% Barrios Unidos 16,10%
Chapinero 18,78% 20,63% 11,9% Teusaquillo 12,79% 8,47% 10,1%
Santa Fe 21,53% 13,31% 15,9% Los Martires 13,28% 10,54% 7,7%

San Cristébal 19,97% 6,76% 12,4% Antonio Narifio 7,41% 9,07% 10,4%

Usme 14,55% 3,27% 8,8% Puente Aranda 11,70% 9,41% 23,2%
Tunjuelito 11,85% 9,11% 12,3% La Candelaria 24,20% 13,71% 22,2%
Bosa 19,26 8,74 18,1% Rafael Uribe 13,15% 10,67 13,6%
Kennedy 14,65% 9,24% 11,7% Ciudgtgltéilivar 14,98% 6,61% 13,2%
Fontibon 21,92% 5,17% 5,3% Sumapaz n.d n.d n.d
Engativa 23,38%  12,82% 6,2%

Suba 12,93%  16,15% 8,6% Total Bogota 16,28%  10,36% 11,0%

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacion por SCRD. Diciembre de 2023.
*Porcentaje de personas de la localidad que realizan alguna actividad cultural o artistica, frente al total de habitantes de
la localidad.

4.1.11 Area de parque publico en metros cuadrados (m2)

En el marco del Decreto 555 de 2021, el IDRD tiene la responsabilidad de mantener
actualizado el Inventario de "Espacio Publico Peatonal y para el Encuentro”, con un enfoque
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particular en los parques. La distribucién de estos espacios en la ciudad se presenta de
manera detallada en la Tabla 4.12.

Al cierre de 2023 se identific6 que Bogota albergd 5.234 parques estructurantes y de
proximidad, abarcando una extension que supera los treinta millones de metros cuadrados.
Un indicador significativo es la proporcién de metros cuadrados de parque por habitante,
la cual se sitla en 4,33 m? por habitante.

Por otro lado, se observa que la ciudad no exhibe homogeneidad en términos de areas
destinadas para la recreacion y el deporte. Se identifican localidades con indicadores por
debajo de las pautas establecidas (4m?) para este tipo de espacio publico. En este contexto,
el 60% de las localidades se ubican por debajo de este indicador. En contraste, localidades
como Santa Fe, Teusaquillo y Barrios Unidos presentan un superdvit de metros cuadrados,
derivado de la presencia de parques estructurantes notables como el Parque Nacional y el
Simén Bolivar.

Tabla 4.12 Area de parque publico (m2) estructurante y de proximidad por localidad y area
de parque por habitante. 2023

D Localidad No Area (Mts2) No parques Area (Mts2) Total de Total drea Poblacién Area
Localidad parques de parques de de parques parques (Mts2) de 2023 parque
estructu- estructurant proximidad de parques por
rantes [ proximidad Habitante
1 Usaquén 6 204.096 457 463 2.543.251 586.954 4,33
2.339.155
2 Chapinero 3 117.779 154 157 802.886 179.406 4,48
685.108
3 Santa Fe 7 3.118.176 72 79 3.326.968 107.677 30,90
208.793
4 San 6 255.675 247 253 1.194.469 406.498 2,94
Cristobal 938.793
Usme 8 223.140 277 285 1.294.285 407.645 3,18
1.071.145
6 Tunjuelito 3 685.886 50 53 938.224 182.943 5,13
252.338
7 Bosa 11 525.252 242 253 1.284.141 729.781 1,76
758.889
8 Kennedy 12 809.931 544 556 3.124.980 1.035.224 3,02
2.315.049
9 Fontibdn 5 400.392 269 274 1.613.573 404.252 3,99
1.213.180
10 Engativa’ 12 2.899.488 533 545 5.866.928 817.019 7,18
2.967.440
11 Suba 13 782.268 969 982 4.307.884 1.294.358 3,71
4.025.615
12 Barrios 16 1.463.437 104 120 1.720.440 153.342 11,22
Unidos 257.003
13 Teusaquillo 5 1.212.249 123 128 1.684.567 166.428 10,12
472.318
14 Los 3 61.444 40 43 171.440 82.848 2,07
Martires 109.995
15 Antonio 3 163.032 50 53 274.276 83.925 3,27
Narifio 111.244,00
16 Puente 5 267.468 261 266 1.055.567 256.731 4,11
Aranda 788.099,00
17 La 1 4.656 9 10 18.409 1,10
Candelaria 15.600,00 20.257
18 Rafael 7 435.088 262 269 1.037.486 389.238 2,67
Uribe Uribe 602.398,00
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19 Ciudad 15 312.355 425 440 1.765.184 661.592 2,67
Bolivar 1.452.829,00
20 Sumapaz 5 5 9.528 3.825 2,49
9.528,00
Total 141 13.941.812 5.093 20.594.519 5.234 34.536.334 7.968.095 4,33
Bogota

Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidacién por SCRD. Diciembre de 2023.

Nota 1: para referenciar la grafica y el andlisis del presente indicador debes hacerlo de la siguiente manera: Secretaria
Distrital de Salud. Observatorio de Salud de Bogota-SaluData. Disponible en https://saludata.saludcapital.gov.co/osb/.
Nota 2: para referenciar los datos usados ingresa a la ficha técnica del indicador, item “Fuente de la informacién”. Como
usuario de SaluData, eres responsable del uso, analisis e interpretacion de los datos descargados.

Grafica 4.13 Area de parque publico (Mts2) total Bogota, 2019 — 2023

Area de parque publico M2
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Fuente: Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del
sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.
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5 SEGURIDAD Y CONVIVENCIA

En este capitulo se presentan los indicadores que dan cuenta de la gestién de |la Secretaria
Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia (SSCJ) en relacion con los temas propios de su
mision en la ciudad.

La Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia (SSCJ) es la encargada de liderar,
planear, implementar y evaluar la politica publica en materia de seguridad, convivencia y
acceso a la justicia, asi como gestionar los servicios de emergencias, para garantizar el
ejercicio de los derechos y libertades de los ciudadanos del Distrito Capital.

El actuar de la SSCJ estd enfocado en implementar y disefiar estrategias de prevencién y
control del delito, ademas en el fortalecimiento de las capacidades operativas de las
autoridades administrativas (judiciales, policiales y distritales). Las estrategias de
prevencion del delito se basan en la intervencion oportuna de factores de riesgo asociados
a los principales delitos que afectan a los bogotanos; las de control tienen como objetivo el
intervenir con efectividad sobre aquellos que no se ajustan a la ley y que con su
comportamiento alteran la convivencia y el orden publico; el fortalecimiento de las
capacidades operativas de las autoridades involucradas en la gestion de la seguridad en la
ciudad tiene como finalidad permitir la reduccidn del crimen, a través de la consecucién y
puesta en marcha de herramientas que faciliten las acciones de prevencidn, control,
judicializacién, sancién y tratamiento.

Es necesario tener presente que los problemas de Seguridad, Convivencia y Justicia en la
ciudad de Bogota D. C., son el resultado de multiples factores sociales, econdmicos,
culturales, historicos entre otros. Por esto, tanto el disefio de la politica de seguridad como
su implementacion deben involucrar la coordinacion permanente de diferentes sectores,
sin los cuales no seria posible intervenir los problemas estructurales que generan los indices
de criminalidad en la ciudad.

Uno de los mas grandes retos de la ciudad es bajar la tasa de homicidio y aunque el afio
2019 y 2020 se lograron las tasas mas bajas de los ultimos 10 afos con 13,9 y 13,4 por
100.000 habitantes respectivamente, el delito se ha mantenido en los Ultimos 3 afios con
fluctuaciones variables ubicandola para 2023 preliminarmente en una tasa de 14,127

Los aspectos relacionados a la seguridad y los comportamientos contrarios a la convivencia
en la ciudad siguen siendo un problema estructural. La lucha contra la inseguridad es una
prelacion para la Administracién Distrital y forma parte de los principales retos para integrar
el trabajo de las instituciones y la comunidad residente en la ciudad.

27 Datos calculados con la informacién consolidada en el Sistema de Informacién Red de Desaparecidos y Cadaveres -
SIRDEC del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, las proyecciones de poblacién de acuerdo a los
resultados obtenidos del CENSO 2018 suministrados por el Departamento Nacional de Estadistica DANE.
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Tabla 5.1 Resumen de indicadores asociados a Seguridad 2019- 2023

Indicador ANOS
2019 2020 2021 2022 2023

W Numero de delitos de alto 187.077 128.264 159.225 184.420 195.375
impacto
Numero de muertes violentas 2.169 1960 2214 2.541 2.539
Tasa de muertes violentas por 28,5 25,3 28,2 32,2 31,9
100.000 habitantes
@' Numero de homicidios 1052 1038 1126 1017 1071
®)Tasa de Homicidios 13,9 13,4 14,6 13,9 14,1
Numero de suicidios 366 317 337 427 419
Tasa de Suicidios 4.8 4,1 4,3 5,4 5,3
Muertes en accidentes de 517 403 497 630 622
transito
Tasa Accidentes de Transito 6,8 5,2 6,3 8 7,8
Numero de muertes 231 251 262 385 378
accidentales
Tasa de muertes Accidentales 3 3,2 3,3 4,9 4,7

1) Fuente: SIEDCO de la DIJIN -Policia Nacional. Informacion extraida el dia 17/01/2024. Elaborado por la Oficina de
Analisis de Informacién y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Informacion
sujeta a cambios. Cuenta la cantidad de victimas de lesiones personales, hurto a personas, hurto a residencias, hurto a
comercio y hurto a entidades financieras, y la cantidad de bienes en hurto de automotores y hurto motocicletas.

2) Fuente: SIEDCO de la DIJIN -Policia Nacional. Informacién extraida el dia 17/01/2024. Elaborado por la Oficina de
Analisis de Informacién y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Informacion
sujeta a cambios
3) Las tasas de delitos por cada 100.000 habitantes se calcul6 teniendo en cuenta los resultados de poblacion obtenidos
en el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE.

Nota: Las cifras presentadas en esta tabla estan sujetas a actualizacién constante debido al ingreso a las bases de datos de
las entidades fuente de nuevos casos; como consecuencia, la definicion de muertes que en la fecha de corte inicial
figuraban como “por determinar” o, a la presentacién de nuevas denuncias sobre situaciones delictivas que tuvieron
ocurrencia en el pasado, deben cargarse teniendo en cuenta la fecha de los hechos.

170




5.1 Delitos de alto impacto

En este apartado se consideran los delitos de alto impacto como las lesiones personales, el
hurto de automotores, hurto de motocicletas, hurto a personas, hurto a residencias, hurto
a establecimientos de comercio y hurto a entidades financieras reportados en la ciudad de
Bogota.

La siguiente tabla presenta un resumen de los denominados delitos de alto impacto para el
periodo de 2019-2023 de manera desagregada por tipo de delitos. Se observa que cuatro
de los indicadores tuvieron reduccion frente a los registrados en el afio anterior (2022) tales
como lesiones personales, hurto de motocicletas, hurto a establecimientos comerciales y
hurto a entidades financieras; los demas indicadores mostraron aumento en la cantidad de
victimas y bienes hurtados.

Tabla 5.2 Numero de delitos de alto impacto segtn tipo de delito 2019 — 2023

Delitos de alto Impacto 2019 2020 2021 2022 2023
Hurto a Personas 127.830 83.131 108.786 137.132 150.257
Lesiones Personales 22.804 17.567 22.854 19.566 19.194
Hurto a Comercio 18.687 11.838 11.126 11.596 9.109
Hurto a Residencias 9.905 8.603 7.784 7.319 7.479
Hurto de Motocicletas 4.159 3.652 4.756 5.049 5.257
Hurto de Automotores 3.637 3.429 3.880 3.731 4.062
Hurto a Entidades Financieras 55 44 39 27 17

Total 187077 128264 159225 184420 195375

Fuente: SIEDCO de la DUIN -Policia Nacional. Informacion extraida el dia 17/01/2024. Elaborado por la Oficina
de Andlisis de Informacidn y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Informacién
sujeta a cambios. Cuenta la cantidad de victimas de lesiones personales, hurto a personas, hurto a residencias, hurto a
comercio y hurto a entidades financieras, y la cantidad de bienes en hurto de automotores y hurto motocicletas.
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Grafica 5.1 Composicion de los delitos de alto impacto 2023

Hurto de Motocicletas Hurto de
Automotores
5.257 4.062
3% )

2% Hurto a Entidades

Hurto a
Residencias / Financieras
Hurto a Comerci

9479 17
9.109

Fuente: Célculos propios con informacion de SIEDCO de la DIJIN -Policia Nacional. Informacién extraida el dia 17/01/2024.
Elaborado por la Oficina de Analisis de Informacidon y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia

y Justicia. Informacion sujeta a cambios. Cuenta la cantidad de victimas de lesiones personales, hurto automotores, hurto
motocicletas, hurto a personas, hurto a residencias, hurto a comercio y hurto a entidades financieras.

El delito con mayor participacion durante el 2023 es el hurto a personas, concentrando mas
de la mitad del total de delitos de alto impacto, con un 77% de participacidn y este resultado
muestra un aumento en su participacion con respecto a los datos del 2022 (74%), le siguen
las lesiones personales con un (10%); en contraste, el menos frecuente es el hurto a
entidades financieras que no alcanza a registrar una centésima de punto porcentual. El
hurto a establecimientos de comercio concentra el 5% de los delitos de alto impacto.

Cuatro de los delitos analizados en esta seccién registraron una disminucion durante el afio
2023. El delito que registrd la mayor disminucién absoluta fue el hurto a comercio (-2.487
casos / -21,4%), le sigue el delito de lesiones personales (-372 casos / -1,9%), el tercer lugar
lo ocupa el hurto a entidades financieras (-10 casos / -37,0%). Las conductas que registraron
mayor incremento fueron el hurto a personas (13.125 victimas / 9,6%), seguido del hurto
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de automotores (331 casos / 8,9%), el hurto de motocicletas (208 casos / 4,1%) y el hurto a
residencias (160 casos / 2,2%).

5.2 Numero y tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes

Las muertes violentas agrupan aquellas ocurridas en contexto de transito, los homicidios
(reportado por Medicina Legal), las muertes accidentales y los suicidios.

La estadistica correspondiente a muertes en accidentes de transito, las muertes
accidentales y los suicidios es consolidada con la informacién publica del Instituto Nacional
de Medicina Legal y Ciencias Forenses?®, por lo que se espera una nueva actualizacién de
estos indicadores con la publicacidon de la revista Forensis por parte de la entidad que
genera, valida y consolida la informacion al respecto.

Es de resaltar que el nimero de muertes violentas evidencian una reduccion en el ultimo
periodo; el 2023 registrd -2 casos mas de muertes violentas con respecto al afio 2022, lo
que representa una disminucion del -0,1%.

Tabla 5.3 Numero de muertes violentas 2019 — 2023

Indicador 2019 2020 2021 2022 2023
Muertes Violentas 2169 1960 2214 2541 2539

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses (INMLCF) y DANE. Informacién extraida el dia
01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Anélisis de Informacion y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad,
Convivencia y Justicia. Informacién sujeta a cambios

Tabla 5.4 Numero de muertes violentas segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada
100.000 habitantes 2022 — 2023

habitantes 2022 - 2023 2022 2023 Participacion 2023 Tasa 2022 Tasa 2023
habitantes 2022 — 2023 151 141 10 -662%  555% 261 24
02 Chapinero 69 66 3 -435% 2,60% 39,1 36,8
03 Santa Fe 111 109 -2 -1,80% 4,29% 103,1 101,2
04 San Cristébal 134 127 7 -522% 5,00% 33,2 31,2
05 Usme 133 143 10 7,52% 5,63% 33,2 35,1
06 Tunjuelito 75 75 0 0,00% 2,95% 41,3 41
07 Bosa 184 206 22 11,96% 8,11% 25,3 28,2
08 Kennedy 281 340 59 21,00% 13,39% 27,2 32,8
09 Fontibén 119 96  -23  -19,33% 3,78% 29,8 23,7
10 Engativa 158 170 12 7,59% 6,70% 19,4 20,8
11 Suba 201 178 23 -11,44% 7,01% 15,8 13,8
12 Barrios Unidos 34 48 14 41,18% 1,89% 22,6 31,3

28 Informacion publica con fecha de corte a 31 de diciembre del 2023. Datos generados el 01/01/2024.
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13 Teusaquillo 55 44 -11 -20,00% 1,73% 32,8 26,4
14 Los Martires 89 64 -25 -28,09% 2,52% 107 77,2
15 Antonio Narifio 55 38 -17 -30,91% 1,50% 66,3 45,3
16 Puente Aranda 78 71 -7 -8,97% 2,80% 30 27,7
17 La Candelaria 12 12 0 0,00% 0,47% 66,1 65,2
18 Rafael Uribe Uribe 137 120 -17 -12,41% 4,73% 35,4 30,8
19 Ciudad Bolivar 298 295 =2 -1,01% 11,62% 45,4 44,6
20 Sumapaz 3 2 -1 -33,33% 0,08% 80,8 52,3
21 Otros 164 194 30 18,29% 7,64% N/A N/A

BOGOTA 2.541 2.539 -2 -0,1% 100,0% 32,2 31,9

Fuente: Célculos propios con informacién de SIRDEC — INMLCF. Informacién extraida el dia 01/01/2024. Elaborado por la
Oficina de Andlisis de Informacién y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.
Informacidn sujeta a cambios.

La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculd teniendo en cuenta los resultados de poblacién obtenidos en
el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE

El nimero de muertes violentas muestra una disminucion del 0,1% de las victimas en la
vigencia 2023 en comparacién con el afo inmediatamente anterior. Esta disminucion de
apenas 2 casos no es de relevancia por lo que sigue preocupando a la Administracidn
Distrital.

Las localidades con las mayores tasas de muertes violentas fueron Santa Fe (101,2), Los
Madrtires (77,2) La Candelaria (65,2) y Sumapaz (52,3), sin embargo, las ultimas tres (3)
localidades tienen menos de 100.000 habitantes.

La localidad que requiere una intervencidn integral es Kennedy quien aporté durante el afio
2023 el 13,4% de muertes violentas en la ciudad y aumentd su participacién con respecto
al afio anterior y la que a su vez fue la de mayor aumento del delito con respecto al afo
anterior, reportando 59 casos de mas, equivalente a un aumento del 21%.

5.3 Numero y tasa de homicidios por 100.000 habitantes

Para el analisis de los homicidios, la Secretaria de Seguridad, Convivencia y Justicia se basa
en los delitos registrados en SIEDCO de la Policia Nacional, esto debido a que son datos a
los cuales se tiene acceso y tienen una mejor frecuencia de actualizacién.

Los homicidios en 2023 reportan un aumento con respecto al periodo anterior del 5,3%
correspondiente a 54 casos registrados adicionales.

Nueve (9) de las veinte (20) localidades registraron reduccién del homicidio, asi: Antonio
Narifio (-38,1%), Puente Aranda (-23,8%), Santa Fe (-20,63%), San Cristébal (-15,8%),
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Teusaquillo (-14,3%), Suba (-9,4%), Los Martires (-6,1%), Ciudad Bolivar (-5,5%) y Rafael
Uribe (-3,7%). Las localidades de Usaquén y Chapinero igualaron el registro del afo anterior.

Por otra parte, las localidades que reportaron aumentos en el comportamiento de este
delito en el 2023 fueron: La Candelaria (700%), Sumapaz (200%), Kennedy (44,4%), Barrios
Unidos (41,6%), Engativd (25,5%), Bosa (24,4%), Fontibén (18,5%), Usme (16,9%) y
Tunjuelito (10%)

Aunque los incrementos porcentuales de La Candelaria y Sumapaz parezcan
desproporcionados, el nUmero de casos adicionales fueron de 7 y 2 respectivamente que
son aportes minimos al total de la ciudad. Caso especial es Kennedy y Bosa que sus
incrementos fueron de 52 y 22 casos respectivamente y entre las dos aportan mas del 25%
de los homicidios de la ciudad.

Otra de las localidades que mas aporté al Homicidio en 2023 fue Ciudad Bolivar con el 17,4%
aungue mostrd una recuperacion reportando una disminucion de 11 casos correspondiente
a un -5,5%. En conclusion, estas tres localidades ubicadas en el suroccidente de la ciudad
concentraron en la vigencia 2023 el 43,7% de los homicidios. Es de resaltar que estas
localidades tienen una confluencia de multiples factores que incrementan el nivel de
criminalidad; por ello se debe continuar ofreciendo una oferta institucional integral, no sélo
en términos de seguridad, convivencia y justicia, sino en salud, educacién y servicios
sociales, acciones que coadyuven en la reducciéon de delitos.

Tabla 5.5 Numero de homicidios segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada 100.000
habitantes 2022 — 2023

LOCALIDAD 2022 2023 | Var % Participacion Tasa Tasa
2023 2022 2023

01 Usaquén 34 34 0 0,00% 3,17% 9,1 7,3
02 Chapinero 15 15 0 0,00% 1,40% 11,9 12,8
03 Santa Fe 63 50 -13 -20,63% 4,67% 59,5 58,5
04 San Cristdbal 63 53 -10 -15,87% 4,95% 15,1 14,5
05 Usme 59 69 10 16,95% 6,44% 17,7 19,1
06 Tunjuelito 20 22 2 10,00% 2,05% 18,7 16,4
07 Bosa 90 112 22 24,44% 10,46% 13,9 15,3
08 Kennedy 117 169 52 44,44% 15,78% 10,1 15,4
09 Fontibdn 27 32 5 18,52% 2,99% 6,8 8,2
10 Engativa 47 59 12 25,53% 5,51% 6,9 7,6
11 Suba 85 77 -8 -9,41% 7,19% 7 4,9
12 Barrios Unidos 12 17 5 41,67% 1,59% 6,7 10,4
13 Teusaquillo 14 12 -2 -14,29% 1,12% 8,5 5,4
14 Los Martires 49 46 -3 -6,12% 4,30% 61,3 38,6
15 Antonio Narifio 21 13 -8 -38,10% 1,21% 31,3 17,9
16 Puente Aranda 21 16 -5 -23,81% 1,49% 7,8 7,4
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17 La Candelaria 1 8 7 700,00% 0,75% 38,6 38
18 Rafael Uribe Uribe 80 77 -3 -3,75% 7,19% 19,4 16,2
19 Ciudad Bolivar 198 187 -11 -5,56% 17,46% 29,3 27,5
20 Sumapaz 1 3 2 200,00% 0,28% 26,9 52,3
BOGOTA 1.017 1.071 | 54 1,90% 100,00% 13,9 14,1

Fuente: Informacion de SIEDCO de la DIJIN -Policia Nacional y DANE. Informacién extraida el dia 01/01/2024. Elaborado
por la Oficina de Analisis de Informacion y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.
Informacidn sujeta a cambios.

5.4 Numero y tasa de suicidios por 100.00 habitantes

En relacién con las cifras de suicidio para el afio 2023, se cuenta con un registro preliminar
por parte del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, que arroja una tasa
de 5,3 casos por 100.000 habitantes en Bogota, es decir, se obtiene una reduccion frente a
lo sucedido en el 2022, que presentd una tasa de 5,4.

Las localidades con mayores tasas fueron, en su orden: Candelaria, Santa Fe, Chapinero, Los
Martires, Antonio Narifio, Tunjuelito, San Cristébal, Usme, Ciudad Bolivar, Rafael Uribe
Uribe y Teusaquillo. Las demas localidades registraron una tasa similar a la observada en la
ciudad, siendo Bosa la localidad con el menor valor en el afio 2023.

El INMLCF a través del SIRDEC realiza un monitoreo a los casos de suicidio en la ciudad.
Segun esta fuente de informacidn, se presentaron -8 casos menos de suicidio en Bogotd en
el 2023 en comparacion con los reportados en la vigencia anterior, lo que significa una
reduccién del -1,9%%°.

Las localidades con un mayor nimero de suicidios fueron: Kennedy, Suba, Ciudad Bolivar,
Bosa, Engativd, Usaquén San Cristobal y Usme respectivamente; mientras que, las
localidades como Sumapaz, La Candelaria, Barrios Unidos, Antonio Narifio, Los Martires y
Teusaquillo, registraron un menor nimero de casos.

Las localidades que presentaron un incremento porcentual al comparar los resultados
obtenidos en la vigencia 2023 con respecto al afio 2022 fueron: Candelaria (300%), Antonio

29 Es importante aclarar que, este dato se presenta de manera preliminar teniendo en cuenta los datos publicados por
Medicina Legal el dia 01/01/2024.
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Narifio (100,0%), Los Martires (75,0%), Usme (55,6%), Rafael Uribe Uribe (41,2%) y Bosa
(14,8%).

Por su parte, las que lograron una mayor reduccién del total de casos de suicidios fueron
Sumapaz (-100,0%), Fontibén (-55,6%), Barrios Unidos (-37,5%), Teusaquillo (-25,0%) y
Puente Aranda (-23,1%).

Tabla 5.6 Numero de suicidios segun la localidad de ocurrencia y tasa por cada 100.000
habitantes 2022 — 2023

LOCALIDAD 2022 2023 Var % Participaci Tasa Tasa

6n 2023 2022 2023

01 Usaquén 31 29 -2 -6,45% 6,92% 5,3 4,9
02 Chapinero 18 15 -3 -16,67% 3,58% 10,2 8,4
03 Santa Fe 14 11 -3 -21,43% 2,63% 13 10,2
04 San Cristdbal 33 28 -5 -15,15% 6,68% 8,2 6,9
05 Usme 18 28 10 55,56% 6,68% 4,5 6,9
06 Tunjuelito 9 13 4 44,44% 3,10% 5 7,1
07 Bosa 27 31 4 14,81% 7,40% 3,7 4,2
08 Kennedy 53 54 1 1,89% 12,89% 51 5,2

09 Fontibdn 27 12 -15 -55,56% 2,86% 6,8 3
10 Engativa 39 31 -8 -20,51% 7,40% 4,8 3,8
11 Suba 44 47 3 6,82% 11,22% 3,5 3,6
12 Barrios Unidos 8 5 -3 -37,50% 1,19% 53 3,3
13 Teusaquillo 12 9 -3 -25,00% 2,15% 7,2 5,4
14 Los Martires 4 7 3 75,00% 1,67% 4,8 8,4
15 Antonio Narifio 3 6 3 100,00% 1,43% 3,6 7,1
16 Puente Aranda 13 10 -3 -23,08% 2,39% 51 3,9
17 La Candelaria 1 4 3 300,00% 0,95% 5,5 21,7
18 Rafael Uribe Uribe 17 24 7 41,18% 5,73% 4,4 6,2
19 Ciudad Bolivar 46 45 -1 -2,17% 10,74% 7 6,8
20 Sumapaz 1 0 -1 -100,00% 0,00% 26,9 0

99 Sin Localizacidn 9 10 1 11,11% 2,39% N/A N/A
BOGOTA 427 419 -8 -1,87% 100,00% 54 53

Fuente: Calculos propios con informacién de SIRDEC — INMLCF y DANE. Informacidn extraida el dia 01/01/2024. Elaborado
por la Oficina de Analisis de Informacidon y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.
Informacidn sujeta a cambios.

La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculd teniendo en cuenta los resultados de poblacién obtenidos en
el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE
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5.5 Numero y tasa de muertes en accidentes de transito por 100.000
habitantes

Durante el aflo 2023, 622 ciudadanos fallecieron en accidentes de transito, valor que
representa una reduccion de 8 casos y un decremento porcentual del -1,3% frente al 2022.

La localidad con el mayor numero de muertes en accidentes de transito fue Kennedy con
88 casos, concentrando el 14,1% del total de este tipo de muertes en la ciudad; esta
localidad reporta un aumento de 3,5% frente al 2022. Las localidades con el menor nimero
de muertes en accidentes de transito en el 2023 son Sumapaz (0), La Candelaria (0), Antonio
Narifio (12), Chapinero (12), Barrios Unidos (19) y Los Martires (19).

En cuanto a la tasa por muertes en accidentes de transito por 100.000 habitantes, las
localidades de Los Martires, Santa Fe y Antonio Narifio presentan las tasas mas altas (22,9;
21,4; 14,3 respectivamente); mientras que Sumapaz, La Candelaria, Subay San Cristébal son
las localidades con menores tasas de muertes por accidentes de transito (0,0; 0,0; 3,3y 5,4
respectivamente).

Tabla 5.7 Numero de muertes en transporte segun la localidad de ocurrencia y tasa por
cada 100000 habitantes 2022 — 2023

LOCALIDAD 2022 2023 Var % Participacion Tasa Tasa
2023 2022 2023
01 Usaquén 39 35 -4 -10,26% 5,63% 6,7 6
02 Chapinero 12 12 0 0,00% 1,93% 6,8 6,7
03 Santa Fe 20 23 3 15,00% 3,70% 18,6 21,4
04 San Cristébal 18 22 4 22,22% 3,54% 4,5 5,4
05 Usme 30 25 -5 -16,67% 4,02% 7,5 6,1
06 Tunjuelito 20 20 0 0,00% 3,22% 11 10,9
07 Bosa 39 44 5 12,82% 7,07% 5,4 6
08 Kennedy 85 88 3 3,53% 14,15% 8,2 8,5
09 Fontibon 47 41 -6 -12,77% 6,59% 11,8 10,1
10 Engativa 50 49 -1 -2,00% 7,88% 6,1 6
11 Suba 42 43 1 2,38% 6,91% 3,3 3,3
12 Barrios Unidos 9 19 10 111,11% 3,05% 6 12,4
13 Teusaquillo 20 19 -1 -5,00% 3,05% 11,9 11,4
14 Los Martires 21 19 -2 -9,52% 3,05% 25,3 22,9
15 Antonio Narifio 18 12 -6 -33,33% 1,93% 21,7 14,3
16 Puente Aranda 34 33 -1 -2,94% 5,31% 13,3 12,9
17 La Candelaria 4 0 -4 -100,00% 0,00% 22 0
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18 Rafael Uribe 33 24 -9 -27,27% 3,86% 8,5 6,2

Uribe

19 Ciudad Bolivar 40 43 3 7,50% 6,91% 6,1 6,5

20 Sumapaz 0 0 0 N/A 0,00% 0 0

99 Sin Localizacion 49 51 2 4,08% 8,20% N/A N/A
BOGOTA 630 622 -8 -1,27% 100,00% 8 7,8

Fuente: Célculos propios con informacién de SIRDEC — INMLCF y DANE. Informacidn extraida el dia 01/01/2024. Elaborado
por la Oficina de Analisis de Informacién y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.
Informacidn sujeta a cambios.

La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculd teniendo en cuenta los resultados de poblacién obtenidos en
el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE

5.6 Numero y tasa de muertes accidentales por 100.000 habitantes

El total de muertes accidentales en Bogota decrecié en un -1,8% en el 2023 en comparacién
con los registros del afio anterior, pasando de 385 casos a 378. Las localidades que mas
contribuyeron a este resultado fueron: Kennedy, Usaquén, Engativa, Ciudad Bolivar, Suba y
Bosa.

La tasa de muertes accidentales por cada 100.000 habitantes registra una reduccién frente
al resultado obtenido en el 2022 logrando una tasa de 4,7 para la ciudad. Las localidades
con mayores tasas de muertes accidentales son, en su orden, Santa Fe, Chapinero, Los
Madrtires, Tunjuelito y Antonio Narifo.

Las tasas de muertes accidentales mas bajas se encuentran en las localidades de Sumapaz,
Suba, Rafael Uribe Uribe, Fontibdn y Bosa.

Tabla 5.8 Niumero de muertes accidentales segtn la localidad de ocurrencia y tasa por cada
100000 habitantes 2022 — 2023

LOCALIDAD 2022 2023 Var % Participacion Tasa Tasa

2023 2022 2023

01 Usaquén 28 34 6 21,43% 8,99% 4,8 5,8
02 Chapinero 18 16 -2 -11,11% 4,23% 102 8,9
03 Santa Fe 13 12 -1 -7,69% 3,17% 12,1 11,1
04 San Cristébal 22 18 -4 -18,18% 4,76% 5,4 4,4
05 Usme 14 12 -2 -14,29% 3,17% 3,5 2,9
06 Tunjuelito 12 12 0 0,00% 3,17% 6,6 6,6
07 Bosa 17 19 2 11,76% 5,03% 2,3 2,6
08 Kennedy 39 39 0 0,00% 10,32% 3,8 3,8
09 Fontibon 18 10 -8 -44,44% 2,65% 4,5 2,5
10 Engativa 13 28 15 115,38% 7,41% 1,6 3,4
11 Suba 26 25 -1 -3,85% 6,61% 2 1,9
12 Barrios Unidos 7 8 1 14,29% 2,12% 4,7 5,2
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13 Teusaquillo 7 7 0 0,00% 1,85% 4,5 4,5
14 Los Martires 13 6 -7 -53,85% 1,59% 15,6 7,2
15 Antonio Narifio 8 5 -3 -37,50% 1,32% 9,6 6
16 Puente Aranda 11 9 -2 -18,18% 2,38% 4,3 3,5
17 La Candelaria 0 1 1 100,00% 0,26% 0 5,4
18 Rafael Uribe Uribe 22 18 -4 -18,18% 4,76% 3,1 2,3
19 Ciudad Bolivar 20 25 5 25,00% 6,61% 3 3,8
20 Sumapaz 1 0 -1 -100,00% 0,00% 26,9 0
99 Sin Localizacion 86 83 -3 -3,49% 21,96% N/A N/A
BOGOTA 385 378 -7 -1,80% 100,00% 4,9 4,7

Fuente: Célculos propios con informacion de SIRDEC — INMLCF y DANE. Informacién extraida el dia 01/01/2024. Elaborado
por la Oficina de Analisis de Informacion y Estudios Estratégicos. Secretaria Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia.
Informacidn sujeta a cambios.

La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculd teniendo en cuenta los resultados de poblacién obtenidos en
el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE

180




6 AMBIENTE HiDRICO, ATMOSFERICO, GEOLOGICO Y BIOTICO

En este capitulo se incluyen los avances para el periodo 2019-2023 de los indicadores
relacionados con la calidad hidrica de los rios urbanos de la ciudad de Bogota y los datos
relacionados con la calidad del aire, obtenidos a través de las redes de monitoreo de la
Secretaria Distrital de Ambiente (SDA). Asi mismo, se presenta la informacién de los
indicadores del arbolado urbano reportados por el Jardin Botanico José Celestino Mutis
(JBB), el indicador de superficie verde por habitante generado por la Secretaria Distrital de
Planeacién (SDP), y las cifras relacionadas con residuos sélidos, reportados por la Unidad
Administrativa Especial de Servicios Publicos (UAESP).

El 2020 fue un afio atipico con ocasiéon del aislamiento obligatorio establecido para manejar
la pandemia por el COVID-19. Este periodo se ve reflejado en indicadores como la
concentraciéon de material particulado PM10 en el aire, que presentd reducciones
significativas. Dichos efectos se prolongaron hasta el 2021 por cuenta del sostenimiento de
algunas précticas como el trabajo remoto o teletrabajo.

En el 2022 se reactivoé totalmente la economia del pais y se iniciaron obras de las lineas de
Transmilenio y Metro, asi como del sector privado de la construccién en la ciudad, lo que se
puede ver reflejado en el aumento de la concentracion de PM10.
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Tabla 6.1 Resumen de indicadores asociados al Sector Ambiente, 2019-2023

Indicador Afio
2019 2020 2021 2022 2023

Calidad del agua
Carga contaminante de sdlidos suspendidos totales, en el sector 2.787,6 2.058,41) 4.993,4 4.408,39 5.678,88
industrial controlado (Kg/afio por industria)
Carga contaminante de materia organica DBOs (demanda bioquimica 8.780,2 7.867,4W 8.724,4 12.379,28 19.144,15
de oxigeno) del sector industrial controlado (Kg/afio por industria)
Carga unitaria por sodlidos suspendidos totales aportados al Rio 118.561,2 88.422,9 119.098,3 114.276,04 125.063,32
Bogota (Ton/afio)
Carga unitaria por DBOs (demanda bioquimica de oxigeno) aportada 63.596,0 68.305,3 70.259,0 74.825,68 74.717,30

al Rio Bogota (Ton/afio)

Calidad del aire

Material Particulado inferior a 10 micras (1) promedio anual (PMyp) 35 33 33 37 32
en el aire (ug/m?3)
©2) Disposicién de residuos sélidos

Residuos sdlidos dispuestos en el relleno sanitario (Ton/ per-capita) 306 291 288 284 273

Residuos solidos dispuestos en el relleno sanitario (Ton/afio) 2.324.153 2.250.906 2.253.600 2.244.586 2.172.717
Area verde y arbolado urbano

) Area verde por habitante (m%/habitante) 13,7 12,9 13,4 15,1 14,9

Numero de arboles mantenidos al afio de siembra 333.696 252.494 237.794 318.453 254.763

Numero de arboles por hectarea 34,1 34,7 35,8 36,96 37,78

) Niumero de arboles por cada 100.000 habitantes 17.121,8 17.097,4 17.432,1 17.830,5 18.074,6

(1) El calculo para el periodo 2020 se adelantd con 56 caracterizaciones presentadas por igual nimero de industrias ante la SDA
(2) Fuente: Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos (UAESP)

(3) Fuente: Secretaria Distrital de Planeacion (SDP), Célculo: Direccién de Cartografia.

(4) La serie fue ajustada de acuerdo con los datos poblacionales del censo 2018.

NA: El indicador no tiene medicién en ese nivel de desagregacion o periodo de tiempo.
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6.1 Calidad del agua (Ambiente hidrico)

La calidad del agua asociada a la gestién integral del recurso hidrico superficial se establece
con los resultados de varios pardmetros criterio, que son analizados en laboratorio una vez
obtenidos de los monitoreos desarrollados en los cuerpos de agua superficial o en las
descargas de agua residual (vertimientos). Estos analisis permiten determinar
concentraciones y posteriormente las cargas contaminantes, si se cuenta con el caudal de
cada uno de ellos. Entre los determinantes de calidad analizados en laboratorio se tienen
los Sélidos Suspendidos Totales (SST)3° y la Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs)3?.

Para el caso de Bogotd, el recurso hidrico ha tenido alteraciones debido a que recibe
vertimientos de aguas residuales domésticas y no domésticas (industriales, comerciales o
de servicios) principalmente en los cuatro (4) rios que atraviesan la ciudad y desembocan
en el Rio Bogota: Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo. Por ello, para determinar la calidad tanto
en los cuerpos de agua como en los vertimientos, se cuenta con dos grupos de indicadores:
el primero, se establece a partir de la informacién obtenida en los vertimientos realizados
por el sector industrial controlado, y el segundo, se refiere al aporte en carga de los cuatro
(4) rios ya mencionados.

Los indicadores para el sector industrial controlado presentan una gran variabilidad
considerando que no son las mismas industrias caracterizadas en cada periodo; por lo tanto,
los resultados de un afio a otro no son comparables. Sin ser representativos del conjunto
de industrias de la ciudad, estos datos dan cuenta del accionar de la SDA como autoridad
ambiental en el Distrito Capital que adelanta una priorizacién de usuarios de la red de
alcantarillado publico sobre los cuales verificar las condiciones de calidad de los
vertimientos y establecer el cumplimiento de los valores limites maximos permisibles para
los vertimientos puntuales a la red de alcantarillado publico, conforme a la normatividad
ambiental vigente (Resolucién SDA 3957 de 200932 y Resolucién SDA 631 de 201533).

En el periodo 2019, el calculo de los indicadores de cargas contaminantes de DBOsy SST se
realizo con la informacion proveniente de los resultados de las caracterizaciones de la fase
XV del Programa de Monitoreo a Afluentes y Efluentes (PMAE). En lo referente al afio 2020

30 | os SST se determinan mediante un analisis de laboratorio que se basa en la retencidn de las particulas sélidas en un
filtro de fibra de vidrio a través del cual se hace pasar una muestra homogénea; el residuo que queda retenido se seca a
103-105 °C. El incremento en el peso del filtro representa la cantidad de sélidos suspendidos totales. Los SST se asocian a
la turbidez y color del agua. Las caracterizaciones realizadas a los usuarios en los programas de seguimiento se reportan
en unidades de concentracidon (mg/L) (Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales - Subdireccion de
Hidrologia - Grupo Laboratorio de Calidad Ambiental Cédigo:TP0088).

31 La Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs) es un pardmetro de calidad del agua que indica la cantidad de oxigeno que
requieren los microorganismos para degradar la materia orgdnica presente en el medio acuoso. El parametro tiene una
relacion directamente proporcional con la contaminacidn organica presente en el efluente.

32 “Por la cual se establece la norma técnica, para el control y manejo de los vertimientos realizados a la red de
alcantarillado publico en el Distrito Capital.”

33 “Por la cual se establecen los pardmetros y los valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones.”
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se dio continuidad al PMAE vy, pese a las dificultades que representd la emergencia sanitaria
por la pandemia de Covid-19, se cumplié con el nimero de monitoreos programados.

Respecto al 2021, se programd el monitoreo y anadlisis de 1.441 muestras de agua,
distribuidas en cuatro (4) componentes principales de interés para la SDA: (1) Red de
Calidad Hidrica de Bogota (RCHB), (2) Programa de Monitoreo de Afluentes y Efluentes
(PMAE)34 y (3) Red de Monitoreo de Aguas Subterraneas (RMAS), de la Subdireccidn del
Recurso Hidrico y del Suelo (SRHS) v, (4) los Parques Ecolégicos Distritales de Humedal
(PEDH), ahora Reservas Distritales de Humedal (RDH), de la Subdireccién de Ecosistemas y
Ruralidad (SER).

En el 2022, se llevaron a cabo un total de 1.496 muestreos distribuidos en los componentes
de monitoreo previamente mencionados. Es importante destacar que la clasificacion de
sector productivo "Quimico y Fabricacidon de Surfactantes" corresponde a la suma de los
monitoreos realizados en los sectores de "Fabricacidn de Sustancias y Productos Quimicos"
y "Fabricacidn de Jabones, Detergentes y Productos Cosméticos", segln lo establecido en
la Resolucién SDA 631 de 2015.

En cuanto al afo 2023, se ejecutaron 1.528 monitoreos en el marco del Programa de
monitoreo a la calidad y la cantidad del recurso hidrico y sus factores de impacto. Los
monitoreos realizados en el marco del Programa de Monitoreo de Afluentes y Efluentes
(PMAE) son el insumo para las caracterizaciones por sector productivo que se relacionan en
la Tabla 6.2 cuyos resultados se emplean en el cdlculo de los indicadores de carga
contaminante en el sector industrial.

Tabla 6.2 Caracterizaciones para el calculo de cargas contaminantes industriales

2019-2023.

Sector productivo 2019 2020 2021 2022 2023
Curtiembres 13 5 15 37 39
Textil 31 35 35 38 40
Farmacéutico y otros sectores 3 6 7 9 14
Metalmecanica NR NR NR NR NR
Quimico y fabricacion de 14 8 10 17 22
surfactantes
Cosméticos NR NR NR NR NR
Artes graficas 2 NR NR NR NR
Plasticos 4 NR NR 2 3
Pinturas 2 NR NR NR NR
Sabores y fragancia NR 2 NR 6 3
Fabricacion de papel y cartén NR NR NR NR NR
Tratamiento y revestimiento de 9 NR 3 4 6
metales
Fabricaciéon de autopartes NR NR NR 2 2
Total 78 56 70 115 129

34 Dentro del PMAE se encuentra el monitoreo al sector productivo de Bogota.
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Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Subdireccidn del Recurso Hidrico y del Suelo (SRHS)
NR: no reportado

Por otro lado, mediante la Red de Calidad Hidrica de Bogota (RCHB) se lleva a cabo el
monitoreo sistematico de la calidad y cantidad del agua en estaciones ubicadas aguas arriba
de la desembocadura de los rios Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, al Rio Bogota que se
ilustran en el presente capitulo con las figuras 6.1, 6.2, 6.3 y 6.4. La Red registra los
determinantes de calidad SST y DBOs, y el caudal de los rios3>. Esta Gltima variable se
relaciona directamente con el comportamiento del indicador y a su vez es afectada por el
régimen de lluvias, ademds de fendmenos naturales y condiciones hidraulicas presentes en
cada uno de los rios.

Figura 6.1 Rio Salitre, estacion de monitoreo SA- Alameda.

35 El caudal de las fuentes hidricas de los rios esta relacionado con la cantidad de sélidos suspendidos totales y la
concentracion de la demanda bioquimica de oxigeno, esto se debe a que la corriente actia como transportador y como
diluyente de los mismos.

185




Figura 6.2 Red de Calidad Hidrica de Bogota - Tradicional 2023.
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6.1.1 Carga contaminante de sélidos suspendidos totales, en el sector
industrial controlado (Kg/afio por industria).

El indicador de carga contaminante de SST del sector industrial registra variabilidad dado
gue no son los mismos sectores, ni las mismas industrias las que se monitorean afio a afo
(Gréfica 6.1). La razén de lo anterior estd en que la SDA prioriza los sectores objeto de
control en el PMAE del Distrito Capital. Esto hace que los datos entre si no sean
comparables.

Grafica 6.1 Carga contaminante de Sélidos Suspendidos Totales sector industrial
controlado (Kg/ano*industria) 2019-2023.
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Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo (SRHS)
Nota: La cifra 2021 fue ajustada a valor anual.

El porcentaje de participaciéon en términos de carga contaminante para cada uno de los
sectores productivos monitoreados en el periodo comprendido entre 2019 a 2023 se
muestra en la tabla 6.3.
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Tabla6.3 Solidos suspendidos totales y porcentaje de aporte en carga segtin sector productivo de la industria controlada 2019-2023.

Sector Productivo 2019 2020 2021 2022 2023
(] (] - (C (3] o © —
hEe = HIEFEx B@EEx GPREis HEEFY ¢
Curtiembres 1.224 43,9 277 13,5 3.802 76,2 1.216,13 27,59 2.450,77 43,16
Textil 1.479 53,0 1.612 78,3 1.147 22,9 3.074,64 69,75 2.994,49 52,73
Farmacéutico 4 0,1 148 7,2 20 0,4 1,61 0,04 7,05 0,12
Metalmecanica NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
Quimico y Fabricacion de 44 1,6 18 0,9 23 0,5 2,56 0,06 32,27 0,57
Surfactantes
Cosméticos NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
Artes Graficas 0 0,0 NR NR NR NR NR NR NR NR
Plasticos 7 0,3 NR NR NR NR 0,18 0,004 5,82 0,10
Pinturas 1 0,0 NR NR NR NR NR NR NR NR
Sabores y Fragancia NR NR 3 0,2 NR NR 4,04 0,09 3,14 0,06
Fabricacion de papel vy NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
carton
Tratamiento y 29 1,0 NR NR 2 0,0 107,28 2,43 179,53 3,16
revestimiento de metales
Fabricacion de autopartes NR NR NR NR NR NR 1,95 0,04 5,83 0,10
Total 2.788 100 2.058 100 4.993 100 4.408,39 100 5.678,88 100

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo (SRHS)
NR: no reportado.
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En el 2023 los sectores monitoreados, el que presentd mayor aporte de carga contaminante
en SST fue el de fabricacidn de productos textiles. La carga estimada de este sector
productivo alcanzé el 52,73 % del total de la carga. En segundo lugar, se ubicd el sector de
fabricacidn de articulos de piel, curtido y adobe de pieles, con un 43,16 %. Los sectores
mencionados son prioritarios en las actividades de control, vigilancia y seguimiento por
parte de la SDA.

6.1.2 Carga contaminante de materia organica DBO5 (demanda bioquimica
de oxigeno) del sector industrial controlado (Kg/afio por industria).

Este indicador hace referencia a la mediana estadistica anual de la carga de Contaminante
de Materia Orgdnica (DBOs) vertida por la muestra de industrias, a las que se les realiza
control en el marco del programa de seguimiento de efluentes industriales y usuarios
objetos de seguimiento ambiental en el tema de vertimientos. El indicador registra la
cantidad de materiales organicos residuales que son arrojados a la red de alcantarillado
publico en un afo, produciendo efectos contaminantes y corresponde con el DBOs cuando
éste es tomado en la fuente de contaminacién.

La carga contaminante se define como el producto de la concentracién masica de una
sustancia por el caudal volumétrico del liquido que la contiene determinado en el mismo
sitio. Se expresa en unidades de masa sobre tiempo. Los indicadores de carga contaminante
de DBOs, en el sector industrial, se calculan utilizando la informacion de las
caracterizaciones adelantadas por el PMAE y las presentadas por las industrias ante la SDA,
en donde se consultan la concentracién de DBO y el caudal vertido a la red de alcantarillado
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o al cuerpo de agua para el calculo de la carga contaminante por sector y posteriormente
se realiza el promedio de cargas por industria.

Por lo anterior, este indicador presenta variabilidad, en el sentido de que no son las mismas
industrias y sectores que se monitorean afo a afo en el PMAE del Distrito Capital, debido a
la priorizacion realizada por la SDA a los sectores objeto de control.

Grafica 6.2 Carga contaminante de materia organica DBOs del sector industrial controlado
(Kg/ano*industria) 2019-2023.
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Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo (SRHS)

La distribucién de los sectores productivos en términos de carga contaminante monitoreada
en el periodo de 2019 a 2023 fue el siguiente:

Tabla 6.4 Demanda Bioquimica de Oxigeno y porcentaje de aporte en carga de DBOs segun
sector productivo de la industria controlada 2019-2023.

Sector 2019 2020 2021 2022 2023
Produc DBOs % DBOs % DBOs % DBOs % DBOs %
tivo (Kg/afio) (Kg/aii (Kg/aii (Kg/afio) (Kg/afo)
*industria o) o) *industri *industri
*indus *indust a a
tria ria
Curtie 3.608 41, | 5.403 | 68,7 3.510 40,2 1.663,35 13,44 6.418,73 33,53
mbres 1
Textil 4.479 51, | 2.084 | 26,5 4,978 57,1 | 10.626,54 85,84 12.072,5 63,06
0 5
Farmac 169 1,9 263 3,3 144 1,7 22,23 0,18 168,73 0,88
éutico
Metal NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
mecani
ca
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Quimic 428 4,9 55 0,7 23 1,0 44,65 0,36 287,93 1,50
o y
Fabrica
cién de
Surfact
antes
Cosmét NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
icos
Artes 0 0,0 NR NR NR NR NR NR NR NR
Grafica
s
Plastico 18 0,2 NR NR NR NR 4,10 0,03 15,08 0,08
s
Pintura 5 0,1 NR NR NR NR NR NR NR NR
s
Sabore NR NR 63 0,8 NR NR 11,12 0,09 71,46 0,37
S y
Fragan
cia
Fabrica NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
cién de
papel y
carton
Tratam 72 0,8 NR NR 4 0,0 4,62 0,04 99,80 0,52
iento y
revesti
miento
de
metale
s
Fabrica NR NR NR NR NR NR 2,67 0,02 9,88 0,05
cién de
autopa
rtes
Total 8.780 10 @ 7.867 | 100 8.724 100 @ 12.379,28 100 19144,15 100
0

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo (SRHS)
NR: No reportado

Los sectores productivos de fabricacién de productos textiles y fabricacién de articulos de
piel, curtido y adobo de pieles, en el 2023, fueron los que aportaron un mayor porcentaje
en la estimacién de la carga contaminante del sector industrial en el pardmetro DBOs. De
acuerdo con los datos reportados en la tabla 6.4, el 63,06 % de la carga corresponde al
sector de textiles, mientras que el 33,53 % a curtiembres.

De acuerdo con el Informe Técnico No. 07974 de 2023 “Factores de impacto sobre el
recurso hidrico — 2023”, los sectores de textiles y curtiembres se encuentran priorizados
para el monitoreo en el afio 2024. Asi mismo, se sefiala, que el calculo del indice de Calidad
del Agua (WQI)-SP, se ubico en la categoria marginal el sector de textiles y en pobre al de
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curtiembres, lo cual se relaciona con el incumplimiento de los limites maximos permisibles
de las variables de calidad.

6.1.3 Carga unitaria por Sélidos Suspendidos Totales (SST) aportados al Rio Bogota
(Ton/afio)

Los SST son en su mayoria compuestos que estdn presentes en las corrientes naturales y las
aguas residuales, conformados principalmente por arenas, limos y materia organica fina en
el medio natural. Su presencia es efecto de la erosidon que se genera en los suelos que entran
en contacto con flujos de agua en eventos de precipitacidon; ademas esta asociada con
descargas de aguas residuales de las actividades antrdpicas desarrolladas en la cuenca
hidrografica asociada.

Las cargas de SST medidas en un punto pueden variar en el tiempo por fendmenos naturales
de represamiento o flujo lento que permite la precipitacion de este tipo de materiales hacia
el fondo y lodos de los rios o con un efecto contrario por un régimen de lluvias que se
presente, esto deriva en la resuspension de los sélidos del cauce de los rios y en el fenédmeno
de lavado de la cuenca, procesos que generan un incremento en la concentracion de los
SST.

En el 2019 el valor de la carga aumentd en un 36,8 % con respecto a lo reportado en el 2018,
mientras que en 2020 la carga de SST disminuyd un 25,4 % respecto al valor del afio anterior.
Para el 2021 la carga de SST de nuevo se incrementd alcanzando un 34,7 % mas respecto al
valor del afo anterior. En cuanto al periodo 2022, se presentd una disminucion del 4,05 %
en la carga transportada de SST, respecto al periodo 2021.

Es necesario precisar que las condiciones hidrolégicas de las cuencas Fucha y Tunjuelo
tienen gran influencia en los caudales de sus rios, por tanto, los incrementos en las cargas
estan mas asociados a eventos de precipitacién que a incrementos en las concentraciones
de las descargas vertidas por el sistema de drenaje de aguas residuales.

En el 2023 se presentd un incremento del 9,44 % en la carga transportada de SST, con
respecto al periodo anterior. Este aumento se relaciona con los valores registrados en la
carga del rio Tunjuelo, en donde los resultados de los monitoreos arrojaron datos de
concentracién de SST mayores a los registrados en el periodo 2021, en promedio 262,33
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mg/l. Para los rios Torca, Salitre y Fucha, la carga de SST fue menor a las de la vigencia
anterior. En la tabla 6.5 se presentan los resultados obtenidos.

Figura 6.3 Estacion de monitoreo sobre el rio Tunjuelo. TU-IslaPon.

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hidrica de Bogota, 2023
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Tabla 6.5 Carga unitaria por Sélidos Suspendidos Totales aportados al Rio Bogota
(ton/aino) segun cuenca 2019-2023.

Cuenca 2019 2020 2021 2022 2023
Torca 577,2 371,5 508,9 999,76 910,85
Salitre 13.035,2 9.498,3 11.404,0 14.128,95 12.329,94
Fucha 38.847,1 54.040,5 59.894,2 59.154,13 33.620,22

Tunjuelo 66.101,7 24.512,7 47.291,3 39.993,20 78.202,31
Total 118.561,2 88.422,9 119.098,3 114.276,04 125.063,32

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hidrica de Bogota, 2023

El Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos es el principal instrumento ambiental con
gue cuenta la ciudad para la reduccion de cargas contaminantes aportadas en el Rio Bogota.
Este documento se encuentra a cargo de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de
Bogotay fue reglamentado bajo la Resolucion 3428 del 2017, y modificado por la Resolucién
5467 de 20213, que contempla el traslado de cargas contaminantes y permanece en
ejecucidén. Sin embargo, hasta que las obras de saneamiento que trasladaran las cargas de
SST de los rios urbanos al Rio Bogota entren en operacion, es poco probable que el indicador
disminuya de manera sostenible en el tiempo. Por el contrario, es posible que aumente
debido al crecimiento de la poblacion y al tratamiento insuficiente de aguas residuales.

La SDA realiza seguimiento a este instrumento, el avance fisico determina el cumplimiento
de las obras contenidas en las obligaciones establecidas en el PSMV, proceso que implica la
verificacion de los puntos de descarga de vertimientos y obras de saneamiento llevadas a
cabo en las cuatro (4) cuencas (Tunjuelo, Fucha, Salitre y Torca). Adicionalmente, el proceso
de seguimiento implica para cada uno de los puntos de vertimiento, la determinacién de
carga contaminante de los parametros DBOs y SST, en el marco de aplicacion del
instrumento econémico de tasa retributiva.

6.1.4 Carga unitaria por DBOs (demanda bioquimica de oxigeno) aportada
al Rio Bogota (Ton/afo)

El componente orgdnico presente en el agua, estimado en términos de las demandas de
oxigeno, utiliza en la mayoria de los casos la Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBO),
ponderando la cantidad de oxigeno requerido para estabilizar los materiales organicos
biodegradables presentes en el agua. La presencia de dichos materiales en los cuerpos de
agua de la ciudad de Bogotd esta asociada con descargas de aguas residuales de las

36 “por |a cual se establecen los objetivos de calidad a partir del afio 2021, la meta global y las metas individuales de carga
contaminante para los tramos de los rios Torca, Salitre, Fucha y Tunjuelo, ubicados en el perimetro urbano de la ciudad
de Bogotd, D.C., para el quinquenio 2021-2025, y se toman otras determinaciones.”
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actividades desarrolladas por los pobladores de las cuencas hidrograficas de los rios Torca,
Salitre, Fucha y Tunjuelo.

El indicador de carga unitaria por DBOs refleja la carga estimada de material organico
aportado por los cuatro principales rios que atraviesan la ciudad (Torca, Fucha, Salitre y
Tunjuelo), y desembocan en el Rio Bogotd, susceptible de degradacién bioldgica, este es
expresado en toneladas por afio. Para SST y otros parametros, la Red de calidad hidrica de
Bogota lleva a cabo monitoreo de la calidad de las aguas en estaciones ubicadas en los 4
rios ya mencionados, en diferentes tramos antes de su desembocadura en el Rio Bogota. A
continuacion, se presentan los reportes para el periodo comprendido entre 2019 — 2023.

Tabla 6.6 Carga unitaria por DBO5 (Demanda Bioquimica de Oxigeno) aportada al Rio
Bogota (ton/afio) 2019-2023.

Cuenca 2019 2020 2021 2022 2023
Torca 355,7 298,4 313,9 420,98 798,70
Salitre 12.993,3 10.543,7 8.375,9 10.796,37  10.144,99
Fucha 21.951,3 28.881,5 34.887,8 32.153,08  26.427,83
Tunjuelo 28.295,8 28.581,6 26.681,3 31.455,25  37.345,77
Total 63.596,0 68.305,3 70.259,0 74.825,68 74.717,30

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hidrica de Bogota, 2022

El indicador se mantiene dentro de los registros histdricos, y no presenta variaciones
importantes afio tras ano. En el afio 2020 el indicador aumenté 7,4 % respecto al afio
anterior El rio Fucha presentd el mayor incremento en el determinante DBOs, y en el rio
Tunjuelo, la carga tuvo un leve aumento en relacion con el afio 2019. Contrario a lo anterior,
en los rios Torca y Salitre se presentd una disminucién en esta variable. Para el afio 2021 Ia
carga de DBOs incrementd un 2,9 % respecto al valor del afio 2020.

En lo referente al periodo 2022, los resultados muestran un incremento de la carga de 6,5
% con respecto al afio anterior. Los rios Torca, Salitre y Tunjuelo, aumentaron su carga en
el determinante de calidad DBOs, no obstante, en el rio Fucha se presenté una disminucién
en esta variable. El mayor aumento se observé en el rio Tunjuelo, aunque en el periodo de
reporte no se midieron caudales tan altos como en el aifio 2021, la concentracién del
determinante de calidad DBOs fue en promedio mayor a la obtenida en el 2021 (vario6 de
62,3 mg/l a 151,5 mg/l), causando el incremento en el valor de la carga transportada de
este parametro.

Para 2023 los resultados muestran un incremento de la carga de DBOs aportada al Rio
Bogota de 0,15 % con respecto a 2022. Los rios Torca y Tunjuelo, aumentaron su carga en
este determinante de calidad, no obstante, en los rios Salitre y Fucha se presentd una
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disminucién. Para el caso del rio Tunjuelo la concentracién del determinante de calidad
DBOs fue en promedio mayor a la obtenida en el 2022 (varié de 151,5 mg/l a 163,9 mg/I).

Es importante recordar que las condiciones hidroldgicas de las cuencas Fucha y Tunjuelo
tienen gran influencia en los caudales de sus rios, por tanto, los incrementos en los caudales
estdn mas asociados a eventos de precipitacidon que a incrementos en las concentraciones
de las descargas vertidas por el sistema de drenaje de aguas residuales de las cuencas
mencionadas.

Figura 6.4 Estacion de monitoreo sobre el rio Fucha, FU-Alameda.

I

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Red de Monitoreo de Calidad Hidrica Tradicional, 2023

6.2 Calidad del aire (Ambiente atmosférico)

6.2.1 Material Particulado inferior a 10 micras (1) promedio anual (PM10)
en el aire (pg/m3).

La Red de Monitoreo de Calidad del Aire de Bogotd (RMCAB) es un sistema que permite
generar informacion sobre el comportamiento del estado y evolucion de la calidad del aire
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en la ciudad, para propdsitos multiples, como evaluacién de cumplimiento de limites
normativos y analisis del comportamiento de contaminantes para toma de decisiones.

El monitoreo de la concentracién de contaminantes es realizado por equipos automaticos,
que registran en tiempo real datos horarios de contaminantes criterio: Material Particulado
Inferior a 10 micras (PM1o) e inferior a 2.5 micras (PMzs), y gases (didxido de azufre - SO,,
diéxido de nitrégeno - NO, ozono — O3 y monodxido de carbono - CO). Adicionalmente, se
realiza el monitoreo de variables meteoroldgicas: precipitacién, velocidad y direccion de
viento, temperatura, radiacién solar, presion atmosférica y humedad relativa.

En octubre de 2020 entraron en funcionamiento cinco nuevas estaciones de monitoreo, en
Bosa, Puente Aranda, Usme, Engativa y Ciudad Bolivar, y como parte del mismo proceso, en
enero y abril de 2021, se integraron las estaciones Colina (Suba) y Movil Fontibdn
(Fontibdn), lo anterior con el fin de ampliar la cobertura de medicién de la RMCAB que
quedd compuesta por 20 estaciones ubicadas estratégicamente, para observar el
comportamiento de los contaminantes en la atmdsfera y definir el estado de la calidad del
aire con una aproximacién espacial y temporal representativa para la ciudad. No obstante,
en agosto de 2021 fue retirada de operacion la estacion Bosa por inconvenientes de orden
publico en el sector, quedando actualmente 19 estaciones en operacion.

Para la operacion y reporte de datos de la RMCAB se tiene en cuenta lo establecido por el
Protocolo para el Monitoreo y Seguimiento de la Calidad del Aire del Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADS) que establece la metodologia del calculo para el
promedio anual, que consiste en tomar los datos diarios del afio (como promedio horario),
involucrando las estaciones que cuenten con minimo el 75% de informacién vdlida
(representatividad temporal). Adicionalmente, los procedimientos de la RMCAB se realizan
con base en los lineamientos establecidos por la Norma Técnica Colombiana NTC-
17025:2017, lo que contribuye a la calidad del manejo de la informacién y garantiza la
confiabilidad de los datos reportados por los monitores.

El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible emitié la Resolucion 2254 de 20173/
(vigente desde enero de 2018), que establece nuevos estandares de calidad del aire, con el
fin de hacerlos mas restrictivos, de acuerdo con lo determinado en los Objetivos
intermedios de la OMS, segun las Guias de calidad del aire.

Para el caso de los niveles maximos permisibles a 2030 (articulo 3 Resolucién 2254 de 2017),
se mantienen los mismos con respecto a los definidos en la normatividad anterior
(Resoluciéon 610 de 2010 del MAVDT). Sin embargo, los niveles en resolucién diaria de
material particulado cambiaron a partir de julio de 2018, de 100 pg/m? a 75 pg/m3 para
PMio y de 50 pg/m?3 a 37 pug/m3 para PM,.s38. Cabe resaltar que a partir del afio 2018 el

37 “por la cual se adopta la norma de calidad del aire ambiente y se dictan otras disposiciones.”

38 De acuerdo con lo establecido en el Paragrafo 2 del Articulo 2 en la Resolucién 2254 de 2017, el cumplimiento de los
niveles maximos permisibles de concentracién debe hacerse por punto de monitoreo, por lo cual las concentraciones a
nivel ciudad no determinan el cumplimiento de dichos parametros, y la comparacion debe hacerse para cada estacién.
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indicador de la concentracién de contaminantes a nivel ciudad, no es un valor comparable
con los niveles maximos permisibles, debido a que la evaluacidon normativa se realiza por
punto de monitoreo. No obstante, se relaciona como valor indicativo para evaluar la
variacion en las concentraciones en la ciudad para los afios recientes.

Grafica 6.3 Concentracion promedio anual de PM10 2019-2023.
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Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente - RMCAB
Nota: el promedio presentado para 2021 incluye los registros de las estaciones instaladas en 2020 y 2021 que alcanzaron
la representatividad temporal mayor al 75 %.

De acuerdo con la gréfica 6.3, para el afio 2020, se presentd una reduccion de 2 pg/m?3 del
indicador de PM1p a nivel ciudad con respecto a la concentracion registrada en el 2019, esto
se presentd debido a que gran parte del afio se tuvieron condiciones atipicas en la dindmica
de calidad del aire de la ciudad, puesto que en el segundo y tercer trimestre del afio se
impusieron restricciones de movilidad y cuarentenas a causa del virus COVID-19, lo que
contribuyd a la reducciéon de las concentraciones de contaminantes en algunos meses del
afio.

Para el afio 2022 la concentracidon anual de PMyo fue de 37,0 pg/m3, debido a que se retomé
la productividad del pais, reiniciando el trabajo presencial (que el afio anterior funciond en
modo de teletrabajo), lo que aumento la flota vehicular en las principales vias de la ciudad.
Asimismo, se dio inicio a las obras de construccion de la troncal de Transmilenio por la
avenida 68 y del Metro a lo largo de la ciudad, lo que generd material particulado
resuspendido y, ademas, redujo la movilidad aumentando las emisiones de fuentes moviles
y las concentraciones de PMjg respecto a los dos afios anteriores.

Para el afio 2023, se observé una reduccién de 5 pg/m? del indicador de PM1o a nivel ciudad,
respecto a la concentracién registrada en el 2022, puesto que la mayoria de las
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concentraciones en todo el afio (horarias y mensuales) fueron menores a las del afio
anterior.

En los meses de febrero, marzo y diciembre de 2023 como se muestra en la grafica 6.4, se
evidenciaron las concentraciones mas altas de PMip del afio. Historicamente febrero y
marzo se han caracterizado por presentar alertas de calidad del aire, asociadas a fendmenos
meteoroldgicos y transporte regional de contaminantes; en el mes de diciembre se
incrementan las concentraciones por el uso de pélvora y el movimiento comercial por las
festividades de fin de afio.

Grafica 6.4 Concentracion promedio de PM10 (ug/m3) seguin meses del aiio 2023.
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Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente - RMCAB

En la grafica 6.5 se observan las concentraciones promedio anuales por estacion de
monitoreo para los afios 2019 a 2023. Se evidencia que, en 2023 en la mayoria de las
estaciones de monitoreo, se presentaron reducciones en la concentracion de PM10 con
respecto al 2022.
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Grafica 6.5 Concentracion promedio anual de concentracion de PM10 (ug/m3) por
estaciones 2019 - 2023.
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Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente — RMCAB.

En la tabla 6.7 se presentan los promedios anuales de PMjo para cada una de las estaciones
en los afios 2019 a 2023. Ademas, se incluye el porcentaje de representatividad temporal
con el fin de identificar las estaciones que se tuvieron en cuenta en el calculo del promedio
de ciudad (solo aquellas estaciones que tienen una representatividad superior al 75% como
se menciona arriba en la metodologia), se consideraron los promedios de las 19 estaciones
que se encuentran actualmente (2023) en operacion, dado que todas cumplieron con el
criterio de representatividad.

Tabla 6.7 Concentraciéon promedio anual de concentraciéon de PM10 (ug/m3) por estaciones

2019 - 2023.
Estacion 2019 2020 2021 2022 2023
S — g - g - ¥ — S —
- £ T E s E 3 - E
© ~ © ~ © ~ © ~ © ~
B 9 = o = e ® 9 = 9
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Bolivia ND ND 19 55 99 33 87 36 89 31
Bosa ND ND 19 37 57 31 ND ND ND ND
Carvajal - 86 56 96 64 86 68 16 75 92 69
Sevillana
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Centro de Alto 98 27 96 22 89 22 98 26 84 25
Rendimiento
Ciudad Bolivar ND ND 21 44 96 37 94 42 96 40
Colina ND ND ND ND 71 17 95 20 95 20
Fontibdon 100 37 95 34 90 33 98 40 100 33
Guaymaral 98 25 94 26 89 26 98 28 95 25
Jazmin ND ND 25 32 96 30 96 33 98 28
Kennedy 98 44 99 41 92 43 88 45 85 43
Las Ferias 97 28 92 23 91 22 95 27 96 25
MinAmbiente 97 29 90 21 88 20 93 24 80 21
Movil ND ND ND ND 76 47 98 55 96 53
Fontibdn
Moévil 7ma 70 52 98 40 89 35 62 34 95 32
Puente 99 40 95 34 77 32 43 32 96 28
Aranda
San Cristébal 98 25 95 24 96 21 99 25 99 21
Suba 99 46 97 34 89 30 92 34 97 33
Tunal 98 34 99 36 98 35 96 42 93 34
Usaquén 89 25 43 24 57 20 93 23 99 20
Usme ND ND 25 30 98 35 96 38 95 32

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente - RMCAB
ND: no disponible.

En la tabla 6.8 se realiza la comparacion de las concentraciones anuales de 2023 con
respecto a las de 2022, encontrando que en todas las estaciones decrecieron. La
disminucién mas significativa se dio en la estacién Tunal con 8 pg/m3, seguida de Fontibdn
y Usme que presentaron una disminucién entre 6 y 7 ug/m3 respectivamente.

Tabla 6.8 Diferencia en los valores de concentracion PM10 interanual 2022-2023.

Estacion Promedio Promedio Diferencia
anual 2022 anual 2023-2022
(ng/m3) 2023
(ng/m3)
Bolivia 36 31 -5
Bosa NA NA NA
Carvajal - Sevillana NR 69 NA
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Centro de Alto 26 25 -1
Rendimiento

Ciudad Bolivar 42 40 -2
Colina 20 20 0

Fontibon 40 33 -7
Guaymaral 28 25 -3
Jazmin 33 28 -5
Kennedy 45 43 -2
Las Ferias 27 25 -2
Minambiente 24 21 -3
Movil Fontibdén 55 53 -2
Movil 7ma NR 32 NA
Puente Aranda NR 28 NA
San Cristobal 25 21 -4
Suba 34 33 -1
Tunal 42 34 -8
Usaquén 23 20 -3
Usme 38 32 -6

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente — RMCAB
NR: Sin representatividad
NA: No aplica

En la tabla 6.9 se observa que para el contaminante PMio en la vigencia de 2023, las
concentraciones anuales por estacion mas altas se registraron en las estaciones Carvajal —
Sevillana y Mdvil Fontibdn con 69,0 pug/m3y 53,2 ug/m? respectivamente, mientras que las
concentraciones mas bajas se evidencian en las estaciones Usaquén y Colina, con 20,1
ug/m3y 20,5 ug/m?3 respectivamente.

La estacion Carvajal — Sevillana registrd el mayor nimero de excedencias de PMig con 124,
seguido por la Moévil Fontibén con 46 y Ciudad Bolivar con 16 registros, las demas estaciones
presentaron menos de 5 excedencias y 11 estaciones no presentaron ninguna.
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Tabla 6.9 Informacién de los promedios diarios de concentracion de PM10 2023.

Informacion de los promedios diarios de concentracién de PMjo
Resolucién 2254 de 2017 NORMA 24h: 100 pg/m3 (hasta junio 30 de 2018) norma: 75 pug/m3 (desde julio 1 de 2018)
Zona Nombre de la No. de Representativi No. de % de datos No. datos No. datos Maximo Max/Norma Promedio
estacién promedio  dad temporal datos que que entre el entre el [ug/m?3] Anual
s (%) excedenla excedenla 75% vy el 50% vy el (ng/m3)
norma norma 100% de la 75% de la
norma* norma*
Norte Guaymaral 348 95,34 0 0,00% 0 32 53,0 0,7 25,5
Usaquén 363 99,45 0 0,00% 2 27 61,8 0,8 20,1
Colina 345 94,52 0 0,00% 0 25 51,5 0,7 20,5
Subtotal 1056 96,44 0 0,00% 2 84 55,4 0,7 22,0
Noroccid Suba 354 96,99 1 0,27% 23 103 75,5 1,0 33,3
ente Las Ferias 349 95,62 0 0,00% 3 52 64,6 0,9 24,7
Fontibdén 365 100 5 1,37% 22 98 85,1 1,1 33,2
Bolivia 326 89,32 0 0,00% 14 74 72,3 1,0 30,7
Movil 352 96,44 46 12,60% 112 115 102,0 1,4 53,2
Fontibdén
Subtotal 1746 95,67 52 2,85% 174 442 79,9 1,1 35,0
Centro Centro de 305 83,56 0 0,00% 1 46 58,1 0,8 25,1
Alto
Rendimiento
MinAmbiente 293 80,27 0 0,00% 1 33 56,6 0,8 21,1
Movil 7ma 348 95,34 0 0,00% 25 79 74,3 1,0 31,6
Subtotal 946 86,39 0 0,00% 27 158 63 0,8 26
Suroccid Puente 351 96,16 0 0,00% 4 85 66,0 0,9 28,4
ente Aranda
Kennedy 312 85,48 10 2,74% 57 127 92,3 1,2 43,3
Carvajal — 334 91,51 124 33,97% 131 58 123,0 1,6 69,0
Sevillana
Bosa 0 0,00 0 0,00% 0 0 0 0,0 0,0

203




Jazmin 356 97,53 0 0,00% 14 72 67,1 0,9 27,6

Subtotal 1353 74,14 134 7,34% 206 342 70 0,9 34
Sur Tunal 338 92,60 3 0,82% 35 84 79,6 1,1 33,9
San Cristébal 362 99,18 0 0,00% 0 32 55,8 0,7 20,6
Usme 346 94,79 1 0,27% 19 86 75,7 1,0 32,2
Ciudad 350 95,89 16 4,38% 61 102 100,6 1,3 40,0

Bolivar
Subtotal 1396 95,62 20 1,37% 115 304 78 1,0 32

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), Red de Monitoreo de la Calidad del Aire de Bogota (RMCAB).

Nota: “Concentracién promedio ponderado de ciudad de material particulado PM10” y “Concentracién promedio ponderado de ciudad de material particulado PM2,5” estédn
directamente asociados al reporte de cumplimiento de la meta del Plan de Desarrollo Distrital “Reducir en 10% como promedio ponderado ciudad, la concentracién de material
particulado PM10 y PM2,5”; sin embargo, es importante precisar, que las condiciones de calidad del aire no son las mismas en todos los sectores de la ciudad por lo que se reporta
los datos por estacion de monitoreo aun cuando no fueron requeridos en la solicitud del Acuerdo 067 de 2002.
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6.3 Residuos Sdlidos

Las toneladas de residuos dispuestas en Parque Innovacion Dofia Juana (PIDJ) provenientes
de Bogotda han disminuido significativamente en los ultimos afios como se puede observar
en la siguiente grafica.

Grafica 6.6 Residuos dispuestos en Parque Innovacion Doina Juana PIDJ provenientes de
Bogota
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Fuente: Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos-UAESP.

La Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos (UAESP) ha desarrollado un
repositorio de informacidn estadistica a través del cual se estandarizaron las variables que
conforman el indicador “Residuos Dispuestos en PIDJ Provenientes de Bogotd” que
incorpora informacion de los residuos que provienen de convenios con entidades de la
ciudad de Bogota, el servicio ordinario de aseo, residuos domiciliarios especiales,
recoleccidn de residuos provenientes de arrojo clandestino y puntos criticos y residuos de
rechazo provenientes del centro de aprovechamiento de Residuos de Construccién y
Demolicién RCD denominado Punto Limpio. De otra parte, se excluyen los residuos
hospitalarios en razén a la incorporacion del nuevo modelo en la prestacion del servicio
mediante libre competencia de acuerdo con la Resolucién 05262 de 2021 de la Secretaria
Distrital de Ambiente y los residuos provenientes de municipios.

La capacidad total calculada del poligono licenciado mediante Resolucién 1351 de 2014
proferida por la Corporacién Auténoma Regional — CAR es de 16.072.533 m3 para el
poligono de Optimizacion Fase Il. En la actualidad, los disefios del proyecto Fase Il han
tenido cambios y modificaciones de manera unilateral por el Concesionario en geometriay
superficies, de ahi que, la capacidad total reportada para este periodo se reduce a
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14.696.549,64 m3. Ahora bien, se calcula que Optimizacién Fase Il (actual area de
operacion), cuenta con un volumen remanente de 4.693.335,23 metros cubicos que con
densidad de disefio de 1,07 Ton/m3 corresponde a 4.027.028 Toneladas. Esto determina
que, en términos porcentuales, corresponda a una ocupacion del 74,04% (Datos con corte
diciembre 2023).

El indicador Porcentaje de residuos sdlidos aprovechados busca evaluar el cumplimiento de
las metas descritas en el plan de desarrollo Distrital respecto al incremento del
aprovechamiento de los residuos en la cuidad y el impacto de las acciones de sensibilizacion
y desarrollos técnicos de la UAESP. Este calculo se realiza con la estimacién de material
aprovechado y la cantidad de residuos generados en la ciudad teniendo en cuenta el
material dispuesto en el Parque de Innovacion Dofia Juana (PIDJ).

Se observa un incremento en el comportamiento del indicador para el periodo de 2019 a
2023 pasando del 16% al 19% respectivamente. El aumento se debe a la implementacidn
de la estrategia de cultura ciudadana que aborda cambios culturales que deben producirse
en la gestion de residuos en relacion con los conocimientos, las actitudes, los valores, las
percepciones y las practicas del proceso, los actores y los materiales en la gestion de
residuos desde el enfoque de cultura ciudadana. Asi mismo, se invita a la ciudadania a
conseguir cambios voluntarios de comportamientos, orientados a disminuir el impacto
ambiental y a aumentar el aprovechamiento residuos, mediante la manera en la que los
ciudadanos consumimos, generamos y nos deshacemos de los residuos con el horizonte de
disminuir el nivel de residuos que llegan a dofia Juana, y al mismo tiempo, aumentar el nivel
de aprovechamiento de residuos.

6.4 Areaverdey arbolado urbano

6.4.1 Area verde urbana por habitante

Este indicador es calculado con una periodicidad anual por la SDP, siendo la de 2023 la
ultima medicién. Representa las dreas con valores naturales y ecolégicos en el area urbana
que contribuyen al mantenimiento de la biodiversidad y la prestaciéon de servicios
ambientales esenciales para el mejoramiento de la calidad ambiental y |a calidad de vida de
la poblacion. La Organizacion Mundial de la Salud (OMS) ha generado recomendaciones
respecto a los umbrales de espacios verdes estableciendo como parametro minimo 9m? por
habitante (SDP, 2021).
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Tabla 6.10 Area verde (M2) por habitante en Bogota y localidades

Localidad Ao
2019 2020 2021 2022 2023 |
Bogota 13,7 12,9 13,4 15,1 14,9
Antonio Nariiio 7,0 7,0 7,0 7,2 7,2
Barrios Unidos 21,1 20,9 20,1 19,1 18,7
Bosa 6,7 6,8 6,6 7,6 7,6
Chapinero 16,4 13,7 15,4 20,4 20,1
Ciudad Bolivar 12,4 10,5 12,2 17,7 17,5
Engativa 10,8 11,8 10,7 11,4 11,3
Fontibon 13,2 12,4 12,8 14,0 13,7
Kennedy 8,3 8,3 8,5 8,7 8,7
La Candelaria 19,8 15,1 15,9 17,5 16,6
Los Martires 5,4 5,1 4,8 4,5 4,5
Puente Aranda 9,7 9,5 9,6 8,9 8,9
Rafael Uribe Uribe 6,4 6,0 6,3 6,9 6,9
San Cristobal 9,2 6,6 9,1 12,0 11,7
Santa Fe 16,7 15,5 16,4 18,7 18,3
Suba 18,3 17,6 17,5 18,9 18,5
Teusaquillo 26,6 25,9 25,0 25,9 26,0
Tunjuelito 22,3 21,3 21,7 20,9 20,7
Usaquén 22,5 20,3 21,7 28,3 27,7
Usme 25,5 21,3 24,6 25,2 24,7

La Tabla 6.11 muestra que el area verde por habitante en la ciudad ha tenido una baja
variacion manteniéndose por encima de los minimos recomendados por los referentes
internacionales; sin embargo, al analizar los datos a nivel de localidad se aprecia que algunas
presentan escasez de zonas verdes, convirtiéndolas en objeto de focalizacién de las
intervenciones de la administracion Distrital en este ambito. Aquellas que demandan mayor
concentraciéon de esfuerzos para el mejoramiento del area verde son: Los Mdrtires, Rafael
Uribe Uribe, Antonio Narifio, Bosa, Kennedy, Puente Aranda.

6.4.2 Numero de arboles mantenidos al afo de siembra

El Decreto Distrital 531 de 2010 y su modificatorio, el Decreto 383 de 2018, definen el
término “mantenimiento” como el conjunto de practicas técnicas basicas que incluyen el
plateo, fertilizacidn, riego y poda de rebrotes. En este sentido, el Jardin Botanico (JBB) “José
Celestino Mutis” se encarga de planificar y ejecutar el mantenimiento integral de los arboles
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jovenes del Distrito Capital, a través del desarrollo la ejecucién de actividades silviculturales
con el fin de garantizar la sostenibilidad y supervivencia del arbolado joven de la ciudad.

La implementacion de buenas practicas en el desarrollo de estas actividades se realiza con
base en los lineamientos técnicos del Manual de Silvicultura Urbana para Bogota, D.C., que
contiene la descripcidn de las labores forestales para el mantenimiento basico del sistema
arbdreo joven, las caracteristicas ambientales de cada zona de la ciudad y los tipos de
emplazamientos.

En el 2023 el JBB “José Celestino Mutis” realizé mantenimiento de 254.763 arboles jovenes,
emplazados en espacio de uso publico. Tal como se evidencia en la Grafica 6.6 la cantidad
de darboles jovenes mantenidos disminuyd con relaciéon al afio 2022. Es importante
mencionar que durante la etapa de mantenimiento se deben adelantar las labores
necesarias que aseguren su permanencia, adaptacién, desarrollo y sostenimiento en el
tiempo. Estas actividades consisten en plateo, riego, retutorado, fertilizacién edafica y
foliar. Por lo tanto, la situacién obedece a que si bien, en la vigencia 2023, se realizd el
mantenimiento de arboles jovenes, se concentraron esfuerzos en realizar actividades de
manejo integral de plagas y enfermedades. Lo anterior, debido a las variaciones climaticas
que inciden en la presencia de grupos bioldgicos que afectan tanto a especimenes jévenes
como a arboles adultos.

Grafica 6.7 Arboles mantenidos al afio de siembra 2019 - 2023.
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Fuente: Jardin Botanico José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestidn del Arbolado Urbano (SIGAU)

Cabe resaltar que las actividades de mantenimiento al arbolado joven desarrolladas por el
JBB, son reportadas en el Sistema de Informacion para la Gestiéon del Arbolado Urbano

208




(SIGAU), donde se consolida la informacion oficial de los arboles localizados en el espacio
publico urbano de la ciudad.

Por otra parte, el JBB definié en el documento técnico de soporte los criterios técnicos para
el desarrollo de las actividades de mantenimiento bdsico al arbolado joveny, desde el 2020,
se establecié que los individuos vegetales cuya fecha de plantacién fuera superior a 10 afios,
se pueden retirar del listado de darboles jévenes, dado que a la fecha ya cuentan con
necesidades especializadas de mantenimiento de arbol adulto, esto, teniendo en cuenta la
especie a la que pertenezca el individuo.

Adicionalmente, parte de la estrategia de participacion ciudadana, el JBB cuenta con la
estrategia “Replantando confianza”, permitiendo la incorporacion de grupos de valor,
empresas y comunidad, en jornadas de plantacién y mantenimiento de arbolado
establecido en el espacio publico, generando asi apropiacion en cada localidad, mediante
el compromiso simbdlico de adopcidén del arbol plantado y/o mantenido.

En cuanto a los resultados de las gestiones locales, en la tabla 6.10 se resume el nimero de
arboles mantenidos al afio realizados por el JBB “José Celestino Mutis” en cada localidad
del Distrito Capital. Las cifras evidencian que para el 2023, la mayor concentracién de
arboles jovenes en mantenimiento se ubicd en las localidades de Kennedy, Suba, Ciudad
Bolivar y Fontibdn. Esto dado la necesidad de preservar las coberturas arbdreas jovenes
existentes en la ciudad de Bogota.

Tabla 6.11 Numero y variaciéon porcentual de arboles mantenidos al afio de plantacién,
segun localidad 2019-2023

Localidad Numero de arboles mantenidos Variacion porcentual

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023

Usaquén 29.114 17.241 22.475 20.846 15.830 71,4 - 0,3 -7,2 -24,1
40,8

Chapinero 8.137 4.305 3.413 9.331 8.252 20,4 - -0,2 173,4 -11,6
47,1

Santa Fe 7.725 1.055 2.548 4.627 10.168 441,7 - 1,4 81,6 119,8
86,3

San 10.165 4.043 924 10.739 9.278 20,8 - -0,8 1062,2 -13,6
Cristobal 60,2

Usme 6.505 5.757 6.068 11.264 8.746 -23,0 - 0,1 85,6 -22,4
11,5

Tunjuelito 11.205 4.187 1.706 9.205 7.367 64,7 - -0,6 439,6  -20,0
62,6

Bosa 26.300 24.499 18.595 20.808 17.730 36,0 -6,8 -0,2 11,9 -14,8

Kennedy 39.866 35.412 53.215 44.023 28.285 173,7 - 0,5 -17,3 -35,7
11,2

Fontibon 32.004 20.823 24.260 20.019 21.016 321,3 - 0,2 -17,5 5,0
34,9

Engativa 28.032 44.540 16.126 15.294 13.984 22,8 58,9 -0,6 -5,2 -8,6




Suba 42.730 30.677 22.925 57.105 31.328 28,8 - -0,3 149,1  -45,1
28,2
Barrios 10.727 11.909 9.420 3.308 7.980 68,7 11,0 -0,2 -64,9 141,2
Unidos
Teusaquillo 20.742 15.318 16.222 16.363 16.671 27,4 - 0,1 0,9 1,9
26,1

Los 1.907 963 2.719 3.633 2.543 -15,9 - 1,8 33,6 -30,0
Martires 49,5

Antonio 6.119 981 2.473 9.338 4.324 56,2 - 1,5 277,6  -53,7
Narifio 84,0

Puente 18.581 7.183 20.041 24.404 14.833 223,5 - 1,8 21,8 -39,2
Aranda 61,3

La 1.641 77 243 1.348 1.582 -31,3 - 2,2 454,7 17,4
Candelaria 95,3

Rafael 7.525 6.263 299 6.903 10.664 28,4 - -1,0 2208,7 54,5
Uribe 16,8

Uribe

Ciudad 24.672 17.261 14.122 29.895 24.182 279,4 - -0,2 111,7 -19,1
Bolivar 30,0

Sumapaz NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
Nivel NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA
Central*

Total 333.696 252.494 237.794 318.453 254.763 69,9 - - 33,92 -0,2
Bogota 24,3 0,058

Fuente: Jardin Botanico de Bogotd José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestion del Arbolado Urbano (SIGAU)
NA: no aplica

6.4.3 Numero de arboles por hectarea

El JBB enfoca sus esfuerzos en la planificacidn integral del desarrollo ambiental del Distrito,
mediante una estrategia que aborda la sostenibilidad de la cobertura arbdrea actual y la
ejecucion de proyectos visualmente impactantes que beneficien a una amplia cantidad de
ciudadanos. Por ende, prioriza intervenciones en obras civiles de movilidad y conectividad
urbanas, donde la entidad actia como referente en la arborizacion.

Este indicador define la cantidad de arboles emplazados o establecidos en dreas publicas
por cada hectdrea en la zona urbana de Bogotd D.C. Para calcularlo, se emplean las cifras
de hectareas por localidad®® y los informes de cantidad de arboles por localidad registrados
en el Sistema de Informacién para la Gestion del Arbolado Urbano (SIGAU).

Para el periodo comprendido entre 2019 a 2023, se observa en la grafica 6.7 que el nimero
de darboles por hectarea en el espacio publico de Bogotd presenta un comportamiento
ascendente. Este resultado evidencia el compromiso de la ciudad por mejorar su capacidad
de plantar y mantener el arbolado en beneficio del ambiente y de los ciudadanos.

39 para este calculo se tiene en cuenta las cifras que se emiten en el Decreto 190 de 2004.
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Grafica 6.8 Numero de arboles por hectarea 2019-2023.
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Desde una perspectiva local, en la tabla 6.11 se presenta el nimero de arboles por hectarea,
confirmando el aumento en la cobertura vegetal. Este aumento es el resultado de un
proceso que incluye la identificacion de dreas adecuadas para la plantacién en cada
localidad a través del Sistema de Informacién para la Gestidn del Arbolado Urbano SIGAU,
asi como la verificaciéon y busqueda in situ de zonas propicias para la plantacion. Se destaca
que las localidades con mayor cantidad de arboles por hectarea para el 2023 fueron Santa
Fe, con 89,54; Suba, con 55,48 seguida de Chapinero, con 52,21, y Teusaquillo, con 44,15

arboles por hectarea.

Tabla 6.12 Numero de arboles por hectarea por localidad 2019 - 2023

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 34,9 35,8 36,58 35,79 37,75
Chapinero 51 51,6 52,022 52,32 52,21
Santa Fe 90,6 91,8 91,344 89,79 89,54
San Cristébal 39,2 40,4 40,683 41,31 41,73
Usme 42,7 447 45,206 47,19 52,81
Tunjuelito 34,7 35,3 36,32 37,88 37,58
Bosa 18 18,7 18,9 22,88 22,93
Kennedy 34,8 35,8 37,11 38,63 39,44
Fontibon 18,6 19,1 19,79 20,44 20,73
Engativa 28,8 29,2 31,18 32 33,53
Suba 49,7 50,1 52,55 55,03 55,48
Barrios Unidos 30,4 30,5 31,61 31,98 31,95
Teusaquillo 42,9 43 44,19 44,9 44,15
Los Martires 10,9 10,9 11,3 11,88 11,92
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Antonio Nariio 23,4 23,6 24,08 24,19 23,36
Puente Aranda 24,3 24,4 24,91 25,14 25,72
La Candelaria 37,6 37,8 37,88 41,16 40,79
Rafael Uribe Uribe 39,6 40 40,76 41,18 42,54
Ciudad Bolivar 15,3 15,9 16,64 17,8 17,63
Sumapaz NA N.A NA NA NA
Total Bogota D.C. 34,1 34,7 35,83 36,96 37,78

Fuente: Jardin Botanico de Bogotd José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestion del Arbolado Urbano (SIGAU)

6.4.4 Numero de arboles por cada 100.000 habitantes

El dato del indicador se obtiene mediante el cdlculo del nimero de arboles en espacio
publico por localidad reportado en el SIGAU, y el nimero de habitantes dentro del
perimetro urbano teniendo en cuenta la proyeccion de poblacidn por localidad en espacio
urbano remitida por la Secretaria Distrital de Planeacion.

Con corte al 31 de diciembre de 2023, la variable del indicador que proviene del SIGAU
reporta dentro del perimetro urbano de Bogotd un total de 1.434.499 arboles, como puede
observarse en la tabla 6.12, donde se relacionan las cifras por localidad en el periodo 2019-

2023.

Tabla 6.13 Nimero de arboles por localidad 2019 - 2023.

‘ Localidad 2019 2020 2021 2022 2023

Usaquén 117.546 120.279 123.061 120.401 126.981
Chapinero 56.343 56.433 56.884 57.214 57.092
Santa Fe 59.052 59.803 59.505 58.494 58.328
San Cristobal 63.871 65.813 66.279 67.301 67.988
Usme 89.981 94.166 95.142 99.314 111.146
Tunjuelito 34.354 34.967 36.006 37.547 37.250
Bosa 34.698 36.045 36.534 44.212 44.298
Kennedy 125.520 129.241 133.864 139.327 142.245
Fontibdn 56.736 58.449 60.445 62.402 63.298
Engativa 99.098 100.467 107.243 110.062 115.320
Suba 288.468 290.845 304.842 319.230 321.816

Barrios Unidos 36.197 36.275 37.630 38.066 38.026

Teusaquillo 60.880 61.087 62.733 63.726 62.667
Los Martires 7.081 7.103 7.365 7.738 7.767
Antonio Narifio 11.441 11.523 11.754 11.805 11.399

Puente Aranda 41.988 42.191 43.125 43.528 44.529

La Candelaria 7.735 7.791 7.802 8.478 8.401

Rafael Uribe Uribe 54.827 55.276 56.389 56.972 58.848
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Ciudad Bolivar 49.650 51.442 53.911 57.635 57.100

Total Bogota 1.295.466 1.319.196 1.360.514 1.403.452 1.434.499
Fuente: Sistema de informacion para la gestion del arbolado urbano SIGAU corte 31 de diciembre de 2023.

Para la vigencia 2023 se representa un total de 18.074,63 darboles por cada 100.000
habitantes en la ciudad de Bogota evidenciandose la gestidn realizada por el JBB en el
aumento de las coberturas urbanas para el Distrito Capital.

Tabla 6.14 Numero de arboles por cada 100.000 habitantes

Localidad 2019 2020 2021 2022 2023
Usaquén 21.364,62 21.326,33 21.220,83 20.799,85 21.656,33
Chapinero 34.729,89 33.429,30 32.875,90 32.615,81 32.017,14
Santa Fe 56.237,86 56.163,07 56.257,67 54.887,35 54.723,37
San Cristobal 16.282,78 16.563,06 16.436,86 16.674,97 16.728,18
Usme 24.555,72 25.043,62 24.633,73 25.409,03 27.954,01
Tunjuelito 19.577,05 19.571,05 19.864,79 20.689,79 20.361,53
Bosa 4.906,58 5.022,34 5.022,34 6.087,35 6.070,04
Kennedy 12.217,57 12.494,55 12.597,33 13.470,75 13.740,50
Fontibon 15.044,63 15.108,41 14.988,87 15.638,82 15.658,05
Engativa 12.344,35 12.380,83 12.427,47 13.500,20 14.114,73
Suba 24.259,64 23.761,34 23.533,36 25.139,57 24.944,19
Barrios 26.169,79 25.320,21 24.910,81 25.351,81 24.798,16
Unidos
Teusaquillo 39.943,84 37.889,99 36.659,14 38.009,75 37.654,12
Los Martires 8.535,75 8.497,43 8.691,54 9.306,97 9.375,00
Antonio 14.284,29 14.143,51 14.046,06 14.230,09 13.582,37
Narifo
Puente 16.982,90 16.811,31 16.725,15 17.061,57 17.344,61
Aranda
Candelaria 44.594,98 44.239,40 43.,581,14 46.728,77 45.635,29
Rafael Uribe 14.699,68 14.543,52 14.497,60 14.733,02 15.118,77
Ciudad 8.011,86 8.141,72 8.088,71 8.925,70 8.771,57
Bolivar
Total Bogota 17.121,79 17.097,38 17.432,07 17.830,50 18.074,63

Fuente: Jardin Botanico de Bogotd José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestion del Arbolado Urbano (SIGAU)
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7 SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS

El Sector Habitat en su conjunto®’, liderado por la Secretaria Distrital del Habitat (SDHT),
tiene la responsabilidad de formular los lineamientos e instrumentos del habitat para
Bogot4d, asi como de gestionar soluciones habitacionales en diversas modalidades: vivienda
nueva, usada, arriendo o mejoramiento. Ademads, busca promover el mejoramiento integral
de los barrios y facilitar el acceso a los servicios publicos domiciliarios. Todo esto se lleva a
cabo bajo los principios de sostenibilidad, equidad territorial, inclusién y mejora de la
calidad de vida tanto en entornos urbanos como rurales. En este contexto, la consolidacién
y evolucién de los indicadores establecidos en el Acuerdo 067 de 2002 son fundamentales
para monitorear y evaluar el progreso hacia la meta distrital de garantizar de manera
progresiva el derecho a un habitat digno en la ciudad.

En lo que respecta a los servicios publicos domiciliarios, se definen como aquellos que las
personas reciben en sus lugares de residencia o trabajo para satisfacer sus necesidades
bésicas de bienestar y salubridad. Estos servicios son inherentes a la finalidad del Estado®?,
cuya responsabilidad es garantizar su prestacidén eficiente a toda la poblacién. Son
elementos esenciales para el desarrollo de las ciudades y el nivel de acceso por parte de los
hogares tiene un impacto significativo en su calidad de vida. La accesibilidad a estos
servicios se mide mediante el porcentaje de hogares en una ciudad que cuentan con el

40 A la SDHT estan adscritas la Caja de la Vivienda Popular (CVP) y la Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos
(UAESP); la Empresa de Desarrollo y Renovacion Urbana (RENOBO) y la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota
(EAAB-ESP) son entidades vinculadas; y con vinculacion especial estan la Empresa de Telecomunicaciones de Bogota S.A.
(ETB-ESP) y la Empresa de Energia de Bogota (EEB).

41 La Constitucion Politica de Colombia a través de los articulos 334, 336 y 365 a 370 establece que los servicios publicos
domiciliarios son parte de la finalidad del Estado. En cumplimiento se expidio la Ley 142 de 1994 o régimen de los
servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado, aseo, energia eléctrica, distribucidon de gas combustible,
telefonia fija publica basica conmutada y la telefonia local mévil en el sector rural.
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servicio en un momento dado. La siguiente grafica muestra la cobertura de estos servicios
para la ciudad en el afio 2023.

Grafica 7.1 Cobertura servicios publicos en Bogota, 2023.

Servicio de gas 73,78

Alcantarillado sanitario (residencial y legal) _ 98,9
Sistema de Alcantarillado Pluvial (legal) _ 99,23
Servicio de acueducto (residencial y legal) _ 99,72

Recoleccién de residuos sélidos _ 100

Fuentes: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota (EAAB), Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos
(UAESP), Gas Natural Fenosa.

Nota: Para la informacién de Servicio de energia y cobertura del servicio de alumbrado publico en dreas urbanas
legalizadas y centros poblados identificados de la zona rural, el duefio es esta informacién es ENEL, quien no ha dado
respuesta al radicado 2-2024-472 de la SDHT.

7.1 Cobertura de servicios publicos domiciliarios relacionados con el
saneamiento bdsico (acueducto, alcantarillado pluvial y sanitario)

Los servicios publicos relacionados con el saneamiento basico son prestados por la Empresa
de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Bogotd (EAAB) y abarcan el acueducto,
alcantarillado pluvial y alcantarillado sanitario.

A diciembre de 2023 (grafica 7.1), la ciudad de Bogota registré un nivel de cobertura en el
servicio de alcantarillado sanitario (residencial y legal) del 98,9%, lo que representa un
aumento del 0,05% en comparacion con el aino 2022. El analisis por localidades indica que
actualmente Ciudad Bolivar (95,89%) y Antonio Narifio (97%) enfrentan los mayores
desafios en cuanto a cobertura en el servicio de alcantarillado sanitario.

En cuanto a la cobertura del sistema de alcantarillado pluvial (legal), los datos reportados
para el corte de 2023 indican una cobertura del 99,23% en la ciudad, lo que representa una
disminucién de 0,02 puntos porcentuales en comparacion con el registro de la EAAB en
2022, que fue del 99,25%. Los resultados de la cobertura en alcantarillado pluvial por
localidad muestran que las localidades de Ciudad Bolivar (96,48%) y Usme (97,67%)
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requieren un impulso adicional en esta drea para alcanzar los niveles promedio de
cobertura de la ciudad.

A continuacion, se presenta un resumen de la evolucidn de los indicadores asociados a los
servicios de acueducto y alcantarillado en los Ultimos seis afios.

Tabla 7.1 Resumen de indicadores asociados a servicios de acueducto y alcantarillado
(2019- 2023)

Indicador Ano ‘
2019 2020 2021 2022 2023

Cobertura del servicio de alcantarillado 98,83 98,79 98,83 98,85 98,9
sanitario (residencial y legal)
Cobertura del Sistema de Alcantarillado Pluvial 99,15 99,16 99,67 99,25 99,23

(legal)

Cobertura del servicio de acueducto % 99,84 99,77 99,71 99,72 99,72
(residencial y legal)

indice de calidad del agua 99,51 99,6 99,35 99,64 99,62

Tarifa media acueducto estrato 3 ($/m?3) (pesos $2.735 $2.735 $2.894 S$3.174 $3.452
corrientes)

Variacion % anual tarifa media acueducto -0,76 -1,58 0,18 -3,04 -0,49
estrato 3 (pesos constantes afio 2001)

Fuentes: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotd (EAAB)

Grafica 7.2 Cobertura (%) de servicios publicos domiciliarios relacionados con el
saneamiento basico (2019- 2023)
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M Cobertura del Sistema de Alcantarillado % Pluvial (legal)

M Cobertura del servicio de alcantarillado sanitario (residencial y legal).

Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota (EAAB).
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7.2 indice de calidad del agua

El indice de calidad del agua mide la calidad del agua en funcién de su capacidad para
ofrecer todas las condiciones sanitarias necesarias para el consumo humano, este es igual
a 100 (indice de Riesgo de la Calidad del Agua para Consumo Humano -IRCA*2), sus valores
estan ubicados en el intervalo (0-100) y sus resultados representan un riesgo cuando sus
valores son inferiores a 95. Para la zona urbana de la ciudad este indicador es reportado por
la EAAB y para la zona rural los valores son tomados del Sistema de Informacién de la
Vigilancia de la Calidad del Agua para Consumo Humano-SIVICAP#3,

Para el afo 2023, el informe del indice de calidad del agua indica que en la zona urbana de
la ciudad de Bogotd las condiciones del agua son adecuadas para el consumo humano. El
indice se situa en 99,62, superando el umbral minimo de tolerancia establecido en 95
puntos.

No existen diferencias de resultado entre localidades ya que todas son atendidas por el
mismo prestador del servicio de acueducto (EAAB), lo cual implica que su valor del indice
de Calidad del Agua sea el mismo.

Grafica 7.3 indice de calidad del agua * (2019-2023)
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Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotd (EAAB) y SIVICAP.

Calculo SDHT-SIS. *El calculo de Acueductos Comunitarios se encuentra a corte de junio de 2023, con la formula (100-
indice de Riesgo de la Calidad del Agua para Consumo Humano- EAAB- E.S.P. - IRCA (%)) (100-0,26).
https://saludata.saludcapital.gov.co/osb/index.php/datos-de-salud/salud-ambiental/irca-otros/

Segun la EAAB con relacién al contenido de los indicadores, muestran el volumen de agua
tratada en la planta de tratamiento PTAR Salitre; el nUmero de suscriptores a nivel de

42 Mayor informacidn del célculo del IRCA puede ser consultado en:
http://oab.ambientebogota.gov.co/es/indicadores?id=249
43 puede ser consultado a través del enlace https://www.ins.gov.co/sivicap/Paginas/sivicap.aspx
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Bogota, para los servicios de acueducto y alcantarillado; el indice de riesgo en la calidad del
agua (IRCA), para todo el sistema y la tarifa promedio de 1 m3 de agua para el estrato 3 y
su variacion. A nivel de Bogotd y localidades se registran: las coberturas del servicio para
acueducto, alcantarillado sanitario y pluvial; y el consumo de agua residencial en volumen,
por hogar y persona dia. De otra parte, se presenta la cantidad de suscriptores a nivel
residencial y el valor promedio a nivel de uso residencial de 1 mes del servicio de acueducto.

Con relacién al comportamiento de los indicadores reportados por la EAAB, vale la pena
resaltar:

e Se registra un tratamiento de agua residual en la PTAR Salitre incluyendo la puesta
en marcha de la ampliaciéon (Fase Il) menor al registrado el afio anterior. Sin
embargo, se trata efectivamente el caudal de agua residual generado por la Cuenca
Torca-Salitre.

e Se mantienen altos niveles de cobertura en los servicios, pues en acueducto y
alcantarillado pluvial se supera el 99% y en alcantarillado sanitario se registra una
cobertura de 98.90%.

e Elindice de riesgo de calidad del agua no supera 1% de un nivel maximo permitido
(5%) y por tanto la calidad expresada como (100-IRCA) supera el 99%.

e Se registra un mayor volumen facturado de agua residencial con relacién al afio
anterior.

e El pago promedio mensual del servicio de acueducto a pesos corrientes muestra
disminucion para el periodo 2016 a 2017 y tendencia ascendente desde 2018.

En los indicadores de consumo per-cdpita dia y por hogar mes se asume que la poblaciény
los hogares son fijos en un lugar geografico, en tanto que el volumen de agua facturado
varia durante el afio con la movilidad de la poblacion (desplazamiento entre localidades) o
con el consumo de poblacidon migrante de municipios vecinos.
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7.3 Tarifa media de acueducto de viviendas clasificadas en estrato 3 ($/m3)
(pesos corrientes)

Este indicador mide el valor medio de la tarifa que paga un usuario que reside en una
vivienda clasificada en estrato socioecondmico 3. Para calcular el indicador, se considerd
necesario dividir el cargo fijo en el consumo basico vigente, definido por la Resolucién CRA
750/2016; para normalizar este valor en pesos por metro cubico. Segun esto, este indicador
vario porque la resolucion plantea una reduccion gradual en los consumos bdsicos de la
ciudad. Para 2023 la tarifa media aumentd $278 con respecto a 2022 y $558 con respecto a
2021.

Grafica 7.4 Tarifa media de acueducto en viviendas clasificadas en estrato socioeconémico
3 (2019-2023)
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Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota (EAAB)
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Grafica 7.5 Variacion (%) anual de la tarifa media de acueducto
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Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota (EAAB)
Cobertura de otros Servicios Publicos Domiciliarios

Ademas de los indicadores del Acuerdo 067/2002 relativos al acceso al saneamiento basico,
este informe completa la informacion de la cobertura de otros servicios basicos en la
vivienda, como el aseo, la energia y el gas natural.

Tabla 7.2 Cobertura de otros servicios basicos en la vivienda (2019-2023)

Indicador Aiio ‘
2019 2020 2021 2022 2023
() Cobertura de viviendas con servicio 100 100 100 100 100
de aseo
) Cobertura de viviendas con servicio 96,94 97,01 97,06 74,26 73,78
de gas

Fuentes: (1) Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos (UAESP), (2) Codensa, (3) Gas Natural Fenosa.

Nota: Para la informacién Cobertura de viviendas con servicio de energia, el duefio es esta informaciéon es ENEL, quien no
ha dado respuesta al radicado 2-2024-472 de SDHT.

Nota: El cambio en la cobertura de gas entre 2021 y 2022 se debe a cambios metodoldgicos en la forma de medicién del
indicador. A finales del afio 2020 Vanti realiza una migracidn de datos a la plataforma SAP, con la que se mejora de
manera sustancial la manera de verificar sus clientes, en afios anteriores no se tenia esta base de datos para determinar
el porcentaje de cobertura de viviendas con servicio de gas. Los valores de 2019 a 2021 son mayores debido a un posible
error en el calculo del indicador al incluir en el numerador viviendas que no pertenecian a la ciudad sino a municipios
cercanos como Soacha. El reporte del afio 2022 y 2023 esta corregido
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7.4 Cobertura de viviendas con servicio de Aseo

El indicador permite hacer seguimiento al porcentaje de cobertura del servicio de
recoleccién de basuras a nivel de viviendas, partiendo del total de viviendas reportadas por
la Secretaria Distrital de Planeacién identificadas en el marco de la prestacion del servicio
de aseo en el Distrito Capital como suscriptores residenciales, a quienes se les presta el
servicio de recoleccién de residuos sélidos no aprovechables.

Es preciso sefialar que la prestacién del servicio publico de aseo en el Distrito Capital solo
puede hacerse bajo dos posibles escenarios: bien sea por libre competencia o mediante
concesion por dreas de servicio exclusivo.

En este contexto, en el ano 2017 la CRA aprobd que Bogotad tuviera areas de servicio
exclusivo para poder garantizar que toda la ciudad, tanto en su drea urbana como rural,
tuviera el servicio de recoleccidén de residuos no aprovechables cubierto como el servicio
publico de aseo. Es asi como, se suscribieron 5 Contratos de concesién en el 2018 (Contratos
de concesion No. 283, 284, 285, 286 y 287 suscritos el 18 de enero de 2018) con un periodo
de ejecucidn que va hasta el 2026, periodo de tiempo donde se va a mantener constante el
indicador de cobertura de recoleccion, por cuanto esta condicién se mantiene sujeta al
objeto contractual de los contratos de concesion.

Para el afio 2023 la Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos (UAESP) reporté
un nivel de cobertura del 100% en la prestacion del servicio publico domiciliario de aseo,
este resultado de cobertura se extiende al total de las localidades de la ciudad.

Para el periodo comprendido entre 2019 y 2023 se registra una disminucién de los residuos
dispuestos en el Parque Innovacién Dofa Juana PIDJ que provienen de Bogotd, pasando de
2.324.153 toneladas a 2.172.717,31 respectivamente. Asi mismo, se evidencia una
disminucién del 3,15% del ano 2019 frente a 2020 debido a la pandemia generada por el
Covid 19 que afectd la dindmica econdmica y el consumo de los hogares y empresas. En
2021 la reactivaciéon econdmica y aumento del consumo generaron un incremento del
0,12% en la disposicion de residuos y posteriormente se registran caidas del 0,4% y 3.20%
en el afio 2022 y 2023. Lo anterior permite evidenciar que a pesar de la “normalizaciéon” de
la economia y demas dinamicas en la ciudad su impacto frente a la variacién porcentual de
la disposicion de residuos no ha presionado su crecimiento, por el contrario, ha disminuido
debido a la implementacion del nuevo modelo de economia circular. Frente a la dindamica
poblacional la tendencia permanece en términos per capita, dado que en 2019 se registran
0,84 kg de residuos dispuestos en PIDJ por persona en un diay 0,75 para 2023, cual permite
evidenciar que a pesar de una dindmica poblacional creciente en la ciudad en promedio se
estan generando y enterrando menos residuos.

En cuanto a la capacidad total calculada del poligono “Optimizacion Fase II”, licenciado
mediante Resolucién 1351 de 2014 proferida por la Corporacion Auténoma Regional — CAR,
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es de 16.072.533 m3, sin embargo, con base en los cambios y modificaciones realizados por
el Concesionario en geometria y superficies, la capacidad total reportada se reduce a
14.696.549,64 m3. Segln el informe suministrado por la Interventoria UT Inter DJ diciembre
de 2023, el volumen dispuesto al final es de 10.932.972.08 m3 equivalente a una ocupacion
del 74,39%, y con un volumen remanente de 3.763.577 m3 que representan toneladas
corresponden a 4.027.027.99 calculadas a partir de la densidad de disefio (1,07 ton/m3). Lo
anterior permite realizar la estimacion de la vida util del poligono licenciado en 681 dias.
Adicionalmente, se observa un incremento en el comportamiento del indicador para el
periodo de 2019 a 2023 pasando del 16% al 18,56% respectivamente. El aumento se debe
a un aumento en la separacidon en la fuente por parte de los hogares aunado a la
implementacién de la estrategia de cultura ciudadana y la transicion hacia el consumo
responsable.

7.5 Cobertura de viviendas con servicio de energia

Segun los datos reportados por ENEL-CODENSA hasta 2020, la cobertura del servicio de
energia eléctrica alcanza al 100% de los hogares bogotanos. Este resultado se extiende a
todas las localidades de la ciudad, y se ha mantenido en asi durante la ultima década. No se
cuenta con la cifra oficial para los afios 2021-2023 porque a la fecha de este informe atin no
ha sido reportado por ENEL-CODENSA.

7.6 Cobertura de viviendas con servicio de gas natural

Para 2023, la empresa proveedora del servicio de gas natural en Bogota Gas Natural S.A ESP
reporté una cobertura en el servicio de 73,78%, cifra 0,48 p.p. inferior a la reportada en
2022 (74,26%).

La empresa prestadora del servicio de gas natural no reporta datos de cobertura por
localidad desde el afio 2015, por lo que no es posible desagregar la cobertura a ese nivel.
Sin embargo, las mediciones de aifos anteriores mostraban el rezago principalmente de las
localidades de La Candelaria, Chapinero y Santa Fe (Ir a Matriz).

La siguiente grafica muestra la composicidon general de la cobertura de los servicios publicos
domiciliarios de aseo, energia y gas natural en las viviendas de la ciudad.
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Grafica 7.6 Cobertura de viviendas con acceso a energia eléctrica, aseo y gas natural
(2019-2023)
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Fuente: Secretaria Distrital del Habitat: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotd (EAB); Unidad Administrativa
Especial de Servicios Publicos (UAESP); CODENSA, Gas Natural.

Nota: Para la informacién Cobertura de viviendas con servicio de energia, el duefio es esta informacién es ENEL, quien no
ha dado respuesta al radicado 2-2024-472 de SDHT.

Nota: El cambio en la cobertura de gas entre 2021 y 2022 se debe a cambios metodolégicos en la forma de medicidén del
indicador.
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8 VIVIENDA

El programa de vivienda de interés social y prioritario en el Distrito impulsa estrategias y
acciones que tienen el propdsito de crear condiciones de acceso a un habitat digno,
brindando soluciones de vivienda a los hogares de bajos ingresos, asi como a otros en
condiciones de vulnerabilidad. El programa, persigue ademas integrar el espacio publico,
las infraestructuras y equipamientos colectivos con el objetivo de mejorar la calidad de vida
urbanay rural.

La implementacién de la politica de habitat y vivienda por parte de las entidades del sector
deriva en planes y acciones asociadas con el desarrollo de intervenciones integrales del
habitat. Con el fin de explicar cdmo ha sido la materializacién de la politica a continuacién
se describen los indicadores de iniciaciones de vivienda, intervenciones de mejoramiento,
reasentamientos, viviendas habilitadas, familias en zonas de alto riesgo, desarrollos de
origen ilegal legalizados y sus hectareas.

Entre los afios 2014 y 2023, segun cifras del Censo de Edificaciones-CEED del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica-DANE con corte a diciembre de 2023, se inicid la
construccion de 345.867 soluciones de vivienda en la ciudad de Bogota. Esto establece un
promedio de 34.587 unidades anuales durante ese periodo. Dentro del total de unidades
de vivienda iniciadas en este periodo, la participacién de la Vivienda de Interés Social (VIS)
varié entre el 29% en 2016 y el 59,5% en 2023.

Tabla 8.1 Resumen de indicadores asociados a vivienda (2019-2023)

Indicador

2020 2021
2NGmero de familias que vivian en zonas de 265 518 526 703 218
alto riesgo no mitigable o en rondas de cuerpos
de agua que fueron reasentadas y se les
entrego vivienda de reposicion
INumero de viviendas iniciadas Bogota 27.609 23.071 38.644  45.543 49.812
INGmero de viviendas VIS iniciadas Bogota* 9.504 8.954 19.111 23.365 29.657
“Numero de viviendas estrato 1y 2 que 10.078 1.142 789 1.483 1.704
tuvieron mejoras en sus condiciones de
habitabilidad (urbano)**
3Ndmero de viviendas habilitadas 22.871 15.346 20.654  26.012 23.495

Fuente: 1DANE- Censo de Edificaciones — CEED con corte al cuarto trimestre de 2023, 2 Caja de Vivienda Popular - CVP,
3EAAB, 4 SDHT

*Informacion VIS y VIP

** Desde el informe de 2024 se incluyen los mejoramientos realizados bajo el programa Plan Terrazas.
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8.1 Numero de viviendas iniciadas en Bogota

De acuerdo con DANE, una vivienda iniciada es aquella cuya obra inicia actividad
constructora durante el periodo de referencia*. Durante 2023, en Bogotd se inicid la
construccion de 49.812 unidades residenciales, lo que representé un crecimiento del 9,4%
frente a 2022 y una contribucion del 24,9% a la actividad constructiva residencial del pais.
Estas viviendas tuvieron un tamafio promedio de 59,6 m?2.

Grafica 8.1 Numero de viviendas iniciadas en Bogota (2019-2023)
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Censo de Edificaciones — CEED con corte al cuarto
trimestre de 2023

8.2 Numero de viviendas de interés social (VIS) iniciadas en Bogota

De acuerdo con la Ley 1955 de 2019 “Plan Nacional de Desarrollo 2018-20227, el articulo 85
define la Vivienda de Interés Social-VIS:

“De conformidad con lo previsto en el articulo 91 de la Ley 388 de 1997, la vivienda de
interés social es aquella que se desarrolla para garantizar el derecho a la vivienda de los
hogares de menores ingresos, que cumple con los estdndares de calidad en disefo
urbanistico, arquitecténico y de construccidon sostenible, y cuyo valor no exceda ciento
treinta y cinco salarios minimos mensuales legales vigentes (135 smmlv).
Excepcionalmente, para las aglomeraciones urbanas definidas por el Conpes y cuya
poblaciéon supere un millén (1.000.000) de habitantes, el Gobierno nacional podra
establecer como precio maximo de la vivienda de interés social la suma de ciento cincuenta

44 pPara el DANE el proceso constructivo inicia en el capitulo cimentacion.
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salarios minimos mensuales legales vigentes (150 smmlv). Para el caso de los municipios
qgue hacen parte de dichas aglomeraciones, el valor aplicara Unicamente para aquellos en
que el Gobierno nacional demuestre presiones en el valor del suelo, que generan
dificultades en la provisidon de vivienda de interés social. El valor maximo de la Vivienda de
Interés Prioritario, sera de noventa salarios minimos mensuales legales vigentes (90
smmlv)”.

En el caso de Bogotd, de acuerdo con el Decreto 1467 de 2019, el precio maximo de la
Vivienda de Interés Social serd de ciento cincuenta (150) salarios minimos mensuales
legales vigentes y de 90 smmlv para VIP.

De acuerdo con lo anterior, en 2023 se inicié en la ciudad la construccidon de 29.657
soluciones de Vivienda de Interés Social (VIS), lo que equivale a una variacién del 26,9%
respecto a 2022. De este total, 2.258 fueron Viviendas de Interés Prioritario (VIP), lo que
representa un crecimiento del 77,2% frente a 2022. Este aumento en la construccion de
soluciones de VIS, incluyendo un notable incremento en las VIP, refleja un esfuerzo
significativo por parte de las autoridades para abordar las necesidades de vivienda de la
poblacion de bajos ingresos en Bogota.

Grafica 8.2 Numero de viviendas VIS iniciadas en Bogota (2019-2023)
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Fuente: Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Censo de Edificaciones — CEED con corte al cuarto
trimestre de 2023
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8.3 Numero de viviendas clasificadas en estrato socioeconémico 1y 2 que
tuvieron mejoras en sus condiciones de habitabilidad (estructural,
habitabilidad y rural)*®

Este indicador cumple con uno de sus objetivos estratégicos que es reconocer, consolidary
dignificar la vivienda y el habitat popular mediante intervenciones de mejoramiento,
construccion y asistencia técnica de calidad. El objetivo es generar oportunidades,
fortalecer las capacidades ciudadanas y garantizar la sostenibilidad de los asentamientos de
la poblacién de estratos 1y 2 de Bogota.

Para el afio 2023, en la ciudad se mejoraron las condiciones habitacionales de 1.704
viviendas, lo que implica un crecimiento del 14,9% frente a 2022, cuando se mejoraron
1.483 unidades. Este aumento en el numero de viviendas mejoradas refleja un avance
significativo en el cumplimiento del objetivo estratégico de mejorar la calidad de vida de la
poblacién de bajos ingresos en Bogotd mediante intervenciones en vivienda y habitat.

Grafica 8.3 Numero de viviendas de estratos 1 y 2 que tuvieron mejoras en sus condiciones
de habitabilidad (Estructural, habitabilidad y urbano) (2019-2023)
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Fuente: Secretaria Distrital del Habitat (SDHT)

4> La Secretaria Distrital del Habitat reporta desde el Plan de Desarrollo Distrital-PDD “Nuevo Contrato Social y Ambiental
para el Siglo XXI” el indicador 310070 “Numero de viviendas de estratos 1y 2 que tuvieron mejoras en sus condiciones de
habitabilidad (habitabilidad y urbano)” teniendo en cuenta que el proyecto de inversiéon 7715: Mejoramiento de Vivienda
— Modalidad de Habitabilidad logré ejecutar 1.124 mejoramientos de vivienda. Desde el reporte de 2024 se incluyen las
mejoras realizadas bajo el esquema del programa de Plan Terrazas.
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8.4 Numero de viviendas habilitadas

El indicador de viviendas habilitadas hace referencia a la cantidad de viviendas nuevas (VIP,
VIS y No VIS) que se han construido en el Distrito Capital, y que cuentan con servicio
definitivo de acueducto y alcantarillado. Este indicador incluye las viviendas desarrolladas
en sitio propio.

Después de la emergencia sanitaria por COVID, las viviendas habilitadas han crecido de 2020
a 2022 sumando 10.666 mas. En 2022, el grueso de esta actividad se concentré en las
localidades de Suba con 3.574, Usaquén 2.203 y Engativa con 1.572 viviendas habilitadas.
En cuanto a 2023, este indicador llegd a las 23.495 unidades representando una caida frente
a 2022 del 10%.

Grafica 8.4 Numero de viviendas habilitadas en Bogota (2019- 2023)
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Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogota (EAAB).

8.5 Numero de familias que vivian en zonas de alto riesgo no mitigable o
en rondas de cuerpos de agua que fueron reasentadas y se les entrego
vivienda de reposicion

Zonas de alto riesgo no mitigable son aquellas con presencia de fendmenos de remocién en
masa riesgo por inundacién e invasién de zonas de preservacion de las rondas de los
cuerpos de agua. En Bogotd los fendmenos de remocién en masa se presentan a lo largo de
los cerros orientales, del sur, de Suba y sus respectivas franjas de piedemonte (Localidades
de Usaquén, Chapinero, Santa Fe, San Cristébal, Rafael Uribe Uribe, Usme, Ciudad Bolivar y
Suba). Esta situacion afecta en forma eslabonada individuo, familia, sociedad y ciudad,
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generando que la situacidon sea preocupante para el Estado, quien al final es la Unica fuente
de recursos para la solucién de esta situacion?®.

El proceso de reasentamiento implica traslado de las familias identificadas en zonas de alto
riesgo no mitigable a un nuevo espacio de vivienda y desarrollo social, lo cual, se sustenta
en la definicidn, articulacidn y alcances de los Componentes de Intervenciéon: Componente
social, técnico y juridico.

Para la Caja de Vivienda Popular este indicador tiene como objetivo estratégico “Contribuir
e incidir en los procesos de ocupacién y urbanizacién ordenada del territorio para
salvaguardar la vida de la poblacion de los estratos 1 y 2 de Bogota Regidén localizados en
predios de alto riesgo no mitigable, garantizando el acceso a viviendas seguras y asequibles;
y acompanar procesos de reasentamiento que forjen comunidades resilientes, sostenibles
e incluyentes” bajo lo cual la CVP ha efectuado el traslado transitorio o definitivo de 703
familias que se encontraban habitando predios ubicados en zonas de alto riego no
mitigable, especialmente aquellas ubicadas en la localidades de San Cristébal y Ciudad
Bolivar , donde se han realizado la mayor cantidad de reasentamientos.

Para el periodo 2019-2022 el Distrito logré reasentar y entregar vivienda a un total de 2.230
familias que habitaban en zonas de alto riesgo no mitigable o en rondas de cuerpos de agua,
mejorando ostensiblemente su calidad de vida. Este indicador ha venido aumentando
significativamente para los ultimos afios, siendo 2022 el afio con mayor nimero de familias
reasentadas en la ciudad de Bogota.

Grafica 8.5 Numero de familias que fueron reasentadas a quienes se les entregé vivienda
de reposicion (2019- 2023)
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Fuente: Caja de Vivienda Popular (CVP).

46 Informacién tomada el 17/03/2018 de: http://www.sdp.gov.co/gestion-a-la-inversion/programacion-y-seguimiento-a-
la-inversion/proyectos/reasentamiento-de-hogares-localizados-zonas-de-alto-riesgo-no-mitigable
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8.6 Déficit de vivienda

Antes de desarrollar este capitulo es preciso mencionar que el dato y metodologia oficial
de déficit habitacional son generados por el DANE#’, quien contempla dos aproximaciones
una de tipo censal para los afios 1993, 2005 y 2018*8 y una muestral para 2019, 2020y 2021,
cifras calculadas a partir de la informaciéon de la Encuesta de Calidad de Vida (ECV).
Adicionalmente, la SDP realizé durante 2022 un esfuerzo conjunto con el DANE para estimar
el déficit con la informacién reportada en la Encuesta Multipropdsito (EM) de 2011, 2014,
2017 y 2021, ejercicio que contd con la actualizacion de los factores de expansidn con los
resultados censales de 2018, lo cual permite una evolucidn por localidad y Unidad de
Planeamiento Zonal (UPZ) del indicador.

El déficit habitacional es un aspecto crucial en la planificacion urbana de ciudades como
Bogotd. Aunque ha habido avances desde 1993, cuando el déficit alcanzé el 44,3%, aun
persisten desafios importantes. En 1993, casi la mitad de los hogares bogotanos vivian en
condiciones precarias o inadecuadas, segun la primera medicién. Sin embargo, para el 2022,
esta cifra habia disminuido al 11,2%, reflejando mejoras sustanciales en las condiciones de
vivienda.

A pesar de estos avances, el déficit habitacional sigue siendo significativo. En 2022, 328 mil
hogares, equivalente al 11,2% del total, vivian en condiciones inadecuadas. Esta cantidad
es comparable al tamano de una ciudad como Barranquilla, destacando el desafio que
enfrenta Bogota en la provisién de viviendas adecuadas.

De estos hogares, 40 mil (aproximadamente el 1,4%) necesitaban una nueva unidad
habitacional, mientras que 288 mil (aproximadamente el 9,8%) requerian mejoras en las
viviendas existentes. Estos datos resaltan la necesidad de politicas efectivas para abordar el
déficit habitacional y mejorar la calidad de vida en la ciudad.

En 2022, el déficit en lo rural fue mas de tres veces (37,2%) el de la urbana (11,1%).
Destacando el hacinamiento mitigable con 10 puntos porcentuales (p.p) de diferencia y
agua para cocinar con 11 p.p.

Se presentan desigualdades dentro del perimetro urbano de la ciudad. Segun datos de la
Encuesta Multipropédsito de 2021 (SDP, 2023), la Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ) La
Flora registro un déficit habitacional del 38% (cuantitativo 11% y cualitativo 27%) mas de
tres veces el agregado urbano.

47 La metodologia del déficit habitacional fue establecida por el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
(DANE), en su calidad de rector del Sistema Estadistico Nacional y productor de la informacién necesaria para la
elaboracidén de politicas publicas basadas en la evidencia empirica.

48 Debido a cambios metodoldgicos realizados por esa entidad durante 2020, los resultados a partir del CNPV-2018 no son
comparables con los de 1993 y 2005
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Grafica 8.6 Porcentaje de hogares con viviendas en déficit habitacional segun area
geografica (2021-2022)
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Fuente: DANE- Encuesta de Calidad de Vida -ECV (2021 y 2022).

Gréfica 8.7 Resultados del déficit habitacional en Bogota (EM, 2021)
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De manera detallada, a nivel urbano los mayores problemas se encuentran en las
localidades de Ciudad Bolivar (17,7%), Usme (16,9%) y Santa Fe (15,8%). Sin embargo, los
mayores crecimientos entre 2017 y 2021 se registraron en Los Martires (7,8 p.p), Santa Fe
(4,1 p.p) y Antonio Narifio (1,8 p.p). Adicionalmente, en la figura 8.1 se encuentran los
resultados del déficit habitacional a nivel de Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ), donde se
destacan los resultados de La Flora, San Isidro de Patios y Lucero.

Grafica 8.8 Resultados del déficit habitacional localidades urbanas en Bogota EM (2017 y
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Fuente: SDP— EM (2021).
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9 MOVILIDAD

En el presente capitulo se abordara la evolucion histérica de la edad promedio de los
vehiculos en el transporte publico, clasificandolos por tipologia. Ademas, se analizard el
indice de pasajeros por kildmetro segun la tipologia de vehiculo, la proporcién de vias en
buen estado, el tiempo promedio de desplazamiento de los ciudadanos, la velocidad
promedio de desplazamiento segun la tipologia de vehiculo, asi como la tasa de morbilidad
y mortalidad. También se examinara el estado de la malla vial, total y de vias primarias y
secundarias. Asimismo, se profundizara en los tiempos por motivo y los viajes por modo,
segun los datos recopilados en la Encuesta de Movilidad.

9.1 Edad promedio de los vehiculos en el transporte publico

En la actualidad el indicador de edad vehicular promedio de la flota de transporte publico
del Sistema Integrado de Transporte Publico - SITP de Bogotd D.C se calcula a partir de la
informacién reportada por Transmilenio S.A, ente gestor del SITP, en sus informes mas
recientes de estadisticas generadas bimestralmente por la Subgerencia Técnica y de
Servicios a partir de informacién primaria y secundaria aportada por las direcciones técnicas
de BRT, Buses, Modos alternativos y la Subgerencia Econdmica.

Estos informes desde el afio 2022 han tenido el propdsito de proveer informacién periddica
del estado actual y seguimiento a la oferta y la demanda del SITP. A partir de este reporte,
especialmente a lo concerniente de los apartados de flota vinculada para el componente
troncal, zonal y alimentacidn se realiza la estimacion respectiva del indicador.

No obstante, entre el ano 2019 y 2022, el indicador reportado correspondié a la Edad
Promedio Total de los vehiculos de transporte publico de la ciudad, incluyendo la operacién
de vehiculos del TPC bajo el esquema del SITP - Provisional. A continuacidn, se evidencia el
comportamiento de la edad de la flota del SITP en los ultimos afios:
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Grafica 9.1 Comportamiento histérico indicador de Edad Promedio de la flota del Sistema
Integrado de Transporte Publico - SITP.
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BTRONCAL 5 598 602
DZONAL 71 6,7 621
BALIMENTACION 42 5.1 511
BTOTAL 14,7 15,2 63 64 71

Fuente: Subdireccidn de Transporte Publico a partir de informacion reportada por TransMilenio S.A.
*El valor reportado no considera la flota perteneciente al esquema del SITP Provisional que se desmonté durante el afio
2021

La considerable variacion del indicador entre los afios previos a 2021 y el comportamiento
desde 2022, se relaciona directamente con el desmonte del Transporte Publico Colectivo
(TPC) en Bogota D.C. Este proceso consistio en el retiro de la totalidad de rutas de transporte
publico que eran prestadas por empresas privadas, dando paso a la implementacion del
100% del SITP con una flota vehicular renovada.

En el marco de lo anterior, desde la Secretaria Distrital de Movilidad en coordinacion con
TransMilenio S.A, se dio estricto cumplimiento al cronograma de desmonte del SITP -
Provisional, el cual tuvo el 31 diciembre de 2021 como fecha 1de finalizacidn para el
permiso temporal y transitorio de acuerdo con la Resolucién 381 de 2019. Con la
culminacién de dicho permiso se desmontaron un total de 135 servicios que operaban bajo
el esquema de provisionalidad, sumando mas de 450.000 pasajeros a la demanda del SITP.
Finalmente, en el marco de la vigencia de los Decretos Distritales 580 de 2014, 251 de 2017,
068 de 2019, y 557 de 2021 se han se chatarrizado alrededor de 5.600 vehiculos, que no
cumplian con las condiciones requeridas para prestar el servicio de transporte en la ciudad.
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9.2 Indice de pasajeros por kilémetro

El indice de Pasajeros por Kildmetro - IPK del Sistema Integrado de Transporte Publico - SITP
de Bogota D.C se calcula a partir de la informacién reportada por Transmilenio S.A, ente
gestor del SITP, en sus informes de estadisticas generadas bimestralmente por la
Subgerencia Técnica y de Servicios a partir de informacion primaria y secundaria aportada
por las direcciones técnicas de BRT, Buses, Modos alternativos y la Subgerencia Econdmica.

Estos informes tienen el propdsito de proveer informacion periddica del estado actual y
seguimiento a la oferta y la demanda del Sistema Integrado de Transporte Publico SITP en
la ciudad de Bogotd D.C. A partir de este reporte, especialmente a lo concerniente al
apartado de /ndice de Eficiencia para el componente troncal, zonal y alimentacién se realiza
la estimacién respectiva del indicador, de la siguiente manera:

IPK = Pasajeros Transportados omponente x1 / Kilometros Recorridos omponente x1

A continuacién, se evidencia el comportamiento del indice de Pasajeros por Kilémetros del
SITP desagregado por componente en 2022 y 2023:

Grafica 9.2 Comportamiento 2022 VS 2023 del indicador de IPK - SITP.
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El aumento evidenciado del IPK para los tres componentes reportados corresponde a los
planes de optimizacion de servicios, especificamente, frente a las acciones que la
TransMilenio S.A, ente gestor del SITP, ha adelantado con el fin de atender la demanda de
manera acorde con su magnitud y distribucién geografica.

Por tanto, para el sistema troncal se tiene que, dentro de los principales ajustes realizados

durante el ano 2023, se materializé la adicién o redistribucidon de paradas de los servicios
acorde con el origen - destino de los viajes de los usuarios, cambios de tipologia, adicion e
implementacién de servicios troncales, asi como las ampliaciones de horarios y cambios de
trazados. Por otro lado, en el componente zonal y alimentador, se efectuaron ajustes de
flota vehicular, asi como, la optimizaciéon de rutas con algunas suspensiones por bajos
indicadores o por presentar paralelismo con otros servicios, incluido el paralelismo con
troncales.

9.3 Proporcion de vias en buen estado

Para el célculo de los indicadores del estado de la malla vial se tuvo en cuenta el reporte de
los dos indicadores:

e Proporcién de vias en buen estado

e Proporcién de vias primarias y secundarias en buen estado.

9.3.1 Proporcion de vias en buen estado

Se establecié que el indicador solicitado “Vias en buen estado (%)” se refiere a la cantidad
de km-carril en buen estado de las mallas arterial, troncal, intermedia y local sobre el total
de km-carril con estado de estas mallas. Donde se tuvo en cuenta lo siguiente:

e A partir del corte de 30 de junio de 2021, se implementé la clasificacion del estado
de la malla vial basada en siete (7) rangos definidos en las normas internacionales
ASTM-D-6433, ASTM-E-2840 y TM-5-626, por lo tanto, la informacion no es
comparable directamente con informacién de periodos anteriores.

e Para el afio de 2023 el reporte del indicador corresponde a la fecha de corte del 30
de junio del 2023, toda vez que depende de los reportes que realizan las Alcaldias
Locales y demds entidades con competencia de intervencion sobre la malla vial. La
publicacion de esta informacion se realiza semestralmente, de acuerdo con las
fechas establecidas en los Decretos 508 de 2010y 371 de 2011.

e A partir del corte del afio 2021 cuando se hace el cambio de clasificaciéon a 7
categorias de estado de acuerdo con la norma mencionada anteriormente, los
valores del indicador no presentan mayor variacién. Para los afios 2021, 2022 y
2023, estos son de 40,3%, 40,7% y 40,6% respectivamente.
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Grafica 9.3 Proporcion de vias en buen estado
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Fuente: Base de datos del inventario y Diagnéstico de la malla vial - IDU
Nota: Las cifras presentadas en cada una de las tablas pueden diferir de las fuentes originales de los datos por proceso de
redondeo.

9.3.2 Proporcion de vias primarias y secundarias en buen estado.

Se establecié que el indicador solicitado “Vias primarias y secundarias en buen estado (%)”
se refiere a la cantidad de Km-carril en buen estado de la malla vial arterial e intermedia
sobre el total de km-carril con estado de estas dos mallas. Donde se tuvo en cuenta lo
siguiente:

e A partir del corte de 30 de junio de 2021, se implementd la clasificacién del estado
de la malla vial basada en siete (7) rangos definidos en las normas internacionales
ASTM-D-6433, ASTM-E-2840 y TM-5-626, por lo tanto, la informacidn no es
comparable directamente con informacién de periodos anteriores.

e Elestado Bueno de la malla vial arterial e intermedia, corresponde a los km Carril de
estas dos mallas con indice de estado del pavimento (PCl) entre 100 y 86 durante el
afio del dato presentado.

e Para el afio de 2023 el reporte del indicador corresponde a la fecha de corte del 30
de junio del 2023, toda vez que depende de los reportes que realizan las Alcaldias
Locales y demas entidades con competencia de intervencién sobre la malla vial. La
publicacidon de esta informacion se realiza semestralmente, de acuerdo con las
fechas establecidas en los Decretos 508 de 2010 y 371 de 2011.
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El indicador de proporcién de vias primarias y secundarias en buen estado presenta un
porcentaje de 38,0%, 39,8% y 40,3% para los afios 2021, 2022 y 2023 respectivamente,
presentando un comportamiento constante.

Grafica 9.4 Proporcion de vias primarias y secundarias en buen estado
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Fuente: Base de datos del inventario y Diagndstico de la malla vial — IDU
Nota: Las cifras presentadas en cada una de las tablas pueden diferir de las fuentes originales de los datos por proceso de
redondeo.

9.4 Tiempos y velocidades promedio de desplazamiento de las personas en
la ciudad.

9.4.1 Tiempos de viaje

En esta seccién se consolidan los principales resultados de la toma de informacién del
estudio “Sondeo de Percepcion de Tiempos de Desplazamiento para las Distintas
Localidades de la Ciudad de Bogotd”, contrato 1268-16 celebrado entre la Secretaria
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Distrital de Movilidad (SDM) y el Consorcio Monitoreo Transito y Transporte Urbano
Bogota.

Los resultados estadisticos son producto de la metodologia definida inicialmente por la
antigua Secretaria de Transito y Transporte, cuando se realizo el primer sondeo en 2001.

Los sondeos se enfocaron primordialmente en conocer el tiempo de desplazamiento de las
personas para su viaje de mayor frecuencia, es decir, el tiempo que transcurre desde el
momento en que la persona sale de su lugar de origen hasta llegar a su lugar de destino,
contando los distintos tipos de movilizacion, los modos empleados durante ese viaje
frecuente y la percepcion de cambio de este tiempo de viaje, en un intervalo de tiempo de
seis meses atras.

Histéricamente se han tenido en cuenta siete modos de transporte. Sin embargo, desde el
sondeo realizado en mayo de 2012 se incluyd el modo caminata. Desde 2014 se diferencié
el Transporte Publico Colectivo (TPC) y el Sistema Integrado de Transporte Publico (SITP), a
propésito del inicio de su implementacion.

Para el calculo de la muestra se utiliza la siguiente formulacion, la cual soporta el calculo:
n=(K2xPxQ)/E2
n = Tamafio de la muestra

K = Constante segun nivel de confianza y distribucién normal que, para el caso, con un nivel
de confianza del 95%, arroja un valor para K de 1,96.

P = Proporcion esperada, se supone que se desconoce la proporcion y se asume la opcion
de mayor varianza, un 50%. Es decir, P = 0.5

Q=1-P,Enestecasol1-0,50=0,50
E = Error estimado, asumido del 5%
n=(1,962 x 0,50 x 0,50) / 0,052 = 384,16 =~ 400

El tamafo de muestra es de 384 encuestas que en general se aproxima a 400, es decir, se
aplicaron 400 encuestas por localidad obteniendo un total de 7.600 sondeos validos en las
19 localidades, teniendo en cuenta el origen del viaje que incluyan viajes intermunicipales
para poder evaluar su impacto sobre los tiempos de desplazamiento.

239




Tabla 9.1 Mediciones de la percepcion de la duracion promedio del viaje de mayor
frecuencia 2003-2023

Periodo Tiempo Total (min)
*Nov-2015 60,6
may-2016 61,2
mar-2017 66,9
may-2018 67,1
nov-2018 67,1

dic-2019 40,6

dic-2020 36,0

dic-2021 30,1

dic-2022 49,2

dic-2023 44,7

Fuente: Contrato de Consultoria 1268-16 — Calculos SDM - Waze a partir del 2022
(*) Dato con modo intermunicipal

En el 2019, se realizé la Encuesta de Movilidad de Bogota -EMB; esta es una encuesta de
hogares y de interceptacidn con mayor cobertura que los sondeos de percepcién, lo que
implica un aumento el tamafio de la muestra y del nivel de confianza a escala de UPZ, al
igual que provee un mayor detalle en la informacion de los viajes. Lo anterior lleva a un
cambio de metodologia ya que no se calcula con datos tomados del sondeo de percepcidn
trimestrales sino con los datos obtenidos de la encuesta con periodicidad anual.

A partir de la encuesta se obtiene informacidon de los viajes de 21.828 hogares de Bogota-
Regién*’ de los cuales 17.557 hogares se encuentran ubicados en Bogotd, dentro de lo que
se reporta origen y destino del viaje ademas de la hora de salida y finalizacidn de los mismos
y los modos utilizados para la realizacion de los diferentes viajes del dia anterior. De ese
modo, se calcula la duracién promedio en minutos de los viajes para los hogares de la ciudad
de Bogota, teniendo en cuenta un factor de expansién calculado a partir de los datos de
poblacién suministrados por el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica
(DANE) de los resultados preliminares del Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018
excluyendo los viajes realizados a pie.

Para el 2019 el dato reportado de duracidon promedio en minutos de los viajes para Bogota
es de 68,26. Al igual que los sondeos anteriores, la informacion de la encuesta captura
informacidén reportada por los usuarios para diferentes modos de transporte, por lo tanto,
sigue siendo un dato de percepcidon y no una medicion en campo de tiempos de viaje. Por
ultimo, cabe resaltar que tanto la metodologia anterior como la de 2019 son comparables
estadisticamente, ya que las dos son resultados provenientes por percepcion ciudadana, ya
que realizan la encuesta a una muestra representativas en las diferentes localidades y tiene
en cuenta los viajes intermunicipales. Es importante sefialar, que la EMB tiene un

49 La Calera, Sopd, Tocancipd, Gachancipa, Zipaquira, Cajica, Chia, Tenjo, Tabio, Cota, Funza, El Rosal, Madrid, Facatativa,
Bojacd, Mosquera, Soacha y Sibaté.
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componente muestral de mayor tamafio. Lo anterior permite aumentar el nivel de robustez
y consistencia de los resultados.

Para los afos 2020 y 2021, se utilizaron los datos de las velocidades reportadas por el
sistema BitCarrier, que consiste en la informacidn recolectada mediante sefial bluetooth
y/o datos moviles de los usuarios que transitan por sensores ubicados en diferentes
corredores. Dicha informacidn, permitid realizar consultas de fecha, hora de velocidad,
trayecto y distancia monitoreada agregada por cuarto de hora. Para el indicador de analisis
se utilizé la informacidn de la velocidad de 14 corredores de analisis que se definieron en la
ciudad los cuales son: Avenida Boyaca, Carrera Séptima, Avenida Ciudad de Cali, Avenida
Caracas, Autopista Norte, Avenida Carrera 68, Avenida Primero de Mayo, Avenida Calle 26,
Avenida Calle 13, Avenida Suba, Avenida Carrera 30, Avenida Calle 80, Avenida Américas y
Autopista Sur.

Grafica 9.5 Tiempo promedio (minutos) de desplazamiento de las personas en la ciudad,
2019 - 2023
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Fuente: BitCarrier — Célculos Secretaria Distrital de Movilidad
Nota: 2019: El dato obtenido por medio de la Encuesta de Movilidad (68.26 min). Este resultado se calcula a partir de los
viajes realizados en los diferentes modos (excluyendo los realizados a pie) para los hogares ubicados en Bogota.

A partir del 2022 se hace uso del convenio Connected Citizens que tiene la Secretaria
Distrital de Movilidad con WAZE y mediante los datos dispuestos en sus diferentes API’s los
cuales el grupo de analitica de la Direccion de Inteligencia para la Movilidad captura en
intervalos de 2 minutos y almacena para su posterior procesamiento, agregando la
informacién en intervalos de 15 minutos para cada uno de los tramos viales que desde la
plataforma WAZE se monitorean, con los cuales se obtienen datos de velocidades promedio
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y tiempos de viaje promedio por cada kildmetro recorrido, es por ello que al ponderar por
cada una de las longitudes de los 14 corredores principales, los mismos que se han venido
monitoreando, se obtienen los tiempos promedio de viaje para la ciudad sobre estos
corredores. Cabe resaltar que la franja horaria es de 5:00 am a 9:00 pm los dias habiles del

afo.
Figura 9.5 Principales corredores de la ciudad.
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Fuente: Elaboracion propia, corredores sobre los cuales se realiza el calculo de los tiempos y velocidades.

En la siguiente tabla se presentan los resultados obtenidos:

Tabla 9.2 Tiempos promedio de desplazamiento por corredor reportadas por el Sistema de
Waze. Bogota, 2022, 2023

Corredor 2022 2023
AV.AMERICAS 23,9 23,0
AV.AUTONORTE 67,0 44,6
AV.AUTOSUR 41,4 35,7
AV.BOYACA 74,2 77,3
AV.CARACAS 79,9 75,5
AV.CIUDAD.CALI 77,0 66,6
AV.CL.13 36,3 35,2
AV.CL.26 24,3 24,3
AV.CL.80 35,4 33,3
AV.KR.68 45,5 42,8
AV.KR.7 74,0 66,3
AV.NQS 32,5 30,2
AV.P.MAYO 44,1 40,3
AV.SUBA 33,5 30,2
Promedio anual 49,2 44,7

Fuente: WAZE — Calculos Secretaria Distrital de Movilidad
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9.4.2 Velocidad promedio ponderada general (km/h)

Desde 2007, como insumo del programa de Monitoreo, Seguimiento y Planeacion del
Transito y del Transporte de la Ciudad, la SDM viene contratando la medicién de los tiempos
de desplazamiento promedio en los principales corredores de la ciudad diferenciando entre
el transporte publico colectivo, el transporte publico individual y el transporte particular.

El ultimo en la serie de contratos de monitoreo fue el No. 1268- 16, correspondiente a la
medicién para el afno 2017. En éste, la medicidon de velocidades se hizo mediante un
vehiculo equipado de GPS, determinando también el tiempo de demora, de modo que se
puede identificar el porcentaje de demoras sobre el tiempo total del recorrido. Las
mediciones se realizaron en 27 corredores representativos que se muestran en la tabla 9.3,
durante tres periodos del dia: mafana (6:00-9:00), mediodia (11:00-14:00) y tarde (16:00-
20:00). En esta tabla 9.3 se evidencia cada corredor con su respectivo tramo, en donde se
tuvo en cuenta la velocidad y la distancia recorrida.

Tabla 9.3 Corredores monitoreados en el contrato No.1268-16

Id Via Tramo

1 AK 68 X AC 100 AC 45 Sur—AK 7
3 AV NQS AC 60 Sur—AC 100
4 AV BOYACA AC 78Bis Sur — AC 169B
5 KR 13 KR 17 AC26—-AC72

6 AK 11 Cl.72-cCl. 127
7 AC19 AK 3 — AK.20

8 AV TRANSVERSAL DE SUBA AC80-AK 115

9 AC53 AK 13 — AK 68
10 AC13 AK 18 — AK 135
11 AV ESPERANZA AK 40 — AK 100
12 AK 19 AC 100- AC 161
13 AC 68 AK 17 - AK 110
14 AC 26 AK 10 - AK110 Bis
15 AK 10 AC 32 Sur— AC28
16 AK 7 AC34-AC170
17 AV 1 DE MAYO AK 6- KAK 86
18 AC 170 AK7—-AK 72

20 AV AMERICAS AK 14 — AK 78H
21 AV CIUDAD DE CALI AC 43sur - AC153
22 AT NORTE Y AV CARACAS AC 78 Bis Sur — AC 209
23 AV CIRCUNVALAR AC 26A — AC92
24 AC 127 AK 7- AK72

26 AC 80 AK 24- AK 119
27 AK 15 AC72-AC127

Fuente: Anexo técnico contrato de consultoria 1268-16
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https://maps.google.com/?q=68%2BX%2BAC%2B100&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=BOYACA%0D%2B%0D%2B%0D%2B%0D%2B%0D%2B%0D%2B%0D%2B%0D%2B%2AKR%0D%2B13%2BKR%2B17%2A&entry=gmail&source=g

En el 2018 cambid la metodologia, al cambiar el sistema de monitoreo de vehiculo flotante
por los datos de los sensores de velocidad Bitcarrier del Centro de Gestion de Trdnsito. Los
sensores hacen parte de un sistema de informacion de velocidad en corredores en tiempo
real, que consta de 350 sensores de wifi y bluetooth. Estos sensores captan las sefiales
publicas de wifi y bluetooth de los dispositivos méviles de los usuarios (celulares, radios
bluetooth de automaviles, GPS, etc.) y envian andnimamente la informacién a una base de
datos donde lainformacion se procesa y se realizan los calculos sobre velocidades y tiempos
de recorrido, obteniendo datos por: corredor, tramo, dia, hora y minuto.

El sistema Bitcarrier genera datos de velocidad promedio por corredor cada minuto, a
diferencia del método anterior por vehiculo flotante, con el cual solo se obtenia un dato
promedio por afio o por semestre para cada corredor.

En el afio 2018 se tuvieron en cuenta los datos de velocidad de los periodos AM, My PM,
de los dias habiles, para los meses tipicos del afio (febrero a mayo y agosto a noviembre),
quitando Semana Santa y la semana de receso de octubre, en los siguientes corredores: AC
127,AC13,AC170,AC19, AC53,AC68, AC80, AK 10, AK 11, AK 15, AK 19, AK 68 y AC 100,
AK 7, AV AU Norte y AV Caracas, AV Boyacd, AV Circunvalar, AV Ciudad de Cali, AV La
Esperanza, AV 1 de mayo.

En el 2019 se continud con la metodologia y pardametros del afio anterior, sin embargo, soélo
se utilizaron los datos del mes de septiembre, ya que se determind que es el mes tipico del
afo, el cual no tiene festivos y refleja el comportamiento normal de movilidad de todo el
afo. Con base en esta informacion, la velocidad promedio general en la ciudad registrd un
valor de 21,1 km/h, presentando una disminucion del 0,7 km/h con respecto al afio 2018,
lo cual se le puede atribuir a algunas medidas y controles implementados en varios
corredores con reduccion del limite de velocidad a 50 km/hora.

En el 2020 se obtiene una velocidad promedio general de 24,6 km/h, manteniendo el
analisis con el mes de septiembre, sin embargo, es necesario tener en cuenta la situacion
atipica de pandemia y las restricciones a movilidad generadas en el afio, lo que aumenté
considerablemente la velocidad en 3,5 km/h.

En el 2021, se continud con la misma metodologia de analisis de velocidad, obteniendo un
promedio de 23,2 km/h disminuyendo en 1,4 km/h con respecto al afio anterior.

De igual manera que con el analisis de los tiempos de viaje, a partir del 2022 se hace uso
del convenio Connected Citizens que tiene la Secretaria Distrital de Movilidad con WAZE y
mediante los datos dispuestos en sus diferentes API’s los cuales el grupo de analitica de la
Direccidén de Inteligencia para la Movilidad captura en intervalos de 2 minutos y almacena
para su posterior procesamiento, agregando la informacidon en intervalos de 15 minutos
para cada uno de los tramos viales que desde la plataforma WAZE se monitorean, con los
cuales se obtienen datos de velocidades promedio y sobre los mismos 14 corredores
principales, los que se han venido monitoreando, se obtienen las velocidades para la ciudad.
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Cabe resaltar que la franja horaria es de 5:00 am a 9:00 pm los dias habiles del afio. En la
figura 9.1 se muestra el mapa de los corredores que hacen parte del andlisis.

Grafica 9.6 Velocidad promedio general. Bogota, 2019 — 2023.

29

27

[
[4;]

[+
w

Velocidad promedio (km/h)
[\ ]

-
[(=]

15
2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: Secretaria Distrital de Movilidad, calculos a partir de los contratos de consultoria 2014-2072, 2015-1212, 1268-16
y Bitcarrier y Waze a partir del 2022.

9.4.3 Velocidad promedio del transporte publico

A partir del afio 2022 la Direccién de Inteligencia para la movilidad en cabeza del grupo de
analitica reestructura el algoritmo mediante el cual se transforman las posiciones del
componente zonal del SITP en velocidades de los corredores principales y secundarios de la
ciudad mediante el convenio de interoperabilidad con Transmilenio SA, es por ello que a
partir de la informacidn dispuesta por esta entidad, la cual cuenta con registros desde el
2020, se recalculan las velocidades de este componente, las cuales se pueden visualizar a
continuacion en la siguiente grafica en donde los datos del 2020 en adelante estan
generados a partir de este algoritmo, en la siguiente grafica se presenta la informacién
agrupada del indicador desde el 2019 a 2023:
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Grafica 9.7 Velocidad promedio anual del transporte publico, dia habil. Bogota, 2019 - 2023
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Fuente: Secretaria Distrital de Movilidad, calculos a partir de los contratos de consultoria 2014-2072, 2015-1212, 1268-16,
informacién compartida por TRANSMILENIO S.A. Y procesamiento de posiciones log componente zonal a partir del 2020.

En el afio 2019, se depuraron los datos del 2018 y 2019 de taxis inteligentes, ya que se
evidenciaron errores desde la fuente de informacion, por tanto, se filtraron los datos con
las carreras realizadas dentro del drea urbana de Bogotd, y continuando con la metodologia
implementada en el 2019 para la velocidad promedio ponderada general, sacando los datos
en el mes de septiembre de todos las carreras realizadas en Bogota se rectifican los valores
de la velocidad de transporte publico individual, donde la velocidad promedio ponderada
en el 2018 es de 21,4 km/h y del 2019 es de 20,4 km/h, evidenciando una reduccién en la
velocidad de 1 km/h del afio 2018 al afio 2019, siguiendo la misma tendencia de reduccidn
que las velocidades promedio general de la ciudad.

A continuacidn, se presenta la grafica 9.8 en donde se visualiza la tendencia al aumento de
velocidad del transporte publico colectivo desde el 2015: 16,4 km/h en 2015 y 18,0 km/h
en 2018, pero se disminuye la velocidad a 17,4 km/h en 2019 debido a la medida de
reduccion de velocidad y a los controles realizados por parte de la Secretaria Distrital de
Movilidad sobre lo concesionarios de transporte publico para disminuir los siniestros e
infracciones por parte de este sector de la movilidad, en el 2020 aumenté la velocidad a
nivel general efecto de las restricciones de movilidad en la ciudad por pandemia y en el
2021 volvid a bajar la velocidad por el retorno de gradual de las actividades econdmicas.
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Grafica 9.8 Velocidad promedio anual por tipo de transporte en Bogota 2.014 - 2.023
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Fuente: Secretaria Distrital de Movilidad, calculos a partir del contrato de consultoria 1268-16, Bitcarrier y taxis
inteligentes y Transmilenio SA.

Nota: La velocidad del transporte publico individual reportada en el 2018 fue de 28,2km/h, sin embargo, sin embargo, con
base en la depuracién, limpieza y mineria de datos de taxi inteligente se rectificé la informacién y la velocidad en el 2018
fue de 21,4 km/h

Los indicadores presentados son reflejo de las actuaciones realizadas y medidas tomadas
por las administraciones para reducir los indices de siniestralidad, mortalidad y morbilidad
en siniestros viales. A través del tiempo se han puesto en marcha varios proyectos en el
marco de las politicas definidas en el PMM, por ejemplo, la implementacion de carriles
preferenciales para el transporte publico colectivo, laimplementacién de velocidad mdaxima
de 50 km/h en varios corredores de la ciudad, la promocién del uso de la bicicleta como
modo de transporte sostenible, implementacidn del semaforo inteligente y de las camaras
salvavidas.

La oferta de transporte debe ser administrada de manera segura, eficiente y eficaz para
atender las necesidades de los habitantes y garantizar los desplazamientos en los diferentes
modos de transporte. La infraestructura es el punto de partida de la estructuracion urbana
sobre la cual se articulan los distintos sistemas urbanos y los usos.
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9.5 Indice de morbilidad, mortalidad y siniestros viales por cada 10.000
vehiculos registrados en la ciudad de Bogota.

El calculo del indicador de mortalidad y morbilidad en siniestros viales se realiza utilizando
la informacion del sistema de informacion geografica de accidentes de transito (SIGAT), del
cual se obtienen los datos de las victimas fatales en estos eventos. Es relevante destacar
que, para estimar la mortalidad asociada a siniestros viales, la Secretaria Distrital de
Movilidad (SDM) adopta el criterio del Observatorio Nacional de Seguridad Vial (ONSV). Este
criterio sigue el estandar internacional de medicion de mortalidad a 30 dias y establece este
indicador para el reporte de fallecimientos.

Indice de Mortalidad

Durante el periodo comprendido entre 2019 y 2023, se observa un incremento gradual en
el numero de fallecidos debido a siniestros viales en la ciudad de Bogotd, pasando de 517 a
621 victimas. Esta tendencia ascendente se corresponde con un aumento similar en el
numero de individuos lesionados en el lugar del siniestro, de 3.014 lesionados en 2020 a
5.666 lesionados en 2023. En cuanto al indice de mortalidad, que indica la cantidad de
fallecidos por cada 10.000 vehiculos registrados, se evidencian variaciones a lo largo de los
afios, aunque generalmente se mantiene dentro de un intervalo de 1,5 a 2,1 fallecidos por
cada 10.000 vehiculos.

Grafica 9.9 indice de mortalidad /10.000 Veh.
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Indice de Morbilidad

Por otro lado, el indice de morbilidad, que refleja el nimero de lesionados en el lugar del
siniestro por cada 10.000 vehiculos registrados, también experimenta fluctuaciones a lo
largo de los afios. Este indice abarca un rango mds amplio, situado entre 51,7 y 88,9
lesionados por cada 10.000 vehiculos registrados, lo que indica una variabilidad significativa
en la incidencia de lesiones en siniestros viales en la ciudad de Bogota.

Grafica 9.10 indice de morbilidad / 10.000 Veh.
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9.6 Estado de la malla vial Local y Arterial

Para el célculo de los indicadores del estado de la malla vial se tuvo en cuenta el reporte de
los dos indicadores con corte a 30 de junio del 2023:

Cdédigo Descripcion

212017 Kildémetros - Carril Malla Vial Local en estado Bueno, Satisfactorio, Justo, Pobre, Muy
Pobre, Grave y Fallado.

212018 Kildmetros - Carril Malla Vial Arterial en estado Bueno, Satisfactorio, Justo, Pobre, Muy
Pobre, Grave y Fallado.

249




Por lo cual se debe tener en cuenta las siguientes consideraciones:

e El cual aplica desde el afio 2021 en adelante a partir de la implementacion de las
siete categorias de estado, en donde estas corresponden a:

El estado Bueno: Corresponde a los Km Carril de malla vial local con indice de estado del
pavimento (PCl) entre 100 y 86 durante el afio del dato presentado; Satisfactorio: No Km
Carril de malla vial local con indice de estado del pavimento (PCl) entre 85y 71 durante el
afio del dato presentado; Justo: No Km Carril de malla vial local con indice de estado del
pavimento (PCl) entre 70 y 56 durante el afio del dato presentado; Pobre: No Km Carril de
malla vial local con indice de estado del pavimento (PCl) entre 55 y 41 durante el aio del
dato presentado; Muy Pobre: No Km Carril de malla vial local con indice de estado del
pavimento (PCl) entre 40 y 26 durante el afio del dato presentado; Grave: No Km Carril de
malla vial local con indice de estado del pavimento (PCl) entre 25 y 11 durante el aio del
dato presentado; Fallado: No Km Carril de malla vial local con indice de estado del
pavimento (PCl) entre 10 y 0 durante el afio del dato presentado.

e El porcentaje de Km-carril en cada estado es resultado del deterioro normal de las
vias asociado a su uso y del desarrollo de actividades constantes de mantenimiento
preventivo, correctivo y el constante monitoreo llevado a cabo sobre las vias
primarias y secundarias.

e La clasificacion de la malla vial local de Bogota estd sujeta a la validaciéon que se
adelante para la publicacion de diciembre del 2023, en el marco del Decreto 555 del
2021.

9.6.1 Kilometros-Carril Malla Vial Local en estado Bueno, Satisfactorio,
Justo, Pobre, Muy Pobre, Grave y Fallado:

Este indicador expresa el numero de Kildmetros-carril existentes correspondientes a la
malla vial Local y que se encuentran en estado Bueno, Satisfactorio, Justo, Pobre, Muy
Pobre, Grave y Fallado. segln condiciones técnicas establecidas.

En la siguiente tabla se presenta la extensidn total con estado de condicion superficial,
distribuida en las siete (7) categorias definidas en la metodologia de evaluacién acorde a la
clasificacién cualitativa establecida en la misma para el indicador:
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Tabla 9.4 Estado de la malla vial local con corte a 30 de junio del 2023

ESTADO BUENO SATISFACTORIO JUSTO POBRE MUY POBRE GRAVE FALLADO TOTAL
TOTAL 2.155,3 1.288,8 723,7 488,7 393,9 317,0 809,5 6.176,8
km-carril

FUENTE: IDU, Base de datos del Inventario y Diagndstico de la Malla Vial.
Nota: Las cifras presentadas en cada una de las tablas pueden diferir de las fuentes originales de los datos por proceso de

redondeo con corte a 30 de junio del 2023.

9.6.2 Kilometros-Carril Malla Vial Arterial en estado Bueno, Satisfactorio,
Justo, Pobre, Muy Pobre, Grave y Fallado:

Este indicador expresa el nimero de Kildmetros-carril existentes correspondientes a la
malla vial Arterial y que se encuentran en estado Bueno, Satisfactorio, Justo, Pobre, Muy
Pobre, Grave y Fallado, segin condiciones técnicas establecidas.

En la siguiente tabla se presenta la extensidn total con estado de condicion superficial,
distribuida en las siete (7) categorias definidas en la metodologia de evaluacién acorde a la
clasificacién cualitativa establecida en la misma para el indicador:

Tabla 9.5 Estado de la malla vial arterial con corte a 30 de junio del 2023

ESTADO BUENO SATISFACTORIO JUSTO POBRE MUY POBRE | GRAV | FALLAD TOTAL
E (o)
TOTAL 1.108,6 749,9 386,2 224,3 140,3 60,5 26,3 2.696,0
km-carril

FUENTE: IDU, Base de datos del Inventario y Diagndstico de la Malla Vial.
Nota: Las cifras presentadas en cada una de las tablas pueden diferir de las fuentes originales de los datos por proceso de

redondeo con corte a 30 de junio de 2023.

9.7 Tiempos y viajes por modo y motivo segun Encuesta de Movilidad

La movilidad urbana en Bogota ha experimentado cambios significativos entre las Encuestas
de Movilidad de 2019 y 2023. Este analisis se centra en los tiempos de viaje, los modos de
transporte predominantes y los motivos que impulsan los desplazamientos en ambos afios.
A través de la comparativa, se busca identificar patrones de comportamiento y entender la
evolucién de la movilidad en la ciudad. La Encuesta de movilidad es un instrumento aplicado
cada 4 afios en Bogota y la Region con el fin de caracterizar las dindmicas de movilidad.
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9.7.1 Tiempos de Viaje

En 2019, el tiempo promedio de viaje en Bogota era de 52 minutos, mientras que en 2023
ha experimentado una reduccion a 48 minutos. Este cambio puede atribuirse a mejoras en
la infraestructura vial, implementacién de sistemas de transporte mas eficientes y cambios
en los patrones de trabajo que han llevado a una distribucidn mas equitativa del trafico a lo
largo del dia.

Tabla 9.6 Evolucién de Tiempos de Viaje por modo

Modo principal 2019 | 2023
A Pie <15 Min 7 8
A Pie > 15 Min 34 31
Auto 56 51
Bicicleta 39 39
Especial 55 52
Informal 57 49
Moto 48 49
Otro 87 56
Taxi 55 44
Transporte Escolar 57 55
Transporte Publico 86 79
Tiempo Promedio 52 48
*Hogares De Bogota

Fuente: Encuesta de Movilidad Elaboracion: SDM-DIM
Modo “Otro”: Patineta, camidn/volqueta/tractomula, vehiculo de traccién animal/humana y otros modos.

9.7.2 Modos de transporte

En 2019, el transporte publico representaba el 37% de los desplazamientos totales,
mientras que en 2023 esta cifra ha disminuido a 35%.

Tabla 9.7 Distribucién de Viajes por Modo

Modo principal 2019 % 2023 %
Transporte Publico 4.923.596 37% 4.211.486 | 35%
A Pie* 3.191.070 24% 3.342.400 | 28%
Auto 1.986.760 15% 1.692.598 | 14%
Bicicleta 880.367 6,6% 887.352 | 7,3%
Moto 741.072 5,5% 886.655 | 7,3%
Taxi 651.165 5% 528.287 4%
Transporte Escolar 421.108 3% 243.162 2%
Especial 283.235 2% 199.351 2%
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Informal 237.308 2% 106.513 1%
Otro 48.151 0% 45,522 0%

Total de viajes* 13.363.832 100% 100
12.143.325 %

*Viajes de hogares de Bogota sin incluir viajes a pie menores a 15 minutos Datos 2023 preliminares
Fuente: Encuesta de Movilidad Elaboracién: SDM-DIM

El uso del automovil particular ha experimentado cambios. En 2019, el 15% de los viajes se
realizaban en vehiculos privados, mientras que en 2023 esta cifra disminuyd a 14%. El uso
de la moto pasé de 5,5% de los viajes totales a 7,3% de los viajes totales.

9.7.3 Motivos de Viaje

En 2019, los viajes por motivo trabajo representaban el 32% del total, mientras que en 2023
esta cifra ha experimentado un aumento a 41%, sin tener en cuenta los viajes con motivo
regreso a casa. El motivo estudiar pasé de ser el 17% de los viajes en 2019 al 16% en el 2023.

Tabla 9.8 Motivos de viaje de hogares de Bogota 2019.

Motivo del viaje Total de viaje* % (sobre subtotal)

Volver a casa 5.932.256

Trabajar 2.359.148 32%
Estudiar 1.229.431 17%
Buscar/Dejar a alguien 685.829 9%
Tramites 651.268 9%
Compras 548.228 7%
Recibir atencién en salud 490.797 7%
Ver a alguien 382.124 5%
Asuntos de trabajo 309.288 4%
Actividad fisica y deporte 163.341 2%
Recreacion y cultura 156.287 2%
Comer/Tomar algo 135.985 2%
Buscar/Dejar algo 118.965 2%
Actividades con fines religiosos 75.277 1%
Buscar trabajo 56.815 1%
Cuidado de personas 43.028 1%
Otro 25.554 0%
Sin dato 212 0%
Subtotal sin incluir Volver a casa 7.431.577

Total de viaje* 13.363.833

Fuente: Encuesta de Movilidad 2019 Elaboracién: SDM-DIM
*Viajes de Hogares de Bogota sin incluir viajes a pie menores a 15 minutos
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Tabla 9.9 Motivos de viaje de hogares de Bogota 2023.

Motivo del viaje Total de % (sobre
viaje* subtotal)

A regresar al hogar 5.807.242
A trabajar 2.624.843 41%
A Estudiar 998.039 16%
A realizar algun tramite personal 623.901 10%
A asuntos médicos personales 525.685 8%
A acompainiar a alguien sin remuneracion 494.224 8%
A realizar compras 457.753 7%
A visitar a alguien 180.774 3%
A realizar actividades recreativas y 147.350 2%
culturales
A realizar actividades fisicas y/o 113.585 2%
deportivas
A llevar y/o dejar algo 82.065 1%
A buscar trabajo 33.011 1%
A asistir actividad de tipo religioso y/o 26.877 0%
culto
A acompainiar a alguien con remuneracion 17.082 0%
Conduzco vehiculo como forma de trabajo 9.478 0%
NS/NR 1.415 0%
Subtotal sin incluir Regresar al hogar 6.336.083
Total de viaje* 12.143.325

Fuente: Encuesta de Movilidad 2023 Elaboracién: SDM-DIM
*Viajes de Hogares de Bogotd sin incluir viajes a pie menores a 15 minutos

Los viajes por motivos recreativos y de deporte también han experimentado cambios. En
2019, el 4% de los viajes eran recreativos y deportivos, mientras que en 2023 esta cifra ha
variado a 2%. Esto podria ser resultado de nuevos lugares de entretenimiento o cambios en
las preferencias de ocio de la poblacién.
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10 INDICADORES DE CIUDAD

El Acuerdo 67 de 2002 establecio entre los componentes del Informe de Balance de Gestidn,
un conjunto de indicadores estratégicos que dieran cuenta del nivel de desarrollo
econémico y social de la ciudad. Estos indicadores estan relacionados con aspectos
demogriéficos, condiciones de vida, pobreza y desigualdad, inclusidn laboral, estructura
econdémica y penetracién telefénica en la ciudad.

Muchos de los indicadores establecidos inicialmente en el Acuerdo 067 de 2002 ya no
tienen caracter de estratégico para medir la situacién econémica o social de la ciudad, como
buscaba el Acuerdo, ya que estan desactualizados, son obsoletos o desconocen nuevas
herramientas e instrumentos que han dado lugar a nuevos indicadores que permiten mayor
claridad sobre la situacion de la ciudad en diferentes tematicas. Por esto, este capitulo
contempla indicadores nuevos o actualizados, ajustados a nuevas metodologias de calculo
gue sirvan de insumo para la toma de decisiones, la formulacién, gestion, seguimiento y
evaluacion de las politicas publicas y acordes con apuestas mundiales como los Objetivos
de Desarrollo Sostenible.

En el caso de poblacion y demografia, para las cifras totales se cuenta con las proyecciones
de poblacién con base en censo 2018 y ajustadas por el DANE por impacto del Covid19.

Dentro de los indicadores de pobreza y desigualdad, el presente capitulo incorpora el
andlisis del comportamiento de la pobreza multidimensional, indicador de creacion
relativamente reciente a nivel nacional, como una medida indirecta de la pobreza que
permite la identificacién mas certera de las privaciones de los hogares, que el caso del indice
de Necesidades Basicas Insatisfechas, que solo tenia en cuenta las condiciones de la
vivienda.

Para mercado laboral se cuenta con la informaciéon de la Gran Encuesta Integrada de
Hogares del DANE que contempla el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018 y la nueva
metodologia del Marco 2018 para el cdlculo de indicadores de Mercado Laboral.

Respecto al acceso a tecnologias de informacidn y comunicaciones, el Acuerdo 067 de 2002
establecia como indicador la tasa de penetracion de telefonia fija, pero dados los avances
tecnoldgicos, este no es un indicador representativo de acceso de los ciudadanos a la
transformacién digital, por lo que este capitulo acompafia el indicador de lineas de teléfono
fijas por 100 habitantes con el indicador de suscriptores a internet fijo por 100 habitantes,
como indicadores que permiten medir el grado de penetracion de las tics en la ciudad.
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Indicador

Tabla 10.1 Indicadores de Ciudad

Poblacidn Total (1) 7.592.871 7.732.161 7.823.334 7.873.316 7.907.281
Poblacion Hombres 3.633.389 3.703.072 3.746.794 3.770.222 3.786.692
Poblacion Mujeres 3.959.482 4.029.089 4.076.540 4.103.094 4.120.589
Esperanza de Vida al Nacer (Afios) Ambos 79,5 79,5 79,6 79,7 79,7
sexos (2)

Esperanza de Vida al Nacer (Afios) Hombres 77,0 77,1 77,1 77,2 77,3
Esperanza de Vida al Nacer (Afios) Mujeres 82,1 82,1 82,2 82,2 82,3

indice de Pobreza Multidimensional (3) 4,1 7,1 7,5 5,7 N.D.
Indice de Pobreza Multidimensional - 7 60 35 31 N.D.
Hombres

indice de Pobreza Multidimensional - Mujeres 7,3 9,8 8,2 4,7 N.D.
Incidencia de la pobreza monetaria (4) N.D. N.D. 30,5 28,1 N.D.
Incidencia de la pobreza monetaria - Hombres N.D. N.D. 30,1 27,4 N.D.
Incidencia de la pobreza monetaria - Mujeres N.D. N.D. 30,9 28,7 N.D.
Incidencia de la pobreza monetaria extrema N.D. N.D. 84 81 N.D.
(4)

Incidencia de la pobreza extrema - Hombres N.D. N.D. 8,2 7,8 N.D.
Incidencia de la pobreza extrema - Mujeres N.D. N.D. 8,6 8,4 N.D.

indice de Precios al Consumidor (IPC)

103,5

104,7

109,5

Tasa de desempleo 10,9 18,5 16,2 11,4 10,4
Tasa de desempleo - Hombres 9,6 16,2 14,7 10,8 9,0
Tasa de desempleo - Mujeres 12,2 21,1 17,8 12,2 10,1
Tasa de informalidad laboral N.D. N.D. 36,0 34,4 34,8
Tasa de informalidad laboral - Hombres N.D. N.D. 37,2 36,0 34,0
Tasa de informalidad laboral - Mujeres N.D. N.D. 34,6 32,6 31,4

123,1

134,7

Inflacién Bogota

Producto Interno Bruto (7)

3,5

273.524

1,2

259.710

4,6

301.491

12,4

357.259

9,4

290.119

PIB per capita en ddlares (8)

Teléfonos por cada 100 habitantes

10.995,9

29,8

9.117,6

30,9

10.144,2

31,2

10.661,1

31,4

N.D.

30,1

Suscriptores a Internet por 100 habitantes

25,2

27,0

27,8

28,8

28,5
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(1) Fuente Poblacién: DANE-Proyecciones de poblacién (marzo de 2023) con ajustes pos COVID19.

(2) Fuente DANE - Proyecciones de poblacién DANE-SDP. Aln no se cuenta con ajustes pos COVID19

(3) Fuente: DANE - Encuesta Nacional de Calidad de Vida

(4) Fuente: DANE - Gran Encuesta Integrada de Hogares. Las desagregaciones por sexo hacen referencia al sexo del jefe de
hogar

(5) Fuente DANE - Gran Encuesta Integrada de Hogares. Para el afio 2020 no se calculé informalidad laboral anual por
parte del DANE por la coyuntura del Covid-19

(6) Fuente DANE - indice de Precios al Consumidor. indice y Variacién afio corrido

(7) Fuente: DANE-Cuentas nacionales, Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico

(8) Fuente: DANE - Banco de la Republica, Tasa Representativa de Mercado (TRM), calculos SDDE.

(9) Fuente: Ministerio TIC. Boletin Trimestral de las TIC. Los datos de 2023 corresponden al calculo sobre acumulados a
tercer trimestre.

10.1 Poblacion y demografia

Una vez el DANE publicé los resultados del Censo Nacional de Poblacion y Vivienda 2018
(CNPV 2018), procedié generar las proyecciones de poblacion para el periodo comprendido
entre 2018 y 2050 (versidn 1 de proyecciones de poblacién CNPV 2018). Posteriormente, la
Secretaria Distrital de Planeacién (SDP) suscribié con el DANE el Convenio 095 de 2020, con
el propdsito de construir las proyecciones de poblacion, vivienda y hogares a nivel de
localidad hasta 2035 y de UPZ hasta 2024, usando como “techo” las proyecciones existentes
a la fecha.

A raiz de la pandemia por el Covid-19, el DANE adelantdé una revision de las cifras
poblacionales con el fin de ajustarlas desde el afio de ocurrencia de la pandemia (2020), no
solo para incorporar la afectacién del virus en uno de los componentes demograficos (la
tasa de mortalidad), sino también a cambios en los niveles de migracion y otros factores
demograficos lo que ha llevado a un menor numero de personas por hogar y, en
consecuencia, a una revision a la baja de poblacién para el caso de Bogotd (version 2 de
proyecciones de poblacion CNPV 2018 — ajuste por Covid-19).

A partir del contexto anterior se tiene que existen dos versiones de proyecciones de
poblacién, entendiendo que la versién 2, ajustada por efecto Covid es la oficial para el
agregado de Bogota y los demas municipios del pais, que contempla no solo la mortalidad
por Covid sino informacion mas reciente de fecundidad y migracion.

10.2 Poblacion

Teniendo en cuenta la version 2 de proyecciones de poblacién con los ajustes por Covid19,
para el afio 2023, la poblacidn total proyectada de Bogotd (Cabecera y Resto) es de
7.907.281 habitantes. La distribucidon poblacional por sexo presenta una proporcién de
47,9% de hombres y 52,1% de mujeres.
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Por edades, se observa que la poblacién de sexo femenino entre los 15 y los 59 aiios son el
34,6% de ese grupo poblacional, mientras que, para los hombres ese mismo rango de edad
representa el 32,5%.

Grafica 10.1 Piramide de poblacion Bogota 2023
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Fuente Poblacién: DANE-Proyecciones de poblacion (marzo de 2023) con ajustes por COVID19.

10.3 Esperanza de vida al nacer

Este indicador se emplea para determinar la duracién probable de la vida de una persona
recién nacida dadas las mortalidades en cada periodo de su vida. Por lo tanto, su incremento
esta directamente relacionado con mejores condiciones de vida de la poblacién, acceso a
los servicios preventivos y de atencién en salud, seguridad alimentaria y, en general, a
mayor oferta y acceso a programas de bienestar del adulto en todas las edades.

Para el afio 2023, de acuerdo con las Proyecciones de poblacién realizadas por DANE-SDP
con base en el CNPV-2018, en Bogota se estimd una esperanza de vida al nacer de 79,6
afios, siendo esta mayor en las mujeres (82,3) que en los hombres es de (77,3). Se debe
anotar que para este indicador alin no se cuenta con los ajustes realizados por Covid19.
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10.4 Pobreza

En Colombia se cuenta con dos tipos de aproximaciones de medicién de la pobreza, una con
enfoque multidimensional y otra con enfoque directo. El indice de pobreza
multidimensional (IPM) es una medida indirecta de calculo con base en la Encuesta de
Calidad de Vida (ECV), que cuenta con informacién desde 2018 por departamentos. Por su
parte, la medicidon de pobreza monetaria (Documento CONPES 150 de 2012) se clasifica
como un método de calculo directo con base en la Gran Encuesta Integrada de Hogares
(GEIH) que provee informacion sobre los ingresos de la poblacidn y cuenta con resultados
por departamentos desde 2012.

10.5 Pobreza monetaria

Para entender la pobreza monetaria es necesario precisar dos conceptos basicos; el primero
es la unidad de gasto que se define como el grupo de personas que comparte la vivienda y
tiene arreglos para satisfacer en comun sus necesidades esenciales (gastos de alimentacion,
servicios de la vivienda, equipamiento y otros gastos del hogar). La unidad de gasto puede
ser equivalente al hogar o un hogar puede estar compuesto por varias unidades de gasto
(DANE, 2019).

El segundo concepto se refiere a los valores de las lineas de pobreza (LP) y pobreza extrema
(L1). El valor de la Linea de Pobreza equivale al costo mensual per capita necesario para
adquirir, ademas de los alimentos, otros bienes y servicios basicos. Por su parte, el valor de
la Linea de Pobreza Extrema representa el costo mensual per capita necesario para adquirir
la canasta bdasica de alimentos que cubre los requerimientos nutricionales minimos segun
los estandares del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) y de la Organizaciéon de
las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura (FAO).

En octubre de 2023, el DANE publicé los ultimos resultados de la medicidn del ingreso y el
mercado laboral obtenidos a partir de la actualizacion metodoldgica y conceptual de la Gran
Encuesta Integrada de Hogares y los factores de expansién del Censo Nacional de Poblacién
y Vivienda (CNPV) 2018. Esta actualizacidn genera cambios importantes en la estimacion de
la pobreza monetaria comparada con publicaciones anteriores y, hasta el momento, solo se
cuenta con informacion para 2021 y 2022 ya que aun no se encuentran las
retroproyecciones para aflos anteriores con este nuevo marco.

En 2022, a nivel nacional, la pobreza monetaria alcanzé un 36,6%, con una caida de 3.1 p.p
respecto a 2021 y la pobreza extrema crecid 0,1 p.p respecto a 2021, llegando a 13,7%. En
Bogota tanto la pobreza monetaria como la pobreza extrema se redujeron en 2022,
alcanzando el 28,1% de personas en la primera condicién y 8,1% en la segunda. Los
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anteriores porcentajes son equivalentes aproximadamente a 2,2 millones de personas en
situacidn de pobreza monetaria, de las cuales 639 mil se identificaron en pobreza extrema.

Grafica 10.2 Pobreza monetaria y extrema en Bogota y Nacional, 2021 — 2022
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Fuente: DANE - Gran Encuesta Integrada de Hogares (2021 - 2022)

Para Bogot3, la linea de pobreza aumenté el 12,3% frente a la linea de pobreza del afio
anterior. La linea nacional que aumenté 12,9%. En cuanto a la linea de pobreza extrema,
para Bogotd aumento el 24,4%, frente a la linea de pobreza de total Nacional que aumenté
24,0%.

Histéricamente la pobreza monetaria registra mayor incidencia en mujeres; este indicador
registré el 28,7% en 2022, con una reduccion de 2.3 p.p respecto a 2021; los hombres por
su parte registraron un 27,4% en pobreza monetaria en 2022, con una caida de 2,9 p.p
respecto a 2021. Este comportamiento es similar en el caso de la pobreza extrema que pasé
de 8,7% a 8,4% para mujeres y de 8,3 a 7,8% para hombres en 2022.
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Grafica 10.3 Incidencia de la Pobreza Monetaria segun sexo, 2021-2022
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Fuente: DANE - Gran Encuesta Integrada de Hogares (2021 - 2022)

10.6 Pobreza multidimensional

En Colombia, el fendmeno de pobreza se analiza a través de un indice multidimensional que
refleja la privacion de los hogares en distintas dimensiones. En ese sentido, el indice permite
observar patrones de pobreza distintos a los de la pobreza monetaria, al reflejar diversos
conjuntos de privaciones.

El IPM en Colombia esta conformado por 5 dimensiones (salud, educacidon, condiciones de
la niflez y la juventud, mercado laboral y condiciones de habitabilidad), medidas a través de
15 indicadores, donde cada dimensidn tiene el mismo peso y cada variable tiene el mismo
peso al interior de cada dimension. Se identifican como pobres aquellos hogares que
acumulan un nimero determinado de privaciones simultaneas en indicadores asociados a
las cinco dimensiones.

En el afo 2022 la pobreza multidimensional afectd al 3,8% de las personas de Bogota,
mostrando una disminucién de 1,9 p.p. respecto a 2021 cuando alcanzé un 5,7%.

En Bogota, la bateria de 15 indicadores evidencia retroceso en las diferentes dimensiones
que conforman el indice de pobreza multidimensional, entre los afios 2019y 2022, lapso de
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tiempo que presenta los principales impactos socioecondmicos derivados de la emergencia

sanitaria asociada a la pandemia por Covid-19 y la migracion venezolana.

Se destacan los avances detectados en ‘Inasistencia Escolar’, ‘Barreras a servicios para
cuidado de la primera infancia’, ‘Rezago escolar’, ‘Desempleo de larga duracion’ y

‘Hacinamiento critico’.

Tabla 10.2 indice de Pobreza Multidimensional por dimensiones (Porcentaje), 2018-2022

Dimension Indicadores 2019 2020 2021 2022
Condiciones educativas Bajo logro educativo 21,9 23,3 20,6 21,7
del hogar Analfabetismo 2 2,4 1,8 1,8
Condiciones de la nifiezy  Inasistencia escolar 1 6 29 1,3
juventud
Rezago escolar 23 22,6 20,9 18,8
Barreras a servicios para 8,3 7,2 6,6 57
cuidado de la primera infancia
Trabajo infantil 0,5 0,6 0,4 1,2
Trabajo Desempleo de larga duracion 12,3 13,2 16,2 12,1
Empleo informal 54 59,8 55,8 54,2
Salud Sin aseguramiento en salud 13,5 16,9 11,6 13,1
Barreras de acceso a servicios 10,3 2,9 3,4 4,3
de salud
Servicios publicos Sin acceso a fuente de agua 0,1 0,6 0,9 0,5
domiciliarios y condiciones  mejorada
de vivienda Inadecuada eliminacion de 0 0,5 1 0,7
excretas
Material inadecuado de pisos 0,1 0,5 0,5
Material inadecuado de 0,3 0,7 0,9 1
paredes exteriores
Hacinamiento critico 6,5 6,4 6,4 5,8

Fuentes: DANE—Pobreza y Condiciones de vida-ECV 2022

Desde la perspectiva de sexo del jefe de hogar, se sostiene la brecha entre hombres y
mujeres, siendo mayor la incidencia para ellas, aunque se presenta una notable disminucién
de la brecha que alcanzé 3,6 p.p en 2021, en comparacion con 2022 que alcanzd los 1,6 p.p.
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Grafica 10.4 Incidencia de la Pobreza Multidimensional segun sexo jefe de hogar, 2018-2022
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10.7 Mercado Laboral

Los indicadores de Mercado Laboral son calculados en el pais por el DANE, a través de la
Gran Encuesta Integrada de Hogares (GEIH), mediante la cual se solicita informacion sobre
las condiciones de empleo de las personas (si trabajan, en qué trabajan, cuanto ganan, si
tienen seguridad social en salud o si estan buscando empleo), ademas de las caracteristicas
generales de la poblacién como sexo, edad, estado civil y nivel educativo, se pregunta sobre
sus fuentes de ingresos. La GEIH proporciona al pais informacion a nivel nacional, cabecera
- resto, regional, departamental, y para cada una de las capitales de los departamentos.

A través de la GEIH se clasifica a las personas segun su fuerza de trabajo en ocupadas,
desocupadas o inactivas y se estiman los principales indicadores del mercado laboral, como
son la Tasa Global de Participacion (TGP), la Tasa de Ocupacién (TO) y la Tasa de
Desocupacion (TD).

Los principales indicadores de mercado laboral estdn relacionados con la Poblacion en Edad
de Trabajar (PET), constituida por todas las personas de 15 afios en adelante. Se divide en
poblacién econdmicamente activa y econdmicamente inactiva. La PET se clasifica en Fuerza
de trabajo (FT), que son las personas en edad de trabajar que trabajan o estan buscando
empleo y la Poblacion Fuera de la fuerza laboral (PFFL) que son todas las personas en edad
de trabajar que no participan en la produccidon de bienes y servicios porque no necesitan,
no pueden o no estan interesadas realizar una actividad remunerada. A su vez, la FT estd
conformada por ocupados formales, ocupados informales y desocupados.
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Grafica 10.5 Composicion de la poblacion seguin fuerza laboral en Bogota 2023
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De esta manera el porcentaje de la PET, corresponde a la PET sobre |la poblacién total, que
en 2023 para Bogota alcanzd un 82,0%. La Tasa Global de Participacion (TGP) refleja el
porcentaje de la poblaciéon que se encuentra en el mercado laboral y se mide como la
relacion porcentual entre la Fuerza de Trabajo (FT) y la Poblacion en Edad de Trabajar (PET).
En 2023 alcanzé para Bogota un 69,5%.

Tabla 10.3 Principales Indicadores del mercado laboral en Bogota

Aio

Indicador 2019 2020 2021 2022 2023
% Poblacion en Edad de Trabajar 80,8 81,1 81,4 81,7 82,0
Tasa Global de Participacion 71,0 66,3 67,5 66,9 69,5
Tasa de Ocupacion 63,3 54,1 56,6 59,3 62,3
Tasa de Desocupacion 10,9 18,5 16,2 11,4 10,4
Tasa de subocupacion 10,4 2,9 6,8 5,8 7,3
Tasa de formalidad laboral n,d n,d 64,0 65,6 71,4
Tasa de informalidad laboral n,d n,d 36,0 34,4 34,8
Tasa de inactividad 29,0 33,7 32,5 33,1 30,5
% poblacion ocupada afiliada a Administradora de 58,1 36,5 64,7 65,5 69,8
Riesgos Laborales
% poblacion ocupada cotizante al sistema de 57,5 49,9 64,8 65,6 70,2
pensiones

Fuente: DANE-GEIH CNPV 2018, Observatorio de Desarrollo Econdmico — SDDE
N.D.: Informacion No Disponible.
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La Tasa de ocupacién (TO) se mide como la relacidn entre las personas que estan trabajando
(Ocupados) y la Poblacion en Edad de Trabajar (PET). La Tasa de desocupacion se mide como
la relacion entre las personas que buscan trabajo (Desocupados) y el nimero de persona
que integran la Fuerza de Trabajo (FT).

Para el 2023 la tasa de desocupacién en Bogota fue de 10,4%, inferior en 1,0 p.p., frente a
la de 2022 y por encima del total Nacional en 0,2 p.p., es decir la tasa de desocupacién
nacional se ubicd 10,2% al cierre de afio.

Grafica 10.6 Tasa de desocupacion Bogota Vs Total nacional Porcentaje, 2019 — 2023
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La tasa de subocupacion es la relacién porcentual de la poblaciéon ocupada que manifesté
querer y poder trabajar mds horas a la semana, mejorar sus ingresos y tener una labor mas
propia de sus competencias y el nimero de personas que integran la Fuerza Laboral (FT).

Grafica 10.7 Tasa de Subocupacion Bogota Vs Total Nacional Porcentaje, 2019 -2023
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La tasa de subocupacion de 2023 en Bogota se ubicé en 7,3%, 0,8 p.p. por debajo del Total
Nacional para el mismo afio, la cual cerrd en 8,1%. Respecto a 2019, periodo prepandemia,
se observa una disminucién de 3,1 p.p., para Bogota y de 2,4 p.p. para el total nacional.

Por otra parte, la proporciéon de la informalidad es la relacién porcentual de la poblacién
ocupada informal y el nimero de personas que integran la poblacion ocupada. La poblacidn
ocupada informal esta compuesta por:

1. Los empleados particulares y los obreros que laboran en
establecimientos, negocios o empresas que no se encuentran registradas
ante la cdmara de comercio.

2. Los empleados particulares y los obreros que laboran en
establecimientos, negocios o empresas que no poseen una contabilidad
completa o simplificada que les permita realizar una efectiva separacién
de sus gastos.

3. Los empleados particulares y los obreros que laboran en
establecimientos, negocios o empresas que ocupen hasta cinco personas
en todas sus agencias y sucursales, incluyendo al patrono y/o socio.

4. Los trabajadores por cuenta propia y los patrones empleadores que
laboran en establecimientos, negocios o empresas que no se encuentra
registrada ante camara y comercio.

5. Los trabajadores por cuenta propia y los patrones empleadores que
laboran en establecimientos, negocios o empresas que no poseen una
contabilidad completa o simplificada que les permita realizar una efectiva
separacion de sus gastos.

6. Los trabajadores por cuenta propia y los patrones empleadores que
laboran en establecimientos, negocios o empresas que ocupen hasta
cinco personas en todas sus agencias y sucursales, incluyendo al patrono
y/o socio.

7. Los trabajadores por cuenta propia y los patrones empleadores que
laboran en establecimientos, negocios o empresas que se encuentra
registradas ante cdmara y comercio, pero no han realizado la renovacion
del registro mercantil, que no poseen una contabilidad completa o
simplificada que les permita realizar una efectiva separacion de sus
gastos y que ocupen hasta cinco personas en todas sus agencias y
sucursales, incluyendo al patrono y/o socio.
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8. Los empleados particulares y los obreros que no cuentan con cotizaciéon
a salud ni a pensién por concepto de su vinculo laboral con el empleador
que los contratd.

9. Los trabajadores familiares sin remuneracion.

En ese sentido la tasa de informalidad de 2023 se registré en 34,8% aumentando 0,2 p.p.
frente al 2022 (34,4%) vy frente al total nacional, se ubicd 21,6 p.p. por debajo (56,4%).
Adicionalmente, la tasa de inactividad de la ciudad disminuyd 2,6 p.p entre 2022 y 2023.

Grafica 10.8 Tasa de Informalidad Bogota Vs Total Nacional Porcentaje, 2022 - 2023
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10.8 Indice de precios al consumidor (IPC)

El indice de Precios al consumidor es un indicador que mide el comportamiento en los
precios de los bienes y servicios mas representativos en el consumo de los hogares de un
pais en un periodo de tiempo determinado, sirviendo fundamentalmente para:

e Comparar la economia de un pais con otros.
e Medir los cambios en los precios de los bienes y servicios que conforman la canasta.
e Comprender la evolucidn de la situacién econémica de un pais y tomar decisiones.

En Colombia, por recomendacién internacional, cada 10 afos se realiza una actualizacién
metodoldgica con el fin de incluir nuevos bienes y servicios a la canasta con la cual se hace
el calculo del indicador de acuerdo con la realidad econdmica del pais. La ultima
actualizacion se llevd a cabo en el afio 2018.

Grafica 10.9 Inflacién Bogota Vs Total nacional Porcentaje, 2019 - 2023
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Fuente: DANE, IPC. Calculos: Observatorio de Desarrollo Econdmico - SDDE

En el afio 2023 la variacién del indice de Precios al Consumidor (inflacién) fue de 9,4%
respecto a 2022, superior en 0,1 p.p. a la registrada por la nacidn (9,3%). Esta inflacion fue
una de las mas bajas entre las ciudades principales del pais; mientras que, Valledupar
registré el mayor incremento del pais (10,7%), la capital se ubicé por debajo de ciudades
como Medellin y Barranquilla, que tuvieron variaciones de 9,6% y 10,4%, respectivamente.

El incremento de los precios en la capital se explica principalmente por la division de
alojamiento y servicios que, con un aumento de 9,2% en el afio, contribuydé con 2,8 p.p. ala
inflacion de la ciudad. Transportes hizo la segunda contribucidon mas alta a la inflacién
capitalina con 2,0 p.p. y un aumento de 14,0 %, seguido por restaurantes y hoteles y
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alimentos y bebidas no alcohdlicas que contribuyeron con 1,5 p.p. y 1,0 p.p,
respectivamente.

10.9 Crecimiento economico (PIB)

El PIB representa el resultado final de la actividad productiva de las empresas residentes. La
produccién se define como la actividad econdmica socialmente organizada que consiste en
la creacion de bienes y servicios destinados a satisfacer directa o indirectamente las
necesidades humanas.

El DANE realizé una actualizacién del aifio base de las cuentas nacionales a 2015 y una
actualizacion de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (CIIU Rev. 4) para mejorar
la difusién de datos coyunturales, y publicar series originales y corregidas de efectos
estacionales y de calendario. De esta manera, indicadores como PIB o PIB per capita pueden
presentar variaciones respecto a afios anteriores. En el caso de cuentas departamentales,
los ultimos registros se encuentran a 2022 y son preliminares.

Bogota es considerada la primera fuerza econdmica de Colombia, al ser la ciudad que
contribuye con mas del 24,0% al crecimiento del PIB nacional. En lo que respecta al
crecimiento econdmico regional, se encuentra que los departamentos que conforman la
Region Administrativa y de Planeacion Especial -RAPE- (Cundinamarca, Tolima, Meta,
Boyacd y Bogota) generan el 39,6% del Producto Interno Bruto (PIB) de Colombia, mientras
gue solo Bogotd y Cundinamarca aportan el 30,4% de la produccién nacional. No obstante,
existen diferencias importantes entre la capital y la regidn aledaia si se observan los niveles
de produccidn per capita. Las cifras oficiales indican que el PIB por habitante en 2022
ascendia a 45,4 millones de pesos corrientes en Bogota. En Cundinamarca este valor era de
27,6 millones de pesos, aunque superior al promedio del pais (528,3 millones).

Desde 2019 se registré un crecimiento constante del PIB tanto en Bogota como en el pais,
como consecuencia del aumento del consumo interno y el fortalecimiento del sector
servicios, el cual en el caso de Bogota aporta mas del 50 % del PIB capitalino. Sin embargo,
2020 fue un afio critico por cuenta de la pandemia del COVID-19, cerrando el afio con una
caida total de 6,7 %. Posteriormente, en 2021 el crecimiento de la economia de la ciudad
fue de 11,3%, soportado en un incremento del consumo y el estimulo de la demanda
agregada, y en 2022, el crecimiento reportado fue de 9,5%. Para el tercer trimestre de 2023,
la ciudad ha acumulado un PIB de 193,5 billones de pesos, lo que equivale a un incremento
del 0,9% frente a los tres trimestres del aifio anterior.
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Grafica 10.10 Comportamiento del PIB de Bogota y Colombia 2019 — 2023
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Fuente: DANE-Cuentas nacionales, Secretaria Distrital de Desarrollo Econdmico. Célculos: Observatorio de Desarrollo
Econdémico - SDDE

Valores constantes base 2015

Datos originales p: dato provisional pr: dato preliminar

** El crecimiento de Bogotd en 2023 corresponde al acumulado al tercer trimestre Vs el acumulado al tercer trimestre de
2022

A continuacion, se presenta una comparacion entre el PIB per cdpita para el total Nacional
y el PIB per capita para Bogotd entre 2019y 2022 (A la fecha de publicacién de este informe
no se cuenta con la informacion de cierre de aifio 2023 para Bogota, por parte del DANE)

Grafica 10.11 PIB Per capita en délares Bogota Vs Total nacional 2019 — 2022 pr
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Fuente: DANE-Cuentas nacionales, Secretaria Distrital de Desarrollo Econémico - Banco de la Republica, Tasa
Representativa de Mercado (TRM), Célculos: Observatorio de Desarrollo Econdmico - SDDE.

p: dato provisional

pr: dato preliminar
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Para el afio 2022, el PIB per capita en Colombia fue de $28,3 millones y el de Bogota estuvo
por encima del total nacional, con $45,4 millones. En délares, el PIB per cépita nacional fue
de 6.650 délares y el de Bogotd de 10.661 dodlares.

Por lo general, la dindmica del crecimiento del PIB per cdpita de Bogotd tiene una tendencia
directamente proporcional al comportamiento del PIB per cdpita nacional, aunque su valor
es superior, tal como se refleja en la comparacion para el periodo 2019-2022.

Al comparar la produccién de la ciudad en el tercer trimestre de 2023 y 2022, se evidencia
que siete de las doce ramas presentaron crecimiento, mientras que la industria
manufacturera, construccidon, comercio al por menor, informacidon y comunicaciones y
actividades profesionales, cientificas y técnicas presentaron una disminucién. Se destacan
los crecimientos del sector de la agricultura, actividades artisticas de entretenimiento y
recreacion y actividades financieras y de seguros.

10.10 Tecnologias de la informacidn y las comunicaciones

Con la entrada en vigencia de la Ley 1341/2009, la telefonia fija pasa de ser un servicio
publico domiciliario a uno complementario de las Tecnologias de la Informacion y las
Comunicaciones (TIC), vigilados por la Superintendencia de Industria y Comercio. El
Ministerio de las TIC publica trimestralmente un informe con las lineas en servicio de
telefonia bdsica conmutada. El indicador lineas de teléfonos por cada 100 habitantes
corresponde a la tasa de penetracion de la telefonia fija.

Grafica 10.12 Lineas de telefonia fija por 100 habitantes en Bogota 2019-2023
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Fuente: Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones - Boletin Trimestral de las TIC del Tercer
Trimestre de 2023, publicado en febrero de 2024
Nota: 2023 corresponde a datos a Ill Trimestre

En Bogot3, las lineas en servicio han pasado de 2,3 millones en 2019 a 2,4 millones de lineas
al tercer trimestre de 2023. De esta manera, teniendo en cuenta las cifras poblacionales del

271




Censo 2018 con ajustes por Covid19, en Bogota se paso de 29,8 lineas en servicio por cada
100 habitantes en 2019 a 30,1 lineas por cada 100 habitantes al lll Trimestre de 2023.

Si se compara con la tasa de penetracidn del Internet se observa que para el mismo periodo
los suscriptores a Internet fijo por cada 100 habitantes pasaron de 25,2 en 2019 a 28,5 en
el tercer trimestre de 2023, mostrando una tendencia creciente de la suscripcién a Internet
fijo. Los suscriptores a Internet fijo pasaron de 1,9 millones en 2018 a 2,3 millones en el
tercer trimestre de 2023.

Grafica 10.13 Suscriptores a Internet por 100 habitantes en Bogota 2019-2023
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11 FINANZAS PUBLICAS

En esta seccidn se presenta el andlisis de los principales indicadores fiscales de la ciudad,
gue dan cuenta del estado de las finanzas publicas del Distrito Capital. La informacion se
presenta con corte a 31 de diciembre de 2023 de las entidades que conforman el
Presupuesto Anual e incluye los datos relacionados con ingresos, gastos de funcionamiento,
servicio de la deuda y la inversién total.

El andlisis consolida el denominado Presupuesto Anual (neto de transferencias
interdistritales), que incluye las entidades de la Administracién Central, los
Establecimientos Publicos, las Unidades Administrativas Especiales, la Universidad Distrital
y la Contraloria Distrital.

Tabla 11.1 Indicadores asociados a las Finanzas del Distrito

Millones de pesos'’

Indicador
Ingresos totales 20.297.943 20.258.705 23.145.656 26.563.699 30.466.854
Gastos totales 19.205.472 18.470.397 22.450.338 27.435.700 30.365.529
Funcionamiento 3.068.679 2.780.641 2.723.648 3.436.549 3.842.638
Servicio de la deuda 281.740 382.278 368.932 758.996 1.395.625
Inversion total 15.855.053 15.307.478 19.357.758 23.240.155 25.127.267

Fuente: SHD-Direccion Distrital de Presupuesto-Sistemas PREDIS y BogData.
1 A menos que se indique lo contrario, las cifras en este capitulo serdn presentadas en pesos corrientes

11.1 Ingresos Totales

El Indicador de Ingresos Totales hace parte de los indicadores que presentan el
comportamiento de la gestidn publica del Distrito Capital. Busca determinar el monto total
de ingresos percibidos por el Distrito para la toma de decisiones administrativas y
financieras.

El Ministerio de Hacienda y Crédito Publico mediante Resolucion 3832 del 18 de octubre de
2019, actualizé el Catdlogo de Clasificacion Presupuestal para Entidades Territoriales y
Descentralizadas — CCPET, donde se integran las transferencias a los ingresos corrientes no
tributarios; motivo por el cual se ajustd la serie de los ingresos para presentarla con la
estructura del nuevo catdlogo:
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Tabla 11.2 Presupuesto Anual - Ingresos Totales, 2019 — 2023

Millones de pesos

Concepto 2019 2020 2021 2022 2023

Ingresos Totales 20.297.943 20.258.705 23.145.656 26.563.699 30.466.854
1. Ingresos Corrientes 11.036.160 9.834.543 10.908.619 18.279.484 22.222.024
Tributarios 9.297.680 8.920.388 9.824.727 11.458.177 13.372.879
No tributarios 5.808.446 5.591.944 6.524.064 6.821.307 8.849.145
Transferencias 4.069.967 4.677.789 5.440.172 5.172.628 6.710.781
Otros no tributarios 1.738.479 914.155 1.083.892 1.648.679 2.138.363

2. Recursos de Capital 5.191.816 5.746.373 6.796.866 8.284.215 8.244.830

Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData

A diciembre de 2023, los Ingresos Totales de la Administracion ascendieron a $30,4 billones,
con un incremento del 12,8% respecto de 2022. Los ingresos corrientes crecieron 17,7%
evidenciando sintomas de recuperacion de la economia bogotana después de los efectos
adversos de la pandemia. Por su parte, los ingresos tributarios crecieron un 14,3% situacion
gue muestra la solidez y confianza de los contribuyentes en el pago de sus obligaciones
tributarias. Dentro de los ingresos no tributarios se destaca la dindmica de las transferencias
del Sistema General de Participaciones que crecieron en un 7,5% (con un recaudo en 2023
de S4 billones) y los giros de la Nacion por concepto del Fondo de Mitigacion de
Emergencias (5618.309 millones) y de la tasa aeroportuaria ($174.925 millones). Por el lado
de los Recursos de Capital, estos muestran un nivel similar a la vigencia anterior al ubicarse
solamente con una reduccion del 0,5%.

Respecto al total de los Ingresos de la Administracion, los ingresos corrientes participan con
el 72,9%, de los cuales el 43,9% corresponden a ingresos tributarios y un 29,0% a los no
tributarios, que incluyen lo relativo a las transferencias del SGP y otras de la Nacidn; los
Recursos de capital representan un 27,1%.

Dentro de los ingresos de los Establecimientos Publicos se destacan las transferencias de
ADRES recibidas por el Fondo Financiero Distrital de Salud, los correspondientes a
destinaciones especificas, los convenios con entidades distritales, los ingresos de libre
destinacion y los derivados de la prestacion de servicios ejecutivos de la administracidon
publica.

Los ingresos tributarios registraron un incremento en el recaudo del 14,3% en el afio 2023
comparados con los alcanzados en 2022. Este buen desempefio se deriva del recaudo de
ICA y de vehiculos automotores que se ubicaron por encima de la proyeccién de recaudo
estimada para 2023.
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Grafica 11.1 Comportamiento Ingresos Totales 2019-2023.
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Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData

Con relacién a los recursos de capital se destacan los provenientes de recursos del balance
(51,9 billones), los relativos a operaciones de crédito interno y externo ($1,6 billones), los
dividendos y utilidades de las sociedades de economia mixta del Distrito (S1,3 billones) y
los rendimientos financieros ($0,8 billones).

11.2 Gastos Totales

El indicador mide el monto total de los gastos ejecutados en el Presupuesto Anual del
Distrito. Es decir, consolida los gastos realizados por las entidades de la Administracidon
Central, los Establecimientos Publicos, la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogota,
durante la vigencia.

Tabla 11.3 Presupuesto Anual - Gastos Totales, 2019 - 2023

Millones de pesos corrientes

Concepto 2019 2020 2021 2022 2023
Funcionamiento 3.068.679 2.780.641 2.723.648 3.436.549 3.842.638
Servicio de la Deuda 281.740 382.278 368.932 758.996 1.395.625
Inversién 15.855.053 15.307.478 19.357.758 23.240.155 25.127.267
Total gastos 19.205.472 18.470.397 22.450.338 27.435.700 30.365.529

Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData

Para el afno 2023, los gastos totales presentaron un aumento del 10,7% frente a los
registrados en 2022, equivalente a $2,9 billones adicionales. Este incremento se concentra
basicamente en los Gastos de Inversién con $1,9 billones, debido principalmente al
resultado de la gestion encaminada a hacer del gasto publico un factor de reactivacién
econdmica; le siguen los gastos asociados al servicio de la deuda que se incrementaron en
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$637 mil millones, duplicando los efectuados en el afio 2022, situacién derivada de los
mayores niveles de deuda y altas tasas de interés. Por su lado, los gastos de funcionamiento
que se incrementaron en $406 mil millones.

Grafica 11.2 Gastos totales, 2019 — 2023
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Grafica 11.3 Participacion de la Inversion en el total de Gastos, 2019 - 2023.

86,2%

84,7%

Participacién %

82,6%
82,7%
82,9%

2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData

11.3 Gastos de Funcionamiento

Este indicador busca establecer el monto de los gastos de funcionamiento de la
Administracién Central, los Establecimientos Publicos, la Universidad Distrital y los Entes de
Control del Distrito, para la toma de decisiones administrativas.

Tabla 11.4 Propuesta Anual - Gastos de Funcionamiento, 2019 - 2023. Millones de pesos

Concepto 2019 2020

Administrativos y operativos 2.070.596 2.129.382 2.298.325 2.439.551 2.839.326
Servicios Personales 1.613.086 1.578.193 1.677.599 1.842.084 2.183.033
Gastos Generales 457.511 551.189 620.726 597.467 656.292

Transferencias para Funcionamiento 998.083 651.258 425.323 996.998 1.003.312

Total gastos de funcionamiento 3.068.679 2.780.641 2.723.648 3.436.549 3.842.638

Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData
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Los Gastos de Funcionamiento se han ejecutado acorde con los criterios establecidos en la
Ley 617 de 2000, con lo cual el calculo preliminar del indicador de “gastos de
funcionamiento / Ingresos corrientes de libre destinacion”, se estimé en un 31,6%.

A diciembre de 2023, los gastos de funcionamiento presentaron un incremento del 11,8%
frente a los efectuados en 2022. El mayor nivel de crecimiento corresponde a los Servicios
Personales que crecieron un 18,5%, cifra cercana a la variacion en el salario minimo de la
vigencia anterior, mientras que los Gastos Generales crecieron solamente en un 9,8%
producto de la aplicacidn de las politicas de austeridad y eficiencia del gasto publico. Por su
lado, las transferencias de funcionamiento se mantuvieron en su nivel similar, al registrar
una variacion de 0,6%.

Respecto a la composicidon de los gastos de funcionamiento podemos indicar que los
servicios personales representan el 56,8%, los gastos generales el 17,1% y las transferencias
para funcionamiento el 26,1%, donde los valores mas representativos son las transferencias
al Fondo de Pensiones Publicas para cubrir las mesadas pensionales y el pago de alumbrado
publico a la Unidad Administrativa Especial de Servicios Publicos.

Grafica 11.4 Gastos de funcionamiento, 2019 - 2023
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Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData

Es de destacar que, en los ultimos afios, la transferencia al Patrimonio Auténomo de
Pensiones Distritales, con recursos ordinarios de la Administracién Central, se ha reducido
de manera importante debido a la utilizacion de los recursos del Fonpet y de los
rendimientos financieros del Patrimonio Auténomo para apalancar la financiacién de los
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pagos de mesadas pensionales y demas obligaciones del Fondo de Pensiones Publicas de
Bogota.

11.4 Servicio de la Deuda

El objetivo del Indicador es precisar el monto de la amortizacién y los gastos incurridos en
desarrollo de las deudas contraidas por la Administracidn, es decir, el total de los gastos que
cubren el servicio de la deuda, para la toma de decisiones.

Tabla 11.5 Presupuesto Anual - Servicio de la Deuda, 2019 - 2023. Millones de pesos

Concepto 2019 2020 2021 2022 2023

Interna 30.263 96.108 119.637 299.435 758.739

Capital 23.731 15.981 12.481 31.899 63.122

Intereses y comisiones 6.532 80.127 107.156 267.536 695.617

Externa 161.401 160.661 193.958 271.062 493.023

Capital 83.738 81.709 77.231 93.748 272.634

Intereses y comisiones 77.663 78.952 116.728 177.314 220.389

Otros - Servicio de la deuda 90.076 125.509 55.337 188.498 143.863

Bonos pensionales 90.076 125.509 55.337 188.498 143.863
Total servicio de la deuda 281.740 382.278 368.932 758.996 1.395.625

Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData

Los pagos por intereses, tanto de la deuda interna como externa, han venido
incrementandose, registrando aumentos importantes en 2023 frente a los afios anteriores
debido a una mayor dindmica en la ejecucion de compromisos y giros, de los recursos del
cupo como de las demds fuentes de recursos. Esto ha tenido como consecuencia una menor
disponibilidad de los recursos en caja administrados por la Direccién Distrital de Tesoreria
llevando a que, en 2023, se haya contratado y desembolsado deuda por mas de $S1,6
billones, lo cual indudablemente se traduce en un aumento en los intereses y comisiones
pagadas.

Los gastos asociados al servicio de la deuda para 2023 se distribuyeron de la siguiente
manera: 54,4% para atender los compromisos de la deuda interna, 35,3% para los pagos de
deuda externa y el restante 10,3% para lo correspondiente a los bonos pensionales. Con
relacion a la deuda de la Administracion Central podemos sefialar el saldo de esta, pasé de
$7,8 billones en 2022 a $9,3 billones al finalizar el afio 2023, situacién que, sumada a altas
tasas de interés del mercado, explica que los gastos del servicio de la deuda se duplicaran
en la vigencia anterior.
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Grafica 11.5 Servicio de la Deuda, 2019 - 2023
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11.5 Inversion Total

El Indicador precisa el total de los recursos invertidos por el Distrito Capital para la provisidn
de bienes y servicios sociales, en el marco de las prioridades establecidas en el Plan Distrital
de Desarrollo, a través de las entidades que conforman la Administracion Central, los
Establecimientos Publicos, la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogota.

En la tabla que se presenta a continuacidn, se observa el total de la Inversidn, desde 2019 a
2023, compuesta por la Inversidon Directa de acuerdo con la estructura de los Planes de
Desarrollo Distritales respectivos y las Transferencias para Inversion:

Tabla 11.5 Presupuesto Anual de Inversién total, 2019 - 2023

Presupuesto Anual de Inversion total 2019-2023

Millones de pesos
Concepto 2019 2020 2021 2022 2023
Inversion Total 15.855.053 15.307.478 19.357.827  23.240.155 25.127.267
Inversion Directa 12.447.648 10.803.161 13.513.833  15.348.629 17.640.284
Bogota Mejor para Todos 12.447.648 4.842.939 0 0 0
Pilar Igualdad de calidad de vida 7.161.916 3.653.900 0 0 0
Pilar Democracia urbana 3.334.495 494.744 0 0 0
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Pilar Construccion de comunidad y 510.175 192.710 0 0 0
cultura ciudadana

Eje transversal Nuevo 210.409 27.335 0 0 0
ordenamiento territorial

Eje transversal Desarrollo 176.300 47.111 0 0 0

econdémico basado en el
conocimiento
Eje transversal Sostenibilidad 130.511 35.543 0 0 0
ambiental basada en la eficiencia
energética

Eje transversal Gobierno legitimo 923.842 391.595 0 0 0
fortalecimiento local y eficiencia
Un Nuevo Contrato Social y 0 5.960.222 13.513.833  15.348.629 17.640.284
Ambiental para la Bogota del Siglo
XXI

Hacer un nuevo contrato social 0 4.341.324 9.857.962 10.826.012  12.525.453

con igualdad de oportunidades para
la inclusidn social, productiva y
politica
Cambiar nuestros habitos de vida 0 351.570 650.323 788.710 926.264
para reverdecer a Bogotay
adaptarnos y mitigar la crisis
climatica
Inspirar confianza y legitimidad 0 214.607 551.177 661.465 586.340
para vivir sin miedo y ser epicentro
de cultura ciudadana, pazy
reconciliacion
Hacer de Bogota Region un 0 539.797 1.341.031 1.711.809 2.152.102
modelo de movilidad multimodal,
incluyente y sostenible
Construir Bogota Regidn con 0 512.924 1.113.340 1.360.634 1.450.125
gobierno abierto, transparente y
ciudadania consciente
Transferencias para Inversion 3.407.405 4.504.317 5.843.994 7.891.525 7.486.984

Fuente: SHD-DDP Sistemas presupuestales PREDIS y BogData
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Grafica 11.6 Variacion % Inversion Total, 2019- 2023
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Del consolidado de Inversidn total, se aprecia que a diciembre de 2023 fueron ejecutados
por Inversion directa $17,6 billones, equivalentes al 70,2%, por las entidades que
conforman la Administracion Central, los Establecimientos Publicos, la Universidad Distrital
y la Contraloria en los programas del Plan de Desarrollo “Un Nuevo Contrato Social y
Ambiental para la Bogota del Siglo XXI”; en tanto que $7,5 billones, correspondientes al
29,8% de la Inversidon total, estdn representados en las Transferencias para inversion a
entidades y fondos que estdn por fuera del Presupuesto Anual, donde se destacan las
transferencias a las empresas Transmilenio y Metro, al Fondo de Solidaridad vy
Redistribucidn de Ingresos, a los Fondos de Desarrollo Local y a la CAR, entre otras.

Los datos de inversién del presupuesto anual distrital registrados durante los ultimos cinco
aflos muestran un comportamiento tipico de la dindmica propia de las administraciones: el
primer afio, la inversidon disminuye como consecuencia de la construccion del nuevo Plan
de Desarrollo y del proceso de armonizacién presupuestal asociado al mismo; para el
segundo y tercer afio se registran los mayores volimenes de inversidon y, en el ultimo afio,
el monto de inversidon es importante, pero con un crecimiento menor a los dos afios
anteriores.

De la inversidon ejecutada en 2023 en el Plan de Desarrollo aun vigente se aprecia que al
propdsito “Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusiéon
social, productiva y politica”, se dirigido el 49,8% de la inversion, seguido del propdsito
“Hacer de Bogota Region un modelo de movilidad multimodal, incluyente y sostenible”
donde se invirtio el 8,6% y al propdsito “Construir Bogotd Regidn con gobierno abierto,
transparente y ciudadania consciente” un 5,8%.
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	* Fuente: Ministerio de Educación Nacional - MEN para todos los años
	Elaboración y cálculos: Oficina Asesora de Planeación - Grupo Gestión de la información.
	Nota: El cálculo Incluye sólo la jornada diurna de los establecimientos de educación formal regular.
	Preescolar corresponde al grado transición.
	Fuente: Ministerio de Educación Nacional - MEN
	Elaboración y cálculos: Oficina Asesora de Planeación - Grupo Gestión de la información.
	Nota: El cálculo Incluye sólo la jornada diurna de los establecimientos de educación formal regular.
	Preescolar corresponde al grado transición
	2.4 Avances en los resultados de las pruebas ICFES SABER 11
	2.4.1 Porcentaje de los colegios oficiales clasificados en las categorías A+, A y B por rendimiento en las pruebas de Estado

	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación de la Educación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	2.4.2 Puntaje promedio de los Colegios Distritales en las pruebas de Estado - ICFES Saber 1116F

	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de
	Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	Fuente: ICFES - Procesamiento Secretaría Distrital de Educación - SED, Dirección de Evaluación.
	2.5 Puntaje promedio de los resultados de las pruebas SABER, grado 9 en los Colegios Distritales.
	3 SALUD
	* Fuente: Resumen mensual de vacunación. Sistema de información PAI. Secretaría Distrital de Salud. 2019 a 2023 (preliminar 2023). Bogotá.
	Fuente ** Sistema de Vigilancia Epidemiológica Alimentaria y Nutricional (SISVAN). Registro Civil, estadísticas vitales/componente de certificado de nacido vivo - DANE (Base para el seguimiento Secretaría Distrital de Salud).
	Fuente: 2019-2021.Bases de datos DANE-RUAF definitivos Sistema de Estadísticas Vitales SDS. Fuente 2022 Base de datos DANE y aplicativo Web RUAF_ND, sistema de Estadísticas Vitales SDS-EEVV - datos FINALES. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo ...
	Fuente Denominador poblacional: Secretaría de Planeación Distrital, Censo 2018-Visor de Población-Cifras, Vivienda, Hogares y Personas para Localidad 2005 – 2035 población DANE 2018 actualización post COVID Municipios 2020-2050.
	(1) A partir del año 2015 el esquema corresponde a niños de 18 meses.
	Sistemas de Información -Secretaría Distrital de Salud CRN1-RDT. Año 2024
	3.1 Vacunación
	Fuente: Resumen mensual de vacunación. Sistema de información PAI. Secretaría Distrital de Salud. 2019       a 2023 (preliminar 2023). Bogotá
	Fuente: Resumen mensual de vacunación. Sistema de información PAI. Secretaría Distrital de Salud. 2019 a 2023 (preliminar 2023). Bogotá. La cobertura de BCG por encima del 100% en las localidades, se debe a que la medida de este indicador es instituci...
	Fuente: Reporte dosis diarias administradas SIS150, datos preliminares por proceso de conciliación 2021-2023.
	3.2 Desnutrición
	3.2.1 Desnutrición crónica o retraso en talla en menores de cinco años

	Fuente: Sistema de Vigilancia Alimentaria y Nutricional SISVAN – Subdirección de Vigilancia en Salud Pública – SDS. Serie 2019- 2023-Patrón OMS.
	3.2.2 Prevalencia de desnutrición global en menores de cinco años

	Fuente: Sistema de Vigilancia Alimentaria y Nutricional SISVAN – Subdirección de Vigilancia en Salud Pública – SDS. Serie 2019- 2023-Patrón OMS.
	3.2.3 Mortalidad por desnutrición en menores de cinco años

	Fuente: 2019- 2022: Bases SDS - Sistema de Estadísticas Vitales - DANE. Fuente 2023: Bases SDS -aplicativo -RUAF-ND -Sistema de Estadísticas Vitales. -ADE preliminares. (ajustado diciembre 2023). El denominador para cada año por localidad corresponde ...
	3.2.4 Porcentaje de nacidos vivos con bajo peso al nacer

	Fuente: Subsistema de Estadísticas Vitales- DANE – SVSP-SDS Serie 2019-2022. Bases finales DANE. 2023, ND - RUAF (Base preliminar enero a diciembre 2023).
	3.3 Mortalidad
	3.3.1 Razón de Mortalidad materna por 100.000 nacidos vivos

	Fuente 2020-2021: Base DANE -Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Publicado 23-12- 2020 y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022:  Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos PRE...
	Fuente 2020-2021: Base DANE -Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Publicado 23-12- 2020 y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022:  Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos REL...
	3.3.2  Mortalidad perinatal

	Fuente 2020-2021: Base DANE -Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Publicado 23-12- 2020 y 2021 30-03- 2022). FUENTE 2022:  Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos REL...
	3.3.3 Mortalidad infantil

	Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadísticas Vitales SDS –FINALES.
	Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de diciembre 2023. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 10-01-...
	Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadísticas Vitales SDS -FINALES.
	Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de diciembre 2023. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 10-01-...
	3.3.4 Mortalidad en menores de 5 años

	Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadísticas Vitales SDS -FINALES.
	Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de diciembre 2023.
	Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 10-01-2024-ajustada 15-01-2024).
	Fuente 2019-2021: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadísticas Vitales SDS -FINALES.
	Fuente 2022: Base Dane-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-Publicados 21 de diciembre 2023. Fuente 2023: Base de datos SDS y aplicativo Web RUAF_ND, Sistema de Estadísticas Vitales SDS datos PRELIMINARES (corte 10-01-...
	3.3.5 Mortalidad por enfermedad diarreica aguda

	Fuente 2019-2022: Bases de datos DANE -RUAF-ND. Sistema de estadísticas Vitales SDS -FINALES.
	Fuente 2023 -APLICATIVO RUAF ND. -Sistema de estadísticas Vitales SDS -¨PRELIMINARES.
	Censo poblacional DANE 2018 menor de 5 años Bogotá D.C. DANE ajustó en marzo 2023 las poblaciones para Bogotá desde el año 2020 por motivos del impacto de COVID-19.
	3.3.6 Mortalidad por neumonía en menores de cinco años

	FUENTE: 2019: Bases de datos DANE-Aplicativo RUAF-ND- Sistema de Estadísticas Vitales -SDS -EVVV (año 2019 publicado 30-12-2020) datos FINALES. FUENTE 2020-2021: Base DANE-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Pub...
	FUENTE: 2019: Bases de datos DANE-Aplicativo RUAF-ND- Sistema de Estadísticas Vitales -SDS -EVVV (año 2019 publicado 30-12-2020) datos FINALES. FUENTE 2020-2021: Base DANE-Aplicativo RUAF-ND. Sistema de Estadísticas Vitales SDS -EEVV-FINALES-(2020 Pub...
	3.4 Incidencia de la hepatitis B
	3.5 Número de casos de malaria notificados en el Distrito Capital
	3.6 Letalidad por dengue
	3.7 Cobertura de población afiliada al régimen subsidiado en total de la población
	Fuente: * Subsidiado BDUA - ADRES, corte a 31 de diciembre de 2023.
	3.8 Número de personas afiliadas al régimen subsidiado
	Fuente: * Subsidiado BDUA - ADRES, corte a 31 de diciembre de 2023.
	3.9 Número de niños, niñas y adolescentes (mayores de 5 años y menores de 18 años) afiliada(o)s al régimen subsidiado en salud.
	Fuente: * Subsidiado BDUA - ADRES, corte a 31 de diciembre de 2023.
	3.10 Tasa de donación de órganos por 1.000.000 habitantes
	Fuente: Sistemas de Información -Secretaria Distrital de Salud CRN1-RDT. Año 2024
	3.11 Tasa de Donación de Sangre
	Fuente: Sistemas de Información -Secretaria Distrital de Salud CRN1-RDT. Año 2024
	4 CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE
	Fuente: Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.
	4.1 Eventos Culturales distritales y locales
	Fuente: Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.
	Fuente: Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.
	4.1.1 Eventos Culturales

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el área metropolitana, así como los eventos virtuales.
	4.1.2 Eventos Culturales Locales

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y en el área metropolitana.
	4.1.3 Número de Cupos en Eventos Culturales

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el área metropolitana y los eventos virtuales.
	4.1.4 Beneficiarios de Eventos Culturales

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el área metropolitana y los eventos virtuales.
	4.1.5 Porcentaje de Ocupación en Eventos culturales

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	* Otros: incluye eventos realizados en todas las localidades y el área metropolitana, así como los eventos virtuales.
	4.1.6 Porcentaje de personas que realiza al menos una práctica vinculada con el patrimonio cultural inmaterial

	Fuente: Encuesta de prácticas artísticas, culturales, creativas y patrimoniales, SCRD 2023.
	*Porcentaje de personas que mencionan realizar alguna práctica del patrimonio inmaterial de cada localidad frente al total de habitantes de la localidad.
	4.1.7 Porcentaje de personas que han asistido durante los últimos 12 meses a presentaciones de la OFB

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	*Porcentaje de personas de la localidad que han asistido a presentaciones de la OFB frente al total de habitantes de la localidad.
	4.1.8 Porcentaje de personas que usa los equipamientos culturales de su localidad

	Fuente: Encuesta de prácticas artísticas, culturales, creativas y patrimoniales, SCRD 2023.
	*Porcentaje de personas de la localidad que han usado los equipamientos culturales, frente al total de habitantes de la localidad.
	4.1.9 Porcentaje de ciudadanos que alguna vez se ha sentido irrespetado o discriminado

	Fuente: Encuesta de Indicadores de Cultura Ciudadana y Garantía de Derechos SCRD 2023.
	*Porcentaje de personas de la localidad que se han sentido discriminadas en los últimos dos años, frente al total de habitantes de la localidad.
	4.1.10 Porcentaje de población mayor de 13 años que practica alguna actividad artística de forma habitual

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	*Porcentaje de personas de la localidad que realizan alguna actividad cultural o artística, frente al total de habitantes de la localidad.
	4.1.11 Área de parque público en metros cuadrados (m2)

	Fuente: Reporte de entidades sector cultura, consolidación por SCRD. Diciembre de 2023.
	Nota 1: para referenciar la gráfica y el análisis del presente indicador debes hacerlo de la siguiente manera: Secretaría Distrital de Salud. Observatorio de Salud de Bogotá-SaluData. Disponible en https://saludata.saludcapital.gov.co/osb/.
	Nota 2: para referenciar los datos usados ingresa a la ficha técnica del indicador, ítem “Fuente de la información”. Como usuario de SaluData, eres responsable del uso, análisis e interpretación de los datos descargados.
	Fuente: Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte. Informes del Sector Cultura y reportes de las entidades del sector, consolidado por SCRD. Diciembre de 2023.
	5 SEGURIDAD Y CONVIVENCIA
	1) Fuente: SIEDCO de la DIJIN -Policía Nacional. Información extraída el día 17/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Información sujeta a camb...
	2) Fuente: SIEDCO de la DIJIN -Policía Nacional. Información extraída el día 17/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Información sujeta a cambios
	3) Las tasas de delitos por cada 100.000 habitantes se calculó teniendo en cuenta los resultados de población obtenidos en el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE.
	Nota: Las cifras presentadas en esta tabla están sujetas a actualización constante debido al ingreso a las bases de datos de las entidades fuente de nuevos casos; como consecuencia, la definición de muertes que en la fecha de corte inicial figuraban c...
	5.1 Delitos de alto impacto
	Fuente: SIEDCO de la DIJIN -Policía Nacional. Información extraída el día 17/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Información sujeta a cambios...
	Fuente: Cálculos propios con información de SIEDCO de la DIJIN -Policía Nacional. Información extraída el día 17/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Jus...
	5.2 Número y tasa de muertes violentas por 100.000 habitantes
	Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses (INMLCF) y DANE. Información extraída el día 01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Jus...
	Fuente: Cálculos propios con información de SIRDEC – INMLCF. Información extraída el día 01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Información su...
	La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculó teniendo en cuenta los resultados de población obtenidos en el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE
	5.3 Número y tasa de homicidios por 100.000 habitantes
	Fuente: Información de SIEDCO de la DIJIN -Policía Nacional y DANE. Información extraída el día 01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Inform...
	5.4 Número y tasa de suicidios por 100.00 habitantes
	Fuente: Cálculos propios con información de SIRDEC – INMLCF y DANE. Información extraída el día 01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Informa...
	La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculó teniendo en cuenta los resultados de población obtenidos en el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE
	5.5 Número y tasa de muertes en accidentes de tránsito por 100.000 habitantes
	Fuente: Cálculos propios con información de SIRDEC – INMLCF y DANE. Información extraída el día 01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Informa...
	La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculó teniendo en cuenta los resultados de población obtenidos en el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE
	5.6 Número y tasa de muertes accidentales por 100.000 habitantes
	Fuente: Cálculos propios con información de SIRDEC – INMLCF y DANE. Información extraída el día 01/01/2024. Elaborado por la Oficina de Análisis de Información y Estudios Estratégicos. Secretaría Distrital de Seguridad, Convivencia y Justicia. Informa...
	La tasa de delitos por cada 100.000 habitantes se recalculó teniendo en cuenta los resultados de población obtenidos en el CENSO 2018 proyecciones publicadas por el DANE
	6 AMBIENTE HÍDRICO, ATMOSFÉRICO, GEOLÓGICO Y BIÓTICO
	(1) El cálculo para el periodo 2020 se adelantó con 56 caracterizaciones presentadas por igual número de industrias ante la SDA
	(2) Fuente: Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos (UAESP)
	(3) Fuente: Secretaría Distrital de Planeación (SDP), Cálculo: Dirección de Cartografía.
	(4) La serie fue ajustada de acuerdo con los datos poblacionales del censo 2018.
	NA: El indicador no tiene medición en ese nivel de desagregación o periodo de tiempo.
	6.1 Calidad del agua (Ambiente hídrico)
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hídrica de Bogotá, 2023.
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo (SRHS).
	6.1.1 Carga contaminante de sólidos suspendidos totales, en el sector industrial controlado (Kg/año por industria).

	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo (SRHS)
	Nota: La cifra 2021 fue ajustada a valor anual.
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo (SRHS)
	NR: no reportado.
	6.1.2 Carga contaminante de materia orgánica DBO5 (demanda bioquímica de oxígeno) del sector industrial controlado (Kg/año por industria).

	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo (SRHS)
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo (SRHS)
	NR: No reportado
	6.1.3  Carga unitaria por Sólidos Suspendidos Totales (SST) aportados al Río Bogotá (Ton/año)

	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hídrica de Bogotá, 2023
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hídrica de Bogotá, 2023
	6.1.4 Carga unitaria por DBO5 (demanda bioquímica de oxígeno) aportada al Río Bogotá (Ton/año)

	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Red de Calidad Hídrica de Bogotá, 2022
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Red de Monitoreo de Calidad Hídrica Tradicional, 2023
	6.2 Calidad del aire (Ambiente atmosférico)
	6.2.1 Material Particulado inferior a 10 micras (µ) promedio anual (PM10) en el aire (µg/m3).

	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente - RMCAB
	Nota: el promedio presentado para 2021 incluye los registros de las estaciones instaladas en 2020 y 2021 que alcanzaron la representatividad temporal mayor al 75 %.
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente - RMCAB
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente – RMCAB.
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente - RMCAB
	ND: no disponible.
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente – RMCAB
	NR: Sin representatividad
	NA: No aplica
	Fuente: Secretaría Distrital de Ambiente (SDA), Red de Monitoreo de la Calidad del Aire de Bogotá (RMCAB).
	Nota: “Concentración promedio ponderado de ciudad de material particulado PM10” y “Concentración promedio ponderado de ciudad de material particulado PM2,5” están directamente asociados al reporte de cumplimiento de la meta del Plan de Desarrollo Dist...
	6.3 Residuos Sólidos
	Fuente: Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos-UAESP.
	6.4 Área verde y arbolado urbano
	6.4.1      Área verde urbana por habitante
	6.4.2 Número de árboles mantenidos al año de siembra

	Fuente: Jardín Botánico José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestión del Arbolado Urbano (SIGAU)
	Fuente: Jardín Botánico de Bogotá José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestión del Arbolado Urbano (SIGAU)
	NA: no aplica
	6.4.3 Número de árboles por hectárea

	Fuente: Jardín Botánico de Bogotá José Celestino Mutis (JBB).
	Fuente: Jardín Botánico de Bogotá José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestión del Arbolado Urbano (SIGAU)
	6.4.4 Número de árboles por cada 100.000 habitantes

	Fuente: Sistema de información para la gestión del arbolado urbano SIGAU corte 31 de diciembre de 2023.
	Fuente: Jardín Botánico de Bogotá José Celestino Mutis (JBB), Sistema de Gestión del Arbolado Urbano (SIGAU)
	7 SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS
	Fuentes: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB), Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos (UAESP), Gas Natural Fenosa.
	Nota: Para la información de Servicio de energía y cobertura del servicio de alumbrado público en áreas urbanas legalizadas y centros poblados identificados de la zona rural, el dueño es esta información es ENEL, quien no ha dado respuesta al radicado...
	7.1 Cobertura de servicios públicos domiciliarios relacionados con el saneamiento básico (acueducto, alcantarillado pluvial y sanitario)
	Fuentes: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB)
	Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB).
	7.2 Índice de calidad del agua
	Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB) y SIVICAP.
	Cálculo SDHT-SIS. *El cálculo de Acueductos Comunitarios se encuentra a corte de junio de 2023, con la formula (100- Índice de Riesgo de la Calidad del Agua para Consumo Humano- EAAB- E.S.P. - IRCA (%)) (100-0,26). https://saludata.saludcapital.gov.co...
	7.3 Tarifa media de acueducto de viviendas clasificadas en estrato 3 ($/m3) (pesos corrientes)
	Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB)
	Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá (EAAB)
	Cobertura de otros Servicios Públicos Domiciliarios
	Fuentes: (1) Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos (UAESP), (2) Codensa, (3) Gas Natural Fenosa.
	Nota: Para la información Cobertura de viviendas con servicio de energía, el dueño es esta información es ENEL, quien no ha dado respuesta al radicado 2-2024-472 de SDHT.
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